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Редакциялық алқа Сіздерді 16-17 желтоқсан 
Қазақстан мемлекеттілігінің басты мерекесі 
– Қазақстан Республикасы Тәуелсіздігінің 30 
жылдығымен құттықтайды!!!

Осы 30 жыл ішінде біз терең экономикалық 
және әлеуметтік дағдарыстан өтіп, елдің өрлеуі 
мен жаңғыруына, ұлттық білім беру жүйесінің 
қалыптасуына, оның түрленуіне, тіл мен мәде-
ниеттің дамуына, қоғамның, халықтың, жалпы 
елдің жаңа жетістіктеріне жеттік!

Қазіргі қоғамның қозғаушы күші адами ка-
питал, қоғамның білім беру және әлеуметтік ка-
питалы болды. Болашақ білім беруде!

Қазақстан білім берудің барлық салаларында 
өскелең ұрпақты оқыту мен тәрбиелеудің жаңа 
сапасына қарай ілгері жылжыды. Мектепке 
дейінгі білім беруде балаларды осы дайындық 
сатысымен қамту қалпына келтірілуде және 
кеңеюде. Орта білім беруде 12 жылдық орта білім 
беруге және жан-жақты қаржыландыруға көшу 
аяқталуда, білім беру мазмұны жаңартылды, 
білім берудің мемлекеттік стандарттары, жаңа 
оқу бағдарламалары, оқулықтар енгізілді, жаңа 
формациядағы мұғалімдерді даярлау жүріп жа-
тыр. Мектеп бағдарламаларының міндетті және 
вариативті компонентінің жүйесі енгізілді, орта 
мектепте "Өзін-өзі тану", "Дінтану" және т. б. 
жаңа пәндер енгізілді, оқушыларды ынталан-
ды рудың жаңа жүйесі – критериалды бағалау 
енгізілді.

Жоғары және жоғары оқу орнынан кейінгі 
білім беру өз архитектурасын жаңартты, біз 
оқу дың үш циклына көштік: бакалавриат-ма-
гистратура-PhD докторантура, Кредиттік оқыту 
технологиясы, студентке орталықтанған тәсіл 
және критериалды бағалау, студенттерді грант-
тық қаржыландыру, бакалавриат пен жоғары оқу 
орнынан кейінгі білім берудің жаңа мемлекеттік 

стандарттары, алдымызда университеттердің, 
ЖОО-ның басқарушылық, академиялық ер кін-
діктерін кеңейтудің, аралас білім беруді ілге-
рілетудің бұдан да күрделі міндеттері тұр.

Білім беру жүйесін дамыту мен реформалауға 
мектеп педагог-мұғалімдері, тәрбиешілер, пси-
хологтар мен әлеуметтік педагогтар, колледждер 
мен жоғары оқу орындарының оқытушылары, 
білім беру менеджерлері үлкен үлес қосты. 
Осы жылдар ішінде көпшілігіңіз балалардың, 
жастардың, болашақ кәсіпқойлардың жа-
ңа буынын тәрбиелеу ісіне баға жетпес үлес 
қостыңыздар, өздеріңіздің оқыту әдісте ме ле-
ріңіз ді, білімдеріңізді, құзыреттеріңіз бен тәжіри-
бе леріңізді үнемі жетілдіріп отырдыңыздар. 
Сіздерге күнделікті және сағат сайынғы игілікті 
ең бектеріңіз, мамандықтарыңыз бен елімізге 
де ген адалдықтарыңыз үшін алғысымызды 
білдіреміз!

Ел тарихын, білім беру жүйесін, Әл-Фараби 
атындағы Қазақ ұлттық университетін да-
мытумен бірге біздің журналды да белсенді 
қалыптастырды. Бүгінгі таңда журнал отандық 
және шетелдік кітапханалар базасына, рефера-
тив ті және кітапханалық мәліметтер база-
сына кіреді, білім беруді жетілдірудің, жаңа 
фор ма циядағы кадрларды даярлаудың өзекті 
мәселелерін көтереді және «Білім тобындағы» 
ғылымдардың дамуына ықпал етеді.

Елімізге, Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық 
университетіне одан әрі өркендеу мен амандық, 
ел мен әлем үшін жетекші кадрлар даярлаудағы 
жаңа жетістіктер, еліміздің әрбір педагогына – 
зор денсаулық, тамаша оқушылар мен студент-
тер, Отан игілігі үшін жаңа ашылулар мен 
жетістіктер тілейміз!

Редакциялық алқа

ҚҰРМЕТТІ ОҚЫРМАН!
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Редакционная коллегия поздравляет Вас с 
главным праздником казахстанской государ-
ственности 16-17 декабря – 30-летием Независи-
мости Республики Казахстан!!! 

За эти 30 лет мы прошли нелегкий путь от 
глубокого экономического и социального кри-
зиса к подъему и возрождению страны, станов-
лению национальной системы образования, ее 
трансформации, развитию языка и культуры, 
но вым достижениям общества, народа, страны 
в целом!

Движущей силой современного общества 
стал человеческий капитал, образовательный и 
социаль ный капитал общества. Будущее – за об-
разованием!

Во всех сферах жизни Казахстан продвинул-
ся вперед, к новому качеству профессиональной 
деятельности, обучения и воспитания подраста-
ющего поколения. В дошкольном образовании 
восстанавливается и расширяется охват детей 
этой ступенью подготовки. В среднем образова-
нии заканчивается переход на 12-летнее среднее 
образование и подушевое финансирование, об-
новлено содержание образования, внедрены го-
сударственные стандарты образования, новые 
учебные программы, учебники, идет подготов-
ка учителей новой формации. Внедрена систе-
ма обязательного и вариативного компонента 
школьных программ, введены новые предметы 
в средней школе, такие как «Самопознание», 
«Религиоведение» и др., внедрена новая система 
мотивации школьников – критериальное оцени-
вание.

Высшее и послевузовское образование об-
новило свою архитектонику, мы перешли на 
три цикла обучения: бакалавриат – магистрату-
ру – докторантуру PhD, кредитную технологию 
обучения, студентоцентрированный подход и 
критериальное оценивание, грантовое финан-

сирование студентов, к новым государственным 
стандартам бакалавриата и послевузовского об-
разования. Впереди еще более сложные задачи 
расширения управленческих, академических 
свобод университетов, вузов, продвижения сме-
шанного образования и другие вызовы совре-
менности. 

Большой вклад в развитие системы образо-
вания внесли педагоги – учителя школ, воспита-
тели, психологи и социальные педагоги, препо-
даватели колледжей и вузов, ученые, менеджеры 
образования. Все эти годы многие из Вас вноси-
ли неоценимый вклад в дело воспитания нового 
поколения детей, молодежи, будущих професси-
оналов, постоянно совершенствовали свои каче-
ства, методики обучения, знания, компетенции и 
опыт. Благодарим Вас за ежедневный и ежечас-
ный благородный труд, за преданность профес-
сии и стране!

Вместе с развитием истории страны, систе-
мы образования, Казахского национального уни-
верситета имени аль-Фараби активно проходил 
становление и наш журнал. Сегодня журнал вхо-
дит в отечественные и зарубежные базы библио-
тек, реферативные и библиотечные базы данных. 
Журнал поднимает актуальные проблемы совер-
шенствования образования, подготовки кадров 
новой формации, способствует развитию наук 
об образовании. 

Желаем нашей стране дальнейшего процве-
тания и благополучия, Казахскому националь-
ному университету имени аль-Фараби – новых 
достижений в подготовке ведущих кадров для 
страны и мира! Желаем каждому педагогу стра-
ны – крепкого здоровья, замечательных учени-
ков и студентов, новых открытий и свершений 
на благо нашего Отечества!

Редколлегия

УВАЖАЕМЫЕ ЧИТАТЕЛИ!
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РОЛЬ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ СТУДЕНТОВ  
В ОБЕСПЕЧЕНИИ БЕЗОПАСНОСТИ  
ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЧЕЛОВЕКА,  

ОБЩЕСТВА, ГОСУДАРСТВА

Цель статьи – раскрыть роль образования, в том числе профессиональной подготовки 
как основного фактора обеспечения безопасности жизнедеятельности человека, общества 
и государства в условиях неопределенности. Продолжающиеся локальные воины, гибридные 
конфликты в мире, включая информационную войну, связанную со столкновением идеологий, 
выявляют множество проблем, угроз и вызовов человечеству и еще больше актуализируют 
обеспечение безопасности жизнедеятельности. В этой связи, безопасность жизнедеятельности 
человека, общества, государства, которая еще плохо осмыслена в условиях неопределенности, 
может выйти на первый план в ближайшем будущем. Современная военно-политическая и 
социально-экономическая ситуация ясно показывает, что Казахстану необходима эффективная 
система обеспечения безопасности жизнедеятельности человека, общества и государства. Для 
достижения необходимого уровня безопасности жизнедеятельности в нынешней ситуации 
образование должно стать приоритетом государственной политики. Эта задача может быть 
решена повышением качества профессиональной подготовки, в частности начальной военной 
и технологической подготовки студентов. В исследовании было проведено анкетирование 
студентов по выявлению интереса к военной службе (1-3 курс). В анкетировании участвовало 
120 студентов профессиональных колледжей г. Алматы. Анкетирование показало динамику 
повышения интереса к военной службе и факторы, отрицательно влияющие на формирование 
мотивации к военной службе. Повышение интереса авторы связывают с изучением курса 
начальной военной и технологической подготовки студентов. 

Ключевые слова: обеспечение безопасности жизнедеятельности, интеллектуальная безо-
пасность, образование, подготовка к военной службе.

B.B. Jakubakynov*, E.B. Inzhinova
Abay Kazakh National Pedagogical University, Kazakhstan, Almaty 

*e-mail: beibit-22@mail.ru

Role of professional training of students  
in ensuring life safety of a person, society, state

The purpose of the article is to reveal the role of education, including vocational training, as the 
main factor in ensuring the safety of life of a person, society and the state in conditions of uncertainty. 
Ongoing local wars, hybrid conflicts in the world, including an information war associated with a clash 
of ideologies, reveal many problems, threats and challenges to humanity and further actualize the provi-
sion of life safety. In this regard, the life safety of a person, society, state, which is still poorly understood 
in conditions of uncertainty, may come to the fore in the near future. The modern military-political and 
socio-economic situation clearly shows that Kazakhstan needs an effective system to ensure the safety of 
life of a person, society and the state. To achieve the required level of life safety in the current situation, 
education should become a priority of state policy. This task can be solved by improving the quality of 
professional training, in particular, the initial military and technological training of students. In the study, 
a survey of students was conducted to identify interest in military service (1-3 courses). 120 students 
of professional colleges in Almaty took part in the survey. The survey showed the dynamics of increas-
ing interest in military service and factors negatively affecting the formation of motivation for military 
service. The authors associate the increase in interest with the study of the course of initial military and 
technological training of students.

Key words: ensuring life safety, intellectual security, education, preparation for military service.
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Адамның, қоғамның, мемлекеттің өмір қауіпсіздігін  
қамтамасыз етудегі студенттерді кәсіби дайындаудың рөлі

 
Мақаланың мақсаты – белгісіздік жағдайында адамның, қоғам мен мемлекет өмірінің 

қауіпсіздігін қамтамасыз етудің негізгі факторы ретінде білім берудің, оның ішінде кәсіптік 
оқытудың рөлін ашу. Әлемде жалғасып жатқан жергілікті соғыстар, гибридті қақтығыстар, 
соның ішінде идеологиялар шиеленісімен байланысты ақпараттық соғыс адамзатқа көптеген 
проблемаларды, қауіп-қатерлер мен сынақтарды ашып, өмір қауіпсіздігін қамтамасыз етуді 
одан әрі өзекті етеді. Осыған байланысты белгісіздік жағдайында әлі де аз зерттелген адамның, 
қоғамның, мемлекеттің өмірінің қауіпсіздігі жақын арада бірінші орынға шығуы мүмкін. 
Қазіргі әскери-саяси және әлеуметтік-экономикалық жағдай Қазақстанға адамның, қоғам мен 
мемлекеттің өмірінің қауіпсіздігін қамтамасыз ететін тиімді жүйе қажет екенін айқын көрсетіп 
отыр. Қазіргі жағдайда өмір қауіпсіздігінің қажетті деңгейіне жету үшін білім беру мемлекеттік 
саясаттың басымдылығына айналуы тиіс. Бұл міндетті кәсіби дайындық сапасын арттыру, атап 
айтқанда, студенттердің алғашқы әскери және технологиялық дайындығын арттыру арқылы 
шешуге болады. Зерттеу барысында студенттердің әскери қызметке деген қызығушылықтарын 
анықтау мақсатында сауалнама жүргізілді (1-3 курс). Сауалнамаға Алматы қаласындағы кәсіптік 
колледждердің 120 студенті қатысты. Сауалнама әскери қызметке қызығушылықтың арту 
динамикасын және әскери қызметке мотивацияны қалыптастыруға кері әсер ететін факторларды 
көрсетті. Авторлар қызығушылықтың артуын студенттердің алғашқы әскери және технологиялық 
дайындығы курсын зерделеумен байланыстырады.

Түйін сөздер: өмір қауіпсіздігін қамтамасыз ету, зияткерлік қауіпсіздік, білім беру, әскери 
қызметке дайындық.

Введение

Стремление к безопасности, самосохране-
нию, защите от различных угроз давно было 
и остается главной движущей силой в жизни 
человека, общества и государства. Пандеми чес-
кая ситуация в мире делает обеспечение безопас-
ности жизнедеятельности более актуальным для 
человека, государства и общества в целом, так как 
количество и масштаб различных угроз с каждым 
годом возрастают. Продолжающиеся гибридные 
конфликты в мире, включая информационную 
войну и экономический кризис, связанные с 
глобальной пандемией Covid-19, поставили 
человечество перед множеством проблем, угроз 
и вызовов, многие из которых были обнаружены 
впервые в истории человеческого развития.

Цель исследования – раскрыть роль образо-
вания, в том числе профессиональной подготов-
ки, как основного фактора обеспечения безопас-
ности жизнедеятельности человека, общества и 
государства в условиях неопределенности, и на 
основе исследования военно-профессиональной 
мотивации студентов определить направления 
совершенствования подготовки студентов к во-
енной службе.

Методы исследования

В исследовании использовались следующие 
методы:

- теоретический анализ научно-педагогиче-
ской литературы;

- постоянное наблюдение за психолого-педа-
гогическим процессом в исследуемых учебных 
группах;

- анкетирование студентов колледжей на 
предмет определения их мотивации к военной 
службе по методике изучения статусов профес-
сиональной идентичности (Грецов, 2012) [1]. 

- методы математической статистики.

Обзор литературы

В проводимом исследовании исходим из 
определения о том, что безопасность жизнеде-
ятельности (БЖ) – благоприятное, нормальное 
состояние окружающей человека среды, усло-
вий труда и учёбы, питания и отдыха, при ко-
торых снижена возможность возникновения 
опасных факторов, угрожающих его здоровью, 
жизни, имуществу, законным интересам (Гаф-
нер, 2016) [2].
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БЖ не только связана со всеми видами го-
сударственной, экологической, экономической 
и иной безопасности, но и служит основой для 
обеспечения гарантированного создания и ре-
шения приоритетных и ключевых приоритетов 
развития личности, общества и государства. Из 
этого положения следует,что БЖ – это внутрен-
няя и внешняя политика и позиция государства, 
защищающего национальную безопасность, 
центральное место в котором занимает жизнь 
человека. В этой концепции рассматриваются 
внешние и внутренние угрозы разной природы 
(политические, военные, экономические, интел-
лектуальные, экологические и др.) (Пирумов, 
1993: 7-17) [3]. 

При этом необходимо четко понимать, что 
главные важные изменения, которые приводят 
к БЖ, касаются идей, концепций и верований. 
Крупные исторические события – это лишь ви-
димые последствия невидимых изменений в 
сознании людей (Лебон, 2020) [4]. То есть все 
связано с коллективным сознанием, мыслями 
людей, одним словом, духовностью. Поэтому 
проблема обеспечения безопасности жизнедея-
тельности (ОБЖ) требует новых подходов, но-
вых концепций, новых исследований с позиции 
духовного фактора.

По мнению В.Н. Кузнецова, источником 
обогащения содержания структур национальной 
безопасности государства в XXI веке являются 
наша культура и язык, интеллектуальный потен-
циал, образование, наука, традиции, менталитет, 
культура компромисса (Кузнецов, 2009: 27) [5]. 
В этой концепции мы выделяем важный момент: 
БЖ государства зависит от культуры, интеллек-
туальной безопасности, ресурсов человеческого 
развития. Понятие БЖ в образовательной сфере 
включает не только безопасность продуктов ис-
кусства и интеллектуального труда, но и раци-
ональное использование, воспроизводство и со-
вершенствование общей культуры, умственных 
способностей людей, определяющих их деятель-
ность (Чернявский, 1994) [6].

Человеческий интеллект формируется в со-
ответствии с законами генетики, в этой связи 
уместно говорить о духовных корнях БЖ. Ге-
нетика и интеллектуальная безопасность взаи-
мосвязаны: с одной стороны, нарушение интел-
лектуальной безопасности страны приводит к 
генетическим последствиям для людей, послед-
ствия которых трудно представить, с другой 
стороны, изменения в генофонде государства и 
общества напрямую влияют на интеллектуаль-
ную безопасность государства. Кроме того, при 

разработке концепции и стратегии ОБЖ особое 
внимание следует уделять вопросам культуры, 
включая меры против психологической и язы-
ковой экспансии, внедрения аморального пове-
дения в общественные отношения (Демченко, 
2008) [7].

Таким образом, ОБЖ нами рассматривает-
ся, в первую очередь, как защита духовных цен-
ностей, национальных культурных кодов, про-
дуктов научно-образовательной деятельности 
человечества. Суть данного взгляда состоит в 
том, что в конечном итоге условия, необходи-
мые для ОБЖ, зрелости и развития граждан той 
или иной страны, связаны с духовным богат-
ством этих граждан. А основу духовности со-
ставляют образование и наука, которые вопло-
щаются в профессиональной подготовке специ-
алистов. Сегодня есть все основания полагать, 
что духовный фактор станет залогом социаль-
но-экономического развития и безопасности 
общества. 

Для нас при разработке данной темы важен 
взгляд на подготовку студентов к ОБЖ. Дей-
ствительно, подготовка молодежи к ОБЖ рас-
сматривается многими мировыми державами 
как один из важнейших приоритетов в развитии 
стратегии БЖ. Защиту материальных, духов-
ных и интеллектуальных ценностей общества 
можно оценивать по состоянию образования, в 
частности, готовности студентов к ОБЖ. Обра-
зование и профессиональная подготовка – две 
взаимосвязанные области деятельности учеб-
ного заведения, уровень которых учитывается 
при оценке уровня ОБЖ. Суть ОБЖ в данном 
контексте состоит в том, что в сегодняшнем по-
стиндустриальном обществе и даже в будущем 
информационном обществе способность студен-
тов формировать, применять и осваивать новые 
знания, способность превращать эти знания в со-
циальную практику, будут играть особую роль. 

В таблице 1 в алфавитном порядке приведе-
ны отдельные страны, чьи расходы на образова-
ние представляют интерес для сравнения и ори-
ентира. Данные представлены в 2015 году Все-
мирным банком. По всем показателям Казахстан 
значительно отстает от стран-лидеров мира. При 
этом мы не должны забывать, что многое зави-
сит также от структуры, организации и менед-
жмента системы образования.

Доля образования в ВВП в Казахстане в 
2018 году составила 3,52%, что немного выше, 
чем в 2017 году (3,47%), но ниже, чем в 2016 
году (3,7%). Казахстан по-прежнему отстает 
от стран-лидеров по PISA (International Student 
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Achievement Program) – в настоящее время стра-
на тратит менее 1000 долларов на одного студен-
та по сравнению с 14-18 тыс. долларов в странах 

первой десятки. Чтобы восполнить этот пробел, 
Казахстан планирует к 2025 году увеличить фи-
нансирование образования в шесть раз [9].

Таблица 1 – Государственные расходы на образование в странах мира [8]

Расходы

Страна

На образование, всего 
(% от ВВП)

На 1 учащегося в 
начальной школе 

(% от ВВП на чел.)

На 1 учащегося в 
средней школе 

(% от ВВП на чел.)

На 1 студента ВУЗа 
(% от ВВП на чел.)

Австралия 6,02 19,92 17,7 29,61
Англия 5,64 21,51 14,69 40,67
Вьетнам 6,33 21,44 - 43,41
Германия 6,13 19,89 18,15 38,00
Казахстан 3,53 - 20,68 9,00
Куба 11,4 79,16 58,14 52,68
Малайзия 6,42 18,63 25,41 50,63
Монголия 4,46 28,88 19,31 5,08
Норвегия 10,12 18,19 21,73 33,99
Россия 4,19 - - 16,84
США 4,44 19,58 19,44 16,88
Финляндия 7,15 21,33 34,90 34,30
Украина 6,63 32,27 30,78 48,83
Южная Корея 4,57 27,94 25,24 17,40
ЮАР 6,12 17,00 19,51 37,03
Япония 3,71 24,17 25,5 24,64
Мир 3,82 19,51 21,26 30,01

Когда речь идет о подготовке студентов к 
ОБЖ, в том числе к службе в рядах Вооружен-
ных сил, сегодня нужно говорить об угрозе со-
циальной, биологической и психологической 
деградации молодых людей из-за неблагоприят-
ных факторов окружающей среды и негативного 
воздействия информационной и искусственной 
техносферы. «В этих условиях наиболее уязви-
мыми выступают молодые люди с неокрепшими 
духовно-нравственными ценностями, которые, 
копируя чуждые модели и нормы, выступают 
основными объектами ментального террориз-
ма» (Булатбаева, 2020: 34-35) [10]. Эти угрозы, 
которые до сих пор системно не изучены, могут 
выйти на первый план в ближайшем будущем, 
поэтому их необходимо тщательно рассмотреть 
и принять во внимание уже сегодня. В частно-
сти, в образовательной сфере наблюдаются сле-
дующие угрозы внутреннего характера:

1. У ученых и учителей по-прежнему от-
сутствует надлежащая материальная, информа-

ционная и моральная поддержка. Поэтому про-
цесс «утечки мозгов» продолжается. Обеспоко-
енность по этому поводу выразил сам Елбасы. 
На заседании Ассамблеи народа Казахстана 11 
ноября 2020 года Н.А. Назарбаев сказал, что та-
кую негативную ситуацию необходимо предот-
вратить.

2. Социальный статус высокообразованных 
ученых и квалифицированных педагогов в обще-
стве остается низким. Научно-педагогические 
специальности, связанные с интеллектуальным 
трудом, так и не стали полноценной престижной 
профессией.

3. Не в полной мере используется потенциал 
талантливых педагогов, происходит «старение» 
научно-педагогических кадров и нехватка вы-
сококвалифицированных военно-технических 
кадров.

4. Сфера дополнительного образования (сек-
ции, кружки, факультативы) требует значитель-
ных финансовых вложений.
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5. Сокращение количества часов по основ-
ным предметам школьного образования, в том 
числе по начальной военной и технологической 
подготовке, на фоне снижения качества общего 
среднего образования, уровень которого не пол-
ностью соответствует международным стандар-
там и требованиям. 

6. Существует реальный риск умственной от-
сталости у детей и подростков. Одна из причин 
этого – увеличение неблагоприятных факторов 
окружающей среды, снижение качества питания 
и медицинской помощи.

Источниками внешних угроз являются:
- политика ряда стран, направленная на до-

минирование в военно-научной сфере и проти-
водействие доступу Казахстана к передовым 
технологиям;

- создание интеллектуальной и технологиче-
ской зависимости Казахстана от развитых стран;

- использование «культурной экспансии» ря-
дом стран по отношению к Казахстану, в част-
ности, стремление сузить рамки национальной 
культуры, включая язык государства, и тем са-
мым сократить культурно-ментальное простран-
ство.

Защита от вышеперечисленных угроз в ус-
ловиях неопределенности возможна путем 
формирования эффективной системы ОБЖ, ос-
нованной на научных принципах. В данную си-
стему входит и подготовка студентов к воинской 
службе. Такие понятия, как «неопределенность», 
«опасность» и «риск», стали характеристиками 
современного общества, получили статус обще-
научных категорий (Кузнецов, 2009, Матюх, 
2011) [5, 11]. Вышеперечисленные внутренние и 
внешние угрозы представляют с собой большую 
опасность для страны в целом. Опасность – это 
любые явления, угрожающие жизни и здоровью 
человека, природной окружающей среде; спо-
собные нанести вред человеку, обществу и при-
вести даже к потере независимости страны. Под 
опасностью в образовательной сфере следует 
понимать совокупность обстоятельств и факто-
ров, которые могут прямо или косвенно нанести 
ущерб национальным интересам в области со-
хранения и развития духовных ценностей. 

Действие опасности сопровождается риском 
для человека, общества и государства. Неслу-
чайно Всемирный экономический форум 2019 
года отметил высокие риски во всех сферах на 
4-х уровнях – технологий, экономики, обще-
ства, планеты. Риск определяется наличием ве-
роятностных характеристик неконтролируемых 
переменных. Риск – вероятность (частота) реа-

лизации опасности. Риск выражается формулой: 
Р = n/N, где n – число реализованных случаев 
опасности; N – общее возможное число случаев 
проявления опасности. 

Результаты

Учитывая вышеизложенное, мы попытались 
схематически (рисунок 1) установить зависи-
мость уровня ОБЖ от угроз, опасностей и рисков 
в данной сфере: уровень ОБЖ увеличивается, 
если профессиональная подготовка студентов, в 
том числе их подготовка к военной службе, ка-
чественная, а угрозы, опасности и риски мини-
мальные. В свою очередь, подготовка студентов 
к ОБЖ зависит от уровня образования и науки: 
чем выше их уровень, тем больше их готовность 
к военной службе. Таким образом, профессио-
нальная подготовка студентов, включая их под-
готовку к военной службе, является одним из 
главных условий ОБЖ.

Данная взаимозависимость представлена на 
рисунке 1, где в системе ОБЖ, основанной на 
духовных ценностях, центральное место занима-
ют человек, общество, государство перед лицом 
угроз, опасностей и рисков.

Согласно данной модели уровень ОБЖ 
является важной характеристикой развития и 
трансформации общества, в котором образование 
способно создать новое общество, изменяющее 
ха рак тер труда и способы взаимодействия 
общества в целом. Многие исследователи отме-
чают, что сегодня весь мир находится в процессе 
перехода к «обществу знаний» (Джакубакынов, 
2020, Друкер, 1999) [12, 13]. Наверное, готовой 
модели формирования такого общества нет. 
Но главное направление формирования нового 
общества – это развитие интеллектуального по-
тенциала – культуры, науки и образования. Это 
не следует игнорировать, ведь в XXI веке кон-
куренция между развитыми странами в рамках 
мирового сообщества сдвигается в этом направ-
лении. В связи с этим отсталость страны в мире 
науки и образования становится стратегическим 
фактором, угрожающим ее БЖ. Качество обра-
зования следует рассматривать как одну из важ-
нейших составляющих БЖ такого общества.

Итак, предлагается создать стабильную и 
эффективную систему ОБЖ, основанную на 
знаниях как прагматической цели, социальном 
идеале. Это и цель, и средство для ОБЖ. Толь-
ко образование может создать безопасную среду 
для развития человека, общества, государства. 
Назрела необходимость значительного усиления 
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государством и органами местного самоуправ-
ления финансового и материально-технического 
обеспечения организаций профессионального 
образования. Теперь вся политика по развитию 

должна учитывать роль профессионального об-
разования в ОБЖ. В противном случае всякая 
реформа обострит ситуацию и создаст новые 
угрозы. 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

  

ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ
УГРОЗЫ ОПАСНОСТИ РИСКИ

ПОДГОТОВКА СТУДЕНТОВ К ВОЕННОЙ СЛУЖБЕ

ОБРАЗОВАНИЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ 
ПОДГОТОВКА СТУДЕНТОВ НАУКА

ЧЕЛОВЕК, ОБЩЕСТВО, 
ГОСУДАРСТВО 

Рисунок 1 – Профессиональная подготовка студентов как условие ОБЖ 

Обсуждение

Вместе с тем интерес к военной службе яв-
ляется важным фактором успешности професси-
ональной, в том числе начальной военной и тех-
нологической подготовки, а также неотъемле-
мой частью мотивации студента-допризывника.

В этой связи в профессиональных колледжах 
было проведено исследование по выявлению у 
студентов интереса к военной службе. На вопрос 
«Как Вы оцениваете свой интерес к будущей во-
енной службе?» была предложена шкала ответов 
от 1 до 4, где 1 – недостаточный показатель ин-
тереса, 2 – базовый уровень интереса, 4 – опти-
мальный уровень интереса, 4 – проявление иде-
ального интереса. Результаты опроса студентов 
приведены в таблице 2.

В ходе данного исследования было установ-
лено, что на практические результаты началь-
ной военной подготовки значительное влияние 
оказывает низкий уровень интереса к военной 
службе на младших курсах и, как следствие, от-

сутствие мотивации. Из таблицы видно, инте-
рес к военной службе студентов 2 курса выше, 
чем у студентов 1 курса. Это обусловлено тем, 
что на 2-ом курсе происходит более активное и 
углубленное изучение специальных дисциплин, 
а также проводятся на занятиях начальной во-
енной и технологической подготовки практиче-
ские занятия с применением макетов и автомо-
бильной и робототехники. Повышенный интерес 
к военной службе студентов 2 курса обусловлен 
также прохождением учебно-полевых сборов и 
привлечением их в мероприятия военно-патри-
отической воспитательной работы. Что касается 
студентов 3 курса, повышенный их интерес к 
военной службе обусловлен осознанием необхо-
димости прохождения срочной военной службы 
для будущего трудоустройства и самоутвержде-
ния, что становится хорошим стимулом к росту 
интереса к военной службе. Вместе с тем, нами 
обнаружен недостаточный оптимальный уро-
вень (менее 50%) мотивации студентов к буду-
щей службе в рядах Вооруженных сил.

Таблица 2 – Уровни мотивации студентов-допризывников колледжей к будущей военной службе (в %)

Значение шкалы Студенты 1 курса Студенты 2 курса Студенты 3 курса

1 (недостаточный) 15 15 10
2 (базовый) 33 25 20
3 (оптимальный) 40 39 43
4 (идеальный) 12 21 27
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Но есть и факторы, отрицательно влияющие 
на процесс формирования интереса студентов 
к военной службе. В ходе исследования с по-
мощью опросного листа были выявлены ос-
новные причины, отрицательно влияющие на 
формирование мотивации студентов к военной 
службе, по мнению самих студентов (см. та-
блицу 3). Анализ данных, представленных в та-
блице 3, показывает, что главными факторами, 
отрицательно влияющими на формирование 

мотивации к военной службе в обследованных 
учебных группах, являются: недостаточность 
материально-технической базы начальной во-
енной и технологической подготовки (20%), от-
рыв студентов от занятий на мероприятия, не 
связанные с начальной военной и технологиче-
ской подготовкой (18%), отсутствие желания 
у студентов проходить начальную военную и 
технологическую подготовку (16%), состояние 
здоровья (15%). 

Таблица 3 – Оценка студентами колледжей основных факторов, отрицательно влияющих на формирование мотивации к 
военной службе (в %)

№ Основные факторы Доля студентов

1 Отсутствие желания у студентов проходить начальную военную и технологическую 
подготовку 16

2 Недостаточность материально-технической базы начальной военной и технологической 
подготовки 20

3 Низкий уровень педагогической культуры преподавательского состава в проведении военно-
патриотической работы 11

4 Состояние здоровья 15
5 Недостаточная подготовленность преподавательского состава 9
6 Отсутствие желания у студентов служить в рядах Вооруженных Сил 11

7 Отрыв студентов от занятий на мероприятия, не связанные с начальной военной и 
технологической подготовкой 18

Таким образом, «Отсутствие желания у сту-
дентов проходить начальную военную и тех-
нологическую подготовку» числится в первой 
«тройке» факторов, отрицательно влияющих на 
формирование у студентов мотивации к буду-
щей военной службе. Первые два отрицательных 
фактора устраняемы организационно-управлен-
ческими мерами. Третий фактор требует специ-
ально организованной учебно-методической и 
воспитательной работы. 

Заключение

На основании вышеизложенного можно сде-
лать следующие выводы:

- образовательная сфера общества – важный 
элемент системы ОБЖ;

- угрозу БЖ следует понимать как совокуп-
ность внешних и внутренних факторов, созда-
ющих возможность прямого или косвенного 
ущерба интересам личности и общества;

- основными факторами БЖ в образователь-
ной сфере являются: сохранение и приумно-
жение национального культурного кода; каче-

ственное образование и наука; оптимальная го-
сударственная политика в этой сфере;

- развитие профессионального образования 
должно быть важным приоритетом ОБЖ, со-
стояние безопасности жизнедеятельности госу-
дарства определяется, прежде всего, наличием 
высококвалифицированных специалистов и их 
уровнем подготовки;

- для формирования эффективной системы 
ОБЖ в соответствии с потребностями «обще-
ства знаний» необходимо реализовать комплекс 
организационных, правовых, экономических и 
других мер, направленных на повышение пре-
стижа интеллектуального труда;

- профессиональная подготовка студентов, 
играющая огромную роль в системе ОБЖ, в то 
же время выступает в качестве ее объекта, ре-
сурса и инструмента, а также создает и укрепля-
ет основу будущего процветания и безопасности 
личности, общества и государства.

Таким образом, роль образования, в осо-
бенности профессиональной подготовки, как 
основной движущей силы экономического и 
социального развития, широко обсуждается в 
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теории информационного общества. Это по-
казало, что будущее общество основано на ис-
пользовании знаний как основного ресурса и 
источника инноваций. Знания рассматривают-
ся как эффективный ресурс для устойчивого 
развития современной индустрии, общества и 
мира. Для того, чтобы войти в тридцатку разви-
тых стран с высоким уровнем БЖ, обозначен-
ных в Стратегии «Казахстан – 2050», в сложив-
шейся ситуации приоритет должен быть отдан 
образованию.

На основе анализа проведенного исследова-
ния нами определены следующие направления 
по повышению мотивации студентов к военной 
службе:

1. Военно-патриотические воспитательные 
мероприятия, направленные на формирование 
военно-профессиональной ориентации у студен-
тов в период профессиональной подготовки.

2. Учебно-воспитательные мероприятия об-
разовательной деятельности в колледжах по 
формированию у студентов оптимального уров-
ня (не менее 50%) военно-профессиональной 
мотивации.

3. Управленческо-методические мероприя-
тия, направленные на повышение эффективно-
сти проведения учебных занятий и учебно-поле-
вых сборов, а также укрепление учебно-методи-
ческой и материально-технической базы началь-
ной военной и технологической подготовки.
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ИНТЕРНАЦИОНАЛИЗАЦИЯ ИССЛЕДОВАНИЙ  
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В КАЗАХСТАНЕ:  

КЕЙС РАЗВИТИЯ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ ЭТИКИ  
В СОЦИАЛЬНЫХ НАУКАХ

Статья посвящена вопросам формирования исследовательской этики в Казахстане. С момента 
обретения Независимости Казахстан добился значительного прогресса в реформировании 
образования и стремится стать конкурентоспособным на международном уровне в производстве 
знаний в условиях интернационализации и глобализации. Поэтому существует необходимость 
адаптации политики в отношении исследований в образовании с учетом международного опыта 
и национально-культурного контекста. В статье обозначены направления интернационализации 
научных исследований последних 10 лет. Комплексный анализ многочисленных источников 
позво лил нам определить проблемы на пути формирования исследовательской этики в 
Казахстане, связанные со слабым уровнем развития социальных наук и качественных методов 
образо ва тель ных исследований, а также указать на варианты продвижения стандартов 
исследовательской этики, имеющих потенциал для формирования конкурентоспособности 
казахстанской науки. В заключении делается вывод о необходимости проведения национальной 
дискуссии об исследовательской этике, подготовки кадров для этической экспертизы и создании 
институциональных комитетов по этике. Кроме того, важно доработать стратегию национального 
кодекса этики научных исследований с учетом национально-культурного контекста совместимого 
с западными стандартами. 
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Internationalization of Higher Education Research in Kazakhstan:  
the case of the development of research ethics in the social sciences

The article is devoted to the formation of research ethics in Kazakhstan. Since gaining independence, 
Kazakhstan has made significant progress in reforming education and strives to become internationally 
competitive in the production of knowledge in the context of internationalization and globalization. 
Therefore, there is a need to adapt policies on research in education considering international experi-
ence, national and cultural context. This article outlines the directions of internationalization of research 
over the past 10 years. The complex analysis of numerous sources allowed us to identify the problems 
of the formation of research ethics in Kazakhstan, associated with the slow development of social sci-
ences and qualitative methods of educational research, as well as point out the options for promoting 
research ethics standards that have the potential to form the competitiveness of Kazakhstani research. To 
conclude, there is a need for a national discussion on research ethics, training for ethical review, and the 
creation of Research Ethics Committees. Moreover, it is important to finalize the strategy of the national 
research ethics code, taking into account the local context compatible with Western standards.
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Қазақстандағы жоғары білім зерттеулерін интернационалдандыру:  
әлеуметтік ғылымдардағы зерттеу этикасын дамыту кейсі 

Мақала Қазақстандағы зерттеу этикасының қалыптасуына арналған. Қазақстан тәуелсіздік 
алғаннан бері білім беруді реформалауда айтарлықтай жетістіктерге жетіп, интернационалдандыру 
мен жаһандану жағдайында білім өндіруде халықаралық бәсекеге қабілетті болуға ұмтылуда. 
Сондықтан халықаралық тәжірибе мен ұлттық-мәдени контексті ескере отырып, білім беру 
саласындағы зерттеулерге қатысты саясатты бейімдеу қажет. Мақалада соңғы 10 жылдағы 
ғылыми зерттеулерді интернационалдандыру бағыттары көрсетілген. Көптеген дереккөздерді 
жан-жақты талдау Қазақстандағы ғылыми-зерттеу этикасының қалыптасу жолындағы әлеуметтік 
ғылымдар мен білім беру зерттеулерінің сапалы әдістерінің даму деңгейінің әлсіздігімен 
байланысты проблемаларды анықтауға мүмкіндік берді. Сондай-ақ қазақстандық ғылымның 
бәсекеге қабілеттілігін қалыптастыруға мүмкіндігі бар зерттеу этикасы стандарттарын ілгерілету 
нұсқаларын көрсетуге мүмкіндік берді. Қорытындыда зерттеу этикасы бойынша ұлттық 
пікірталас жүргізу, этикалық сараптамаға оқыту және институционалдық этика комитеттерін 
құру қажет деген қорытынды жасалады. Сонымен қатар, батыстық стандарттармен үйлесімді 
ұлттық-мәдени контексті ескере отырып, ғылыми зерттеулердің ұлттық этикалық кодексінің 
стратегиясын аяқтау маңызды.

Авторлар зерттеуді “№021220CRP0922 – Орталық Азиядағы әлеуметтік ғылымдар 
саласындағы зерттеулердің мәдени маңызды этикасын бірлесіп құру: жергілікті және жаһандық 
ықпалдардың делдалдығы” грантымен қаржыландыруына байланысты Назарбаев Университетіне 
ризашылықтарын білдіреді.

Түйін сөздер: интернационализация, зерттеу этикасы, білім беру, жоғары білім.

Введение

С момента обретения Независимости Казах-
стан добился значительного прогресса в рефор-
мировании среднего и высшего образования. В 
2013 году Первый Президент Республики Ка-
захстан Н.А. Назарбаев определил главную на-
циональную цель – стать «одной из 30 наиболее 
развитых стран мира» к 2050 году (Назарбаев, 
2012) [26]. Эта цель получила дальнейшее раз-
витие в «Стратегическом плане развития Респу-
блики Казахстан до 2025 года» и Плане нации 
«100 конкретных шагов по реализации пяти 
институциональных реформ». Для достижения 
этой цели был выработан курс на интернациона-
лизацию и глобализацию высшего образования. 
В частности, особое внимание уделяется обеспе-
чению международной конкурентоспособности 
в области «производства знаний» («knowledge 
production») через образование и научные иссле-
дования. Вхождение в Болонский процесс по-
зволило начать работу по гармонизации казах-
станского высшего образования в соответствии 
с европейскими стандартами путем внедрения 
трехуровневой модели (бакалавриат, магистра-
тура и докторантура); реализации программ ака-
демической мобильности студентов и внедре-
ния стандартов обеспечения качества. Эти меры 

«интернационализировали» структуру высшего 
образования Казахстана.

В условиях устойчивого экономического 
процветания, связанного с развитием экономи-
ки знаний (Kearney & Lincoln, 2013; Министер-
ство образования и науки Республики Казахстан 
[МОН РК], 2020) [10, 21], высшие учебные за-
ведения Казахстана расширяют свою исследо-
вательскую деятельность. В настоящее время 
развитие высшего образования сосредоточено 
на интернационализации исследований и «про-
изводстве знаний» посредством увеличения 
количества и улучшения качества результатов 
исследований в области высшего образования. 
В 2019 году было объявлено, что в течение сле-
дующих пяти лет расходы на науку увеличатся 
более, чем в семь раз, а количество публикаций 
в высокорейтинговых журналах увеличится в 
четыре раза (МОН РК, 2019) [20]. За последние 
два года финансирование науки из республикан-
ского бюджета практически удвоилось (МОН 
РК, 2020) [21]. Однако цель по выделению на 
науку 1,0% от ВВП не была достигнута, и этот 
индикатор продолжает оставаться критически 
низким (0,12%) (МОН РК, 2020) [21]. Объем фи-
нансирования образования и науки по-прежнему 
не соответствует стратегическим целям страны 
в развитии навыков высокого уровня. Поэтому 
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Президент Казахстана поручил правительству 
предусмотреть увеличение общих расходов на 
образование и науку до 5% от ВВП (МОН РК, 
2020) [21].

В целях повышения качества исследований 
требования к научным процессам и результатам 
в Казахстане согласовываются с международ-
ными требованиями. Международные публи-
кации стали одним из ключевых индикаторов 
оценки деятельности ППС. Эти требования при-
вели к резкому увеличению количества публи-
каций в хищнических журналах (Perlin, Imasato, 
& Borenstein, 2018) [28], поскольку требования 
к журналам, в которых публиковались статьи, 
не были уточнены. Теперь Министерство уточ-
нило, что ученым желательно публиковаться 
в международных изданиях, индексируемых в 
международных базах данных Web of Science и 
Scopus (МОН РК, 2019) [20].

Данная стратегическая направленность на 
повышение качества и количества результатов 
исследований в соответствии с международны-
ми стандартами усилила потребность исследо-
вателей в расширении своих методологических 
подходов к исследованиям, особенно в социаль-
ных науках, и в развитии понимания исследова-
тельской этики, как того требуют международ-
ные научные публикации. 

В настоящей статье будет подчеркнуто зна-
чительное влияние интернационализации на 
процесс высшего образования, а также рассмо-
трены последние инициативы, связанные с со-
вершенствованием исследовательской культуры 
и внедрением международных норм исследова-
тельской этики. В частности, в статье утвержда-
ется необходимость поддержки исследователей 
и содействия их участию в глобальном «произ-
водстве знаний». Казахстан готов к переменам, 
связанным с созданием национальной инфра-
структуры для поддержки этических иссле-
дований.

Материалы и методы
 
В статье применен метод анализа в отноше-

нии политики интернационализации исследова-
ний в высшем образовании и наукометрических 
показателей исследователей Казахстана, между-
народных исследований по подходам, применя-
емым в социальных науках. Посредством метода 
синтеза авторы статьи обобщили и систематизи-
ровали новейшую историю становления этики 
проведения исследований в Казахстане.

Результаты

Интернационализация высшего образования
Модернизация исследовательской культуры 

в Казахстане была вызвана интернационализа-
цией высшего образования, включая расшире-
ние международного сотрудничества и мобиль-
ности преподавателей. В Казахстане был ини-
циирован ряд программ и структурных реформ 
по интернационализации высшего образования, 
в числе которых Джумакулов и Аширбеков на-
зывают международную стипендиальную про-
грамму «Болашак», программы внешней ака-
демической мобильности студентов и препо-
давателей, создание Назарбаев Университета и 
разработку новых образовательных программ в 
сотрудничестве с международными партнерами 
в 11 вузах по подготовке специалистов для Го-
сударственной программы индустриального и 
инновационного развития (ГПИИР) (Jumakulov 
& Ashirbekov, 2016) [8]. 

Особую роль в процессе институциональ-
ной реформы страны сыграла международная 
стипендия «Болашак», которая позволила более 
чем 12 тысячам молодых казахстанцев обучать-
ся в ведущих университетах мира. Эта програм-
ма стала беспрецедентной программой развития 
человеческого капитала в истории Казахстана, 
поскольку выпускники программы, получив зна-
ния, возвращаются назад, чтобы развивать на-
циональную систему образования. Многие вы-
пускники “Болашак” работают на руководящих 
должностях в университетах и школах Казахста-
на, в том числе в Назарбаев интеллектуальных 
школах, и вносят свой вклад в системы органи-
зации образовательного процесса, оценки и обе-
спечения качества образования (Nessipbayeva, 
2015) [27]. Программа “Болашак” направлена 
также на профессиональное развитие препода-
вателей высших учебных заведений для полу-
чения ученой степени и прохождения научной 
стажировки за рубежом, при этом дополнитель-
но финансируется языковая подготовка профес-
сорско-преподавательского состава и научных 
сотрудников в случае, если уровень владения 
английским языком недостаточен (Jumakulov & 
Ashirbekov, 2016) [8].

Государство финансирует привлечение зару-
бежных преподавателей и исследователей в вузы 
Казахстана. С 2009 по 2016 год было приглаше-
но 7679 специалистов (Jumakulov & Ashirbekov, 
2016) [8], однако, данные об эффективности их 
взаимодействия с другими кадрами универси-
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тета отсутствуют. Другая возможность привле-
чения зарубежных преподавателей в универси-
теты страны связана с требованиями к наличию 
зарубежного научного руководителя для док-
торантов. Предполагается, что международный 
профессор поможет докторанту подготовить пу-
бликацию в издании базы данных Scopus (МОН 
РК, 2018) [19]. Присуждаемый ежегодно грант 
“Лучший преподаватель вуза” также содержит в 
себе возможности для проведения научных ис-
следований или обучения преподавателей за ру-
бежом (МОН РК, 2015) [18]. 

Заметной инициативой стала программа раз-
вития 11 вузов по подготовке кадров для ГПИ-
ИР, связанная с недостатком квалифицирован-
ных кадров для этой масштабной государствен-
ной программы. Министерством были отобраны 
вузы для создания инновационных образова-
тельных программ магистратуры по шести при-
оритетным отраслям в партнерстве с междуна-
родными вузами, которые должны были обе-
спечить высокое качество названных программ 
(Jumakulov & Ashirbekov, 2016) [8]. 

Одной из важнейших составляющих эффек-
тивного развития научно-образовательного по-
тенциала страны стало открытие в Астане уни-
верситета мирового уровня – Назарбаев Универ-
ситета. В 2009 году, во время запуска универ-
ситета, Н. А. Назарбаев подчеркнул: “Создание 
нового университета – важный национальный 
проект...[который] окажет глобальное системо-
образующее влияние на развитие нашего госу-
дарства и многих казахстанцев. Я считаю, что 
новый университет Астаны должен быть создан 
как национальный бренд, гармонично сочетаю-
щий в себе казахстанскую идентичность, луч-
шую международную образовательную модель 
и научную практику” (как цитируется в Тулек-
баева, 2009, пар. 2) [38]. Сегодня Назарбаев уни-
верситет, уверенно работая на основе принципов 
автономии, меритократии, академической чест-
ности и прозрачности, проводит качественные 
научные исследования, готовит студентов по 
стандартам ведущих мировых университетов, 
привлекает талантливых преподавателей, а так-
же передает свой опыт казахстанским вузам. 
Таким образом, одна из миссий университета 
– быть катализатором образовательных иннова-
ций, делиться инновационными идеями с други-
ми учебными заведениями (Foster, 2010) [4] как 
в Центральной Азии, так и за рубежом.

Все эти инициативы преследуют одну цель – 
создание высококачественного международного 
стандарта высшего образования с западными 

образовательными стандартами и их интегра-
ция с образовательными системами Централь-
ной Азии (Seidimbek, 2013) [32]. Таким образом, 
интернационализация высшего образования в 
Казахстане основана на подходе “сверху вниз”, 
то есть инициируется государством в лице Ми-
нистерства образования и науки, активно рефор-
мирующего систему на основе заимствования 
практики ведущих западных стран.

Модернизация исследовательской культуры, 
методологий и инфраструктуры

По мнению многих ученых (см., например, 
Jonbekova, 2018; Shamatov, Schatz & Niyozov, 
2010) [7, 34], исследовательская культура и раз-
нообразие исследовательских методологий не-
достаточно развиты в казахстанском высшем 
образовании, как и в других постсоветских стра-
нах. В международных исследованиях в области 
социальных наук в последние десятилетия на-
блюдается значительный рост качественных ме-
тодов исследования из-за повышенного внима-
ния к личности, гуманизации социологического 
знания и микроанализа социальных явлений. 
Были приняты новые исследовательские пара-
дигмы, характеризующиеся новыми способами 
концептуализации социальной реальности и ис-
пользованием новых социологических инстру-
ментов (Семенова, 1998) [33]. Тем не менее, 
следует признать, что исследовательские куль-
туры в Казахстане, как и в других постсоветских 
странах, предпочитают позитивистские иссле-
довательские парадигмы и не располагают про-
токолами для исследований с участием людей 
(Jonbekova, 2018; Robinson-Pant & Singal, 2013; 
Shamatov, Schatz & Niyozov, 2010; Strosberg et 
al., 2013) [7, 31, 34, 36]. Джонбекова (2018: 3) [7] 
конкретно указывает на факторы, ограничиваю-
щие “производство знаний” в высшем образова-
нии: “жесткий контроль, разделение обучения и 
исследований, недостаточная подготовка в обла-
сти исследований, сокращение финансирования, 
потеря научных кадров, ресурсная зависимость, 
нехватка литературы, ветхие помещения, отсут-
ствие оборудования и стилей управления”.

Исследования в области социальных и пове-
денческих наук (таких, как образование, социо-
логия, антропология, политология, психология) 
основаны на человеческой деятельности, физи-
ческом и психоэмоциональном состоянии лю-
дей и их взаимодействии с миром в конкретных 
культурных и исторических условиях и контек-
стах. Несмотря на то, что Казахстан выдвигает 
передовые идеи в некоторых областях (напри-
мер, в археологии), большинство казахстан-
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ских исследователей “работает на глобальной 
периферии” (Suyarkulova, 2018: 12) [37], борясь 
за равноправное участие в глобальном произ-
водстве знаний и с ограниченным количеством 
публикаций ученых в высококачественных меж-
дународных научных журналах этого региона 
(Lovakov & Yudkevich, 2020) [16].

Для достижения целей интернационализа-
ции системы высшего образования Казахстану 
необходима “мобилизация научно-исследо-
вательского потенциала страны, осуществле-
ние исследований международного уровня и 
их широкой практической реализации; ори-
ентирование системы научных исследований 
на активную поддержку технологической мо-
дернизации” (МОН РК, 2020: 3) [21]. Уже ре-
ализованы действия по интернационализации 
системы управления исследованиями. Состав 
Национальных научных советов сформиро-
ван на основе наукометрических данных их 
членов, процесс принятия решений стал от-
крытым, прозрачным и подотчетным (Комитет 
науки Министерства образования и науки РК, 
2021) [11]. Изменения, обусловленные необхо-
димостью соблюдения глобальных подходов в 
области научных исследований, повлияли на 
процесс защиты диссертаций на соискание уче-
ных степеней, которые, однако, по-прежнему 
присуждаются не университетами, а Министер-
ством образования и науки. Процедура защиты 
диссертаций стала прозрачной, устранены фор-
мальные подходы к допуску диссертантов к за-
щите и управлению диссертациями.

Наукометрические показатели казахстан-
ских исследователей в области социальных наук 

По данным InCites, количество научных ка-
захстанских публикаций в 2016-2018 годах со-
ставило 8 653, что позволило стране занять 75 
место в мировом рейтинге. В этом ранжирован-
ном списке 222 страны. Партнеры Казахстана по 
Евразийскому экономическому союзу (ЕАЭС) 
распределились следующим образом: Рос-
сия (229 212 документов) – 15 место; Беларусь  
(6 448) – 81 место; Армения (3 733) – 95 место и 
Кыргызстан (844 документа) – 138 место. Казах-
стан по нормированному среднему показателю 
цитируемости 0,84 занимает лишь 170-е место 
среди стран ЕАЭС. Для сравнения, Кыргызстан, 
публикации которого имеют нормализованный 
средний уровень цитирования 2,28, занимает 
14-е место (МОН РК, 2019) [20].

Согласно опросу 700 профессоров казах-
станских университетов (BISAM, 2016) [2], 
только 19% статей были опубликованы за пре-

делами Содружества Независимых Государств; 
при этом 12% преподавателей публиковались в 
международных журналах за последние пять лет 
(BISAM, цитируется по Kuzhabekova & Ruby, 
2018) [14].

Казахстанские исследователи цитируются во 
всем мире в таких дисциплинах, как психология, 
археология, международные отношения и обра-
зование. Четверть казахстанских статей по со-
циальным наукам представлены в журналах, за-
нимающих 1-й и 2-й квартили, однако, в целом, 
тенденция показывает ухудшение качества пу-
бликаций в социальных науках (МОН РК, 2020) 
[21].

Одной из проблем, влияющих на доверие к 
казахстанским исследованиям, является высо-
кий уровень публикаций в хищнических журна-
лах – журналах, которые принимают публика-
ции за плату, без контроля качества рецензиро-
вания. Как сообщили Мачачек и Схролец (2021) 
[17], Казахстан в 2015-2017 годы больше всего 
пострадал от “хищнических” публикаций в жур-
налах, индексируемых в Scopus. Каждая шестая 
статья, опубликованная авторами, связанными 
с казахстанскими университетами, появилась 
в журналах, которые позже были определены 
как хищнические и исключены из базы данных 
Scopus. Согласно утверждению Смагулова, Ма-
кановой и Буршуковой (2018) [35], наибольшее 
количество публикаций казахстанских исследо-
вателей в “хищнических” изданиях зафиксиро-
вано в 2014 году. И хотя с 2017 года наблюдает-
ся снижение количества публикаций в подобных 
журналах, на долю топ-10 хищнических жур-
налов приходится 2374 публикации, или 71,5% 
от общего количества статей, опубликованных 
казахстанскими авторами. Из 424 журналов, 
исклю ченных из базы данных Scopus за 2009-
2018 гг., казахстанскими авторами были опубли-
кованы статьи в 57 журналах (Смагулов и др., 
2018: 246) [35]. 

Этические требования к международным 
исследованиям

Одним из существенных факторов, огра-
ничивающих в настоящее время публикацию 
исследований в международных журналах, 
журналах Scopus или Web of Science, является 
необходимость продемонстрировать, что иссле-
дования проводились в соответствии с междуна-
родными этическими нормами исследований. В 
настоящее время существует нехватка знаний, а 
также национальной и институциональной ин-
фраструктуры для обеспечения этических стан-
дартов исследований. 
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Между тем этические исследования имеют 
решающее значение для качества исследований. 
На международном уровне исследовательская 
этика эволюционировала после случаев же-
стокого обращения с людьми, особенно в био-
медицинских областях (Reverby, 2009) [30]. Со 
времен Второй мировой войны Нюрнбергский, 
Хельсинкский и Общий кодекс США закрепили 
защиту участников исследований. Основопола-
гающие принципы этих документов – это уваже-
ние (автономия и добровольность), благодеяние, 
ненасилие и справедливость. 

В Казахстане уже есть задел для формирова-
ния этики социальных исследований, которые в 
западном мире выросли из биомедицинской эти-
ки. За последние 16 лет в стране введены стан-
дарты биомедицинской этики (Министерство 
здравоохранения РК [МЗ РК], 2005) [22]. Уже 
с 2005 года клинические испытания проходят 
обязательную процедуру этической экспертизы, 
и только аккредитованные учреждения имеют 
право проводить клинические испытания. Обя-
зательным пунктом аккредитации учреждения 
является создание комиссий по этике клиниче-
ских исследований (Рамазанова, Кудайбергено-
ва, & Ералиева, 2014) [29].

Принята нормативная база по созданию ло-
кальных комиссий по этике на базе научных 
организаций здравоохранения и высших меди-
цинских учебных заведений (МЗ РК, 2007) [23]. 
Формирование институции, регулирующей в ме-
дицинских организациях следование этическим 
стандартам, завершилось созданием Централь-
ной комиссии по этике при Министерстве здра-
воохранения РК (МЗ РК, 2008) [24] с целью про-
ведения этической экспертизы международных 
и республиканских исследований (Рамазанова, и 
др., 2014: 7) [29].

Правовое регулирование и этический обзор 
исследований в области биологии и медицины в 
Казахстане осуществляется на основе ряда базо-
вых документов (МЗ РК, 2005; МЗ РК, 2020) [22, 
25]. Согласно общепринятым правилам, в любом 
учреждении, занимающемся научными исследо-
ваниями, создаются местные комиссии по эти-
ке, которые проводят независимую этическую 
экспертизу исследований, проводимых в самом 
учреждении, его филиалах и клинических базах. 
Местные комиссии по этике могут иметь различ-
ные цели и задачи, а также процедуры этического 
анализа исследований. Для успешного заверше-
ния процедур этического анализа исследователям 
важно знать требования каждой отдельной ко-
миссии (Рамазанова и др., 2014: 8) [29].

Несмотря на бурный прорыв в создании и 
институционализации биомедицинской эти-
ки, в социальных науках процесс обсуждения 
стратегии развития исследовательской этики, 
институциональных форм и кадрового потенци-
ала для них так и не запущен. Это обусловлено, 
по-видимому, незначительной востребованно-
стью самих социальных наук, а если выражаться 
точнее, то недостаточной компетентностью ис-
следователей во владении исследовательскими 
методами с участием людей. Данное предпо-
ложение изучается в исследовании Шарплин и 
других (в печати) об этике исследований в обла-
сти социальных наук в Центральной Азии.

Проблема усугубляется непроработанно-
стью аспектов исследовательской этики на уров-
не нормативных правовых актов. Принятый в 
2011 году Закон РК “О науке” не содержит в 
себе понятия научной этики, плагиата, фабри-
кации и фальсификации, имеющие устоявшиеся 
дефиниции в международной практике. 

В 2016 году в Концепции к проекту Закона 
Республики Казахстан “О внесении изменений и 
дополнений в некоторые законодательные акты 
Республики Казахстан по вопросам науки” было 
заявлено о намерении разработать и закрепить 
законодательные нормы этического поведения 
в научной и (или) научно-технической деятель-
ности [13]. Планировалось, что рецензирование 
конкурсных заявок на получение грантов Мини-
стерства образования и науки РК будет осущест-
вляться соответствующими специалистами. В 
документ предполагалось включить положения 
о неприемлемости “дружеских рецензий”, “от-
писок”, подписания заключений самими претен-
дентами на грант, и, конечно же, “откатов” за по-
мощь в финансировании. В случае обнаружения 
нарушения, например, плагиата или лоббирова-
ния интересов предлагалось вносить виновных 
в общедоступный “черный список”, запрещать 
участие в конкурсах на определенный период, 
отзывать аккредитацию и др. При этом в числе 
нарушителей могли оказаться как сами претен-
денты, так и эксперты, осуществляющие госу-
дарственную научно-техническую экспертизу, 
члены национального научного совета, руково-
дители и члены исследовательских групп, редак-
торы научных журналов.

Учитывая цели страны по развитию иссле-
дований международного уровня, целесообраз-
но, чтобы концепция исследовательской этики 
и ее руководящие принципы были включены в 
законодательство. Поэтому Комитетом науки 
Министерства образования и науки разработана 
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Концепция Законопроекта о поддержке науки и 
ученых в Казахстане, в которой отражены прак-
тически все актуальные проблемы и пути их ре-
шения в науке (Законопроект по поддержке на-
уки и ученых в Казахстане, 2021) [39]. Данный 
законопроект также предусматривает предо-
ставление понятий “этика ученого”, “плагиат”, 
“научная школа” и других, необходимых для 
осуществления грантового финансирования, а 
также устанавливает основные принципы науки. 

В 2021 году разработаны Кодексы научной 
этики членов Национальных научных советов и 
экспертов. Эти документы призваны повысить 
уровень доверия к решениям научных советов и 
к научному обществу в целом. Оперируя поня-
тиями объективности и независимости, профес-
сиональной компетентности и ответственности, 
проекты кодексов призывают к беспристраст-
ности. В частности, в пункте 33 указывается 
на недопустимость обсуждения членом Нацио-
нального научного совета рассматриваемых за-
явок на финансирование в неофициальной об-
становке и необходимость пресечения любых 
таких попыток. Кодекс членов Национального 
научного совета представлен на широкое обсуж-
дение и содержит в себе требование исключения 
из Совета членов, не следующих нравственным 
нормам и профессиональным правилам пове-
дения (Комитет науки Министерства образова-
ния и науки РК, 2021a) [12]. Внедрение данного 
законопроекта позволит казахстанской науке 
укрепить свои позиции на международной арене 
и продолжить путь к интернационализации ис-
следований. 

В настоящее время ограниченное развитие 
в Казахстане знаний об этике научных иссле-
дований, особенно в области социальных наук, 
создало серьезные препятствия для публика-
ции в ведущих научных журналах, поскольку 
высококачественные научные журналы в своей 
политике требуют соблюдения этических стан-
дартов для исследований с участием человека. 
Поэтому отсутствие в стране концепции иссле-
довательской этики в ее нынешнем понимании 
на международном уровне может существенно 
затруднить развитие социальных исследований 
на многие годы вперед.

Обсуждение

Адаптация международных подходов к ис-
следовательской этике в Казахстане

Казахстан находится на переломном эта-
пе реализации своих стратегических планов по 

повышению качества научных исследований 
на основе интернационализации. Существует 
понимание необходимости создания дополни-
тельной инфраструктуры для поддержки даль-
нейшей интернационализации исследований на 
базе знания этических кодексов исследований. 
По словам Джонбековой (Jonbekova, 2018) [7], в 
настоящее время лишь в нескольких казахстан-
ских университетах существуют руководящие 
принципы этических исследований или комите-
ты по этике исследований. Казахстан, как и мно-
гие другие страны, осознает необходимость раз-
работки национальных кодексов исследований с 
“значительной международной синхронизацией 
руководящих принципов” (Gray et al., 2017: 23) 
[5].

В 2020 году Казахстанским обществом ис-
следователей в области образования (Kazakhstan 
Education Research Association, KERA) совмест-
но с Высшей Школой образования Назарбаев 
Университета издан национальный Кодекс эти-
ки исследователей образования. Кодекс впервые 
определил принципы, нормы и механизмы этики 
исследований в образовании, что, несомненно, 
является важным шагом на пути к установлению 
и распространению этичной практики в исследо-
ваниях с участием людей. Авторы документа ин-
тегрировали международные этические нормы 
и законодательные нормы Казахстана (KERA, 
2020) [9]. 

Однако существует фундаментальное про-
тиворечие, которое необходимо устранить при 
адаптации и принятии международных эти-
ческих норм. В какой степени можно и нужно 
адаптировать международные кодексы к мест-
ной культуре, особенностям национального вос-
приятия мира и позволит ли соблюдение между-
народных норм собирать данные в соответствии 
с методологией, приемлемой для местных участ-
ников исследования?

Несмотря на обычную практику клонирова-
ния международных политик, таких, как кодек-
сы проведения этических исследований, Джон-
бекова (2018: 16) критиковала это копирование 
западных кодексов, которые “не вписываются 
в местный контекст и, если их использовать в 
качестве предписывающей практики, могут вы-
звать страх и дискомфорт среди участников”. 
До этого, Холлидей (2013) [6] также выступал 
за тщательное изучение западных протоколов, 
чтобы понять, как местные культуры должны 
реагировать на них и формировать свою иссле-
довательскую практику. Эта проблема особенно 
актуальна для социальных наук, которые сосре-
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доточены на человеческой деятельности, физи-
ческом и психоэмоциональном состоянии лю-
дей и их взаимодействии с миром в конкретных 
культурно-исторических контекстах.

По мере того, как западные исследовате-
ли все больше доминируют в странах Третьего 
мира, актуальность их кодексов ставится под 
сомнение с точки зрения качественных иссле-
довательских парадигм в локальных контек-
стах (Czymoniewicz-Klippel, Brijnath & Crockett, 
2010) [3] и различных культурных контекстов 
(Gray et al., 2017) [5]. Грей и другие указывают 
на необходимость “оспорить универсалистские 
допущения, заложенные в международных ру-
ководящих принципах” (Gray et al., 2017: 25) [5]. 
Это особенно важно при изучении культурных 
условий, которые были связаны с “колонизацией 
и неоколониальными дискурсами, и неспособно-
стью людей относиться друг к другу с уважени-
ем” (Czymoniewicz-Klippel et al., 2010: 332) [3].

Этические исследования имеют решающее 
значение для качества исследований. Однако 
стремительная либо легковесная стратегия раз-
вития исследовательской этики в Казахстане, 
игнорирующая культурную и контекстуаль-
ную значимость, неизбежно столкнется на сво-
ем пути с препятствиями. Бриджес (2014) [1], 
говоря об адаптации импортированных идей к 
местной культуре, настаивает на том, что об-
разование как деятельность, “основанная на 
ценностях” (Levin, 2004, Цитируется в Bridges, 
2014: 309) [15], не может быть отделено от его 
культурного контекста, который исключает “по-
верхностность” “заимствованной политики и 
практики, вырванных из их родной почвы; было 
бы наивно ожидать, что такая политика и прак-
тика легко укоренятся в совершенно другом кли-
мате и окружающей среде” (Bridges, 2014: 309) 
[1]. Таким образом, исследовательская этика как 
заимствованная практика, также основанная на 
ценностях, требует ассимиляции в контексте 
“хозяина”. По этой причине в Казахстане важно 
изучить общие этические вопросы, которые мо-
гут быть чувствительными в региональном куль-
турном контексте.

В настоящее время исследователи Назарбаев 
Университета в сотрудничестве с другими ис-
следователями из Центральной Азии реализуют 
проект под названием «Формирование культур-
но-релевантной исследовательской этики соци-
альных наук в Центральной Азии: посредниче-
ство локального и глобального влияния». Этот 
проект направлен на совместное развитие куль-
турно-значимой этики исследований в области 

социальных наук для Центральной Азии с целью 
повышения потенциала для производства зна-
ний на национальном, региональном и глобаль-
ном уровнях. Сосредоточившись на социальных 
науках в Казахстане, Кыргызстане и Узбекиста-
не, исследование направлено на изучение по-
нимания исследовательской этики на местном 
уровне, изучение того, соответствуют ли между-
народно-признанные стандарты исследователь-
ской этики культурному контексту, развитию и 
наращиванию потенциала местных исследовате-
лей и развитию национальной институциональ-
ной инфраструктуры политики в области этики 
исследований для поддержки роста производ-
ства знаний в регионе. Последующие докумен-
ты предоставят дополнительную информацию 
о статусе этики исследований в трех странах 
Центральной Азии в качестве предварительных 
этапов совместного создания контекстуально- 
релевантных этических норм исследований для 
Центральной Азии.

Заключение

Казахстанские исследователи продолжают 
бороться за признание на пространстве глобаль-
ного производства знаний. Высшие учебные 
заведения Казахстана расширяют свою иссле-
довательскую функцию, увеличивается финан-
сирование науки. В целом изменились ожидания 
государства по отношению к университетам. В 
этих условиях слабое понимание необходимости 
внедрения исследовательской этики как необхо-
димой составляющей проведения исследований 
в социальных науках, осложненное привержен-
ностью к слепому копированию западных под-
ходов, может существенно замедлить прогресс 
Казахстана в наращивании исследовательского 
потенциала. 

Пришло время проведения широкой нацио-
нальной дискуссии об исследовательской этике, 
путях подготовки кадров для этической экспер-
тизы, создании институциональных комитетов 
по этике, а также процессе культурной адапта-
ции западных стандартов этики. Стратегия, иг-
норирующая культурную и контекстуальную 
значимость этики исследований, проблематична 
из-за очевидного несоответствия существующих 
в международной практике подходов к культур-
ным кодам Казахстана. Поэтому в Казахстане 
важно доработать национальный кодекс этики 
научных исследований с учетом местного кон-
текста, совместимый с международными стан-
дартами.
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ИССЛЕДОВАНИЕ НЕГАТИВНЫХ ЭМОЦИОНАЛЬНЫХ СОСТОЯНИЙ  
И СУБЪЕКТИВНОГО БЛАГОПОЛУЧИЯ КУРСАНТОВ  

ВЫСШИХ ВОЕННЫХ УЧЕБНЫХ ЗАВЕДЕНИЙ 

Специфика военной службы и учебной деятельности курсантов предъявляет высокие 
требования к стрессоустойчивости, эмоциональному благополучию, являющихся важными в 
морально-боевой подготовке личного состава к профессиональной деятельности. Построение 
эффективной боевой, академической и психолого-педагогической подготовки будущих офицеров 
невозможно без знания их актуального психоэмоционального состояния и субъективного 
благополучия. 

Авторами переведен и адаптирован на казахстанской выборке комплекс методик для 
скрининг-диагностики состояния уровня тревожности, агрессивности, депрессии и субъективного 
благополучия на русском и казахском языках. Данные методики широко используются в мировой 
практике, но до сих пор не были адаптированы на казахстанской выборке. 

Эмпирическое исследование было проведено на выборке 2-х казахстанских высших 
военных учебных заведений в сентябре-октябре 2021 года. Всего в исследовании приняло 
участие 597 курсантов. Для анализа использовались процедуры корреляционного, кластерного, 
частотного анализов, а также другие методы непараметрической статистики, с учетом характера 
распределения данных и психодиагностических методик. 

Проведенное исследование выявило, что в целом большинство курсантов характеризуются 
низким уровнем агрессивности (включая враждебность, физическую агрессию, гнев), 
тревожности, депрессии, а также достаточно высоким уровнем психологического благополучия. 
Однако частотный анализ показал, что 18,4% от общего числа курсантов отмечают наличие 
тревожности легкого, умеренного и высокого уровня; 13,07% курсантов говорят о недостаточно 
комфортном или некомфортном душевном состоянии (субъективное неблагополучие), 36,5% 
процентов курсантов испытывают легкий, умеренный или высокий уровень депрессии, у 4,5% – 
повышенные показатели агрессивности по сравнению со средними нормативными показателями. 
Хотя абсолютные значения уровня агрессивности, тревожности, депрессии невысоки, но 
возраст, язык и курс обучения оказывают влияние на степень их выраженности среди будущих 
офицеров. Проведенный кластерный анализ выявил переменные, которые вносят наибольший 
вклад в уровень субъективного благополучия. 

Полученные результаты позволят разработать более эффективные адресные психолого-
педагогические интервенции, направленные на повышение морально-боевого духа курсантов, 
создание оптимальной психологической атмосферы для обучения курсантов и профилактику 
деструктивного и делинквентного поведения среди студентов военных ВУЗов.

Ключевые слова: негативные эмоциональные состояния, субъективное благополучие, 
курсанты высших военных учебных заведений, агрессивность, депрессия, тревожность.
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The research on the negative emotional states and subjective  
well-beingin cadets of higher military education institutions

The specifics of both military service and educational requirements set high demands on stress toler-
ance and emotional well-being of cadets, which constitute a part of moral and combat training of mili-
tary personnel for their professional activity. It is impossible to build an effective combat, academic, and 
psychological-pedagogical training of future officers without knowing their current psycho-emotional 
state and subjective well-being.
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The authors translated and adapted a set of methods for screening diagnostics of levels of anxiety, 
aggression, depression, and subjective well-being in Russian and Kazakh languages in the Kazakhstani 
sample. These methods are widely used worldwide but have not yet been adapted in Kazakhstan. 

An empirical study was carried out on a sample of 2 Kazakhstani higher military educational institu-
tions in September and October 2021. A total of 597 cadets took part in the study. Correlational, cluster, 
and frequency analyses and other methods of nonparametric statistics were utilized, considering specif-
ics of the data distribution and psychodiagnostic methods.

The results demonstrate that, in general, most cadets display a low level of aggression (including 
hostility, physical aggression, anger), anxiety, depression, and a high level of psychological well-being. 
However, the frequency analysis shows that 18.4% of cadets report the presence of mild, moderate, and 
high anxiety; 13.07% report not quite comfortable or uncomfortable mental state (subjective ill-being); 
36.5% experience a mild, moderate, and high levels of depression; 3 % of cadets display increased ag-
gression level compared to average standard scores. Although the absolute values of anxiety, depression 
and aggression do not seem to be high, age, language, and the year of study influence their salience in 
future officers. The cluster analysis revealed the variables that contribute the most to the level of sub-
jective well-being. The results will make it possible to develop more effective targeted psychological-
pedagogical interventions aimed at enhancing the morale of cadets, creating an optimal psychological 
atmosphere for training cadets and preventing destructive and delinquent behavior among students of 
military institutions.

Key words: negative emotional states, subjective well-being, cadets of higher military educational 
institutions, aggression, depression, anxiety. 
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Жоғары әскери оқу орындары курсанттарының  
теріс эмоционалды жағдайларын және субъективті әл-ауқатын зерттеу

Курсанттардың әскери қызметі мен оқу қызметінің ерекшелігі жеке құрамның кәсіби 
қызметке моральдық-жауынгерлік дайындығының маңызды бөлігі болып табылатын стресске 
төзімділігіне, эмоционалды әл-ауқатына жоғары талаптар қояды. Болашақ офицерлердің 
тиімді әскери, академиялық және психологиялық-педагогикалық дайындығын олардың қазіргі 
психоэмоционалды жағдайы мен субъективті әл-ауқатын білместен құру мүмкін емес.

Авторлар қазақ және орыс тілдерінде мазасыздық, агрессивтілік, депрессия және 
субъективті әл-ауқат деңгейінің жай-күйін скрининг-диагностикалауға арналған әдістемелер 
кешенін аударып, қазақстандық іріктеуге бейімдеді. Бұл әдістер әлемдік тәжірибеде кеңінен 
қолданылады, бірақ әлі күнге дейін қазақстандық іріктеуге бейімделмеген.

Эмпирикалық зерттеу 2021 жылдың қыркүйек-қазан айларында қазақстандық 2 жоғары 
әскери оқу орындарының іріктеуінде жүргізілді. Зерттеуге барлығы 597 курсант қатысты. Талдау 
үшін корреляциялық, кластерлік, жиілікті талдау процедуралары, сондай-ақ деректерді бөлу 
сипаты мен психодиагностикалық әдістерді ескере отырып, параметрлік емес статистиканың 
басқа да әдістері қолданылды.

Зерттеу көрсеткендей, курсанттардың көпшілігі агрессивтіліктің төмен деңгейімен 
(дұшпандық, физикалық агрессия, ашуланшақтықты қоса), мазасыздықпен, депрессиямен, 
сондай-ақ психологиялық әл-ауқаттың жоғары деңгейімен сипатталады. Алайда, жиілікті 
талдау көрсеткендей, курсанттардың жалпы санының 18,4%-ы жеңіл, орташа және жоғары 
деңгейдегі мазасыздықтың болуын көрсетті; курсанттардың 13,07%-ы жеткілікті ыңғайлы емес 
немесе ыңғайсыз психикалық жағдай туралы айтады (субъективті әл-ауқатының нашарлығы), 
курсанттардың 36,5%-ы депрессияның жеңіл, орташа немесе жоғары деңгейін сезінеді, 3%-ы 
орташа нормативтік көрсеткіштермен салыстырғанда агрессивтіліктің жоғарылауын көрсетеді. 
Агрессивтілік, мазасыздық, депрессия деңгейінің абсолютті мәні жоғары болмаса да, жасы, тілі 
және оқу курсы болашақ офицерлер арасында олардың ауырлығына әсер етеді. Жүргізілген 
кластерлік талдау субъективті әл-ауқат деңгейіне үлкен үлес қосатын айнымалыларды анықтады.

Алынған нәтижелер курсанттардың моральдық-жауынгерлік рухын арттыруға, курсанттарды 
оқыту үшін оңтайлы психологиялық атмосфера құруға және әскери жоғары оқу орындарының 
студенттері арасында деструктивті және деликвентті мінез-құлықтың алдын алуға бағытталған 
тиімді атаулы психологиялық-педагогикалық интервенцияларды әзірлеуге мүмкіндік береді.

Түйін сөздер: теріс эмоционалды күйлер, субъективті әл-ауқат, жоғары әскери оқу 
орындарының курсанттары, агрессивтілік, депрессия, мазасыздық.
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Актуальность исследования

Профессиональная деятельность военно-
служащих характеризуется рядом особенностей, 
которые позволяют отнести ее к особому виду 
государственной службы, связанной с высокими 
рисками эмоционального выгорания и наруше-
ний психического здоровья. Условия несения 
службы, высокий уровень нервно-психического 
напряжения, ответственности зачастую в экстре-
мальных и опасных для жизни ситуациях могут 
существенно повлиять на состояние психологи-
ческого субъективного благополучия (Arcury-
Quandt A.E. et al., 2019; Mohammad A.A.A., 2012) 
[1; 2]

Это чревато деморализацией и снижением 
боевой готовности личного состава, наносит 
огромный нравственно-психологический вред 
имиджу армии в гражданском обществе, влечет 
за собой отрицательное отношение населения к 
службе в армии, формирует ее отрицательный 
образ в общественном сознании. В связи с этим 
большое значение имеет мониторинг психоэмо-
ционального состояния военнослужащих, при-
чем работа должна вестись уже с первых шагов 
будущих офицеров в профессиональной дея-
тельности – с момента обучения в высших во-
енных учебных заведениях. 

Изучение переживаний субъективного бла-
гополучия-неблагополучия, а также таких эмо-
циональных состояний, как тревожность, агрес-
сивность, депрессия, важно для своевременного 
выявления и профилактики деструктивного по-
ведения и снижения суицидальных рисков, что 
необходимо для решения вопросов эффективно-
сти военно-учебной деятельности будущих во-
енных (Днов К.В. и др., 2020) [3].

Современное состояние исследуемой про-
блемы

Исследования психоэмоционального состоя-
ния военнослужащих – достаточно востребован-
ная и актуальная тема, особенно в связи с тем, 
что в последнюю четверть века, к сожалению, по 
всему миру не снижается число международных 
и внутренних государственных конфликтов. К 
урегулированию конфликтов привлекаются, в 
первую очередь, военнослужащие (Britton P. 
C.et al., 2012; Netczuk-Gwoździewicz M., 2018; 
Eekhout I. et al., 2016; Platania S. et al., 2020) [4-7]. 

В англоязычной литературе большая часть 
исследований посвящена посттравматическому 
синдрому у военнослужащих, в частности, в них 

отмечается рост депрессивных и тревожных со-
стояний у лиц, принимавших участие в реаль-
ных боевых операциях (Netczuk-Gwoździewicz 
M., 2018; Eekhout I. et al., 2016; Raines A.M. et al., 
2021) [5; 6; 8]. Еще одна особенность протекания 
негативных эмоциональных состояний у воен-
ных – боязнь стигматизации и опасение списа-
ния со службы по состоянию здоровья, что сни-
жает обращаемость данного контингента за сво-
евременной медико-психологической помощью 
(Spurgeon D., 2004) [9]. Исследование групп во-
еннослужащих с высоким суицидальным риском 
показало корреляцию показателей девиантного 
поведения с агрессивностью и другими негатив-
ными эмоциональными состояниями (Griffith J., 
2012) [10]. В другом исследовании было показа-
но, что суицидальный риск коррелирует с низкой 
эмоциональной оценкой военной службы и низ-
кой оценкой себя, высоким уровнем рефлексии и 
наличием интрапсихического конфликта, то есть 
с субъективным неблагополучием (Днов К.В.  
и др., 2012; Погосова Н.В. и др., 2014) [11; 12]. 
Вопросам профилактики негативных эмоцио-
нальных состояний уделяется огромное внима-
ние, для этого используются самые современные 
технологии. Однако накопленные знания в этой 
области не позволяют осуществить их простую 
компиляцию и перенос для решения задач мо-
ниторинга психологического состояния воен-
нослужащих. Требуется их уточнение с учетом 
особенностей военной службы, а также психоло-
гической, возрастной, гендерной и этнокультур-
ной специфики личного состава ВС РК. 

В Казахстане при поддержке Всемирной 
Организации Здравоохранения и фонда ЮНИ-
СЕФ было проведено масштабное исследование 
факторов риска суицидального поведения среди 
детей и молодёжи. Исследование показало, что 
суицидальное поведение является серьезной 
проблемой для подростков и молодёжи в Казах-
стане. Импульсивность и агрессивность были 
отнесены к факторам риска суицидального по-
ведения. Доказана статистически достоверная 
связь между неправильным (нездоровым) пове-
дением и суицидальным поведением (рискован-
ное поведение, употребление ПАВ, плохое здо-
ровье). Это и другие исследования охватывают в 
основном подростков, обучающихся в старших 
классах школы (Джайнакбаев Н.Т. и др., 2021; 
Евсеева И.Г. и др., 2020) [13; 14]. Исследований, 
посвященных изучению негативных эмоцио-
нальных состояний и субъективному благополу-
чию молодежи на казахстанской выборке, осо-
бенно военнослужащих-курсантов, в открытых 
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источниках очень мало. Пожалуй, можно выде-
лить российского исследователя В.А. Розанова, 
который провел глубокое исследование суици-
дального поведения военнослужащих в исто-
рическом и содержательном аспектах (Розанов 
В.А., 2020) [15].

Все вышеперечисленные факторы послужи-
ли основанием для проведения нашего эмпири-
ческого исследования. 

Объект исследования – курсанты высших 
военных учебных заведений Республики Казах-
стан.

Предмет исследования – переживание субъ-
ективного благополучия и негативных эмоцио-
нальных состояний (тревожности, депрессии, 
агрессивности).

Целью настоящего исследования стало изу-
чение уровня и взаимосвязи негативных эмоци-
ональных состояний (тревожности, депрессии, 
агрессивности) и субъективного благополучия у 
курсантов, а также проверка внутренней надеж-
ности казахоязычной и русскоязычной версий 
четырех тестов, оценивающих тревожность, де-
прессию, агрессивность, субъективное благопо-
лучие на казахстанской выборке.

Задачи:
1. Определить внутреннюю валидность те-

стов на казахстанской выборке курсантов.
2. Выявить общий уровень тревожности, де-

прессии, агрессивности, субъективного благопо-
лучия у курсантов.

3. Определить взаимосвязь показателей тре-
вожности, депрессии, агрессивности, субъектив-
ного благополучия между собой, а также влия-
ние на них возраста, курса и языка обучения.

4. Выявить переменные, вносящие наибольший 
вклад в субъективное благополучие курсантов.

Гипотезы исследования:
1. Средний уровень тревоги, депрессии, 

агрессивности курсантов высших военных учеб-
ных заведений РК будет низким, а уровень субъ-
ективного благополучия – высоким.

2. Курсанты разных годов обучения (1, 2, 3, 
4 курсов), а также обучающиеся на казахском и 
русском языках будут различаться по уровню 
депрессии, тревожности, агрессивности и субъ-
ективного благополучия.

3. Существует статистически достоверная 
взаимосвязь между тревожностью, депрессией, 
общим уровнем агрессии и показателями субъ-
ективного благополучия.

4. Группы с разным уровнем субъективного 
благополучия будут отличаться «вкладом» той 
или иной переменной (тревожность, депрессия, 

агрессия и ее виды), а также значимостью пока-
зателей возраста, курса и языка обучения. 

Материалы и методы

Диагностическое психологическое исследо-
вание проводилось на базе Военного института 
сухопутных войск им. Сагадата Нурмагамбе-
това (далее по тексту ВИСВ) и Военно-инже-
нерного института радиоэлектроники и связи 
(далее по тексту ВИИРиС) Министерства обо-
роны Республики Казахстан в сентябре – октя-
бре 2021 года.

В выборку первоначально были включены 
603 человека. Критерии включения в группу – 
курсанты 1 – 4 курсов, проходящие очное обу-
чение, ответившие на все 4 опросника; критерии 
исключения – курсанты, которые не полностью 
ответили на вопросы 1 и более методик. 

Анализу были подвергнуты данные по 597 
испытуемым, из них 123 человека – курсанты 
ВИИРиС, 447 человек – курсанты ВИСВ. Рус-
скоязычная выборка составила 212 человек, 
казахоязычная выборка – 385 человек. Распре-
деление по курсам обучения: 1 курс – 292 чел. 
(48,9%), 2 курс – 91 чел. (15,2 %), 3 курс – 139 
чел. (21,3%), 4 курс – 74 чел. (12,4 %) из всей 
выборки. Средний возраст курсантов составил 
18,3 года.

Для достижения поставленных целей были 
выбраны следующие диагностические инстру-
менты скрининг-диагностики, которые не раз 
использовались на похожих выборках воен-
нослужащих в зарубежных исследованиях. Все 
тесты были переведены и адаптированы на рус-
ский язык в предыдущих исследованиях, адап-
тация варианта на казахском языке проведена 
первым этапом текущего исследования. Пред-
варительно был подсчитан коэффициент альфа 
Кронбаха (надежность теста) для казахского и 
русского вариантов теста на казахстанской вы-
борке. Опросники предъявлялись в бумажной 
версии.

1. Шкала депрессии PHQ-9 (Рatient health 
questionnaire – 9). Авторы – K. Kroenke, Spitzer 
R. L, Williams J.B (Kroenke K. et al., 2001) [16], 
русскоязычная версия – Н.В. Погосова, Т.В. До-
вженко, А.Г. Бабин, А.А. Курсаков, В.А. Вы-
годин (Погосова Н. В. и др., 2014) [17]; каза-
хоязычная версия была переведена и адаптиро-
вана в рамках данного проекта Ж.М. Алиевой,  
С.К. Кудайбергеновой, З.Б. Мадалиевой,  
Н.М. Садыковой. Опросник включает 9 вопро-
сов и дифференцирует 5 уровней депрессии:
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•	 1-4 балла – минимальная депрессия, 
•	 5-9 баллов – легкая депрессия,
•	 10-14 баллов – умеренная депрессия,
•	 15-19 баллов – тяжелая депрессия,
•	 20-27 баллов – крайне тяжелая депрессия.
Далее по тексту показатели данной шкалы 

обозначаются «Депрессия».
2. Шкала тревожности GAD-7 (General-

ized anxiety disorder – 7). Авторы – R. Spitzer,  
K. Kroenke, Janet B. W. Williams, B. Löwe 
(Spitzer, R.L. et al., 2006) [18]; русскоязычная 
версия представлена группой авторов рецензи-
руемого журнала «Обозрение психиатрии и ме-
дицинской психологии» (Обозрение психиатрии 
и медицинской психологии имени ВМ Бехтере-
ва, 2013) [19]. Казахоязычная версия была пере-
ведена и адаптирована в рамках данного иссле-
дования Ж.М. Алиевой, С.К. Кудайбергеновой, 
З.Б. Мадалиевой, Н.М. Садыковой.

Опросник включает 7 вопросов и дифферен-
цирует 4 уровня тревожности:

•	 0-4 балла – минимальный уровень тревож-
ности, 

•	 5-9 баллов – умеренный уровень тревож-
ности, 

•	 10-14 баллов – средний уровень тревож-
ности,

•	 15-21 балл – высокий уровень тревож-
ности.

3. Шкала уровня агрессивности Басса-Пер-
ри. Является модифицированным вариантом ме-
тодики Басса-Дарки. Вариант на русском языке 
адаптирован С.Н. Ениколоповым, Н.П. Цибуль-
ским (Ениколопов С.Н.и др., 2007) [20]. Казах-
скоязычная версия была переведена и адаптиро-
вана в рамках данного исследования Ж.М. Али-
евой, С.К. Кудайбергеновой, З.Б. Мадалиевой, 
Н.М. Садыковой.

Опросник состоит из 24 вопросов и имеет 
шкалы физической агрессии, гнева и враждеб-
ности. Также подсчитывается общий показатель 
агрессии. Авторы русскоязычной версии приве-
ли средненормативные данные, полученные на 
российской выборке, с которыми мы проводили 
сравнения полученных нами результатов (см. 
Табл. 1).

Таблица 1 – Нормативные данные методики Басса-Перри (российская выборка, 2004)

Шкала
Мужчины Женщины

M m M m
Физическая агрессия 26,49 6,22 21,53 6,49

Гнев 20,29 5,67 22,62 5,66
Враждебность 22,08 5,21 22,81 5,66

Общий показатель агрессии 68,85 13,15 66,97 13,44

Далее по тексту показатели данной методики 
будут обозначаться следующим образом: общий 
показатель агрессии – «Агрессия», физическая 
агрессия – «Физ_агрессия», гнев – «Гнев», враж-
дебность – «Враждебн».

4. Шкала субъективного благополучия. Ав-
тор – G. Perrudet-Badoux, перевод и адаптация 
на русской язык В.М. Соколовой (Badoux A. et 
al., 1994; Соколова М.В., 1996) [21; 22]. Казахо-
язычная версия была переведена и адаптирована 
в рамках данного проекта группой исследова-
телей –Ж.М. Алиева, С.К. Кудайбергенова, З.Б. 
Мадалиева, Н.М. Садыкова.

Опросник состоит из 17 вопросов, получен-
ный балл переводится в стандартизированные 
баллы (стены). Чем выше показатель шкалы, тем 

хуже человек себя чувствует (растет уровень 
субъективного неблагополучия): 

•	 1-3 стены – высокий уровень субъектив-
ного благополучия и душевного комфорта,

•	 4-7 стен – умеренный уровень субъектив-
ного благополучия,

•	 8-10 стен – низкий уровень субъективно-
го благополучия, состояние душевного диском-
форта.

Опросник позволяет вычислить также сле-
дующие дополнительные показатели (в сырах 
баллах): уровень напряженности и чувствитель-
ности, психиатрическую симптоматику, измене-
ния настроения, значимость социального окру-
жения, самооценку здоровья, степень удовлетво-
ренности повседневной деятельностью. 

https://www.semanticscholar.org/author/R.-Spitzer/2069763
https://www.semanticscholar.org/author/K.-Kroenke/3737608
https://www.semanticscholar.org/author/Janet-B.-W.-Williams/2111787096
https://www.semanticscholar.org/author/B.-L%C3%B6we/47292459
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Далее по тексту будут использованы следу-
ющие сокращения: субъективное благополучие 
– «СБ», уровень напряженности и чувствитель-
ности – «СБ_напряжение», психиатрическая 
симптоматика – «СБ_психитар_симптом», из-
менения настроения – «СБ_настроение», значи-
мость социального окружения – «СБ_окружен», 
самооценка здоровья – «СБ_здоровье», степень 
удовлетворенности повседневной деятельно-
стью – «СБ_уд_деятельн».

С учетом неравномерности выборки по кур-
сам обучения, а также результатов проверки 
нормальности распределения данных (в нашей 
выборке оно отличается от нормального распре-
деления) было принято решение использовать 
методы непараметрической статистики. Были 
использованы следующие статистические про-
цедуры анализа (SPSS 17.0): 

- Для проверки нормальности распределения 
данных – критерий нормальности Колмогорова-
Смирнова.

−	 Для проверки надежности опросников – под-
счет показателей альфа Кронбаха (отдельно для ка-
захоязычной и русскоязычной версий тестов).

−	 Для проверки гипотезы о наличии связей 
между измеряемыми переменными – корреля-
ционный анализ (r – коэффициент корреляции 
Спирмена).

−	 Для проверки гипотез о достоверности раз-
личий – U-критерий Манна-Уитни и H-критерий 
Краскела-Уоллиса.

−	 Для исследования «вклада» той или иной 
переменной – кластерный анализ в группах с 
разным уровнем субъективного благополучия 
(иерархический кластерный анализ с использо-
ванием метода «Дальнего соседа»).

Вычислялись также средние значения пока-
зателей по шкалам (М) и стандартная ошибка 
среднего (m) в исследуемых группах, проводился 
частотный анализ.

Результаты и их обсуждение

1. Результаты статистической обработки те-
стов и определения альфа Кронбаха показали на-
дежность использованных тестов и представле-
ны в таблице 2, в каждой группе было опрошено 
по 300 человек.

Таблица 2 – Показатели альфа Кронбаха по психометрическим тестам

Методика

Шкала депрессии
PHQ-9

Шкала тревожности 
GAD-7

Шкала субъективного 
благополучия

G. Perrudet-Badoux

Шкала уровня 
агрессивности
Басса-Перри

Казахо-
язычная 
версия

Русскоязыч-
ная версия

Казахо-
язычная 
версия

Русскоязыч-
ная версия

Казахо-
язычная 
версия

Русскоязыч-
ная версия

Казахо-
язычная 
версия

Русскоязыч-
ная версия

Показа-
тель альфа 
Кронбаха

0,767 0,703 0,836 0,830 0,815 0,703 0,842 0,805

Согласно требованиям к проведению пси-
ходиагностических процедур, значения аль-
фа Кронбаха выше 0,7 говорят о достаточной 
внутренней согласованности теста, выше 0,8 –  
о хорошей надежности использованного психо-
диагностического инструментария. Полученные 
нами показатели позволяют рекомендовать ис-
пользовать эти валидные, достаточно удобные 
небольшие тесты для скрининг-диагностики 
психоэмоционального состояния. Однако с уче-
том состава выборок (только мужчины) пока мы 
можем говорить о возможности использования 
данных тестов на казахском и русском языках, 
прежде всего, в гомогенных мужских коллек-
тивах (например, в воинских подразделениях). 

Надеемся, что в дальнейшем мы сможем стан-
дартизировать данные методики и на более ши-
рокой аудитории как по полу, так и по возрасту. 
Однако проделанная нами работа говорит о при-
верженности авторов к проведению обязатель-
ных психометрических процедур, осуществляе-
мых при переводе и адаптации тестов. Это явля-
ется залогом качества, валидности и достоверно-
сти любого серьезного научного исследования. 
Современная казахстанская психологическая 
наука и практика остро нуждаются в проверен-
ном, точном психологическом инструментарии, 
позволяющем делать более точные прогнозы и 
рекомендации относительно психологических 
характеристик испытуемых, тест по проверке 



34

Исследование негативных эмоциональных состояний и субъективного благополучия  курсантов...

надежности – наш вклад в формирование куль-
туры научного исследования. 

2. Нами были подсчитаны средние значения 
показателей субъективного благополучия, тре-
вожности, депрессии и агрессии среди курсан-
тов ВИСВ и ВИИРиС в целом по выборке (см. 
табл. 3).

Таблица 3 – Средние значения показателей психоэмоцио-
нального состояния среди курсантов (n = 597)

ШКАЛА М m

Депрессия 1,01 0,08

Тревожность 0,59 0,07

СБ_стены 1,99 0,07

Агрессия 41,09 0,47

Если сравнить полученные нами данные с 
предлагаемой авторами разбалловкой тестов 
(см. выше в описании тестов) по степени выра-
женности того или иного состояния, то мы мо-
жем увидеть, что в целом по выборке у курсан-
тов выявляется низкий уровень тревожности и 

агрессивности, а также достаточно высокий 
уровень психологического благополучия и ком-
форта, что подтверждает нашу первую гипо-
тезу. 

Однако успокаиваться не стоит, поскольку 
большинство исследований, как и наш нынеш-
ний срез, проводятся в достаточно спокойной, 
«домашней» рутинной ситуации, когда нет 
большой психоэмоциональной нагрузки. Также 
мы должны учитывать фактор социальной же-
лательности «правильных» благоприятных от-
ветов и возможного сокрытия истинного психо-
эмоционального состояния и внутренних пере-
живаний из-за боязни негативных последствий у 
части курсантов (например, попадание в «груп-
пу риска», за которой ведется более тщательный 
мониторинг). Для полного анализа требуется 
исследование психоэмоционального состояния, 
особенно негативных эмоций в ситуации высо-
кой психоэмоциональной нагрузки, приближен-
ной к боевым условиям. 

Процедура частотного анализа позволяет 
увидеть результаты немного под другим углом 
зрения. Результаты представлены в виде круго-
вых диаграмм на рисунке 1.

Рисунок 1 – Процентное соотношение курсантов с различными уровнями 
тревожности, субъективного благополучия, агрессивности и депрессии
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С одной стороны, частотный анализ под-
тверждает, что подавляющее большинство кур-
сантов чувствуют себя достаточно спокойно и 
эмоционально комфортно в местах службы и 
обучения, также это может говорить о доста-
точно эффективном отборе курсантов при по-
ступлении в ВУЗ, отсекающем лиц с высоким 
риском психологического неблагополучия уже 
при наборе; высоком качестве проводимой вос-
питательной и психологической работы среди 
личного состава курсантов. Такие результаты 
согласуются с данными наших российских кол-
лег, которые также говорят о низком уровне де-
прессии и деструктивных проявлений среди лич-
ного состава курсантов в целом (Чухрова М. Г.  
и др., 2011) [23]. 

С другой стороны, частный анализ показыва-
ет, что все-таки повод для повышенной психоло-
гической бдительности и мониторинга психоэ-
моционального состояния курсантов необходим, 
поскольку суммарно 18,4% от общего числа кур-
сантов отмечают наличие тревожности умерен-
ного, среднего и высокого уровней; 13,07% кур-
сантов говорят о недостаточно комфортном или 
некомфортном душевном состоянии (средний 

и низкий уровни субъективного благополучия), 
36,5% процентов курсантов испытывают легкий, 
умеренный или высокий уровень депрессии, у 
3 % обучающихся – повышенные показатели 
агрессивности по сравнению со средними нор-
мативными показателями ( по данным автора 
русскоязычной версии теста). Данным группам 
военнослужащих-курсантов должно уделяться 
повышенное внимание, особенно в период по-
вышенной нагрузки, возможно, им требуется 
углубленное психолого-педагогическое наблю-
дение. 

3. Для проверки влияния фактора языка и 
курса обучения на уровень проявления негатив-
ных эмоциональных состояний и субъективного 
благополучия были сравнены группы с казах-
ским и русским языком обучения, а также уча-
щиеся разных курсов между собой. 

С учетом того, что выборка по курсам зна-
чительно отличалась по количеству (например, 
больше всего приняло участие в исследовании 
курсантов 1 курса, меньше всего – курсантов 
4 курса), для проведения анализа группы были 
рандомно выровнены. Полученные результаты 
представлены в таблице 4. 

Таблица 4 – Статистически достоверные различия в уровне негативных эмоций и субъективного благополучия среди кур-
сантов, обучающихся на казахском и русском языках

Шкалы
Курсанты с казахским 

языком обучения
Курсанты с русским языком 

обучения U-критерий 
Mann-Whitney

Уровень 
значимости

М m М m
Депрессия 0,93 0,10 1,16 0,13 36 103,50 0,007
СБ_стены 2,12 0,09 1,75 0,09 36 302,50 0,022

СБ_психиатр_симптом 7,36 0,22 6,33 0,25 35 084,00 0,004
Агрессивность 40,59 0,60 41,99 0,76 36 826,50 0,048
Враждебность 12,18 0,24 12,78 0,33 36 909,00 0,050

 

Сразу отметим, что абсолютные значения и в 
одной, и в другой группе низкие, речь идет лишь 
об относительной выраженности тех или иных 
психоэмоциональных состояний, что обязатель-
но и необходимо учитывать при проведении 
психолого-педагогической работы как с коллек-
тивами в целом, так и с каждым обучающимся 
курсантом в отдельности.

Выявлено, что у русскоязычных обучающих-
ся отмечается чуть большая выраженность де-
прессивных состояний (р = 0,007), уровня агрес-
сии в целом (р = 0,048) и враждебности как вида 

агрессии, в частности (р = 0,05). Это означает, 
что русскоговорящие студенты чаще склонны 
испытывать апатию, пониженное настроение и 
упадок сил, они могут иметь чуть повышенный 
уровень чувства вины и даже суицидальных на-
строений. Не на много, но русскоязычные сту-
денты характеризуются более высоким уровнем 
деструктивных тенденций, а также склонностью 
к проявлению негативных чувств и негативных 
оценок по отношению к другим (уровень враж-
дебности значимо различается на уровне р = 
0,05). В то же время, казахоязычные курсанты 
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характеризуются переживанием более высокого 
уровня субъективного душевного дискомфорта 
(р = 0,022), они меньше довольны своей повсед-
невной деятельностью, состоянием здоровья, 
чаще испытывают внутреннее напряжение и по-
вышенную чувствительность, имеют чуть боль-

ший риск развития негативной симптоматики в 
виде проблем со сном, перепадом настроения, 
стрессового состояния (р = 0,004). 

 Сравнительный анализ в разрезе курсов об-
учения также показался нам также интересным, 
он представлен в таблице 5.

Таблица 5 – Статистически достоверные различия в уровне негативных эмоций и субъективного благополучия среди ис-
пытуемых в разрезе курса обучения

Шкалы
1 курс 2 курс 3 курс 4 курс Kruskal-

Wallis Test

Уровень 
значи-
мостиМ m М m М m М m

СБ_стены 2,12 0,09 1,99 0,17 1,96 0,14 1,53 0,16 9,07 0,03

СБ_напряжение 10,04 0,22 9,44 0,33 9,63 0,27 7,68 0,34 33,83 0,001
СБ_психиатр_

симптом 10,04 0,22 7,22 0,47 7,33 0,35 5,18 0,26 15,81 0,001

СБ_изм_настр 10,04 0,22 3,30 0,17 3,29 0,18 2,61 0,16 19,80 0,001

СБ_здоровье 3,26 0,10 3,03 0,17 2,97 0,16 4,23 0,33 10,14 0,02
Тревога 0,81 0,12 0,54 0,15 0,47 0,12 0,03 0,03 23,72 0,001

Гнев 13,68 0,23 14,84 0,49 12,85 0,32 13,24 0,39 14,78 0,00
Враждебность 12,73 0,29 12,56 0,54 11,48 0,37 12,54 0,40 9,16 0,03
 

Отметим, что абсолютные значения на всех 
курсах обучения низкие, речь идет лишь об от-
носительной выраженности тех или иных пси-
хоэмоциональных состояний в сравнительном 
аспекте. Так, студенты-первокурсники харак-
теризуются самым высоким среди всех курсов 
уровнем тревожности, переживанием душевного 
дискомфорта в виде внутренней напряженности, 
у них самый высокий риск развития негативной 
психосимптоматики в виде нарушений сна, ап-
петита, неустойчивости психоэмоционального 
состояния и негативной оценки окружающего. 
Возможно, это связано с адаптацией к новым ус-
ловиям жизни далеко от дома, где предъявляют-
ся повышенные требования как к физическому, 
так и психологическому состоянию молодого 
курсанта. В то же время, мы видим, что уровень 
тревожности снижается к четвертому курсу в 
несколько раз, старшекурсники чувствуют себя 
более спокойными, уверенными, довольными 
своей деятельностью. Однако, по сравнению с 
другими курсами, у 4 курса чуть ниже оказалась 
оценка собственного здоровья. Также можно от-
метить как тенденцию более выраженные пока-
затели гнева и враждебности на младших курсах 
(1-2 курсы) по сравнению со старшими курсами 
(3-4 курс). 

Таким образом, наша вторая гипотеза о 
существовании достоверных статистических 
различий между курсантами разных годов обу-
чения (1, 2, 3, 4), а также обучающимися на ка-
захском и русском языках по уровню депрессии, 
тревожности, агрессии, субъективного благо-
получия подтвердилась. Хотя эти различия в аб-
солютных значениях и не велики, тем не менее, 
их необходимо учитывать для профилактики на-
рушений дисциплины, при проведении психоло-
го-педагогических интервенций, осуществлении 
учебного процесса и боевой подготовки личного 
состава обучающихся.

4. Для проверки гипотезы о взаимосвязи не-
гативных эмоциональных состояний и ощуще-
ния душевного комфорта мы провели процедуру 
корреляционного анализа. Статистически значи-
мые результаты корреляционного анализа пред-
ставлены в Таблице 6.

Как видно из приведенных данных, име-
ются достоверно значимые корреляции между 
показателями возраста, курса обучения и пока-
зателями тревожности, агрессивности, субъек-
тивного благополучия (не забываем, что шака-
ла СБ – обратная, см. описание методики в раз-
деле Материалы и методы). Причем эта связь 
отрицательная: чем старше становится курсант, 
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переходя с курса на курс, тем ниже уровень де-
прессии (р=0,05), тревоги (р=0,01) и агрессив-
ности (р=0,01) он испытывает, это сопровожда-
ется снижением уровня дискомфорта, возрас-
танием состояния оптимизма, принятия себя, 
своего дела, окружения. Мы считаем, что это 
связано с постепенной адаптацией и интересом 

курсантов к обучению, ВУЗу и будущей про-
фессиональной деятельности. Обычно взрос-
ление сопровождается ростом эмоциональной 
зрелости и эмоционального интеллекта, что, 
возможно, также имеет место быть. Данные из-
менения – тема отдельного исследования, кото-
рое ждет своего изучения.

Таблица 6 – Значимые корреляционные связи между негативными эмоциональными состояниями, субъективным благопо-
лучием и некоторыми социально-демографическим показателями (r – критерий Спирмена) для n=597 

Коррелируемые 
показатели Возраст Курс обучения Депрессия СБ_стены Тревожность

Возраст
Депрессия -0,102(*) -0,097(*)
СБ_стены -0,092(*) -0,108(**) 0,225(**)

Тревожность -0,175(**) -0,190(**) 0,464(**) 0,333(**)
Агрессивность -0,085(*) 0,289(**) 0,261(**) 0,359(**)

Примечание. Уровни значимости: (**) – р = 0,01, (*) – р = 0,05

Особо хочется отметить выявленный от-
носительно высокий показатель взаимосвязи 
тревожности и депрессивности по сравнению с 
другими шкалами (r = 0,464, при р = 0,01). Если 
мы вспомним, что самые высокие показатели 
тревожности были у первокурсников, то пред-
положительно он будет влиять и на подъем де-
прессии. Депрессия, в свою очередь, тесно свя-
зана с аутодеструктивными тенденциями. Наше 
эмпирическое исследование проведено в начале 
учебного года, в период адаптации к учебному 
процессу. Практической рекомендацией к этому 
обнаруженному факту должно стать усиление 
психолого-педагогического внимания к пробле-
мам первокурсникам, их адаптации в новой сре-
де. Среди новобранцев-курсантов большинство 
не имело опыта проживания в таких специфи-
ческих условиях. Военный ВУЗ – это закрытое 
учебное заведение с четкой организацией жизни 
и учебы по правилам и регламенту, требующей 
стрессоустойчивости, эмоциональной выдерж-
ки, хорошей переносимости психоэмоциональ-
ных и физических нагрузок. 

5. Для анализа вклада и значимости той или 
ной переменной в субъективное благополучие 
курсантов мы провели процедуру кластеризации 
в трех группах: с высоким (519 человек – 86,9% 
от выборки), средним (71 человек – 11,9% от вы-
борки) и низким (7 человек – 1,2% от выборки) 
уровнем психологического благополучия. 

Кластерный анализ, как и факторный анализ, 
дает возможность увидеть фундаментальные, 
наиболее значимые переменные, вносящие су-
щественный вклад в то или иное исследуемое 
явление. 

На следующем рисунке представлены ре-
зультаты кластерного анализа, выполненного с 
помощью программы SPSS 17.0.

Полученные результаты позволяют опреде-
лить наиболее значимые переменные, вносящие 
вклад в переживание психологического субъек-
тивного благополучия и состояние душевного 
комфорта, сделать работу с курсантами более 
адресной и эффективной.

Так, в группе, где курсанты-студенты чув-
ствуют себя наиболее комфортно, с высоким 
уровнем субъективного благополучия (это самая 
многочисленная группа), наиболее значимыми 
факторам будут общий уровень агрессивности, 
проявления гнева, а также возраст и язык обуче-
ния курсантов. Это значит, что среди психоло-
гически благополучных курсантов следует уде-
лять время работе с агрессивностью, особенно с 
гневом (внешним проявлением агрессии в виде 
эмоциональных вспышек). При этом большое 
значение будет иметь учет в работе языка обуче-
ния и возраста курсантов, так как именно эти со-
циально-демографические характеристики вно-
сят самый существенный вклад в формирование 
субъективного ощущения душевного комфорта.
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Интересно, что в группе с низким уровнем 
психологического субъективного благополу-
чия агрессия и ее проявления играют замет-
но менее существенную роль. Для курсантов, 
которые чувствуют субъективное неблаго-
получие и эмоциональный дискомфорт, осо-
бо значимым является то, как они восприни-
мают социальное окружение, свое здоровье, 
чувствуют ли внутреннюю напряженность, 
получают ли удовольствие от выполняемой 
деятельности. Эти результаты говорят о том, 
что студенты с низким уровнем субъективно-
го благополучия нуждаются, прежде всего, в 
поддержке социального окружения (друзья, 
одногруппники, командиры, психологи и пре-
подаватели). Работа с ними должна быть на-
правлена на выявление возможных проблем со 
здоровьем, на снятие внутреннего напряжения 
или других причин переживаемого ими субъ-
ективного дискомфорта.

В группе со средним уровнем субъективного 
благополучия наиболее важными являются уро-
вень агрессии, причем всех ее видов – физиче-
ской агрессии, гнева, проявлений враждебности, 
а также курс обучения. Это говорит о том, что 
наибольшее внимание в работе с данной груп-
пой курсантов должно уделяться профилактике 
межличностной агрессии, агрессии в виде порчи 
имущества, а также необходимо выявлять фак-
торы – триггеры агрессивного поведения, давать 
возможность выплеска негативных эмоций со-
циально приемлемым, конструктивным путем 
(например, через спорт и другие физические на-
грузки в период «эмоционального закипания»). 
С учетом того, что курс обучения также важен 
для курсантов со средним уровнем СБ, следует 
в работе обратить внимание и на этот факт. В 
нашем исследовании относительно наибольший 
уровень агрессии по сравнению с другими кур-
сами был обнаружен у студентов 2 курса.

Рисунок 2 – Кластерный анализ переменных в группах 
с разным уровнем субъективного благополучия

Примечание. Сокращения в рисунках: агрессив – агрессивность, депресси – депрес-
сия, СБ_здоро – СБ_здоровье, СБ_напря – СБ_напряженность, СБ_настр – СБ_настроение, 
СБ_окруж – СБ_окружения, СБ_псих – СБ_психиатр_симпт., СБ_уд_де – СБ_удовлетворен-
ность деятельностью, тревожно – тревожность
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Во всех группах с разным уровнем субъек-
тивного благополучия видно, что тревожность и 
депрессия менее всего влияют на переживания 
психологического комфорта или дискомфор-
та, больше на него влияют различные частные 
аспекты субъективного благополучия и агрес-
сивность. Данный факт требует отдельного из-
учения и анализа, пока же выскажем предпо-
ложение, что данные результаты могут быть 
объяснены тем, что в исследовании участвовали 
только молодые мужчины. Традиционно именно 
в этой группе уровень выраженности агрессии 
может быть выше. 

Таким образом, кластерный анализ подтвер-
дил нашу четвертую гипотезу о том, что груп-
пы с разным уровнем субъективного благополу-
чия будут отличаться «вкладом» той или иной 
переменной (тревожность, депрессия, агрессия 
и ее виды) в уровень субъективного благополу-
чия курсантов. 

Заключение и выводы

Анализ современных психологических ис-
следований, посвященных вопросам психоэ-
моционального состояния военнослужащих в 
целом, и курсантов высших военных учебных 
заведений, в частности, показывает высокую ак-
туальность и практическую значимость данной 
темы для поддержания высокого морально-пси-
хологического духа, профилактики деструктив-
ного поведения и разработки мер по психологи-
ческой подготовке будущих офицеров к профес-
сиональной деятельности. 

Нами были проверены, уточнены и дополне-
ны выдвинутые нами гипотезы:

1. Средний уровень тревожности, депрессии, 
агрессивности у курсантов высших военных 
учебных заведений РК в целом низкий, а уровень 
субъективного благополучия – высокий. Однако 
выявлена небольшая группа, где показатели не-
гативных эмоциональных состояний несколько 
повышены. 30,3 % курсантов испытывают лег-
кую депрессию, 5,5% – умеренную и 0,7% – уме-
ренную и тяжелую депрессию. 14,7% курсантов 
испытывают tминимальный, 2,3% курсантов 
– умеренный, 1,3 % – средний уровень тревож-
ности. Около 3% курсантов имеют повышенный 
уровень агрессивности (выше среднестатистиче-
ского показателя).

2. Курсанты разных годов обучения (1, 2, 3, 
4 курсов), а также обучающиеся на казахском и 
русском языках будут различаться по уровню 
депрессии, тревожности, агрессивности и субъ-

ективного благополучия. Хотя абсолютные зна-
чения показателей негативных эмоций низкий на 
всех курсах обучения, студенты-первокурсники 
характеризуются самым высоким среди всех 
курсов уровнем тревожности, переживанием 
душевного дискомфорта в виде внутренней на-
пряженности, у них самый высокий риск разви-
тия негативной психосимптоматики (р = 0,001). 
Выявлено, что у русскоязычных обучающихся 
отмечается чуть большая выраженность депрес-
сивных состояний (р = 0,007), уровня агрессии в 
целом (р = 0,048) и враждебности как вида агрес-
сии, в частности (р = 0,05). Относительно низ-
кие показатели практически по всем негативным 
эмоциям у студентов 4 курса (р = 0,02 и выше).

3. Существует статистически достоверная 
взаимосвязь между тревожностью, депресси-
ей, общим уровнем агрессии и показателями 
субъективного благополучия, наиболее высокая 
связь выявлена между уровнем тревожности и 
депрессивности (r = 0,464, при р = 0,01).

4. Группы с разным уровнем субъективного 
благополучия отличаются ведущими факторами 
(переменными), вносящими уникальный вклад в 
его формирование. В группе, где курсанты-сту-
денты чувствуют себя наиболее комфортно, с 
высоким уровнем субъективного благополучия, 
наиболее значимыми факторами будут общий 
уровень агрессивности, проявления гнева, а так-
же возраст и язык обучения курсантов. В группе 
со средним уровнем субъективного благополу-
чия наиболее важными являются уровень агрес-
сии, причем всех ее видов – физической агрес-
сии, гнева, проявлений враждебности, а также 
курс обучения. В группе с низким уровнем пси-
хологического субъективного благополучия на 
субъективное неблагополучие и эмоциональный 
дискомфорт влияют восприятие и оценка соци-
ального окружения, своего здоровья, чувствуют 
ли курсанты внутреннюю напряженность, полу-
чают ли удовольствие от выполняемой деятель-
ности.

Использованные методики скринингового 
исследования депрессии, тревожности, агрес-
сии и субъективного благополучия на госу-
дарственном и русском языках доказали свою 
надежность и валидность на выборке военно-
служащих и могут быть рекомендованы к ис-
пользованию в психологической работе с воен-
нослужащими.

При проведении психологической работы с 
личным составом курсантов, в частности в во-
просе профилактики негативных эмоциональ-
ных состояний, следует учитывать язык и курс 
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обучения. В частности, для курсантов 1 курса 
уделять больше внимания вопросам снижения 
тревожности, в работе с курсантами старших 
курсов уделить внимание профилактике агрес-
сии. В целом, в работе с группами с русским 
языком обучения необходимо уделить больше 
внимание вопросам профилактики депрессив-
ных и агрессивных состояний.

В дальнейшей работе (на втором этапе экс-
периментального исследования) необходимо 
уделить внимание исследованию эмоциональ-
ных состояний и субъективного благополучия 

военнослужащих в стрессовых ситуациях (про-
ведение моделирующего эксперимента).

Авторы сообщают об отсутствии конфлик-
та интересов и о соблюдении этических принци-
пов при проведении исследования. 

Данное исследование финансируется Коми-
тетом Министерства образования и науки Рес-
публики Казахстан (Грант № 09259875 «Разра-
ботка алгоритмов распознавания негативных 
эмоциональных состояний военнослужащих 
Воору женных сил РК, руководитель – Мадали-
ева З.Б.).
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The article provides an overview of the most important areas of application and development of 
mobile learning technology in the field of education in foreign countries. The research topic is relevant 
and has high scientific and practical significance at the present stage of development of the education 
system, not only in the Republic of Kazakhstan, but also abroad. The authors noted the growing popular-
ity of mobile communications and the mobile Internet both in modern society and in the field of educa-
tion. The aim of the study is to examine the main trends in the application of mobile technologies in the 
learning process in different countries. In this article, on the basis of a comparative analysis, the positive 
aspects of the application of mobile learning technology, as well as possible problematic aspects of this 
process, are revealed. The value of the study lies in the development and implementation of a model for 
using mobile learning technology in the school system within the framework of the study of the disci-
pline “Informatics”. As a result of the analysis of the experience of using mobile technologies of foreign 
countries in the field of education, promising trends in the introduction of the technology “mobile learn-
ing” into the educational process of the school education system have been identified and formulated. 
Risk areas of mobile learning are indicated.

Key words: mobile learning, mobile technologies, school, trend, method, informatization of educa-
tion.
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Әр түрлі елдердегі мобильді  
оқыту технологиясының даму тенденциялары

Мақалада шет елдердің білім беру саласындағы мобильді оқыту технологиясын қолдану 
мен дамытудың маңызды бағыттарына шолу жасалады. Зерттеу тақырыбы өзекті болып 
табылады және білім беру жүйесінің қазіргі даму кезеңінде тек Қазақстан Республикасында 
ғана емес, сонымен қатар шет елдерде де жоғары ғылыми және практикалық маңызы бар. 
Авторлар қазіргі қоғамда да, білім беру саласында да ұялы байланыс пен мобильді интернеттің 
танымалдылығының артып келе жатқанын атап өтті. Зерттеудің мақсаты – әртүрлі елдердегі 
оқыту процесінде мобильді технологияларды қолданудың негізгі тенденцияларын зерттеу. Білім 
берудегі ұтқыр технологиялар саласындағы ғылыми жұмыстарға терең талдау жүргізілді. Бұл 
мақалада салыстырмалы талдау негізінде мобильді оқыту технологиясын қолданудың жағымды 
жақтары, сондай-ақ осы процестің мүмкін болатын проблемалық аспектілері ашылды. Зерттеудің 
мәні «Информатика» пәнін оқып-үйрену шеңберінде мектеп жүйесінде мобильді оқыту 
технологиясын қолдану моделін жасау және енгізу болып табылады. Білім беру саласында шет 
елдердің мобильді технологияларын қолдану тәжірибесін талдау нәтижесінде мектептегі білім 
беру жүйесінің білім беру үдерісіне «мобильді оқыту» технологиясын енгізудің перспективалық 
тенденциялары анықталды және тұжырымдалды. Мобильді оқытудың қауіпті аймақтары да 
көрсетілген.
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Тенденции развития технологии мобильного обучения  
в разных странах

В статье представлен обзор наиболее важных областей применения и развития технологии 
мобильного обучения в сфере образования зарубежных стран. Тема исследования является 
актуальной и обладает высокой научной и практической значимостью на современном этапе 
развития системы образования не только в Республике Казахстан, но и за ее пределами. Авторами 
отмечена возрастающая популярность мобильных средств связи и мобильного Интернета как в 
современном обществе, так и в сфере образования. Целью исследования является рассмотрение 
основных тенденций в применении мобильных технологий в процессе обучения разных 
стран. В данной статье на основе сравнительного анализа выявлены положительные стороны 
применения технологии мобильного обучения, а также возможные проблемные аспекты данного 
процесса. Ценность проведенного исследования заключается в разработке и внедрении модели 
использования технологии мобильного обучения в системе школьного образования в рамках 
изучения дисциплины «Информатика». В результате проведенного анализа опыта применения 
мобильных технологий зарубежных стран в области образования, выявлены и сформулированы 
перспективные тенденции внедрения технологии «мобильное обучение» в учебный процесс 
системы школьного образования. Указаны рисковые зоны мобильного обучения.

Ключевые слова: мобильное обучение, мобильные технологии, школа, тенденция, метод, 
информатизация образования.

Introduction

Today, information technology has a tremen-
dous impact on the development of society, being 
introduced into all spheres of human activity. By 
ensuring the dissemination of information flows in 
society, information technologies form a global in-
formation space. Informatization of education is an 
important part of the informatization of society. The 
Law of the Republic of Kazakhstan “On Informati-
zation” gives the following definition: “Informati-
zation is an organizational, socio-economic, scien-
tific and technical process aimed at automating the 
activities of the subjects of informatization (Law of 
the Republic of Kazakhstan “On Informatization”) 
[1]. Definitions of the concept of informatization of 
education are given in many works of both domestic 
and foreign scientists. This concept every day does 
not lose its relevance, even we can say is becoming 
a necessity and requires a lot of work of scientists 
of the modern world in this direction. It should be 
noted that informatization of education introduces 
the revision of views on the content and the very es-
sence of education. The key change is the transition 
to “self-learning”. The development of informatiza-
tion of the education system increases the availabili-
ty of learning materials and introduces new methods 
into the educational process. In the context of the 
study conducted as part of our research work, we 

consider one of the technologies of informatization 
of education – mobile learning technology.

Mobile learning technology is a new learning 
technology and is in its formative stage. Clearly 
formulated definition and methods for this tech-
nology is not, but many scientists and teachers are 
working in this direction, as mobile technology is 
gaining popularity every year in all spheres of life, 
including in education. In general, the mobile learn-
ing technology is understood as an interconnected 
set of mobile technical devices and methodologi-
cal features of their use in the pedagogical process. 
We can distinguish several spheres of application 
of this technology in education: higher education, 
school education, additional education. We consider 
the technology of mobile learning in the system of 
school education.

Eleanor R. Atkins, Nadeem A. Mughal, Darren 
Morrow & Wissam Al-Jundi consider mobile devic-
es as effective tools for learning, as evidenced by the 
results of their study, which surveyed 22 teachers 
of higher education institutions. Nevertheless, there 
are also problematic aspects of mobile technology 
use, such as distractions from studying, loss of time 
playing games, watching movies and listening to 
music. After analyzing the data collected during the 
research experiment, the authors concluded that giv-
en the potential of smartphones to engage youth in 
learning, institutions should give due consideration 

mailto:galina_tkasch_83@mail.ru
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to training higher education teachers in their use of 
them to engage their students. They should offer ap-
propriate training to understand the potential and 
features of smartphones that can be useful in effec-
tively engaging students in the educational process 
(Mughal, 2018) [2]. 

A study by Taiwanese scientist Jung-Wen Hsia 
showed that characteristics of mobile learning, such 
as usefulness, ease of use, and perceived behavioral 
control, can provide more cognitive engagement 
than just using any of them in isolation. Thus, these 
results add value to recent research on the use of 
mobile learning” (Hsia, 2016) [3]. The results of a 
study by Australian researchers Kearney M., Burke 
P.F. and Schuck S. allowed the development of a 
model that emerged from the analysis in relation to 
each of the primary and secondary dimensions of 
mobile learning pedagogical practice. This study 
confirms the relevance of the use of mobile technol-
ogy in the development of information competence 
of students (Kearney, 2019) [4]. 

The aim of the study is to examine the main 
trends in the application of mobile technologies in 
the learning process in different countries .The use 
of mobile technology in the classroom raises con-
troversial issues in pedagogy and educational meth-
odology. Some scientists consider this technology 
as progressive, but there are also those who adhere 
to more conservative views and consider the use of 
mobile technology in the classroom unacceptable. 

Methodology 

Problem Description. Rating of readiness of 
states for the information society is conducted annu-
ally by various international organizations. Here are 
the statistical indicators for the Republic of Kazakh-
stan of one of such ratings. On October 9, 2019, the 
World Economic Forum Global Competitiveness In-
dex Report (GIC WEF) for 2019, which presents data 
on the development of information and communica-
tion technologies (ICT) in 141 countries of the world, 
was released. Kazakhstan is in 55th place in the new 
GEC 4.0 ranking, improving its position by 4 points 
compared to 2018, when our country was in 59th 
place. Kazakhstan’s competitiveness in the “ICT” 
indicator has been in 44th place for two consecutive 
years without change. This factor consists of 5 indica-
tors, which are based on statistical data. Improvement 
is observed in the indicator “Subscription fee for 
mobile cellular communication”: Kazakhstan ranks 
18th, plus 3 positions compared to 2018. According 
to experts, according to surveys of company execu-
tives, there are a number of problematic factors that 

prevent the country from holding higher positions 
in the ranking (Detailed Report on the Competitive-
ness Ranking (GIK WEF), 2019) [5]. Today, more 
than 5.19 billion people use cell phones, 124 million 
(2.4%) more than last year 2020. Mobile devices are 
improving following the development of technologi-
cal progress. The technical capabilities, reliability and 
speed of wireless data transmission are growing. The 
percentage of users coming into the mobile space in-
creases every year. Owners of mobile devices spend 
more than 80% of their time in apps. The majority 
of mobile app users are in the under-30 age group. 
Studies show that children often use mobile devices 
mainly for entertainment and gaming applications. It 
is worth noting that the educational tasks of working 
with mobile apps rank no higher than tenth. Accord-
ing to data for 2020, mobile devices show the best 
growth rate, with more than 4 billion mobile sub-
scribers worldwide (Global Digital Report 2020) [6].

As a result of the analysis of the above statis-
tics, we can conclude that cell phones, smartphones, 
tablets play a huge role in all areas of life of modern 
man, including education. Mobile learning technol-
ogy was formed relatively recently. In education this 
new educational trajectory implies learning using 
mobile devices and applications. The main purpose 
of this study is to analyze and review the situation of 
the current situation of mobile learning technology 
in education in different countries.

Literature review

Analysis of the results of UNESCO research and 
works of such authors as M. Pegrum, C. de Witt, 
A. Reiners, A. Mohamed, D. Modlinge, J. Traxler, 
showed the versatility of the concept of “mobile 
learning” [7-13]. Let’s consider some points of view 
on the given definition:

- UNESCO offers the following definition of the 
term “mobile learning”: “the use of mobile technol-
ogies, both alone and in combination with other in-
formation and communication technologies (ICT), 
to organize the educational process regardless of 
place and time” (Policy recommendations for mo-
bile learning) [11].

- MoLeNet defines mobile learning as “the pro-
cess of using portable, wireless, convenient, and 
accessible mobile devices in education to optimize 
and support learning, enabling the student to com-
municate, create, or retrieve information, and their 
activities to become more effective” (Mobile Learn-
ing Network project, 2020) [12].

- According to J. Traxler, mobile devices used in 
the educational process are significantly transform-
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ing it in the direction of changing the forms of learn-
ing as well as expanding the spatial possibilities of 
the learning process, in addition, these transforma-
tions contribute to the development of new forms 
of learning and the formation of mindsets (Traxler, 
2017) [13].

The above views on the concept of “mobile 
learning” show a diverse understanding of this con-
cept and form the most complete picture of it. At the 
same time it should be noted that the process of im-
plementation of mobile learning should correspond 
to the current stage of development of the economy 
and society as a whole. It is also necessary to take 
into account the fact that the introduction of technol-
ogy is impossible without a clearly developed meth-
odology. The analysis of methods of application of 
mobile learning technology in different countries of 
the world showed that at present the methodology 
of mobile learning is in the process of formation. At 
this point, there are a number of problems, one of 
which has been considered by Jordanian scientists. 
An article on this study states, “In light of the find-
ings, it is clear that there is still a lack of culture 
among educators regarding the importance of us-
ing mobile technology in education. Doubts mostly 
arise either from a lack of necessary skills or from 
an unwillingness or improper use and distraction to 
the classroom” (Al-Hamad, 2020) [14]. Attention 
needs to be paid to training for this technology and 
to the development of quality instructional materials 
for mobile learning technology. It is also important 
to find out if all students are ready to learn with this 
technology. Despite the difficulties encountered, 
there is a general dynamic of growth in the popular-
ity of mobile learning technology.

In this article we consider the foreign experi-
ence of using this technology in order to analyze 
and identify the positive and negative sides as one 
of the research objectives. It is safe to say that in 
the Republic of Kazakhstan the majority of students 
have mobile devices. As the analysis of experience 
in the use of mobile learning technology has shown, 
implementation of mobile technologies in the peda-
gogical process in our country is not given proper 
attention. The Kazakhstan scientists work in this 
direction, but at the moment there are no serious 
developments implemented in the system of meth-
ods of school education. This fact confirms the rel-
evance of our study.

Policy recommendations on mobile learning, 
published in 2015 by the United Nations Educa-
tional, Scientific and Cultural Organization and the 
UNESCO Institute for Information Technologies in 
Education, state that mobile technology is not and 

will never be a panacea for education. but it is a 
powerful and often overlooked tool that can take ed-
ucation to the next level. That is why it is necessary 
to analyze how mobile technologies can help to op-
timize the educational process in school education 
(Policy recommendations for mobile learning) [11].

In 2015, the UNESCO Association conducted 
a large-scale study on the use of mobile technol-
ogy in education. Experts from more than 20 coun-
tries took part in the project. They included China, 
Colombia, India, Mexico, Nigeria, Pakistan, the 
Republic of Korea, Russia, Senegal, South Africa, 
Thailand, Turkey, and the USA. The study formu-
lated policy recommendations for mobile learning 
and developed and tested several projects. They 
demonstrate the possibilities of using mobile tech-
nology in the educational process. These scientific 
studies provide grounds for further work in this 
scientific and pedagogical direction. The team of 
the association has made a great contribution to the 
development of school mobile learning technolo-
gy. Based on this experience, we can make relevant 
conclusions and develop the necessary suggestions 
in this direction.

The urgent task of introducing mobile technol-
ogy is to provide equal opportunities for education. 
As an example, let’s consider two projects BridgeIT 
and Nokia Life. The Nokia Life project, which was 
launched in 2009, gave more than 90 million people 
in India, China, Indonesia and Nigeria access to in-
formation and educational resources. The BridgeIT 
project for Latin America and Asia, based on an 
exploratory approach to learning, provides state-
of-the-art educational materials via the mobile In-
ternet. Both projects are ambitious and demonstrate 
the power of mobile technology to bring educational 
information even to remote communities. This prob-
lem is urgent for many countries, including schools 
in rural areas of Kazakhstan. In remote villages, 
there are problems with Internet service and a short-
age of teachers.

Thanks to mobile technologies, learning is pos-
sible at any time and in any place. Another UNES-
CO project aims to improve literacy through mobile 
technologies. It was introduced into schools in re-
mote areas of Pakistan. Researchers supplemented 
a regular face-to-face course with mobile technol-
ogy. As a result of the project, learning achieve-
ment improved. The project is still developing and 
expanding. This is an illustrative example and it can 
be noted for the development of methodology in our 
research. The technology can be used either com-
pletely or partially, applying and introducing mixed 
forms of learning.
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The Ecosystems Mobile Outdoor Blended Im-
mersion Learning Environment (EcoMOBILE) pro-
gram deserves consideration in our study in terms 
of using mobile technology to supplement hands-on, 
real-world learning experiences. The EcoMOBILE 
program is designed for high school students learn-
ing about aquatic ecosystems. This program is de-
signed and implemented in schools in North Amer-
ica. During a field trip, students use mobile devices 
to explore an area adjacent to a reservoir. The es-
sence of mobile technology is that students gather 
at a specific location and the teacher challenges 
them to collect data for further investigation using 
the resources provided. This interactive program is 
made possible by the integration of GPS technol-
ogy implemented in mobile devices. It fundamen-
tally changes the relationship between students and 
the research environment and promotes high-level 
thinking, hands-on research, and teamwork (Policy 
recommendations for mobile learning) [11].

It is also necessary to mention large-scale proj-
ects devoted to teaching methods using mobile tech-
nologies: the British learning system “The Mobile 
Learning Network Project (MoLe NET)”, a popular 
project in Europe on the inclusion of mobile tech-
nologies in lifelong learning “Mobile Technologies 
in Lifelong Learning: best practices (MOTILL)”. 
The largest in the world by the number of partici-
pants, the MoLeNet project was aimed at creating 
a unified virtual system of mobile learning. A total 
of 147 colleges and 37 schools in Great Britain took 
part in the project. “MoLeNet” lasted three years 
from 2007 to 2010, during which time about 40 000 
students and 7 000 employees of educational institu-
tions were involved in the project (Mobile Learning 
Network project) [12]. The purpose of the European 
project “MOTILL” is to study the possibilities of 
mobile technology from a didactic point of view. 
Research in the project began in 2009. The project 
involves Italy, Great Britain, Ireland, and Hungary. 
Lifelong learning and mobile technology are key 
concepts in MOTILL. The idea of using mobile de-
vices in education was the beginning of the develop-
ment of policies aimed at universal participation and 
social inclusion of all social and age groups of the 
EU countries (The MOTILL proect) [15].

Results 

As a result of the review of foreign experience 
in the use of mobile technology in education, we 
can formulate the conclusion that the popularity of 
this technology is growing every day. The growth 
of popularity is dictated not only by time, but also 

by the needs of society. The use of new informa-
tion technologies, including mobile learning tech-
nologies, has become not only urgent, we can say 
necessary, in the conditions of the global pandemic 
of coronavirus infection COVID-19, when most 
schools have switched to the format of online learn-
ing. Mobile devices, gadgets, and mobile applica-
tions bring a number of advantages to education, but 
at the same time the development of mobile technol-
ogy creates certain problematic situations.

We conducted a survey “Use of Mobile Com-
munication Devices” among students of a number of 
secondary general education schools in Kazakhstan. 
Pupils from urban, rural, and small schools were 
surveyed. The contingent of respondents consisted 
of students in grades four through eleven. Data col-
lection was conducted in an online format using the 
online questionnaire voting.virtualedu.kaznu.kz. 
Since in the conditions of self-isolation it is impos-
sible to conduct a survey in person with the target 
audience of the study. Voting.virtualedu.kaznu.kz is 
a web-service, which was developed in the course 
of scientific research by scientists of the department 
“Informatics” of the Al-Farabi Kazakh National 
University and is used at the university to conduct 
interactive feedback. The online questionnaire is 
necessary for comparative analysis and allows easy 
and quick interpretation of the data obtained for 
analysis. 

We developed a questionnaire to determine the 
need for mobile learning using mobile apps. There 
are many ways to develop questionnaires for peda-
gogical research. According to the problem we de-
signed a questionnaire that consisted of 5 questions: 
three closed alternative and two open-ended ques-
tions. More than six hundred respondents partici-
pated in the survey. 

The results of the survey confirmed the growing 
popularity of mobile learning technology. Figure 1 
shows a chart in which 66.3% of respondents chose 
mobile devices and gadgets. According to an analy-
sis of the online survey responses, the majority of 
respondents expressed a desire to use mobile tech-
nology in the learning process. At the same time, 
some students responded that it was uncomfortable 
to work with a phone and read from an additional 
interface. Students expressed that the use of devices 
interfered with their ability to focus on the learning 
process itself. The main evidence of interest in mo-
bile learning is that students can choose their own 
pace of learning and study at a convenient time and 
place. It is noteworthy that 100% of respondents 
have a personal smartphone or cell phone, with ac-
cess to the global Internet.
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Positive aspects of mobile learning include the 
following components:

- Growing boundaries of social and cultural di-
versity;

- education regardless of place and time;
- independence in the choice of learning paths;
- increased mobility of humanity;
- participation in the social and professional life 

of people with special educational needs.
The problematic aspects include:
- Lack of teaching staff, especially in rural and 

small schools;
- Lack of a methodological base necessary for 

the implementation of this technology;
- The lack of a wide range of mobile applica-

tions for use in computer science classes.
The analysis of school textbooks on computer 

science has shown:
- Algorithmic and programming topics are stud-

ied using local computers;
- Most of the topics in the school computer sci-

ence course are focused on the development of stu-
dents’ skills in working with programs installed on 
computers;

- Studying of mobile technologies within the 
school course is not provided; 

- Mobile devices are not used for practical work.
Search for solutions to the problems identified 

allowed to formulate the problem, which is aimed 
at developing a model of mobile learning technol-
ogy in the system of school education and its practi-
cal implementation in the form of a mobile learn-
ing system. The value of the study is to develop and 
implement a model of mobile learning technology 
in the system of school education in the study of 
the discipline “Informatics”. The model includes 
four components: an organizational component, a 

pedagogical component, an information compo-
nent, and a technical component. Each part covers 
a large segment of interrelated concepts and objects 
of mobile learning technology in the system of edu-
cation. The organizational component characterizes 
such issues as: the workplace for classes, forms of 
classes, the schedule of classes, the preparation of 
the necessary teaching staff. A very important aspect 
of the application of the model developed by us is 
the freedom to choose the location of classes, there 
is no attachment to the premises of the educational 
institution, students can be at home during the learn-
ing process. The content of learning materials and 
the content of the mobile application form the basis 
of the information component of the mobile learn-
ing model. Learning materials need to be adapted to 
mobile devices. The technical component requires 
the careful selection of a set of necessary devices to 
ensure uninterrupted access to the Internet, provide 
an acceptable speed of data exchange, and ensure 
the requirements of ergonomics of the learning pro-
cess. The pedagogical aspect implies the develop-
ment of a methodology for the application of this 
technology in school. The system we are developing 
will be used in computer science classes. This re-
quires taking into account the specifics of teaching 
this subject at school. The use of mobile technol-
ogy in the school course of informatics should cover 
the content and methodological aspects. On the one 
hand, students study mobile devices and mobile 
technologies as part of the “Informatics” subject, on 
the other hand, the teacher uses mobile technologies 
when implementing teaching methods. Therefore, 
it is necessary to find a solution to the question of 
developing the content of the school computer sci-
ence course in terms of studying mobile technolo-
gies, as well as the question of introducing methods 

Figure 1 – Survey results
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of teaching computer science based on mobile tech-
nologies. 

The main task facing the system is to ensure 
the continuity and accessibility of education. The 
system is aimed at implementing the principles of 
individualization of the learning process and self-
education by increasing the visibility and use of 
interactive tasks. The expected results of the imple-
mentation of the developed system in the educa-
tional process of schools are increased motivation 
of students to learn, improved quality of training of 
students, as well as increased interest of students in 
the educational process as a whole. 

Discussion

The issues of mobile learning in modern pedago-
gy are currently very relevant. In this paper a detailed 
analysis and consideration of the experience of mo-
bile technology in the system of school education in 
different countries. We have reviewed literary sourc-
es, websites, documents, which describe projects on 
the use of technology mobile schooling. The advan-
tages and disadvantages of this learning technology 
are revealed. This gave us a lot of useful information 
and can make adequate and objective conclusions. 
The advantages and disadvantages of this learning 
technology are revealed. The result of our research 
is the collection and analysis of information to create 
a system and model of mobile learning for schools 
using modern information technology. The model of 
mobile learning developed by our team, allows the 
realization of all the possibilities of mobile learning. 

Particular attention deserves consideration 
of the didactic capabilities of mobile technology, 
which will be implemented as a result of the train-
ing methodology developed based on the analysis. 
The model of mobile learning will allow to carry 
out the organization of additional channel of in-
teraction “pupil – teacher”, expansion of forms of 
representation of educational material and increase 
of visibility, organization of game form of learning, 
increase of interactivity and visibility at work with 
applications, organization of system of interroga-
tion, checking of knowledge and testing, teaching 
the basics of algorithmization and programming, 
organization of repetition of educational material, 
organization of gamification, project activity, inde-
pendent work and immediate feedback. 

This study of foreign experience will allow us 
to develop a mobile application as a tool of peda-
gogical technologies for classes. With the help of 
the mobile application, students will be able to re-
ceive instructional content, take tests, and receive 

test results. The application being developed in 
this research will include authentication, viewing 
information on a personal page, a download panel 
for learning course resources, and sending an email 
confirming the account. The development will also 
take into account the requirements of ergonomics. 
In conclusion, we would like to note that the inno-
vation of our research is the use of mobile learning 
technology as a holistic system that covers all as-
pects of the school education process.

Conclusion

Analysis of the experience of using mobile 
learning technology in the educational system of 
Kazakhstan and foreign countries revealed the fol-
lowing trends in the development and implementa-
tion of this technology in the educational process: 
the use of mobile learning technology is possible 
without reference to place and time; mobile tech-
nology is focused on the growth of educational 
mobility of students and is a means of socialization 
of students. Given the widespread use of mobile 
learning technology and learning opportunities, this 
technology can be one of the most effective forms 
of modern education. This technology has a great 
potential of didactic possibilities, most of which 
at this stage is in the shadows and is not used by 
teachers to the fullest extent. Mobile technology in 
education will greatly simplify the learning process 
thanks to real-time feedback between participants in 
the educational process. The use of mobile technol-
ogy in the educational process of schools will in-
crease both the motivation to learn among students 
and the effectiveness of learning. As a result of our 
research we have done a lot of work on collecting 
and analyzing information about the use of mobile 
technology, which will allow us to further develop a 
methodology for the use of mobile technology in the 
system of school education. We have revealed prob-
lems of introduction of the model of mobile learning 
and mobile technologies in system of school educa-
tion, we plan to develop the solution of these prob-
lems and to introduce them in educational process of 
schools of Kazakhstan.
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РОЛЬ ПЕДАГОГИЧЕСКОГО ДИЗАЙНА  
С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ МОДЕЛИ ADDIE  

В ПРОЕКТИРОВАНИИ КОМПОНЕНТОВ ОНЛАЙН УРОКОВ

В период дистанционного обучения возрастает необходимость создания и проектирования 
видео и онлайн уроков в режиме реального времени. Проектирование таких видов занятий 
предполагает использование педагогического дизайна как процесса анализа потребностей 
и целей обучения. Целью исследования является выявление роли педагогического дизайна с 
использованием модели ADDIE в проектировании компонентов онлайн уроков по русскому 
языку и литературе в общеобразовательной школе. 

В статье обобщаются точки зрения исследователей относительно термина «педагогический 
дизайн», проводится обзор научной литературы, описываются модели проектирования видео и 
онлайн уроков. На примере использования модели педагогического дизайна ADDIE предлагаются 
формы проектирования учебного материала по русскому языку и литературе, построенных в 
форме тренажеров – интерактивных заданий с автоматической проверкой ответа. Ценность 
проведенного исследования состоит в том, что полученные результаты можно применять 
при проектировании компонентов видео и онлайн уроков по русскому языку и литературе в 
общеобразовательной школе.

Авторы статьи уделяют особое внимание педагогическому дизайну как процессу при 
разработке технических заданий при проектировании содержания онлайн уроков, цифрового 
контента, тренажеров и обучающих мультимедийных средств.

Ключевые слова: педагогический дизайн, модель ADDIE, проектирование онлайн уроков, 
русский язык и литература.
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Role of pedagogical design using the ADDIE model  
in the design of online lesson components

Currently, the issues of digital transformation of education remain relevant, which is associated with 
the socio-political conditions of life in modern society. During the period of distance learning, the need 
to create and design video lessons and online lessons in real time increases. Designing these types of 
activities involves the use of pedagogical design as a process of analyzing learning needs and goals. The 
aim of the study is to identify the role of pedagogical design using the ADDIE model in the design of 
components of online lessons in Russian language and literature in a comprehensive school.

The article summarizes the points of view of researchers regarding the term &quot;pedagogical 
design&quot;, reviews the scientific literature, describes models for designing video and online les-
sons. On the example of using the model of pedagogical design ADDIE, forms of designing educational 
material in the Russian language are proposed, built in the form of simulators – interactive tasks with 
automatic verification of the answer. The value of the study is that the results obtained can be used in 
the design of video components and online lessons in the Russian language and literature in a compre-
hensive school.

The authors of the article pay special attention to pedagogical design as a process in the develop-
ment of technical specifications when designing the content of online lessons, digital content, simulators 
and educational multimedia tools.

Key words:pedagogical design, ADDIE model, designing online lessons, Russian language and lit-
erature
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Онлайн дәрістердің құрамдарын жобалауда  
ADDIE үлгісін қолдануымен іске асатын педагогикалық дизайнның рөлі

Қазіргі кезде заманауи қоғамның өмір сүруінің әлеуметтік-саяси жағдайына байланысты 
білім берудің сандық трансформациясы мәселелері өзектілігін жоғалтпайды. Қашықтан оқыту 
кезеңінде нақты уақыт тәртібінде құрылып, жобаланған онлайн және видео дәрістердің 
қажеттілігі өсуде: Аталған дәріс түрлерін жобалануы оқытудың мақсаттары мен қажеттіліктерін 
талдау үрдісі ретінде қарастырылатын педагогикалық дизайнның қолдануын талап етеді: 
Зерттеудің мақсаты – жалпы білім беру мектебінде орыс тілі мен әдебиеті пәні бойынша 
онлайн дәрістердің құрамдарын жобалауда ADDIE үлгісін қолданумен іске асқан педагогикалық 
дизайнның орнын анықтау.

Мақалада әртүрлі зерттеушілердің «педагогикалық дизайн» терминіне байланысты 
көзқарастары қорытындыланады, ғылыми әдебиетке шолу жасалынады; видео және онлайн 
дәрістерді жобалаудың үлгілері сипатталады. Тренажер үлгісінде, яғни интерактивті 
тапсырмалардағы жауапты автоматты түрде тексеретін нысан негізінде құрастырылған орыс 
тілі мен әдебиеті пәні бойынша оқу материалын жобалау нысандары педагогикалық дизайнның 
ADDIE үлгісін қолдану мысалдары арқылы ұсынылады. Жүргізілген зерттеу құндылығы – қол 
жеткізген нәтижелерді жалпы білім беру мектептерінде орыс тілі мен әдебиеті пәні бойынша 
видео және онлайн дәрістердің құрамдарын жобалау барысында қолдануға болады.

Авторлар онлайн дәрістердің мазмұнын, сандық контентті және мультимедиялық құралдарды 
жобалаудағы техникалық тапсырмаларды жабдықтауда педагогикалық дизайнды үрдіс ретінде 
қарастыруға ерекше назар аударады.

Түйін сөздер: педагогикалық дизайн, ADDIE үлгісі, онлайн дәрістерді жобалау, орыс тілі мен 
әдебиеті.

Введение

Мегатренд Digital стал особенно актуальным 
в современном мире особенно в связи с охватив-
шей весь мир пандемией Цифровая трансформа-
ция образования обусловлена современной ре-
альностью и переходом системы образования на 
дистанционное обучение, что в данный период 
стало одним из ведущих форматов образователь-
ного процесса.

Онлайн-обучение все чаще используется в 
качестве основного метода в дистанционном об-
разовании, и существует мнение, что использова-
ние онлайн-обучения дает значительные преиму-
щества для образовательных учреждений. Такой 
метод обеспечивает гибкость доступа к учебному 
контенту, позволяя учащимся преодолевать барье-
ры времени и пространства. Создание гибкой он-
лайн-среды обучения, в которой вовлечены уча-
щиеся и обеспечивающей эффективное обучение, 
представляет собой сложный процесс, требую-
щий тщательного анализа, вдумчивого планиро-
вания и постоянного мониторинга, и пересмотра 
для обеспечения достижения студентами постав-
ленных целей. Реализация полноценного обуче-
ния невозможна без образовательных ресурсов, 
сервисов и инструментов для организации про-
дуктивной работы в цифровой среде. 

Особую роль в проектировании онлайн кур-
сов и уроков играет педагогический дизайн (in-
structional design – далее ID), который улучшает 
качество обучения и рассматривается в совре-
менной педагогической науке как процесс, об-
ласть знаний, наука и практика.

Педагогический дизайн – это систематизиро-
ванный подход к созданию образовательных про-
дуктов с использованием педагогической теории 
и принципов для обеспечения высокого качества 
обучения, при котором контент может трансфор-
мироваться в курс со стратегией, целями и изме-
римыми результатами. В педагогической науке 
термин «педагогический дизайн» используется 
в рамках цифровизации образования и основа-
на на эффективном использовании современных 
цифровых образовательных ресурсов и сервисов 
в организации учебного процесса в дистанцион-
ном формате, либо в режиме онлайн обучения. 
Этот подход подразумевает анализ того, как его 
компоненты взаимодействуют друг с другом, и 
требует координации всех аспектов преподава-
ния и обучения, чтобы избежать несоответствий 
между целями, стратегиями и оценкой, обуслов-
ленных учебным материалом и новейшими тех-
нологиями.

Педагогический дизайн является фундамен-
тальной частью электронного обучения, что 
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делает обучение более эффективным, действен-
ным и надежным. Процесс педагогического ди-
зайна учитывает все аспекты и элементы учеб-
ной среды, следуя организованным процедурам, 
которые обеспечивают руководство для препода-
вателей и обучающихся.

Методы исследования 

Как и в разных областях знаний, в педа-
гогическим дизайне как науке и процессе, ис-
пользуется ряд количественных и качественных 
методов: сбор и анализ данных; интерпретация 
мультимедийных материалов; принципы Мерил-
ла – система, предложенная Дэвидом Мериллом 
в 2002 году, которая объединяет 5 принципов об-
учения: ориентация на задачи, обращение к зна-
ниям учащихся, разнообразие подачи материала, 
применение, интеграция; таксономия Блума, 
основанная на уровнях когнитивного обучения: 
знание, понимание, применение, анализ, оценка, 
создание; ADDIE (Analysis, Design, Development, 
Implementation, Evaluation) – cтандартная мо-
дель педагогиче¬ского дизайна состоит из пяти 
этапов.

В статье использованы методы анализа на-
учных источников, методических документов и 
рекомендаций по педагогическому дизайну. Ме-
тоды качественного анализа методологической, 
дидактической, психологической, лингвисти-
ческой литературы и количественного анали-
за (факторного, компонентного и т.д.), методы 
обобщения (синтез, описание и т.д.), методы 
проектирования (моделирование, предвидение). 
Проведено сравнение подходов в зарубежной ли-
тературе.

Литературный обзор

В современных англоязычных источниках 
встречаются различные определения ID, ин-
струкции по проектированию, определения ме-
тодик обучения, определения образовательных 
технологий. Исследователи предлагают множе-
ство обучающих моделей и конструкций. Так, 
еще в начальный период информатизации об-
разования R. Gagne предполагает, что обучение 
в таких условиях строго опирается на педагоги-
ческую инструкцию (Gagne 1985) [1]. W.Dick, 
L.Carey, O.Carey рассматривают педагогический 
дизайн как системный вид обучения (а не сле-
дование инструкции), что предполагает взаимос-
вязь контекста и содержания обучения: учебная 

среда, способы доставки материала учащимся, 
учебные мероприятия и инструкции обучения 
(Dick 2005) [2]. G.Reinmann определяет педаго-
гический дизайн как систему процедур, которая 
включают в себя анализ потребностей и целей 
обучения, а также разработку дидактических 
средств для удовлетворения этих потребностей 
(Reinmann 2009) [3].

В научной литературе существует большое 
количество определения термина «педагоги-
ческий дизайн», что связано с многообразием 
подходов к изучению феномена образователь-
ного процесса. Истоки зарождения педагогиче-
ского дизайна как науки восходят к педагогиче-
скому проектированию, которое как отдельное 
направление в педагогике сформировалось в 
конце XX века в трудах В.Е. Родионова (Роди-
онов 1996), Е.С. Заир-Бека (Заир-Бек 1995),  
В.А. Извозчикова (Извозчиков 1999) [4-6] и др. 
При этом содержание педагогического проекти-
рования связывалось с развитием педагогиче-
ского мастерства и творческой педагогической 
деятельности. В современной педагогике по-
нятие «педагогическое проектирование» ори-
ентировано на модернизацию педагогических 
процессов в условиях цифровой трансформации 
образования: продуктивная деятельность, фор-
ма порождения инноваций, способ оптимизации 
образовательного процесса.

В современной российской педагогической 
науке вопросы педагогического дизайна разра-
батывают такие исследователи, как А.Ю. Ува-
ров (Уваров 2003), К.Г. Кречетников (Кречет-
ников 2003), М.В. Моисеева (Моисеева 2004),  
М.Н. Кра снянский (Краснянский 2006),  
В.Н. Подковырова (Подковырова 2009), А.Г. Кле-
пикова (Клепикова 2009), Е.В. Абызова (Абызо-
ва 2010), П.В. Афанасьева, (Афанасьева 2010),  
С.А. Курносова (Курносова 2012), Е.Ю. Никити-
ной (Никитина 2011) [7-16] и др. Одним из ос-
нователей педагогического дизайна как процесса 
проектирования учебных материалов по пра-
ву считается А.Ю. Уваров, согласно которому, 
«педагогический дизайн как систематическое 
(приведенное в систему) использование знаний 
(принципов) об эффективной учебной работе 
(учении и обучении) в процессе проектирова-
ния, разработки, оценки и использования учеб-
ных материалов» (Уваров: 2003: 2).

В связи с переходом на онлайн образование 
возросла потребность разработки онлайн уро-
ков, которые создаются на основе педагогиче-
ского дизайна. Различные подходы к изучению 
феномена педагогического дизайна способство-
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вали порождению многообразия определений: 
проектирование учебного материала, учебной 
деятельности, учебной среды и т.д.

На рисунке 1 представлено многообразие по-
нятий, определяющих содержание термина «пе-
дагогический дизайн». 

Результаты 

На наш взгляд, педагогический дизайн пред-
ставляется, прежде всего, как процесс проек-
тирования учебной деятельности и материалов 
онлайн уроков, который состоит из основных 
этапов:

1. Анализ (анализ потребностей, анализ це-
лей и условий учебного материала и учебной де-
ятельности);

2. Проектирование (подготовка планов, раз-
работка прототипов, составление сценариев);

3. Применение (каким образом учебные ма-
териалы будут выстроены в учебном процессе); 

4. Оценка (результаты учебной деятель-
ности).

В связи с этим процедуру педагогического 
дизайна с определенной задачей обучения мож-
но представить в виде линейной последователь-
ности, что изображено на рис.2

Подобная классическая схема педагогиче-
ского дизайна противоречит с современными 
моделями обучения, где акцент смещается с це-
лей обучения на модели обучения, в результате 
которого выстраивается каскадная последова-
тельность разработки учебных материалов (см. 
рис.3).

Рисунок 1 – Ментальная карта термина «педагогический дизайн»

Следует полагать, что все существующие мо-
дели педагогического дизайна имеют общие ха-
рактеристики и состоят из следующих основных 
этапов: определение и анализ целей обучения, 
планирование и проектирование способов дости-
жения целей обучения, осуществление заплани-
рованных действий, оценка и пересмотр целей, 
стратегий и т.д. Однако самой распространен-
ной моделью педагогического дизайна является 
«ADDIE», которая считается эффективной при 
дистанционном или онлайн обучении. Модель 
педагогического дизайна «ADDIE» предполага-
ет последовательность следующих элементов:

- Analysis – анализ потребностей обучаю-
щихся, условий учебной работы;

- Design – составление плана разработки пе-
дагогической деятельности;

- Development – разработка педагогических 
задач, целей и моделей обучения;

- Implementation – реализация педагогиче-
ской деятельности

- Evaluation – оценка результатов учебной 
деятельности обучаемых и эффективности учеб-
ных материалов.

 Модель ADDIE помогает логично и эффек-
тивно спроектировать компоненты онлайн уро-
ков с использованием современных обучающих 
программ и цифровых образовательных ресур-
сов. Особую роль в проектировании компонен-
тов онлайн уроков по русскому языку и литера-
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туре для 5-6 классов играют мультимедийные 
средства, под которыми понимается совокуп-
ность компьютерных технологий, одновремен-
но использующих несколько информационных 
средств: текст, компьютерную графику (фотогра-
фию, анимацию, схемы, 3D графику и др.), звук, 
видео. Следование модели учебного дизайна 
(например, ADDIE) может помочь инструкторам 
создать значимые и эффективные инструкции.

Обзор современных учебных материалов по 
языковым предметам, в том числе и по русско-
му языку показывает, что их анализ и проекти-
рование выстраивает технические задания по 
принципу тренажеров – собрания интерактив-
ных заданий с автоматической проверкой ответа. 
В тренажеры входят как обычные тесты, так и 
задания со свободным выбором ответа, адаптив-
ные задания, виртуальные тренажеры и т.д. По-
добные цифровые задачники для самостоятель-
ного обучения или для использования в учебном 

процессе, как правило, создаются и строятся 
по модели педагогического дизайна ADDIE. К 
примеру, интерактивные задания с автоматиче-
ской проверкой ответа «выпадающий список» 
(dropdown) и перетаскиванием элементов (drag 
n drop) создавались на основе последовательно-
сти таких элементов педагогического дизайна, 
как анализ и проектирование, разработка педа-
гогических задач, реализация педагогической 
деятельности и оценка результатов учебной де-
ятельности. При этом педагогический дизайнер 
разрабатывает методические приемы с целью 
достижения ожидаемых результатов обучения. 
Проектирование учебного материала осущест-
вляется совместно с художником для визуализа-
ции информации и разработки форматов основ-
ных экранов. Задача программиста заключается 
в технической поддержке, поэтому он сопрово-
ждает весь процесс проектирования учебного 
материала.

Провести анализ 

Выбрать методы обучения

Сценарий учебного 

Производство материала

Формирующая оценка

Доработка материала 

Рисунок 2 – Линейная последовательность этапов разработки 
 учебных материалов

 

 

 

 

 

 

  

 

  

Анализ 

Проектирование и разработка

Тестирование, оценка и доводка составляющих 

Тестирование и оценка материалов в целом

Рисунок 3 – Каскадная последовательность разработки  
учебных материалов
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2. Упражнение «Выпадающий список» 
(dropdown)

В данном упражнении ученику нужно вос-
полнить пробелы вариантами, предлагаемыми в 
выпадающих списках.

2. Упражнение с перетаскиванием элементов 
(drag n drop)

Упражнение, где объекты нужно перенести в 
соответствующую правильную ячейку.

В качестве объектов для перетаскивания мо-
гут быть слова, числа, небольшие изображения, 
формулы.

Образовательные цели по предмету «рус-
ский язык и литература» предполагают описа-

ние того, какие навыки и знания приобрели об-
учающиеся после прохождения определенной 
темы. Поэтому оценка как последний этап педа-
гогического дизайна с использованием модели 
ADDIE проверяет и оценивает уровень дости-
жений обучающихся, применяя методы оцени-
вания, которые соответствуют целям обучения 
(письменные или устные тесты, портфолио, 
проектная работа, эссе и др.). Несмотря на то, 
что оценка завершает процесс педагогического 
дизайна, она имеет цикличный характер и дает 
основание для совершенствования образова-
тельных целей и улучшения качества образова-
тельных процессов. 

 Самым простым и эффективным способом 
мониторинга полученных знаний и сформиро-
ванных навыков являются тесты, которые по-
зволяют быстро и достоверно измерить знания 
обучающихся, проинформировать о достижении 
целей обучения и проанализировать пробелы в 
усвоении учебного материала. Разработка тестов 
по русскому языку и литературе для 5 класса 
общеобразовательных школ осуществлялась в 
соответствии с моделью педагогического дизай-
на ADDIE с учетом характеристик обучающихся 
(уровень умений и навыков, потребности и мо-

тивации, педагогических стратегий и образова-
тельных целей).

Анализ учебного материала показывает, что 
чтение и понимание художественных произве-
дений затрудняют восприятие, поскольку образ-
ный строй языковых средств требует выполне-
ния предтекстовых заданий, словарной работы. 
Поэтому реализация педагогических задач пред-
усматривает использование всех видов речевой 
деятельности: чтение, аудирование, говорение, 
письмо. Тесты как самая лаконичная форма зада-
ний обобщает пройденный материал и позволяет 
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обучающимся сосредоточиться на определенном 
вопросе. К примеру, тесты, созданные на основе 
содержания какого-либо произведения, позволя-
ют достичь несколько образовательных целей: 
восприятие, понимание и интерпретация сюжета 
произведения, образного потенциала языковых 
средств. Ср.:

Прослушайте сказку Марии Скребцовой 
«Сердце матери». 

1. Какая пословица раскрывает основную 
мысль сказки?

1.Для матери плохих детей не бывает.
2. Одна у человека родная мать, одна у него 

и Родина. 
3.Материнская забота в огне не горит, и в 

воде не тонет. 
2. Какова цель автора?
1.Описать лесную грозу
2.Рассказать о березах в лесу 
3.Рассказать историю о материнской любви
3. Как жили береза-мать и ее дочки в на-

чале истории?
1.Радовались жизни
2.Защищались от непогоды
3.Испугались молнии
4.Что произошло однажды в лесу с березами?
1.Загорелись деревья в роще
2.Молния опалила ствол березы-матери
3.Поднялся сильный ветер
5.Как березе-матери удалось спасти дочек?
1.Береза не загорелась
2.Береза ослабила объятия
3.Ствол берёзы-матери рухнул 
6.Какой вывод можно сделать на основе 

сказки? 
1.Сплетенные корни можно разлучить
2.Вокруг старого пня растут три стройные 

берёзки 
3.Любящее сердце матери не перестанет 

биться никогда
Проектирование компонентов онлайн уроков 

предполагает выстраивать учебный материал в 
соответствии с целями обучения по всем видам 
речевой деятельности: слушание, говорение, 
чтение и письмо. Задания разрабатываются в 
соответствии с темами разделов на основе ху-
дожественных произведений согласно Долго-
срочному плану по реализации Типовой учеб-
ной программы по учебному предмету «Русский 
язык и литература» для 5-9 класса уровня основ-
ного среднего образования по обновленному со-
держанию. Как правило, содержание изучаемых 
художественных произведений определяется те-
мами разделов. Раздел «Ценности: дружба и лю-

бовь» строится на основе таких произведений, 
как «Мы с приятелем друзья» (С. Михалков), 
«Подружка Маша» (Л. Боргуль), «Мы разные» 
(Я. Дубенская), «Чей гриб?» (Н.Бичурин), «Мно-
го у меня друзей» (В.Бережная). 

На основе одного произведения были спро-
ектированы различные виды заданий, охваты-
вающие цели обучения по всем видам речевой 
деятельности.

Задание 1
Прослушайте стихотворение Сергея Михал-

кова «Мы с приятелем друзья».
Соотнесите значение данных слов:
1.Ёж
2.Уж
3.Чиж
а) вид певчих птиц 
в) род неядовитых змей
с) вид млекопитающих животных
Ответ: 
1. Ёж – с) вид млекопитающих животных
2. Уж – в) род неядовитых змей
3. Чиж – а) вид певчих птиц
Задание 2.
Прослушайте стихотворение Сергея Михал-

кова «Мы с приятелем друзья».
Подберите синонимы к слову «приятель». 

Укажите 3 правильных ответа.
А) доброжелатель
В) знакомый
С) противник
Д) товарищ
Е) друг 
Ответ: 
А) доброжелатель 
Д) товарищ
Е) друг
Задание 3.
Прослушайте стихотворение Сергея Михал-

кова «Мы с приятелем друзья».
Вставьте пропущенные слова, правильно со-

четая с числительными.
Две _____________, 
Два ____________, 
Две больших стеклянных __________, 
Двух __________в одной коробке, 
Два тяжелых ___________.
А) пробки
В) крючка
С) пятачка
Д) жуков
Е) резинки
Ответ:
Две резинки, 
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Два крючка, 
Две больших стеклянных пробки, 
Двух жуков в одной коробке, 
Два тяжелых пятачка.
Задание 4.
Прослушайте стихотворение Сергея Михал-

кова «Мы с приятелем друзья».
Какая пословица раскрывает тему стихотво-

рения?
А) Дерево живет корнями, а человек – дру-

зьями.
В) Сила дружбы в справедливости.
С) Дружная семья не знает печали.
Ответ: А) Дерево живет корнями, а человек 

– друзьями.
Структура и содержание видео уроков также 

предполагает использование педагогического 
дизайна с моделью ADDIE, с помощью которой 
учебный материал становится красочным, инте-
рактивным и эффективным. «Основная пробле-
ма педагогического дизайна с использованием 
мультимедиа заключается в выборе набора ме-
диа-компонент и интерактива и их применении 
для оптимизации обучения в соответствии с по-
ставленными целями. Следовательно, мы долж-
ны рассмотреть различные компоненты педа-
гогического дизайна мультимедийных учебных 
систем, такие как цели, содержание, информаци-
онные средства, и оценка» (Моисеева, 2004) [17, 
с.14].

Одним из основных компонентов онлайн 
уроков являются короткие видео уроки аудиови-
зуальное восприятие информации по изучаемой 
теме, которые должны лаконично и красочно 
передать содержание урока. Например, при со-
ставлении сценария к видео урокам по русскому 
языку и литературе с использованием анимаци-
онных роликов как медиа компонента учитыва-
ются такие характеристики как ориентация на 
возрастные особенности учащихся, поскольку 
они становятся центром обучения и могут стро-
ить когнитивные связи с учебным контентом. 
Педагогический дизайн должен быть направлен 
на подготовку учащихся к применению знаний 
в реальном мире, поэтому проводится соотно-
шение между виртуальной учебной средой и 
установками, в которых будет применяться обу-
чение. Помимо этого, процесс разработки учеб-
ного курса должен быть связан с разработкой 
надежных и проверенных инструментов оценки, 
способных оценивать достижения целей обу-
чения. Для успешного педагогического дизай-
на необходимы эмпирические данные, которые 
расскажут слушателям о том, что они знают и 

нужно знать и какие педагогические стратегии 
обеспечат эффективное обучение. Поскольку 
проекты по педагогическому дизайну часто бы-
вают сложными, они нуждаются в сотрудниче-
стве с специализированной командой. Обычно 
команда включает в себя эксперта по предмету 
(дисциплине), специалиста по педагогическому 
дизайну, административный персонал поддерж-
ки, персонал технической поддержки (дизайнер 
и / или инженер). 

Дизайн различных типов учебных сред мо-
жет зависеть от целей обучения, целевой аудито-
рии, доступа (физического, виртуального и / или 
обоих) и типа контента. Важно знать, как будет 
использоваться среда обучения, а также влияние 
инструментов и методов, которые вызывают раз-
личия в результатах обучения по мере развития 
технологии. Вот почему так важно, чтобы коман-
да профессионалов проводила систематический 
процесс, которые анализирует и проектирует, 
разрабатывает, внедряет и оценивает учебное 
решение этой проблемы. Команда знает, что пе-
дагогический дизайн должен быть ориентирован 
на учащихся и ориентирован на цели, и должен 
уметь разрабатывать надежные и эффективные 
инструменты и стратегии для

К предложенному сценарию компьютерные 
дизайнеры и художники создают анимационный 
ролик, способствующий достижению целей об-
учения и ожидаемых результатов. При создании 
медиа компонента учитываются возрастные и 
психологические особенности обучающихся, бу-
дет способствовать адекватному психоэмоцио-
нальному восприятию визуальной информации.

Таким образом, педагогический дизайн с ис-
пользованием модели ADDIE позволяет логично 
и эффективно спроектировать компоненты он-
лайн и видео уроков в условиях e-learning – дис-
танционного обучения. 

Дискуссия

Как и в разных областях знаний, в педа-
гогическим дизайне как науке и процессе, ис-
пользуется ряд количественных и качественных 
методов: сбор и анализ данных; интерпретация 
мультимедийных материалов; принципы Мерил-
ла – система, предложенная Дэвидом Мериллом 
в 2002 году, которая объединяет 5 принципов об-
учения: ориентация на задачи, обращение к зна-
ниям учащихся, разнообразие подачи материала, 
применение, интеграция; таксономия Блума, 
основанная на уровнях когнитивного обучения: 
знание, понимание, применение, анализ, оценка, 
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создание; ADDIE (Analysis, Design, Development, 
Implementation, Evaluation) – cтандартная модель 
педагогического дизайна состоит из пяти этапов.

На наш взгляд, реализация педагогического 
дизайна непосредственно связана с использова-
нием информационных технологий – методикой 
построения технического задания: анализ (цели, 
средства и условия обучения), проектирование 
(разработка прототипов и составление сцена-
риев), программирование учебного материала 
(преобразование планов, сценариев и прото-
типов в учебные материалы). В целом, методы 
педагогического дизайна основаны на эмпири-
ческих данных и аргументации эффективности 
стратегий и методов обучения, которые опреде-
ляют как крупные разделы учебных дисциплин, 
так и небольшие фрагменты предметных блоков.

На наш взгляд, реализация педагогического 
дизайна непосредственно связана с  использова-
нием информационных технологий – методикой 
построения технического задания: анализ (цели, 
средства и условия обучения), проектирование 
(разработка прототипов и составление сцена-
риев), программирование учебного материала 
(преобразование планов, сценариев и прото-
типов в учебные материалы). В целом, методы 
педагогического дизайна основаны на эмпири-
ческих данных и аргументации эффективности 
стратегий и методов обучения, которые опреде-
ляют как крупные разделы учебных дисциплин, 
так и небольшие фрагменты предметных блоков.

Кроме того, использовались такие классиче-
ские методы, как проблемно-поисковый метод 
обучения. В связи с тем, что в онлайн образова-
нии большая роль отводится самостоятельному 
поиску информации и ее обработки, особенно 
при изучении языков и языковых дисциплин, 
особую актуальность приобретает принцип 
функциональности как методический принцип 
обучения.

В научной литературе термин «педагогиче-
ский дизайн» рассматривается как процесс, дис-
циплина, область знаний, практика. Педагогиче-
ский дизайн как область знаний предлагает вам 
системный подход в построении учебного про-
цесса. И именно в рамках этой дисциплины су-
ществует ряд теорий и моделей педагогического 
дизайна. Педагогический дизайн как наука зани-
мается изучением таких ситуаций и условий, ко-
торые способствуют обучению. Почему понятие 
«педагогический дизайн» (instructional design) 
берет свое начало от термина «образовательные 
технологии» (instructional techology), который 
имеет отношение к техническим задачам? По-
степенно в образовательный процесс стали вне-

дряться новые технологии, например, фильмы, 
презентации, видео уроки, медиа компоненты. В 
связи с тем, что в педагогических техно логиях 
стало происходить визуальное движение, вна-
чале педагогический дизайн рассматривался как 
опыт внедрения новых технологий в процесс 
обучения. Современный педагогический ди-
зайн – это процесс, состоящий из разных этапов, 
построен ных на основе различных моделей и те-
орий.

ADDIE модель и его пять этапов – анализ, 
проектирование, разработка, внедрение, оценка 
можно рассматривать как динамичные и гибкие 
стандарты для создания онлайн курсов и уроков.

 • Этап анализа – педагогическая задача 
сформулирована и прояснена. Это означает, что 
на этапе анализа должны быть установлены 
учебные цели и результаты обучения, должны 
быть определены предварительные знания и на-
выки учащегося, а также должны быть определе-
ны характеристики, которые должна иметь среда 
обучения для содействия обучению. 

- На этом этапе некоторые вопросы должны 
помочь направить учебную работу: 

- Каковы сроки завершения проекта педаго-
гического дизайна? 

- Каковы сроки курса? 
- Кто такие ученики и их характеристики? 
- Какие знания и навыки у них есть? 
- Какими знаниями и навыками они должны 

обладать? 
- Какое основное содержание? 
- Каков новый поведенческий результат? 
- Есть ли какие-то трудности для обучения? 

Что мы должны сделать, чтобы преодолеть эти 
трудности? 

- Какие есть варианты организации онлайн 
обучения? Какими должны быть основные ха-
рактеристики среды онлайн обучения?

- Какие ресурсы должны быть разработаны 
или внедрены? 

- Какие педагогические стратегии / методы 
следует применять? 

- Какие мероприятия должны быть предло-
жены студентам? 

- Какие стратегии оценки должны быть реа-
лизованы? 

Ответы на эти вопросы должны быть указа-
ны в вспомогательном документе, который будет 
направлять учебную работу, которую мы можем 
назвать педагогическим маршрутом. 

• Этап проектирования – на этом этапе все 
разрабатывается в соответствии с целями, опре-
деленными на предыдущем этапе: содержание, 
материалы, планы уроков, мероприятия, инстру-
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менты оценки, медиа ресурсы, структура курса, 
графический дизайн и т. д. 

Чтобы не пропустить ни одной детали, на-
стоятельно рекомендуется использовать доку-
ментацию поддержки для учебного проекта. На 
этом этапе необходимо: 

- Разработка учебных стратегий в соответ-
ствии с намеченными результатами. – Разрабо-
тайте шаблоны (мероприятия, ресурсы, инстру-
менты оценки и т.д.). 

- Создавайте графические схемы (для кон-
тента, ресурсов и т. д.). 

- Разработайте среду обучения в соответ-
ствии с вашим опытом. 

• Этап разработки – на этом этапе разраба-
тываются все материалы, с проектированные на 
предыдущем этапе. Которые реализованы в вы-
бранной системе управления обучением (LMS), 
материалы проверяются и тестируются. 

На данном этапе важно учитывать отзывы 
преподавателя. 

• Этап внедрения – процесс запуска курса. 
Это включает в себя регистрацию студентов на 
платформе обучения, подготовку студентов к ис-
пользованию платформы и новых инструментов, 
когда идет учебный процесс. 

На этом этапе преподаватель должен охва-
тить всё содержание учебной программы курса, 
применять методы и стратегии обучения, изло-
женные в педагогическом маршруте, направлять 
и отслеживать обучение студентов, а также при-
менять стратегии оценки. 

• Этап оценки – в центре внимания этого эта-
па – промежуточная и итоговая оценка студентов 

Итоговая оценка – это оценка обучения сту-
дентов, обычно проводимая с помощью тестов 
или заданий с конкретными критериями и целя-
ми. Итоговая оценка определит, достиг ли сту-
дент предложенных результатов, и позволит сту-
дентам завершить изучение дисциплины. 

Промежуточная оценка должна проводить-
ся на протяжении всего процесса, от учебного 
плана до разработки курса. Формальная оценка 
информирует о прогрессе или действии учаще-
гося во всех учебных ситуациях и для каждой 
цели. Формальная оценка позволяет проверить, 
являются ли принятые стратегии благоприятны-

ми для достижения поставленных целей, и дает 
информацию о корректирующих мерах, которые 
необходимо предпринять. Это способ получения 
постоянной обратной связи, пока учебные мате-
риалы разрабатываются, создаются и реализу-
ются. 

Заключение

Педагогический дизайн – это систематизи-
рованный подход к созданию образовательных 
продуктов с использованием педагогической 
теории и принципов для обеспечения высоко-
го качества обучения, при котором контент мо-
жет трансформироваться в курс со стратегией, 
целями и измеримыми результатами. ADDIE 
(Analysis, Design, Development, Implementation, 
Evaluation) – cтандартная модель педагогиче-
ского дизайна состоит из пяти этапов. Для того, 
чтобы получить уникальный продукт необходи-
мо не только использовать образовательные ре-
сурсы и новейшие технологии, но и творчески 
осмыслить учебный материал и выстроить его 
эффективный дизайн. Результатом настоящего 
исследования является разработка e-learning на 
основе модели ADDIE как самой действенной 
при разработке дистанционного обучения. 

 Таким образом, педагогический дизайн – 
способ организации онлайн обучения и дидакти-
ческий принцип в проектировании и разработке 
онлайн курсов. Разные модели педагогического 
дизайна имеют общие характеристики: опреде-
ление и анализ целей обучения, планирование и 
проектирование. педагогический дизайн пред-
ставляет собой систематический или системный 
подход к построению учебного процесса и ори-
ентирован на улучшение качества обучения

Cтатья выполнена в рамках проекта по 
бюджетной программе 217 «Развитие науки», 
подпрограмме 102 «Грантовое финансирование 
научных исследований» Комитета науки МОН 
РК по теме AP 08855826 «Создание цифрового 
контента для методической поддержки казах-
станских сельских учителей русского языка и 
литературы в организации образовательного 
процесса в дистанционном формате».
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ПРИНЦИПЫ  
ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СОПРОВОЖДЕНИЯ  

ПРОЦЕССА ДИСТАНЦИОННОГО ОБУЧЕНИЯ  
В АСПЕКТЕ СНИЖЕНИЯ ТРЕВОЖНОСТИ ШКОЛЬНИКОВ

Изучение тревожности как психолого-педагогическая проблема находится сейчас в 
поле зрения ведущих педагогов и психологов мира. В статье отражен обзор зарубежного и 
отечественного опыта по изучению детской тревожности, определены маркеры тревожности, 
которые могут свидетельствовать о наличии тревожности школьников, установлена связь уровня 
тревожности с качеством обучения. В исследовании были разработаны принципы организации 
дистанционного обучения, направленные на снижение уровня тревожности. Принципы, 
выводимые авторами, отобраны из всего контента общедидактических основ обучения с учетом 
условий, целей и задач онлайн-образования. Авторами выявлены особенности дистанционного 
обучения, определены направления проблем по психолого-педагогическому сопровождению 
процесса образования на расстоянии. Частнометодические принципы обучения предложены с 
опорой на теорию дидактики и психологии, нашли практическое подтверждение в ходе апробации. 
В перспективе можно провести сопоставительный анализ особенностей оффлайн- и онлайн-
способов организации учебного процесса, определить инструментарий диагностики результатов 
двух форм обучения, обосновать комплекс мер по созданию комфортной психологической 
среды для обучающегося как в индивидуальном, так и в коллективном форматах организации. 

Ключевые слова: дистанционное образование, принципы обучения, психолого-педагоги-
чес кое сопровождение, организация обучения, педагог, школьник, школьная изоляционная 
тревожность.

 
A. Kussainov1,3, M. Khavaidarova2, Zh. Konyrova3*

1Al-Farabi Kazakh National University, Kazakhstan, Аlmaty 
2Kazak National Pedagogical University named after Abai, Kazakhstan, Аlmaty  

3Academy Pedagogical Sciences, Kazakhstan, Аlmaty 
*e-mail: apnkaz@mail.ru 

Principles of psychological and pedagogical support  
of the distance learning process in the aspect of reducing  

the anxiety of schoolchildren

This problem is now in the field of view of the world’s leading educators and psychologists. The 
article suggests approaches to the creation of a solid theoretical base that would allow the implementa-
tion of psychological and pedagogical support of schoolchildren in possible conditions of distancing in 
order to create a comfortable psychological environment and maintain the quality of education. The 
article describes the principles on which the organization of distance learning is based, aimed at reduc-
ing the level of anxiety. The principles deduced by the authors are selected from the entire content of 
the general didactic foundations of learning, taking into account the conditions, goals and objectives of 
online education. The conclusions made by the authors allow us to determine the features of distance 
learning, to identify the vectors that form the pedagogical problem associated with the psychological and 
pedagogical support of the education process at a distance. The developed theoretical framework in the 
future will allow for a comparative analysis of the features of offline and online ways of organizing the 
educational process, to determine the tools for diagnosing the results of two forms of learning, to justify 
a set of measures to create a comfortable psychological environment for the student both individually 
and in collective formats of the organization. The study of anxiety is becoming today one of the problems 
that require immediate solutions. 

Key words: distance education, principles of teaching, psychological and pedagogical support, or-
ganization of training, teacher, student, school isolation anxiety.
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Оқушылардың мазасыздығын азайту аспектісінде  
қашықтықтан оқыту процесін психологиялық-педагогикалық  

қолдау принциптері
 
Мазасыздықты зерттеу бүгінгі күні дереу шешуді қажет ететін мәселелердің бірі болып 

табылады. Аталған проблема қазір әлемнің жетекші педагогтары мен психологтарының 
назарында. Мақалада ыңғайлы психологиялық орта құру және білім беру сапасын сақтау 
мақсатында оқушыларды психологиялық-педагогикалық қолдауды қашықтықта жүзеге асыруға 
мүмкіндік беретін терең теориялық негіз құру тәсілдері ұсынылған.  Мақалада алаңдаушылық 
деңгейін төмендетуге бағытталған қашықтықтан оқытуды ұйымдастырудың принциптері 
сипатталған. Авторлар тұжырымдаған қағидаттар онлайн білім берудің шарттарын, мақсаттары 
мен міндеттерін ескере отырып, оқытудың жалпыдидактикалық негіздерінің барлық контентінен 
таңдап алынған. Авторлар жасаған тұжырымдар қашықтықтан оқытудың ерекшеліктерін 
анықтауға, қашықтықта білім беру процесін психологиялық-педагогикалық сүйемелдеумен 
байланысты педагогикалық проблеманы құрайтын векторларды анықтауға мүмкіндік береді. 
Әзірленген теориялық база болашақта оқу процесін ұйымдастырудың оффлайн және онлайн 
әдістерінің ерекшеліктеріне салыстырмалы талдау жүргізуге, оқытудың екі түрінің нәтижелерін 
диагностикалау құралдарын анықтауға, ұйымның жеке және ұжымдық форматтарында білім 
алушы үшін қолайлы психологиялық орта құру бойынша шаралар кешенін негіздеуге мүмкіндік 
береді. Мазасыздықты азайтуға бағытталған қашықтықтан оқыту процесін сүйемелдеудің 
психологиялық-педагогикалық жүйесі жасалды. Гипотеза ұсынылды, оған сәйкес бұл жүйені 
енгізу алаңдаушылықты азайтуға көмектеседі деп болжалды. 

Түйін сөздер: қашықтықтан білім беру, оқыту принциптері, психологиялық-педагогикалық 
қолдау, оқытуды ұйымдастыру, педагог, оқушы, мектептегі оқшаулау мазасыздығы.

Введение

Изучение тревожности как психолого-педа-
гогическая проблема в настоящее время нахо-
дится в поле зрения ведущих педагогов и психо-
логов мира. В связи с пандемией коронавируса 
система образования в мире была поставлена 
в сложные условия, потребовавшие от педаго-
гической общественности полной перестройки 
методической системы. Новый режим обучения 
дал толчок для новых исследований в области 
образования. Необходимо теоретическое осмыс-
ление происшедших изменений и практическое 
использование обновленных инструментов ди-
дактики в условиях организации образования на 
основе дистанцирования, в том числе – в фор-
мате смешанного обучения. Применение новых 
методов работы, широкое использование циф-
ровых инструментов для оптимального дости-
жения цели и задач педагогического процесса 
требует обеспечения высокого уровня качества 
обучения. 

В настоящее время в образовательной сре-
де возник ряд негативных моментов, которые 
сказались как на педагогическом процессе, так 
и на психологическом состоянии обучающихся. 

Для решения сложившихся в педагогической 
практике проблем педагогам и психологам школ 
необходимо разрабатывать и внедрять в обра-
зовательный процесс инновационные методы 
сопровождения процесса обучения с целью со-
хранения психологического баланса при выпол-
нении всех образовательных, воспитательных и 
развивающих задач.

Цель статьи – обобщить имеющиеся в на-
учной литературе взгляды на решение психоло-
гических проблем школьников, обучающихся 
в дистанционном формате и разработать прин-
ципы психолого-педагогического сопровожде-
ния, направленного на снижение уровня тре-
вожности. 

Задачи: 
- на основе обзора отечественной и зарубеж-

ной литературы по проблемам школьной тре-
вожности, возникающей в процессе дистанцион-
ного обучения, выявить факторы возникновения 
тревожности у школьников;

- определить принципы психолого-педаго-
гического сопровождения процесса дистанци-
онного обучения, направленного на снижение 
уровня тревожности в условиях дистанционного 
обу чения.

mailto:mechrinisa_73@mail.ru
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Методология и методы исследования

Методологией исследования стали труды по 
основам психологии (Выготский Л.С., Ананьев 
Б.Г.), теоретические исследования по дистанцион-
ному образованию, работы В.Ф. Рахманкуловой, 
А.М. Бершадского, И.Г. Краевского, Е.С. Полат и 
др., исследования школьной тревожности (Abdous, 
2019; Backmann, Weiss, Schippers & Hoegl, 2019; 
Zhang, Dimitriou & Halstead, 2021), В.В. Штром-
вассера, Филлипса, Спилберга-Ханина, Кондаша-
Прихожан и других психологов, разрабатывавших 
научные основы тревожности личности.

Объект исследования – образовательный 
процесс, организованный в смешанном и дис-
танционном форматах. Предмет исследования 
– проявление тревожности школьников, оказав-
шихся в условиях учебного дистанцирования.

Методы исследования – наблюдение за по-
веденческими проявлениями школьников в про-
цессе дистанционного обучения, анализ отече-
ственной и зарубежной литературы по вопросам 
дидактики дистанционного обучения и исследо-
вания тревожности. 

Обзор литературы

Исследования причин эмоционального бес-
покойства, возникающего в связи с возрастны-
ми особенностями школьников, можно най-
ти в работах А. Бека (Фримен, Бек, 2018:56),  
Л.С. Выготского (Выготский, 1997:54), Спил-
бергера (Spielberger, 1995а:439), Г. Селье (Селье, 
1979а:72), К. Юнга (Юнг, 1982:199), В. Франкла 
(Франкл, 2001:14), Р. Бэрона (Бэрон, 2001:133), 
Ф. Перлза (Перлз, 1993:218), Изарда (Изард, 
1980:96), З. Фрейда (Фрейд, 2006:198) и др., ко-
торые произвели анализ возникновения тревож-
ности и решение с ней связанных проблем. В на-
стоящее время существует множество тестов на 
определение тревожности. 

На основе анализа научной литературы и на-
блюдения были выявлены следующие факторы 
тревожности школьников при дистанционном 
обучении. 

Первым фактором, влияющим на психоло-
гическое состояние школьников, является от-
сутствие социально-эмоционального контакта 
на уровне «учитель-ученик». Второй фактор, 
негативно сказывающийся на психологическом 
состоянии школьников, – вмешательство в учеб-
ный процесс родителей, создающих дополни-
тельный психоэмоциональный фон не всегда по-
зитивной направленности.

Третий фактор повышения тревожности 
школьников – увеличение времени, проводи-
мого за компьютером и смартфоном, с обратно 
пропорциональным уменьшением двигательной 
активности.

Четвертый фактор – отсутствие четкой ор-
ганизации дистанционного процесса. Государ-
ственное регулирование системы актуального 
дистанционного образования находится в поис-
ке оптимальных платформ, методов обучения. 
Педагоги Казахстана на сегодняшний день не 
имеют достаточного опыта работы в системе 
удаленной работы. Такая неуверенность и толь-
ко формирующаяся системность оказывают от-
рицательное воздействие на психологический 
фон дистанционного обучения.

Перечисленные факторы являются основ-
ными моментами, создающими неблагопри-
ятный психологический фон дистанционного 
обучения. Кроме перечисленных, существуют 
дополнительные моменты ухудшения психоло-
гических и педагогических основ школьного об-
разования. 

На основе изучения и обобщения зарубеж-
ного и отечественного опыта по диагностике и 
преодолению тревожности школьников, в том 
числе – в условиях дистанционного обучения, 
нами предложено оригинальное определение 
тревожности, возникающей в рамках дистанци-
онного обучения, – «школьной изоляционной 
тревожностью» (ШИТ). 

Перейдем к изложению обобщенных прин-
ципов обучения дистанционного обучения. В 
дидактике под принципами обучения пони-
маются ведущие идеи, на которых основыва-
ется организуемый педагогический процесс.  
М.В. Петрушова называет следующие принципы 
дистанционного обучения: «приоритетности пе-
дагогического подхода, педагогической целесо-
образности, модульности, гибкости и динамич-
ности» (Петрушова, 2012:1). А.К. Мошкалова, 
суммируя разработки ведущих исследователей 
дистанционного обучения, называет принципы 
«интерактивности, открытости, гибкости, адап-
тивности, передаваемости, ориентации на по-
требителя, сознательности, активности, систе-
матичности и последовательности» (Мошкалов, 
2011:1). 

Разнообразие педагогических принципов, 
позиционируемых как методологическая база 
для практической реализации на уроке, позво-
ляет опираться на разработанные основы, под-
вергать их корректировке, уточнять и трансфор-
мировать или использовать в неизменном виде. 
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Мы попытались вывести частнометодические 
принципы, которые могут стать нормативной 
основой для организации процесса дистанци-
онного обучения, сопряженного с планомерной 
реализацией усилий, направленных на снижение 
детской тревожности.

Результаты и обсуждение

В ходе научного исследования были разра-
ботаны принципы психолого-педагогического 
сопровождения процесса обучения в формате 
дистанционной взаимосвязи. Принципы были 
выведены с опорой на современные работы 
по тревожности известных исследователей  
M.H. Abdous (Abdous, 2019:34), U. Aydin (Aydin, 
2019:27), J. Backmann, M. Weiss, M.C. Schippers, 
& M. Hoegl (Backmann, Weiss, Schippers, Hoegl, 
2019:39), C. Benke, L.K. Autenrieth, E. Asselmann, 
& C.A. Pané-Farré (Benke, Autenrieth, Asselmann, 
Pané-Farré,2020:1), D.U. Bolliger and F. Martin 
(Bolliger, Martin, 2021:1), E. Brewe, A. Traxler, 
& S. Scanlin (Brewe, Traxler, Scanlin, 2021:1). В 
этих работах исследуются различные аспекты 
дистанционного обучения, в том числе – про-
явления тревожности. В своем исследовании мы 
опираемся на опыт зарубежных ученых, предла-
гающих прогрессивные методики обнаружения 
поведенческих расстройств, влияющих на пси-
хологический фон образовательного процесса. 

К первому принципу мы отнесли принцип 
охраны психологического комфорта в процессе 
обучения. Тревожность как психологическая ха-
рактеристика является следствием психологиче-
ского дискомфорта, испытываемого в результате 
вынужденной асоциализации. Этому способ-
ствует ряд факторов: невозможность обратной 
эмоциональной связи, отсутствие возможности 
обращаться за помощью к другим ученикам, не-
уверенность в себе вследствие необходимости 
самостоятельно принимать решения как субъекта 
образовательного процесса, отрыв от ученическо-
го коллектива. При этом в ходе сопоставительно-
го анализа было определено, что проявления пси-
хологического дискомфорта обратно пропорцио-
нальны возрасту учеников: чем младше возраст-
ной показатель, тем выше тревожность и другие 
показатели психологического дискомфорта. Для 
решения данной проблемы необходимо создание 
более доброжелательной обстановки, чем это бы-
вает при контактном способе организации учеб-
ного процесса, поскольку вынужденное дистан-
цирование обостряет психологические проблемы 
в образовательной среде. 

Второй принцип, выдвинутый на предэкспе-
риментальном этапе, именовался принципом 
адаптивности. Реализация данного принципа 
означает компенсацию в дистанционном обу-
чении недостатка в социальной адаптации как 
процесса овладения жизненными навыками, ре-
жима деятельности, направленного на комфорт 
отдельно взятой личности. В психологических 
исследованиях выделяется два типа адаптации: 
приспособление и приспосабливание. В усло-
виях дистанционного обучения превалирует 
первый тип адаптации, в котором социальная 
сред активна по отношению к образовательно-
му субъекту, который, в свою очередь, отвечает 
на запросы общества, в отличие от приспоса-
бливания, когда субъект находится на позици-
ях активности. Мы считаем, что психологиче-
ские проблемы школьников в дистанционном 
обучении проецируются именно на данный 
момент классификации адаптации: переход с 
контактного на дистанционный формат обуче-
ния стал переходом от приспосабливаемости 
к приспособлению. По Spielberger, смягчение 
результатов данного перехода можно достичь 
при соблюдении позиционируемого принципа 
адаптивности (Spielberger, 1995б:445). 

Третий принцип, предлагаемый нами, – учет 
эмоциональности. Этот принцип сопряжен с 
индивидуальным подходом к школьнику в про-
цессе обучения и связан с диагностикой эмо-
ционального интеллекта, который понимается 
как способность определять эмоции участника 
коммуникации и регулировать собственное эмо-
циональное состояние. Понятие EQ в методиче-
ской и психологической литературе чаще всего 
употребляется применительно к деятельности 
педагога. Мы же предлагаем обратить внимание 
на определение эмоционального интеллекта ре-
бенка, поскольку этот показатель напрямую вли-
яет на тревожность школьников. При переходе 
на дистанционное и смешанное обучение этот 
показатель личности должен рассматриваться 
как ведущий. Для диагностики и повышения 
эмоционального интеллекта рекомендуются раз-
личные методы, сопряженные с мониторингом 
эмоционального состояния детей в классе, эмо-
циональная рефлексия школьников. Обучение 
навыкам эмоционального интеллекта должно 
быть направлено именно на фиксирование, а 
не на подавление. В условиях дистанционного 
обучения также способами регулирования эмо-
ционального состояния является дыхательная 
гимнастика, физическая минутка, вербализация 
эмоционального состояния. 



67

А.К. Кусаинов и др.

В психологии выделяют четыре составляю-
щих эмоционального интеллекта: восприятие, 
понимание, управление, стимулирование мыш-
ления. Развитие EQ способствует развитию ком-
муникативных навыков, контролировать свои 
эмоции, повышению качества обучения. Глав-
ной пропорцией, важной для организации дис-
танционного обучения, является прямая связь 
уровня эмоционального интеллекта с успехами 
в учебе. 

К признакам низкого EQ относят эмоцио-
нальную черствость, повышенную агрессив-
ность, конфликтность, неумение идти на ком-
промисс, отсутствие эмоциональной рефлексии. 
Уровень эмоционального интеллекта определя-
ется путем тестирования. Школьный возраст со-
пряжен со становлением эмоционального интел-
лекта, связанным с возникновением эмпатии. 

Четвертый принцип связан с защитой прав 
ребенка в процессе педагогического процесса. 
Эта проблема имеет несколько направлений. 
На одну из них указал Президент РК Касым-
Жомарт Токаев в своем Послании народу Ка-
захстана в 2020 году, где отметил проблему 
обеспечения информационной безопасности 
школьников. Эта проблема связана также с 
уровнем цифровой грамотности педагогов, 
родителей и детей. Дистанционное обучение 
должно обеспечить соблюдение и защиту прав 
ребенка, оградить его от негативного влияния 
информационного поля. Вторая грань пробле-
мы связана с правильной организацией режима 
труда и отдыха в дистанционном обучении (Се-
лье, 1979б:110). 

Пятый принцип снижения тревожности ос-
нован на диалогичности коммуникации. Здесь 
имеется ввиду активная коммуникация между 
педагогом и школьником, между всеми участ-
никами образовательного процесса. В процессе 
дистанционного обучения реализуются син-
хронная и асинхронная формы организации об-
учения. При первом типе коммуникация наи-
более приближена к контактному обучению. 
Второй тип является наиболее непродуктивным 
с учетом возраста обучающихся. Диалогичность 
в контексте педагогического взаимодействия оз-
начает особый механизм коммуникации между 
образовательными субъектами. К формам орга-
низации диалога можно отнести непосредствен-
ное активное общение в синхронном формате, 
задания, связанные с конструированием диалога 
в асинхронном режиме, задания, требующими 
интерактивное участие, работа в группах, реф-
лексия и т.п.

В ходе исследования было раскрыто содер-
жание шестого принципа организации дистан-
ционного обучения с целью снижения тревож-
ности. Это индивидуальный подход, вариатив-
ность и гибкость. Как отмечает А. Хуторской, 
«доминантой дистанционного обучения высту-
пает личная продуктивная деятельность уча-
щихся, выстраиваемая с помощью современ-
ных средств телекоммуникаций» (Хуторской, 
2002:26). Вариативность как принцип в контек-
сте поднятых проблем означает свободу выбо-
ра форм, средств, методов и приемов обучения. 
Для предупреждения школьной изоляционной 
тревожности рекомендуется вариативность и 
гибкость в подборе комплекса средств обучения 
с учетом постоянного педагогического монито-
ринга соответствующей методической коррек-
ции. Индивидуализация образования легче всего 
реализуется именно в дистанционном обучении. 
Относительно диагностики и предупреждения 
тревожности индивидуальный подход означает 
проектирование образовательной траектории с 
учетом диагностированной тревожности. Пе-
дагог должен обеспечить уровневый подход в 
выборе исходящих дескрипторов формируемых 
компетенций, условное деление учебных групп 
по выбору, учет уровня тревожности при опре-
делении уровня. 

Седьмой принцип, определенный на преды-
дущих этапах исследования – непрерывности, 
системности и преемственности, обоснован 
с опорой на общедидактические принципы, 
традиционные для образовательного процес-
са. Применительно к дистанционному обуче-
нию принцип системности реализуется через 
планирование образовательных результатов и 
параллельная системная работа по диагности-
ке и коррекции тревожности. Непрерывность 
организации дистанционного образования с 
тактикой, направленной на снижение тревож-
ности, означает перманентно реализуемые 
меры по выявлению и коррекции проявлений 
тревожности. Преемственность дистанционно-
го обучения означает взаимосвязь целей, задач, 
результатов, методов и приемов на разных эта-
пах педагогического процесса для обеспечения 
единого комплекса психолого-педагогического 
сопровождения. 

Восьмой принцип организации процесса дис-
танционного обучения, сопряженного со сниже-
нием тревожности, основан на взаимодействии 
участников субъекта психолого-педагогическо-
го сопровождения. Он означает совместную ра-
боту всех задействованных в образовательном 
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процессе, в том числе, опосредованных. Имеется 
ввиду, что снижение тревожности невозможно 
без целенаправленных усилий педагогов, психо-
логов и родителей. 

Девятый принцип снижения тревожности 
в процессе дистанционного обучения основан 
на рефлексивно-аналитическом подходе к про-
цессу и результату педагогического процесса. 
Рефлексия в процессе психолого-педагогиче-
ского сопровождения означает объективную 
оценку результатов определенного этапа опи-
сываемого психолого-педагогического сопро-
вождения образовательного процесса, направ-
ленного на снижение тревожности, анализ 
успешности выбранных диагностико-коррек-
ционных мер.

Изложенные принципы и факторы были вы-
делены в результате анализа литературы. Апро-
бация принципов проведена в эксперименте, в 
котором приняли участие 60 классов (30 – экс-
периментальных и 30 контрольных классов) 
по всему Казахстану (1892 ученика). Возраст 
школьников – от 10 до 15 лет. Старшая ступень 
школы (10-11 класс) не выбиралась для мате-
риала исследования, поскольку тревожность в 
выпускных классах даже при офлайн обучении 
объективно выше, чем на начальной и основной 
ступенях ввиду усиленной подготовки к сдаче 
выпускных экзаменов и ЕНТ.

В качестве наблюдателей выступили студен-
ты выпускающего курса 2020/21 учебного года 
специальностей «Русский язык и литература» 
и «Русский язык и литература в школах с не-
русским языком обучения» КазНПУ им. Абая. 
Педагогами были зафиксированы поведенче-
ские проявления тревожности, зафиксированы 
характерные действия школьников, определены 
отличия во взаимодействие педагогов и учени-
ков на офлайн- и онлайн-обучении и на основе 
наблюдений уточнены факторы тревожности 
и определены принципы психолого-педагоги-
ческого сопровождения процесса дистанцион-

ного обучения с целью снижения тревожности 
школьников.

Заключение, выводы 

При изучении тревожности, возникающей 
в условиях дистанцирования, а в условиях пан-
демии 2019 года – вследствие вынужденной 
социальной изоляции в чрезвычайном режиме 
– выяснилось, что поведенческие расстройства 
в детской и подростковой среде возрастают и 
выражаются в виде маркеров тревожности. В 
условиях отсутствия контакта между педагогом 
и школьником диагностика тревожности осу-
ществляется в весьма трудных условиях. Для 
решения данной проблемы нами был разработан 
простой и эффективный инструментарий диа-
гностики школьной изоляционной тревожности, 
который может легко использовать педагог, не 
имеющий специального педагогического обра-
зования, – учитель общеобразовательных дисци-
плин. В случае обнаружения у ученика высокого 
уровня тревожности он может продолжить со-
вместную работу с психологом школы. 

Пандемия 2019 года выявила в образователь-
ных системах разных стран проблемы, которые 
требуют решения. Тревожность, проявляемая 
в формате дистанционного обучения, не явля-
ется чем-то кардинально новым, а всего лишь 
формой школьной тревожности. В перспективе 
перед исследователями стоит задача связать раз-
ные виды школьной тревожности и разработать 
общие системы предупреждения, диагностики и 
снижения этого негативного явления. 

Статья является апробацией результатов 
научного исследования, проведенного Академией 
педагогических наук Казахстана в рамках про-
екта МОН РК за ИРН АР 09562184 «Психоло-
го-педагогическое сопровождение школьников в 
условиях дистанционного обучения с целью сни-
жения уровня тревожности».
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БІЛІМ АЛУШЫЛАРДЫҢ  
ҚАЗАҚ ТІЛІН МЕҢГЕРУ ДЕҢГЕЙІН  

КВАЛИМЕТРИЯЛЫҚ ТӘСІЛДЕР АРҚЫЛЫ БАҒАЛАУ

Ғылыми мақалада авторлар тәуелсіз мемлекетіміздің бәсекеге қабілетті білімді ұрпағына 
сапалы білім берудің бірден-бір айқын жолын анықтауды мақсат ете отырып, қазіргі педагогика-
ның квалиметрия бағытындағы жаңа ойларын ортаға салады. Мақаланың педагогикалық 
квалиметрия мәселелеріне арналуы оның ғылыми маңыздылығын, білім алушылардың қазақ тілін 
меңгеру деңгейін жіктеу тәсілі арқылы бағалау өлшемшарттарын анықтауға арналуы практикалық 
маңыздылығын аңдатады. Квалиметрия ұғымының пайда болуынан бастап педагогика саласында 
қолданылуы, педагогикалық квалиметрия ғылымының дамып қалыптасуы, басқа ғылым 
салаларымен байланысы, құрамдас бөліктері туралы баяндайды. Орта білім жүйесінде қазақ 
тілін білу, меңгеру, қолдану деңгейін анықтайтын, жетілдірілген тәсілдер мен әдістер бойынша 
дайындалған шынайы бағалап сертификаттау жүйесі осыған дейін болмағанына тоқтала келіп, 
еліміздің педагогика және филология ғылымында алғаш әзірленген бағалаудың квалиметриялық 
өлшемшарттарын ұсынады. Тілді меңгеру деңгейін бағалаудың халықаралық стандарттарға 
сәйкес оқылым, тыңдалым, айтылым, жазылым дағдылары бойынша бағалауда міндетті түрде 
көңіл бөлінуі тиіс өлшемшарттар жіктеледі және айтылым әрекетін «сөйлесім әрекеті» деп 
атау себебі дәйектеледі. Өндірісте нәтижелі жетістіктерге әкелген сапа сертификатының 
халықаралық әдістерін білім сапасын бағалауға қолдану арқылы педагогика саласына тың 
талдаулар ұсынады. Тұлғаның тілді меңгеру деңгейін анықтауда оқытылатын тілдің өзіндік 
ерекшеліктері ескеріледі. Авторлар мақалада тұлғаның коммуникативтік құзыреттілігін бағалау 
үшін қазақ тілінің табиғатын жіті назарда ұстап, бағалау критерийлерін анықтауы ғылымға қосқан 
құнды үлес болып табылады.

Түйін сөздер: педагогикалық квалиметрия, коммуникативтік құзыреттілік, дағды, бағалау, 
өлшемшарт.
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 Knowledge assessment of students’  
Kazakh Language acquisition by using Qualimetric methods

In the article, the authors present new ideas in the field of qualimetry of modern pedagogy, aimed 
at identifying the only clear way to provide quality education to the competitive educated generation 
of Kazakhstan. The article is devoted to the problems of pedagogical qualimetry, which clarifies its sci-
entific significance, and its practical significance is explained by the definition of criteria for assessing 
the level of proficiency of students in the Kazakh language by classification. The authors describe the 
application of the concept of qualimetry in the field of pedagogy, the development and formation of the 
science of pedagogical qualimetry, its relationship with other disciplines, its components. It should be 
noted that in the system of secondary education there was no real system of assessment certification, 
which determines the level of knowledge, proficiency, application of the Kazakh language, developed in 
advanced methods and techniques, and provides qualimetric criteria for the first developed assessment 
in the pedagogical and philological science of the country. In accordance with international standards 
for assessing the level of language proficiency, the criteria that must be taken into account in the assess-
ment of reading, listening, speaking and writing skills are classified, and the reason for calling the act of 
speaking ‘communicative acts’ is justified. The authors provide new analysis in the field of pedagogy by 
applying international methods of quality certification to assess the quality of education, which leads to 
effective results in production. In determining the level of language proficiency of a person, the peculiari-
ties of the language studied are taken into account. The authors make a valuable contribution to science 
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in the article, which pays close attention to the nature of the Kazakh language and defines the criteria for 
assessing the communicative competence of the individual.

Key words: pedagogical qualimetry, communicative competence, skills, assessment, criteria.
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Оценка уровня знания казахского языка  
обучающихся квалиметрическими методами

В статье авторы предлагают новые идеи современной педагогики в области квалиметрии 
с целью определения одного из возможных (очевидных) путей предоставления качественного 
образования конкурентоспособному поколению нашего независимого государства. Статья 
посвящена вопросам педагогической квалиметрии, ее научной, а также практической значимости 
при определении критериев оценки уровня владения казахским языком обучающимися методом 
классификации. Рассматривается понятие квалиметрии с момента его возникновения, применение 
в области педагогики, развитие и становление педагогической квалиметрии, связь квалиметрии 
с другими отраслями науки, ее структурные составляющие. Авторы статьи, отмечая, что в 
сфере среднего образования до сих пор не разработана система аутентичной сертификации 
и оценки уровня владения, применения казахского языка на основе усовершенствованных 
способов и методов, предлагают впервые разработанные в отечественной педагогической и 
филологической науке квалиметрические критерии оценки. В соответствии с международными 
стандартами оценки уровня владения языком классифицируются критерии, которые обязательно 
должны быть учтены при оценке навыков чтения, аудирования, говорения, письма. При этом 
обосновывается причина называния речевого поведения «речевой деятельностью». В статье 
предлагаются современные тенденции в области педагогики с применением международных 
методов сертификации качества в сфере образования, способствующих успешным достижениям 
на производстве. При определении личностного уровня владения языком учитываются 
специфические особенности изучаемого языка. Авторы определили критерии оценки личностной 
коммуникативной компетенции, подчеркнув, что при этом необходимо учитывать природу 
казахского языка, и тем самым внесли весомый вклад в науку. 

Ключевые слова: педагогическая квалиметрия, коммуникативная компетентность, навыки, 
оценивание, критерий.

Кіріспе

Жас ұрпақтың мемлекеттік тілде, ұлтаралық 
қатынас тілінде және әлемдік тілдердің бірінде 
еркін сөйлесе алатын, бәсекеге қабілетті білім, 
білік дағдыларының болуы оның халықаралық 
білім мен ғылым саласының жаңалықтарын 
терең игеріп, әлемді тану арқылы өз қабілетін 
ашып, қоғамда өз орнын табуына кең жол 
ашады. «Егер біз бәсекеге қабілетті мемлекет 
ретінде өзімізді көрсеткіміз келсе, онда қазақ, 
ағылшын және орыс тілдерінде еркін сөйлейтін 
ұлт болуымыз керек» деген сөзді Елбасы 2004 
жылы айтқаны халыққа мәлім (Назарбаев, 2014) 
[1]. Халқымыздың үш тілді білуі қажеттігі тура-
лы осы идеология Қазақстан Республикасында 
білім беруді дамытудың 2016-2019 жылдарға 
арналған мемлекеттік бағдарламасында [2], «100 
нақты қадам» Ұлт жоспарының 79-қадамында 
[3], Қазақтан Республикасы 2011-2020 жылдарға 
дейінгі білім беруді дамыту бағдарламасында да 
[4] көрініс тапты. Үш тілде білім берудің жүйесі 

жоғары сыныптар мен ЖОО-да кезең-кезеңімен 
қазақ, ағылшын тілдерінде оқытуға көшу жүзеге 
асырылып, оң нәтижесі көрініп келеді.

Тарих құпиясына тереңірек үңілер болсақ, 
үштілділік саясаты түркі халықтары, соның 
ішінде қазақ халқы үшін аса тың жаңалық емес 
десек те болады. Сонау Алтын Орда заманын-
да, одан да ертеректегі ислам діні келген ІХ 
ғасырлардан белгілі болғандай, түркі тайпа-
лары араб, парсы, шағатай тілдерінде еркін 
хат алысып, сөз маржанын тізіп, поэзиялық 
туынды жазған, бұйрық-жарлық таратып, 
ханға дат айтқан. Шығысында Қытай, баты-
сында ағылшын, төскейінде орыс халқымен 
шекараласып, мемлекетаралық мәселелерді 
дипломатиялық тұрғыда шешкен елдің ұрпағы 
– қазақ халқы үшін көптілділік дипломатиялық 
қасиеттердің бірі боп танылса керек, деген-
мен бабаларымыз сол көптілдікті өз ана тілінен 
жоғары бағаламаған, түркі тілін асқақтата білген. 
Әлемдік жаҺандану заманында да қазақ тілінің 
үштілді білім беру саясаты арқылы басымдық 

about:blank
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алуын мақсат ету өте орынды. Тіліміздің дамуы 
мен әлеуметтік, қоғамдық қажеттілікпен кеңінен 
қолданысқа ие болуы осы тілді оқыту әдістемесі 
негізінде ғана емес, сонымен қатар бағалау 
жүйесімен де байланысты екені мойындайтын 
жайт. Сондықтан қазақ тілінің шын мәніндегі 
мемлекеттік тіл тұғырына нықтап орнығуы 
үшін білім берудегі бағалау жүйесін, білім 
салаларының әр деңгейіндегі түлектің қазақша 
еркін сөйлей алу сапасын педагогикалық квали-
метрия саласы арқылы нықтай аламыз.

Қазіргі Қазақстан Республикасына қазақ 
тілін жетік деңгейде меңгерген тұлға қажет. Бұл 
– әлеуметтік тапсырыс. Қазақстандық тұлғаның 
мемлекеттік тіл – қазақ тілін жетік меңгеруі 
дегеніміз – тұлғаның қазақ тілінің әлеуетін 
толық қолдана білуі, оны басқа тілдермен са-
лыстыра білуі, өз ойын, соның ішінде ғылыми, 
философиялық тұжырымдарды қазақ тілінде 
жеткізе алу құзыреті. Тұлғаға коммуникативтік 
құзыреттіліктің негізі болып саналатын тілді 
білу құзыреті аса қажет. 

Білім алушының тілді меңгеру құзырет-
тілігіне:

● Ауызша сөйлеу мәдениетінің болуы;
● Естігенін түсіне білуі;
● Оқығанын түсіне білуі;
● Ойын жазбаша жеткізе білуі;
● Естігенін, оқығанын, жазғанын түсініп, 

ой-пікір қалыптастыруы, өз ойын басқаларға 
ұтымды жеткізе білуі;

● Ғылыми коммуникацияға түсіп, зерттеу 
жүргізе білуі;

● Алған білімін өмірде қолдана білуі жатады. 
Қазіргі қазақтілді мектептерде қазақ тілі пәні 

лингвистикалық білімді бірінші орынға қой май, 
тілді қолдану машығын үйретеді. Пәнді оқыту 
коммуникативтік құзыреттілікке бағыттал ға-
ны мен, қазақ мектебіндегі оқушылардың қазақ 
тілінің құрылымын, лингвистикалық заңды-
лығын меңгеруінде кемшін түсіп жатқанын 
соңғы зерттеулер көрсетіп отыр. Дұрысында, 
қазақ тілі пәні лингвистикалық білім беруді 
қайта қолға алуы керек деп санаймыз. 

Ал, керісінше, қазіргі өзгетілді (орыстілді) 
мектептердегі қазақ тілі көп жағдайда тек грам-
матикалық тұрғыда оқытылып, коммуника тивтік 
құзыреттілікке бағытталса да, нәтижесі көңіл 
қуантарлық емес. Осы себептен қазақ тілінде са-
уатты оқып, жазып, жалпы ойды түсіне алатын 
мектеп түлегі сөйлеуге келгенде қатты қиналады, 
қазақ тілінде сөйлей алмайды. Сондықтан мек-
теп бітіруші түлектердің қазақ тілін меңгеру 
деңгейін оқыту тіліне қарамастан, ҚАЗТЕСТ 

жүйесінің жаңа форматы бойынша дайындалған 
емтихан сұрақтарымен өлшеу қажет. Жаңа фор-
мат бойынша емтихан барысында оқушының 
қазақ тілінде еркін сөйлеуі, өз ойын толық 
жеткізе алуы, сауатты жаза алуы, белгілі бір 
тақырып бойынша пікірі тыңдалып, бағаланады. 
Бұлайша бағалау түлектің қазақ тіліндегі 
коммуникативтік құзыреттілігін қалыптастыруға 
мүмкіндік береді. Коммуникативтік құзыретке 
ие түлек – мемлекетіміздің болашағы. Түлек-
тер дің тілді білу деңгейін бағалау арқылы 
мемлекеттік тілдің қолданыс аясын кеңейтеміз. 
Осылайша ҚАЗТЕСТ жүйесін еліміздегі білім 
беру жүйесінің құрамдас бөлігіне айналдырып, 
білім деңгейін бағалаудың квалиметриялық 
өлшемшартын әзірлейміз. 

Орта білім жүйесінде қазақ тілін білу, мең-
геру, қолдану деңгейін анықтайтын, жетіл ді-
рілген тәсілдер мен әдістер бойынша дайын-
далған шынайы бағалап сертификаттау жүйесі 
осыған дейін болмаған. Осыған байланысты 
тұлғаның қазақ тілінен алған білімі мен тілді 
меңгеру деңгейін өлшеп бағалайтын, орта мек-
тепті бітіргенде аттестатпен бірге қазақ тілін 
меңгергенін дәлелдейтін сертификат алып шығу 
жүйесін енгізуді қолға алуымыз керек. Әлемдік 
тәжірибеде тұлғаның тілді меңгеру деңгейін 
анықтау оқытуды бағалаумен байланысты 
түсін діріліп келді, алайда оқыту жүйесі бағалау 
жүйесімен біртұтас болғанымен, бағалау жүйесі 
оқытудан әлдеқайда күрделі үдеріс екендігі 
анықталып отыр. Тілді бағалау жүйесінің өзіндік 
қыр-сыры, ескеретін ерекшеліктері, оңтайлы 
әдіс-тәсілдері жан-жақты қарастыруды қажет 
етеді. 

Зерттеу материалы және әдістері

Қазақ тілін үйренушінің басты мақсаты – 
қазақ тілінде өз ойын ауызша және жазбаша 
жеткізе алатындай дәрежеде игеру. Осыған бай-
ланысты қазіргі кезеңде тіл үйретудің әлемдік 
тәжірибесінде ең тиімді бағыт ретінде сөйлеу 
әрекетінің түрлерін өзара сабақтастықта, белгілі 
бір жүйеде пайдалана отырып, тілді деңгейлер 
бойынша оқытып үйретудің әдістемесі алдыңғы 
қатарға шықты. Бұл әдістеме, ең алдымен, оқыту 
материалдарын «қарапайымнан күрделіге қарай» 
ұстанымы бойынша орналастыру арқылы тілді 
үйренудің оңтайлы екендігін, тілдік дағдыларды 
қалыптастырудың тиімді жолдарын айқын 
дәлелдеп берді.

Жазбаша және ауызша сөйлеу белгілі бір 
тәр тіппен және жүйемен жүреді. Жазбаша 
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және ауызша сөйлеудегі қарым-қатынас тіл дің 
ереже леріне сәйкес талдау арқылы, яғни қабыл-
дау арқылы қалыптасады. Бұл тілдің күрделі 
құрылымын когнитивті, аффективті және 
психомоторлық құзырет шеңберінде қарас ты-
руды қажет етеді. Қазақ тілінің табиғатын, ішкі 
тілдік ерекшеліктерін сақтай отырып, әрі линг-
вистикалық, әрі коммуникативтік, әрі таным дық 
тест тапсырмаларын құру арқылы түлектің қазақ 
тілін меңгеру деңгейін бағалай аламыз.

Дәстүрлі лингвистикалық тестілеу әдістері 
бойынша тілдің құрылымдық грамматикасын 
білуі деңгейін анықтауға негізделген тест тап-
сырмалары әзірленеді. Коммуникативтік тест 
тапсырмалары қатысым жағдаяттарында пай-
даланылатын тілдік материалдарды екшеп, 
сұрыптап ала отырып, сол материалдар негізінде 
оқушының тілді қатысымдық мақсаттарға қол-
дана алуын тексеруге бағытталады. Коммуни-
ка тивтік тестілер қатысымдағы лексика-грам-
матиканы, тыңдап ұғуды, оқып ұғуды, жазып 
ұқтыруды, айтып ұқтыруды бағалауға бағыт-
талған тест тапсырмаларының кешенді жиын-
тығынан тұрады. Біздің бағалауға ұсынатын тест 
тапсырмаларымызда қазақ тілінің лексика-грам-
матикасы Қазтест жүйесіндегідей арнайы бөлік 
ретінде емес, Тыңдалым, Оқылым, Жазылым, 
Сөйлесім бөліктері тапсырмаларының ішінде 
жүреді. 

Мақаламызда қойылған міндеттерді шешу 
үшін отандық және шетелдік педагогикалық, 
психологиялық және философиялық әдебиет-
тер ді зерделеу негізінде зерттеу мәселесін 
тео риялық талдау; зерттелетін проблеманың 
базалық ұғымдарын айқындау мақсатында 
ақпа раттық-іздестіру жүйелеріндегі іздеу нәти-
же лерін талдау және жинақтау; ұғымдық-
терминологиялық талдау әдісі; жалпылау, мо-
дельдеу әдістерін қолдандық. 

Әдебиетке шолу

ХХІ ғасырдың басында отандық статистика 
саласында сапаны зерттейтін квалиметриялық 
тәсіл қолданыла бастады. Ал қазір осы тәсіл 
білім беру жүйесінде педагогикалық квали-
метрия (немесе білім квалиметриясы) деп 
аталып, ғылыми индустрияны дамыту үшін 
қолданысқа енгізілді. Осы мақсатпен Ы. Алтын-
сарин атындағы Ұлттық білім академиясында 
2021 жылы Педагогикалық квалиметрия және 
халықаралық зерттеулер орталығы ашылып, 
өз қызметін бастады. Педагогикалық квалиме-
трия және халықаралық зерттеулер орталығы 

қызметінің мақсаты – Қазақстан Республикасы 
білім беру жүйесінің сапасын педагогикалық 
квалиметрия арқылы айқындау. Білім берудегі 
квалиметрия білімнің барлық саласындағы са-
паны қамтиды. Оған білім беру жүйелерінің 
жұмыс істеу және даму сапасы; оқу-тәрбие 
үдерісі, білім алушылар, оқытушылар кор-
пусы және т.б. жатады. Квалиметрияда білім 
беру үдерісінің сапалық және сандық сипат-
тамасы арасындағы байланысты нақты түсіну 
қажет. Осыған байланысты бағалау, аккредит-
теу, аттестаттау, сертификаттау, лицензиялау, 
әртүрлі деңгейдегі жүйелердегі аудиторлық 
қызмет міндеттері іргелі квалиметриялық және 
бағалау мәдениеті тұрғысынан шешілуі керек. 
Педагогикалық квалиметрияның негізгі міндеті 
– негізгі педагогикалық сипаттамаларды, соның 
ішінде оқушы білімінің сапасын өлшеу әдісін 
құру. Осы арқылы білім алушының білімін тез 
және сенімді бағалауға болады. 

Әлемнің технологиясы дамыған озық елдері 
өнімнің сапасын бақылауға көңіл бөлуі негізінде 
«квалиметрия» терминін экономика, өндіріс, 
дизайн, статистика салаларында ХХ ғасырдың 
басында қолдана бастаған. Америкадағы 
техни каның статистикасы жайлы еңбектерге, 
Жапониядағы сапаны бақылау эволюциясы тура-
лы еңбектерге шолу жасап, сапаны бақылаудың 
дамуы мен эволюциясын екі кезеңге жіктей 
отырып, Мосахико Тамаи «In search of higher 
quality in the Kingdom of Bahrain» деп атала-
тын еңбегінде квалиметрия туралы жан-жақты 
баяндаған (Tamai, 2004: 11) [5]. 

Өндірілген заттың сапасын бақылауда 
нәтижелі болған соң бұл «квалиметрия» ұғымы 
1960 жылдың ортасына қарай білім беру сала-
сында да қолданысқа ене бастады. Кейін 1968 
жылдан бастап профессор А.В. Гличевтің бас-
тауымен сапаны бағалаудың ұқсастық әдісінің 
жалпы әдістемелік негізі қаланды және оның 
теориялық жалпылауының қажеттілігіне жол 
берілді (Гличев, 1998: 54) [6].

Еліміздегі білім сапасын бағалаудың ұлт-
тық жүйесінің мазмұны, оның қағидаттары мен 
жүзеге асыру тәсілдері, Қазақстан Республи-
касын дағы білім сапасын бағалау жүйесінің 
қалып тасу кезеңдері Ж.К. Туймебаев, Т.О. Ба-
лыкбаев, С.М. Омирбаев, И.У. Сагиндиков, Л.Ф. 
Нефедовалардың «Национальная система оцен-
ки качества образования Республики Казахстан: 
принципы и перспективы развития» еңбегінде 
жан-жақты қарастырылады [7]. Квалиметриялық 
және бағалау құзыреттілігін қалыптастыру 
мәселелеріне ресейлік көптеген зерттеушінің 
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жұмыстары арналған (А.А. Мирошничен-
ко [8], Е.В. Коробейникова [9], А.В. Маль- 
цев [10], Д.А. Примеров [11], Н.Б. Фомина 
[12], Э.Э. Кожевникова [13], В.В. Юшкова [14] 
және т.б.). А.А. Мирошниченко өз еңбегінде 
болашақ мұғалімдерді квалиметриялық даяр-
лау кезеңдерін бөліп көрсетеді (Мирошничен-
ко, 2017: 114) [8]. Жоғарыда аталған авторлар 
жалпы білім беру мекемелері басшыларының, 
педагогтердің, білім алушылардың және т.б. 
квалиметриялық құзыреттілігін қалыптастыруды 
қарастырады. «Квалиметриялық құзыреттілік» 
пен «квалиметриялық құзырет» ұғымдарының 
беретін мағынасы туралы бірыңғай пікірдің 
жоқтығын атап өткен жөн. Ғалымдар өз ең-
бектерінде оларды кейде синоним ретінде түсін-
діреді. Болашақ педагогтердің квалиметриялық 
құзыреттілігі олардың педагогикалық қызметін-
де квалиметриялық әдістерді сәтті қолдану үшін 
қажет жинаған білімдерінің, дағдыларының, 
машықтарының және практикалық тәжірибесінің 
жиынтығы ретінде түсіндіріледі (Коробей-
никова, 2007: 56) [9]. Педагогикалық жоғары 
оқу орны студенттерінің квалиметриялық 
құзыреттілігі деп квалиметриялық білімді, 
дағ дыларды, машықтарды және тұлғалық 
қасиеттерін болашақ кәсіби-педагогикалық 
қыз метінде табысты қолдану қабілетін атай-
мыз (Юшкова, 2012: 89) [14]. Зерттеушілер 
тұлғаның құзыреттеріне білім, дағды, машықты 
жатқызғанымен, мүдде, зейін, құндылықтар, 
эмоциялар, рефлексивті ойлау және т.б. сияқты 
адамның тұлғалық психологиялық сипаттама-
ларын ескермейді. Квалиметриялық бағалау 
құзыреттерінің мазмұнында бағалау мен 
өлшеу саласындағы білім мен дағдыларды ғана 
емес, сонымен бірге адамның қабілеттерін, 
оның құлшынысын, көзқарасын, ерік-жігерін, 
құндылықтары мен басқа да тұлғалық жеке 
қасиеттерін де қарастырған жөн. Бұл мәселені, 
біріншіден, квалиметриялық бағалау құзыретінің 
қалыптасуына негіз болатын психикалық 
қасиет (түйсік, қабылдау, темперамент және 
т.б.) пен тұлғаның сапасын дамытатын орта-
ны арнайы ұйымдастыру арқылы, екіншіден, 
«квалиметриялық бағалау құзыреті» ұғымын 
енгізу арқылы шешуге болады деп санаймыз 
(Панюшкина, 2019: 203) [15].

Бұны адам психикасының жеті саласының 
(зияткерлік, ынталандыру, эмоционалдық, ерік-
жігері, пәндік-практикалық, өзін-өзі реттеу және 
экзистенциалды сала) сипаттамасы кіретін жеке 
тұлға тұжырымдамасының (Гребенюк, 2000: 48) 
[16] аясында қарастыра аламыз. Бағалау үдерісіне 

психикалық саланың барлық компоненті 
қатысады, демек бағалауға қатысатын қажетті 
психикалық салалардың компоненттерін дамыту 
квалиметриялық бағалау құзыретінің дамуына 
мүмкіндік береді. 

Нәтижелер мен талдау

Педагог қазақ тілін оқытуда оқушының 
тыңдау-ұғу, оқу-ұғу, жазу-ұқтыру, сөйлесу-
ұқтыру бөліктерінен тұратын негізгі тілдік 
дағдыларын дамытуы өте қажет. Тұлға белгілі 
бір қарым-қатынасты жүзеге асыру үшін осы 
тілдік дағдыларды меңгеріп қолдана білуі керек. 

1-сурет – Тілдік дағдылар

А) Ұғу
Ұғу дегеніміз – көргенін, естігені мен 

оқығанын түсіну және қабылдау.
Ұғу өз кезегінде сөздерді сөздік мағынасына 

сүйене отырып, «үстірт түсіну» және оқушының 
мәтін авторының нені айтқысы келгенін 
«тереңірек түсіну» деп екіге бөлінеді. Тілді 
оқытуда түсіну оқығанын түсіну және естігенін 
(тыңдау арқылы) түсіну деп бөлінеді.

Ә) Ұқтыру / Әңгімелеу
Ұқтыру дегеніміз – оқиғаны баяндау, сезімін, 

ойын, тілегін т.б. ауызша және жазбаша білдіру. 
Тілді оқытуда баяндау сөйлесу-ұқтыру және 

жазу-ұқтыру деп екі бағытта қарастырылады. 
Оқылым, жазылым, тыңдалым және сөйлесім 
дағдылары бір-бірімен тығыз байланысты және 
өзара бір-біріне әсер ету арқылы толықтырады. 

Тілдік төрт дағды (тыңдалым, оқылым, жа-
зылым, сөйлесім) оқушының сөйлеу әрекетін 
қалыптастырады. Осылардың арасында басқа 
дағдыларды қалыптастырудың негізгі алғы 
шарты – тыңдалым әрекеті, өйткені күнделікті 
өмірде оқушы көптеген ақпаратты сағат сай-
ын естіп, көріп, тыңдайды. Кез келген естіген 
(тыңдау арқылы) ақпаратын ұғуы оның сөйлеу 
үшін сөз қорының жеткіліктілігін көрсетіп, 
сөйлеу әрекетін қалыптастырады.

Көптеген дереккөздеріне сүйенсек, жазу 
дағдысы асықпай ойлап, баяу қимылдайтын 
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оқушыларға лайықты тиімді дағды екендігі 
көрсетілген. Олар әр сөйлеміне баса мән беріп, 
ерекше идеяларын жинақтап, баяндауға тырыса-
ды және бұл істе айтарлықтай шеберлік таныта-
ды, ал табиғаты шапшаң балалардың жазылым 
дағдысы кешеуілдейтіні байқалады. 

Оқушының тілді меңгеруін өлшеу барысын-
да тыңдап ұғу, оқып ұғу, жазып ұқтыру, сөйлесіп 
ұқтыру дағдыларын бағалаймыз. 

Тілдік дағдылардың ғылымда айқындалған 
негізгі төрт түрі бойынша оқушының қазақ тілін 
меңгеру деңгейін бағалау өлшемшарттарын 
ұсынамыз.

I. ТЫҢДАЛЫМ
Тыңдалым деп айтылған не техникалық 

құралға жазылған мәтінді тыңдаған кезде оның 
мазмұнын ұғуын айтамыз. Тыңдалым әрекетінде 
есту арқылы түсінгенін, ақпаратты есте 
сақтауын анықтауға арналған тапсырма орында-
лады. Тыңдалым үдерісін естумен шатастырмау 
керек. Есту – дыбысты акустикалық жағынан 
қабылдау, ал тыңдалым тек есту ғана емес, соны-
мен бірге мәтіннің мағынасын ұғу. Оқушының 
тыңдалым мәтінін тыңдағандағы мақсаты – 
айтылған немесе таспаға жазылған мәтіннің 
мазмұнын толық түсініп, талдап, мәтін бойынша 
қойылған сәйкес тапсырмаларды орындай білуі 
керек. Өз кезегінде мәтіннің мазмұнын басқа 
да тыңдаушыға жеткізе білуі тиіс. Тыңдалым 
мәтініндегі берілген тапсырмаларды орындау 
арқылы оқушының мәтіннің мазмұнын түсінуін, 
қолданылған тілдік бірліктердің мағынасын 
ұғуын, грамматикалық сауаттылығын тексере 
аламыз. 

2-сурет – Тыңдалым әрекеті

Тіл үйренуші деңгейлер бойынша лексикалық 
тілдік бірліктер қамтылған тыңдалым мәтіндерін 
оқи отырып, мәтіннің жалпы мазмұнын тыңдап 
түсіне алады. Осы үдеріс таңбаларды дұрыс та-
нып оқудан басталады. Таңбаға әріп (Ә), шартты 
таңба (ШТ), тыныс белгілер (П), азат жол (АЖ) 

жатады. Әріпті дұрыс дыбыстағанын бағалау 
үшін фонология ғылымының аясында дыбыс 
(дауысты дыбыс: жуан-жіңішке, ашық-қысаң, 
еріндік-езулік; дауыссыз дыбыс: қатаң, ұяң, 
үнді) және интонация (екпін, кідіріс, ырғақ, риф-
ма, тембр) мәселелерін төмендегі кестедегідей 
декомпозициялаймыз. Оқырманға түсінуіне 
ыңғайлы болуы үшін жапондық ғалым К. Иси-
каваның «Себеп-салдарлық диаграммасын» 
қолданғанды жөн көрдік (Исикава, 1988: 5) [17]. 

Тыңдалым әрекеті мен мәтінді оқу әрекеті ды-
быстау мүшелерінің артикуляциялық қозға лы-
сы негізінде жүретіндіктен, тыңдалым әрекетін 
бағалағанда да сөйлесім әрекетіндегідей оқушы-
ның/тіл үйренушінің жоғарыда аталған дескрип-
торларды қалай қолданғанын, атап айтқанда:

• сөз мағынасын дұрыс ұғыну;
• сөздің астарлы мағынасын ұғуын;
• мәтін мазмұнын, баяндалған ақпаратты 

түсінуін;
• мәтін мазмұнын түсініп, сауатты баяндап 

жеткізуін;
• мәтінді қалай түсінгендігін анықтайтын 

тапсырмаларды орындай білуін бағалаймыз. 
II. ОҚЫЛЫМ 
Оқылым – бұл нақты бір тілдегі және басқа 

тілдегі жүйе бойынша графикалық таңбалар 
арқылы мағлұматты қабылдау және белсенді 
өңдеу үдерісі. Оқылым – сөйлеу әрекетінің репро-
дуктивті түрі және тілдік тұлғаны қалыптас-
тырудағы тілдік дағдылардың маңызды бөлігі. 

Ф. Оразбаева еңбегінде: «Оқылым – графи-
калық таңбалар арқылы қағаз бетіне түскен 
сөздер мен тіркестердің мағынасы мен мазмұнын 
ой мен сананың нәтижесінде қабылдай отырып, 
сауатты, дұрыс, мәнерлеп, ұғынықты оқу және 
одан қажетті деректі түсініп, сұрыптап алу», 
– деген анықтама берілген (Оразбаева, 2005: 
102) [18]. Оқылым дағдысы арқылы оқушылар 
мәтінді және оның мазмұны мен мақсатын, тілін 
түсінуге, негізгі ойды анықтауға және мәтіннің 
құрылымдық бөліктерін, мәтіннің стилі мен 
типін анықтауды, оқылған мәтін негізінде сұрақ 
құрастыруды, әртүрлі деректерден қосымша 
ақпаратты айқындауды және мәтіндерге салыс-
тырмалы сараптама жасауды меңгереді. 

Оқылым бөлігіндегі тестілеу дегеніміз – 
мәтіннің жалпы мазмұны мен нақты ақпаратын 
оқып түсіну барысында тілдік білік-дағдылардың 
қалыптасу деңгейін анықтау. 

Тіл үйренуші деңгейлер бойынша лексикалық 
тілдік бірліктер қамтылған оқылым мәтіндерін 
оқи отырып, мәтіннің жалпы мазмұнын оқып 
түсіне алады. Осы үдеріс таңбаларды дұрыс та-
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нып оқудан басталады. Таңбаға әріп (Ә), шарт-
ты таңба (ШТ), тыныс белгілер (П), азат жол 
(АЖ) жатады. Әріпті дұрыс дыбыстағанын 
бағалау үшін фонология ғылымының аясын-
да дыбыс (дауысты дыбыс: жуан-жіңішке, 
ашық-қысаң, еріндік-езулік; дауыссыз дыбыс: 
қатаң, ұяң, үнді) және интонация (екпін, кідіріс, 
ырғақ, рифма, тембр) мәселелерін төмендегі 
кестедегідей декомпозициялаймыз:

3-сурет – Оқылым әрекеті

Оқу үдерісі ішінен оқу және дауыстап оқу 
деп екіге бөлінеді. Ішінен оқу кезінде акустика, 
артикуляция мәселелері қаралмайтындықтан, 
кестеде әрі қарай жіктеп көрсетілмеген. Ал дау-
ыстап оқу кезінде әріптердің дұрыс дыбысталу-
ын бағалау қажеттігінен артикуляция мәселелері 
жіктеледі. Артикуляция мәселесі сөз болғанда 
тілші ғалым Ә. Жүнісбектің дыбыстардың жаса-
лу жолдарын жіктейтін «Қазақ тіл білімінің мәсе-
лелері. Қазақ фонетикасы» еңбегіне сүйенеміз. 

Жасалым фонетика (артикуляция) – ды-
быстың жасалу жолдарын анықтайтын фонетика 
саласы. Ол былайша бөлінеді:

- жасалу орнына қарай: ерін, ерін-ерінді, тіл 
ұшы, тіл алды, тіл ортасы, тіл арты, тілшік; 

- жасалу тәсіліне қарай: тоғысым, тоғысыңқы, 
жуысым, жуысыңқы, жинақы жуысыңқы, 
жайылыңқы жуысыңқы, діріл, жанама; 

- дауыстың қатысына қарай: тербеліссіз (дау-
ыс желбезегі қатыспайды, яғни қатаң), тербеліңкі 
(дауыс желбезегі жартылай қатысады, яғни ұяң), 
тербелімді (дауыс желбезегі мол қатысады, 
яғни үнді), тербелмелі (дауыс желбезегі толық 
қатысады, яғни дауысты). 

- жасалым белгісіне қарай: езулік, еріндік, 
ілгерінді, кейінді; 

- айтылым белгісіне қарай: ауыз қуысты, 
көмей қуысты, тұтас қуысты; 

- естілім белгісі: жуан, жіңішке, езулік, 
еріндік (Жүнісбек, 2018: 18) [19]. 

Қазақ тілін оқытқанда төл (ә, ұ, ү, ө, і, ғ, 
қ, ң, Һ) дыбыстарымызды және ы дыбысын 
дұрыс айтуға жаттықтыру оқылым дағдысын 
қалыптастыру кезінде жүреді. Осыған орай төл 
дыбыстарымызды және барлық дыбыстарымыз-
ды дұрыс қолдана білетінін бағалаймыз. 

Сөйлесім әрекеті мен мәтінді оқу әрекеті 
ды быстау мүшелерінің артикуляциялық қозға-
лысы негізінде жүретіндіктен, оқылым әрекетін 
бағалағанда да сөйлесім әрекетін бағалаған-
дағыдай оқушының/тіл үйренушінің жоғарыда 
аталған дескрипторларды қалай қолданғанын, 
атап айтқанда:

• сөзді дұрыс дыбыстауын;
• сөзді анық айта білуін;
• буын үндестігін дұрыс қолдануын;
• дыбыс үндестігін сақтауын;
• сөйлем ырғағын дұрыс қолдана білуін;
• сөздің екпінін қоя білуін;
• сөйлем ішінде логикалық ойды білдіру 

үшін кідіріс жасай алуын;
• өлең ырғағын сақтай білуін;
• дауыс тембрін сақтай білуін; 
• көркем мәтінді мәнерлеп оқи алуын;
• өлең сөздегі ырғақ, бунақ, тармақ 

ұйқастарын нақышына келтіре оқуын;
• дикциясын;
• мәтін мазмұнын түсініп оқуын;
• мәтінді мазмұндай білуін;
• мәтінді қалай түсінгендігін анықтайтын 

тапсырмаларды орындай білуін;
• грамматикалық, орфографиялық 

сауаттылығын бағалаймыз. 
ІІІ. ЖАЗЫЛЫМ
Жазылым әрекетінің мақсаты – алған 

ақпараттары бойынша және коммуникативтік 
ниеттерге сәйкес жазбаша сөйлеудегі білік, 
дағдыларының қалыптасқан деңгейін тексеру. 
Жазу арқылы қатысымға түсу үшін әріптер мен 
сөздерді пайдалана отырып, сөйлем құрайды, 
ал сөйлемдерді топтастыру арқылы жазарман 
өз ойын жеткізе алады. Жазылым жұмысында 
басты талап ойды дұрыс жеткізе білу мен 
сауаттылыққа қойылады. 

Жазылым – тілдік тұлғалардың графи ка лық, 
фонемалық жүйесіне негізделген; лингвис ти-
калық, психологиялық, физиологиялық, әдіс-
темелік ерекшеліктерге қатысты тілдік мате-
риалдың мазмұны мен формасын бірдей қам ти-
тын, адамдардың ұзақ мерзімдегі қарым-қаты-
насына мүмкіндік жасайтын күрделі тарихи 
әрекет. 

Жазылым, біріншіден, әріптің, сөздің графи-
калық таңбасы арқылы әске асады; екіншіден, 
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бұл графикалық таңбалар белгілі бір фонемалық, 
мағыналық қасиетке ие болады; үшіншіден, 
жазалымда сөйлесім әрекетінің барлық түрі 
қатысады; төртіншіден, тіл үйренуші жазу 
үстінде сөйлемнің мағынасы мен мазмұнына 
ғана емес, формасына да көңіл аударуға мәжбүр 
болады; бесіншіден, жазылым қағаз бетіне 
түскен материалдың түсінікті, жүйелі болуына 
тікелей байланысты болады (Оразбаева, 2005: 
108) [18]. 

Жазылым арқылы оқушы ойын қағазға түсі-
ріп, оқырманға жеткізуді мақсат тұтуы керек, 
яғни оқушы өз ойын оқырманға жеткізуі үшін 
жазуды үйренеді. 

Жазылым жұмысында бағаланатын бөлік 
– орфография. Ол – белгілі бір сөзді әріптік 
таңбалар арқылы дұрыс жаза білудің ережесі. 
Мұндай ережені оқытпай тұрып, жазуды да, 
тілді де сауатты меңгеру мүмкін емес. 

Жазылымда әріп, азат жол, шартты таңбалар, 
тыныс белгілерін, әсіресе, мәтіннің жаңа 
ойды бастайтын бөлігі – азат жолды, мәтінде 
қойылатын тыныс белгілерді (үтір, нүкте, 
нүктелі үтір, көп нүкте, қос нүкте, сұрақ 
белгісі, леп белгісі, дефис, сызықша) дұрыс қол-
дануды бағалау қажет. Сондай-ақ бағалау крите-
рийлері ретінде стилистика мәселелері де (рес-
ми ісқағаздар стилі, публицистикалық стиль, 
ғылыми-көпшілік стилі, ауызекі сөйлеу стилі, 
көркем әдебиет стилі) қамтылуы тиіс. Оларды 
төмендегі кестедегідей декомпозициялаймыз:

 
4-сурет – Жазылым әрекеті

Жазылым әрекетін бағалау кезінде оқу-
шы ның мәтінді оқырманға бағыттай алғанын 
және жоғарыда аталған дескрипторларды қалай 
қолданғанын, атап айтқанда:

• сөйлемнің тыныс белгілерін дұрыс қоя 
білуін;

• мәтіннің азат жолын айыра білуін;
• әріптерді айқын таңбалай білуін;

• өзі жазып отырған мәтіннің стиліне орай 
сөз саптай алуын;

• орфографияны сақтап, сөйлемді дұрыс 
жаза білуін;

• жай сөйлемдерді құрастыруын;
• құрмалас сөйлемдерді құрастыруын;
• мағыналас сөздерді пайдалана алуын;
• тұрақты сөз тіркестерін қолдана алуын;
• мақал-мәтелдерді қолдана алуын;
• берілген тақырып бойынша ойын жүйелі 

баяндауын;
• жазып отырған жанрына қарай мәтінде өз 

ойын толық жеткізе алуын бағалаймыз. 
ІV. СӨЙЛЕСІМ 
Тұлғаға тілді оқытудағы басты мақсат – 

оқушыны сөйлеуге, яғни өзінің ойын тілдік нор-
маларға сай дұрыс айта білуге үйрету. Сөйлесім 
– тілдік қарым-қатынас барысында тұлғаның өз 
ойын жарыққа шығару үдерісі, өз сөзін екінші 
біреуге ұғынықты етіп жеткізу. Сөйлесім – адам-
дар арасындағы тілдік қатынасты жүзеге асыра-
тын әрекеттің бір түрі. Сөйлесім – тілдік қарым-
қатынас барысында адамның өз ойын жарыққа 
шығару үдерісі, өз сөзін екінші біреуге ұғынықты 
етіп жеткізуі. Бұл – адам мен адамның тілдік қарым-
қатынаста бір-бірімен тілдесуі, сөйлесуі, яғни бір 
адамның өз ойын екінші адамға ауызша жеткізуі, 
сөйлеуі, айтуы. Сонымен бірге айтылған ойдың 
адамға түсінікті болып, оны қабылдау арқылы 
екінші адамның оған өзіндік реакция жасауы не-
месе жауап қайтаруы. Мұның өзі сөйлесімнің кем 
дегенде екі адамға қатысты екендігін көрсетеді. 
Ол тілдік коммуникация арқылы жүзеге асады. 
Сөйлесім әрекетіне қатысты ең маңызды мәселе 
– сөзді дұрыс айта білудің заңдылықтарын және 
нормаларын меңгеру. Сөйлесімде тұлғаның тілдік 
бірліктерді (дыбыс, сөз, сөйлем, мәтін) жеткізейін 
деген ойына сай дұрыс айта білуі бағаланады. Оны 
төмендегі кестедегідей декомпозициялаймыз: 

5-сурет – Сөйлесім әрекеті
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Сөйлесім фонологиямен тығыз байланысты. 
Фонология дыбысты зерттейтін болғандықтан, 
дауысты (жуан-жіңішке; ашық-қысаң; еріндік-
езулік), дауыссыз (қатаң, ұяң, үнді) дыбыс 
түрлерін және интонацияны (екпін, кідіріс, ырғақ, 
тембр, рифма) қамтиды. Сөйлеу әрекеті кезінде 
осы тілдік бірліктерді нормаға сай қолданудың 
айтайын деген ойды жеткізуге тікелей қатысты 
өзіндік ерекшеліктері бар. Қазақ тілі сөздерінің 
айтылуы мен жазылуы әр уақытта бірдей бола 
бермейді. Сөздердің айтылуы мен жазылуында 
бірлестік болуы мүмкін де емес. Осымен бай-
ланысты сөздің жазылуы мен айтылуы үнемі 
бірдей бола бермейді, яғни сөз қалай таңбаланса, 
сол таңбаларды ғана сақтап айту әрдайым шарт 
та емес, мүмкін де емес. Сол себепті жоғарыдағы 
кестедегі таңба (Т) әрі қарай декомпозициялан-
байды. Керісінше, жазылым әрекетін баяндаған 
кезде таңбаға (Т) тереңірек тоқталамыз. 

Сөйлесімге берілген анықтамаларға шолу 
жасай отырып, СӨЙЛЕСІМНІҢ функционалдық 
қызметін толық ашпайтынын байқап, «Сөйлеу 
мәнері» деген сөз тіркесін арнайы қолданамыз, 
себебі сөйлеу мәнері:

1) дыбысты айту мәнері;
2) сөзді айту мәнері;
3) сөз тіркесін айту мәнері;
4) сөйлемді айту мәнері деп бөлінеді. 
Сөйлеуші өзінің айтайын деген ойына 

қатысты аталған тілдік бірліктердің әрқайсысын 
лингвистикалық ережелерге сай қолданады. 
Бұл туралы тілші ғалым Р. Сыздықтың түйген 
ойының қай-қайсысы болсын, тіл үйренушіге де, 
үйретушіге де пайдалы. «Тілдік нормалар оның 
барлық қатпарында, сөздік саласында (лексика-
сында), грамматикасында, дыбыстар жүйесінде, 
стильдік көркемдік тәсілдерінде болуы шарт. 
Норма сондай-ақ тілдің қолданылу түрлерінде 
де, яғни жазба және ауызша түрде қызмет ету 
барысында да орын алуы қажет. Сондықтан 
ана тіліміздің жазба түрімен қатар ауызша 
түріне қойылатын талаптардың да күшейе түсуі 
заңды» (Сыздық, 2014: 8) [20] Сондықтан сөйлеу 
мәнерінің өзін әрі қарай төмендегі кестедегідей 
декомпозициялап көрсете аламыз. Бұл сөйлеу 
мәнерін бағалаудың өлшемі, яғни оқушының 
сөйлеу мәнерін осы көрсетілген өлшемдер 
арқылы бағалаймыз: 

6-сурет – Сөйлесім мәнері

Жоғарыда айтып өткеніміздей, сөздің жазы-
лымы мен сөйлесімнің үнемі сәйкес келмейтін-
дігінен, сөйлеу мәнерінде сөздің айқын, сөз са-
зын сақтап дұрыс айтылуы, дыбыстың үндестік 
заңына бағына қолданылуы және сөйлемнің сөй-
леушінің дикциясына, дауыс тембріне, сөйлеу 
әуенін бұзбауына, өз ойын тезірек жеткізу 
мақсатымен үнемдеу заңын (элизия, гаплоло-
гия, түрік изафеті, синтаксистік ықшамдалу) 
пайдалануы – табиғи заңдылық. Қазақ тіліндегі 
ықшамдалу құбылысы тіл біліміндегі үнемдеу 
үде рісімен байланысты. Шындығында, тілдік 
эко номия процесімен тығыз байланысты ық-
шамдалу жайы тілдің фонетикалық ықшамдалу, 
морфологиялық ықшамдалу, синтаксистік ық-
шамдалу сияқты барлық деңгейінде кездеседі. 
Дегенмен қазіргі уақытта қазақ тілінде сөй-
ле генде орфоэпиялық норманы бұзып, жазба 
мәтінде сөздер қалай жазылып тұрса, солай 
ауызша айту көп байқалады. Бұлай сөйлеу 
тілдің өз қалпын сақтауына кері әсерін тигізеді.  
Мысалы:

1) Ықпал заңдылығы – Ақмарал (дұрыс айты-
луы: Ағмарал), Ақнұр (дұрыс айтылуы: Ағнұр); 
Жүсіпбек (дұрыс айтылуы: Жүсіппек), Жанқожа 
батыр (дұрыс айтылуы: Жаңғожа батыр), шека-
ра – (дұрыс айтылуы: шегара);

2) Эллизия – Сарыағаш (дұрыс айтылуы: 
Сарағаш); Сарыарқа (дұрыс айтылуы: Сарарқа);

3) Гаплология – араластыр (ықшамдалып ай-
тылуы: ар-лас-тыр)‚ әрқайсысы (ықшамдалып 
айтылуы: әрғайсы). 
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4) Түрік изафеті – Қазақстан Республи-
касы Президентінің Жарлығы (дұрыс емес: 
Қазақстан Республикасының Президентінің 
Жарлығы); Қазақстан Республикасы Білім және 
ғылым министрлігі Мектепке дейінгі және орта 
білім департаментінің директоры (дұрыс емес: 
Қазақстан Республикасының Білім және ғылым 
министрлігінің Мектепке дейінгі және орта 
білім департаментінің директоры).

5) Синтаксистік ықшамдалу – келе алмады 
(айтылуы: келалмады), айта алмады (айтылуы: 
айталмады). 

Сөйлесім әрекетін бағалағанда оқушының 
жоғарыда аталған дескрипторларды қалай 
қолданғанын, атап айтқанда:

• қазақ тілінде қаншалықты сауатты сөйлей 
алатыны;

• өз ойын кез келген тақырыпта ауызша 
еркін жеткізе алатындығын;

• қойылған сұраққа дұрыс жауап беруін 
бағалаймыз; 

• сөзді дұрыс дыбыстауын;
• сөзді анық айта білуін;
• буын үндестігін дұрыс қолдануын;
• дыбыс үндестігін сақтауын;
• сөйлем ырғағын дұрыс қолдана білуін;
• сөздің екпінін қоя білуін;
• сөйлем ішінде логикалық ойды білдіру 

үшін кідіріс жасай алуын;
• өлең ырғағын сақтай білуін;
• дауыс тембрін сақтай білуін бағалаймыз.
Сөйлесім әрекетінде дыбыстардың арти-

ку ля циялық тұрғыдан дұрыс айтылуын қарас-
тырмаймыз, соған сәйкес бағаламаймыз да, 
себебі дыбыстарды артикуляция талабына сай 
айтып үйрену оқылым дағдысын қалыптастыру 
кезінде жүргізіледі және тіл үйренуші дыбыс-
тар ды дұрыс қолдануға автоматты түрде машық-
танады. Сондықтан да артикуляция мәселесі 
сөйлесім әрекетінде емес, оқылым әрекетінде 
бағаланады. 

Қазақтың шешендік сөздері мен ауыз әдебие-
тінің нұсқаларын жинап, кітап құрастырған 
белгілі түрколог ғалым В.В. Радлов: «Қазақ тілі – 
Исламның бүлдіргіштік әсеріне ұшырамай түпкі 
таза түрі – түркілік сипатын сақтап қалған тіл. 
Рас, мұнда да бірен-саран жат сөздердің енгені 
байқалады, бірақ ол сөздер қазақ тілінің үндестік 
заңына бағынып, бірыңғай халық тілінің қорына 
қосылған. Қазақ тілінің осы тазалығы мен 
табиғилығы, сондай-ақ көп таралғандығы бұл 
тілдегі мұраларды менің көбірек жинап, оған 
әдебиет нұсқаларын құрастырған жинақтардың 

толық бір томын арнауыма себеп болды. 
Оның үстіне қазақтың басқа бауырластарына 
қарағанда сөзге тапқырлығы мен шешендігі де 
маған әсер етті», – деп қазақ тілінің тазалығы мен 
табиғилығын дұрыс аңғара білген (Салқынбай, 
2017) [21]. Осындай ғасырлар бойы сақталып 
келген халқымыздың сөйлеу өнерін ұрпақтан-
ұрпаққа бұзбай жеткізу міндетіміз. 

 Сондықтан тілдің әуезділігін сақтау үшін 
жазылған әріптердің барлығын оқи бермей, қазақ 
тілінің үндестік заңы, үнемдеу заңы талаптарына 
сай сөйлесім дағдысын қалыптастыру қажет, де-
генмен тілді үйренуге ынталандыру үшін неме-
се тіл үйренушінің еркін сөйлеуге батылдығын 
арттыру мақсатымен бағалау кезінде кейбір ере-
жеден тыс жайттарға жол беру қажет. Сөздердің 
айтылуы мен жазылуында тура сәйкестік болуы 
мүмкін емес. Осымен байланысты сөздің жазы-
луы мен айтылуы үнемі бірдей бола бермейді, 
яғни сөз қалай таңбаланса, сол таңбаларды ғана 
сақтап айту әрдайым шарт та емес, мүмкін де 
емес. 

Сөйлеу дағдысы тілдік білім беруде ма-
ңызды орын алады. Сонымен қатар сөйлеу 
дағдысын мақсатты тілде сөйлесуге мүмкіндік 
беретін және оны дамыту үшін маңызды дағды 
ретінде түсіндіруге болады. Оқушылардың сөй-
леу дағдыларын өлшеу барысында ашық тап-
сыр малар қолданылады. Күнделікті өмірде 
сөйлеу дағдысы қолданылатын әртүрлі жағдай-
лар ды ескере отырып, осы жағдаяттарға үлгі 
бола тын тапсырмалар дайындалады. Тұлға сөй-
лесім әрекетінде өз-өзімен, оқушылармен (мұға-
ліммен), әріптестерімен (сыныптастарымен) 
қазақ тілінде қарым-қатынас құра білуі керек. 
Сөйлесім дағдысын бағалауда ескере кететін 
жайт: бағалаудың осы түрі мұғалім тарапы нан 
күнделікті жүргізілуі шарт және оның қорытын-
дысы негізінде жиынтық бағалау жасалады. 

Қорытынды 

Зерттеуімізді қорыта келе, оқушылардың 
қазақ тілін меңгеру деңгейін бағалауда олардың 
қазақ тілінде сауатты оқуы, жазуы, сөйлеуі, 
тыңдалым тапсырмаларын дұрыс орындауы 
арқылы қажетті деңгейде сөйлеуі мен жазу-
ды меңгергені (нәтижеге бағытталған білімді) 
бағаланады дегіміз келеді. Барлық мұғалім 
өздерінің берген білімдерінің нәтижесі үшін 
жауапты. Тест тапсырмалары бағалаушыға (пе-
дагогке) қалай көмектеседі? Педагогикалық 
квалиметрия және халықаралық зерттеулер 
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Білім алушылардың қазақ тілін меңгеру деңгейін квалиметриялық тәсілдер арқылы бағалау

орталығы ұсынатын тест тапсырмалары педа-
гогке төмендегідей маңызды сұрақтарға жауап 
беруге көмектеседі: 

● Менің оқытуым тиімді болды ма, жоқ па? 
● Менің сабақтарым тиісті деңгейде жүр-

гізілді ме?
● Мен қалай оқытып жүрмін?
● Сабақтың қандай бөлімдерін қайта қара-

уым керек? 
● Қандай материалға көбірек/азырақ көңіл 

аударуым қажет?
● Тест жауаптары анық болды ма?
● Тест тапсырмалары оқушының тілдік білі-

мін анықтай алды ма? 
Тест бағаланушыға да, бағалаушыға да кө-

мектеседі, яғни тест тапсырмалары білім алу-
дағы қол жеткен жетістікті растайды және 
мұғалімнің болашақтағы жұмыстарын жақсар-
туға көмектеседі.

Оқушының жеке тұлға ретіндегі келбеті оның 
тілдік тұлға келбетімен толыға түседі. Білім 
алушы тілдің табиғатын таныған сайын тілдік 
таңба арқылы санасына қазақ тілі туралы білімді 
жинақтай береді, сөйтіп, санасы да, ойлауы да, 
тілі де дамиды. Тіл арқылы оқушының ішкі 
жан-дүниесі, мәдениетінің деңгейі, білімі, сана-
сезімі байқалады. Тілдік тұлға ұғымы тұлғаның 
жеке дара сана-сезімі және дүниеге көзқарасы 
мен тілдің өзара байланысын білдіреді. Алдағы 
жылдары мектеп оқушыларының қазақ тілі бой-
ынша білімдері білім беру бағдарламасы арқылы 
өлшенетін болады. Ол үшін білім беру бағ-
дарламалары мен оқулықтардың мазмұны ұлт-
тық құндылықтарға негізделіп құрылуы керек. 

Зерттеу жүргізген тақырыбымыз бойынша 
қазақ тілін меңгеру деңгейін бағалаудың жаңа 
өлшемшарттары туралы сала мамандары мен 
педагогтердің ұсыныстары мен пікірлерін күтеміз. 
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МЕКТЕП ОҚУЛЫҚТАРЫНЫҢ САПАСЫН АНЫҚТАУДАҒЫ  
АПРОБАЦИЯ КРИТЕРИЙЛЕРІ

Мақалада мектеп оқулықтарының сапасын анықтаудағы кешенді талаптар сөз болады. 
Жаңартылған үлгілік білім бағдарламасы бойынша дайындалып, орта мектепте қолданылып 
жүрген оқулықтардың сапасына қойылатын талаптар туралы талдаулар мен тұжырымдар жасау 
– зерттеудің басты мақсаты. 

Мектеп оқулықтарын дайындау үлгілік білім бағдарламасы негізінде жүзеге асырылады. 
Олардың негізгі талаптарға сәйкестікті құзырлы мекемелер тарапынан жүргізілетін сараптамалар 
арқылы анықталады. Мектеп оқулықтарын сараптамадан өткізу критерийлері қалыптасқан. 

Еліміздегі оқулықтану ғылымын дамыту мақсатындағы жұмыстар негізінен мектеп оқулық та-
рын дайындау бағытында қарқынды дамып келеді. Сол себепті оқулық жазуға қойылатын талап-
тар да орта білім беру құралдарына негізделген. Оқулық сапасына байланысты дидактикалық, 
құрылымдық және теориялық талаптарды жүйелеп, олардың басты ерекшеліктері мен міндеттерін 
айқындау жалпыға жүктелген міндет. Алайда сараптау орталығынан бөлек бұл мәселеге ерекше 
көңіл бөліп келе жатқан қоғамдық ұйымдар мен кей белсенділердің пікірі жеке мәселелерді 
ғана қарастыруда. Осыдан келіп оқулық сапасына қойылатын талаптарды айқындау арнайы әрі 
жан-жақты зерттеу нәтижелері бойынша анықталуы керектігі білінді. Сол себепті бұл мәселені 
қарастыру үшін ғылыми жобаны жүзеге асыру барысында зерттеу жұмыстары жүргізілуде.

Мақалада AP09260158 «Оқу әдебиетін апробациядан өткізу критерийлері жүйесін әзірлеу 
және енгізудің ғылыми-әдістемелік негіздері» атты ғылыми жоба аясында жүргізілген зерттеулер 
мен олардың нәтижесі, сондай-ақ теориялық, эмпирикалық талдаулардың оқулық сапасын 
айқындау талаптарын қалыптастырудағы маңызы тұжырымдалады. 
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Аpprobation criteria in determining the quality  
of school textbooks

The article will consider the complex requirements for determining the quality of school textbooks. 
The main purpose of the study is to make an analysis and conclusions about the requirements for the 
quality of textbooks used in secondary schools prepared according to the updated standard educational 
program.

The preparation of school textbooks is carried out based on a standard educational program. Com-
pliance with their basic requirements is determined by examinations conducted by competent institu-
tions. The criteria for the examination of school textbooks have been formed.

The work on the development of textbook studies in the country is developing mainly in the direc-
tion of the preparation of school textbooks. Therefore, the requirements for writing a textbook are also 
based on secondary educational means. The general task is to systematize the didactic, structural and 
theoretical requirements for the quality of the textbook and to determine their main features and tasks. 
But, in addition to the expert centre, special attention is paid to the opinion of public organizations and 
some activists who consider only individual issues. It can be seen from this that the definition of textbook 
quality requirements should be determined based on the results of a special and comprehensive study. 
Therefore, a special scientific project has been organized to consider this issue, and systematic research 
is being conducted. Therefore, systematic research work is being carried out to address this issue during 
the implementation of the scientific project.

The article formulates the research and its results carried out within the framework of a scientific 
project: AP09260158 “Scientific and methodological foundations for the development and implementa-
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tion of a system of criteria for the approbation of educational literature”, as well as the importance of 
theoretical, empirical analysis in the formation of requirements for determining the quality of a textbook. 
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Критерии апробации  
для определения качества школьных учебников

В статье будут рассмотрены комплексные требования к определению качества школьных 
учебников. Цель исследования – провести анализ и сделать выводы о требованиях к качеству учеб-
ников, используемых в средней школе, подготовленных по обновленной типовой образовательной 
программе. Подготовка школьных учебников осуществляется на основе типовой образовательной 
программы. Соответствие их основным требованиям определяется экспертизами, проводимыми 
компетентными учреждениями. Сформированы критерии экспертизы школьных учебников.

Работа по развитию учебниковедения в стране развивается в основном в направлении 
подготовки школьных учебников. Поэтому требования к написанию учебника также основаны 
на среднеобразовательных средствах. Общая задача – систематизировать дидактические, 
структурные и теоретические требования к качеству учебника и определить их основные 
особенности и задачи. Кроме экспертного центра, особое внимание уделяется мнению 
общественных организаций и некоторых активистов, которые рассматривают только отдельные 
вопросы. Отсюда видно, что определение требований к качеству учебника должно определяться 
по результатам специального и всестороннего исследования. Поэтому для рассмотрения данного 
вопроса в ходе реализации научного проекта ведется системная исследовательская работа. 

В статье представлены результаты научного проекта AP09260158 «Научно-методические 
основы разработки и внедрения системы критериев апробации учебной литературы», а также 
описано значение теоретического, эмпирического анализа в формировании требований к 
определению качества учебника. 

Ключевые слова: качество, требование, программа, эмпирика, эксперимент, дидактика.

Кіріспе

Оқулық – жүйелі білім беруде қолданылатын 
ең тиімді құрал. Кез келген оқулықтың сапасы 
білім беру кеңістігіндегі қоғамдық талаптардың 
негізінде анықталатыны сөзсіз. Ол талаптарға 
заманауи білім берудің озық технологиялары 
мен білім беруді ұйымдастыру сияқты басты 
мәселелерге жататын оқыту теориясы, оқыту 
әдістемесі, сондай-ақ, оқулық жазу теориясын 
жатқызамыз. Білім берудің әр кезеңіне арналған 
оқулықтарға қойылатын талаптар да әртүрлі. 
Оның ішінде мектеп оқулықтарына қойылатын 
талап аса маңызды. Өмір бойы берілетін білім 
атаулының бастауында тұрғандықтан, мектеп 
оқулықтарының қоғам талабына толық жау-
ап бере алатындай дәрежеде болмағы – сол 
қоғамның келешегіне тікелей байланысты [1] 
(Кусаинов, 2018: 4).

Елімізде оқулықтану ғылымы кенже қалып 
келе жатқан сала екендігі рас. Кеңес заманын-
да ұлт тарихы, тіл мен әдебиет оқулықтарынан 
басқа бағыттағы барлық оқулық аударма түрінде 
дайындалатын. Арнайы лабораториясы толық 
қалыптаспаған қазақ оқулықтануы енді ғана 

еңсе көтерді. Бұл салада еңбек етіп, оқулықтану 
теориясын негіздеген отандық ғалымдардың 
ішінде академик А.Қ. Құсайыновтың еңбектерін 
ерекше атап өту орынды. Зерттеуші ғалым атап 
өткендей, «Сапасы жағынан жаңа оқулық әзірлеу 
үшін ғалымның немесе педагог маманның 
ынта-ықыласы ғана жеткіліксіз екенін өмірлік 
тәжірибе дәлелдеп отыр. Шын мәнінде, оқулық 
жазу өте қиын шаруа, ал оған қойылатын та-
лаптар – дербес ғылым. Басқаша айтқанда, 
оқулық теориясын оқымай, оны жазуға арналған 
дидактикалық талаптарды мұқият зерттемей, 
дәйекті дайындық жұмыстарын жүргізбей іске 
кірісу шалағайлық болады» [2] (Құсайынов, 
2021: 16-17). 

Білім беру талаптары күрт өзгерген бүгінгі 
күннің оқу мақсаттарына толық сәйкес келетін 
оқулық дайындау – білім беру саласында еңбек 
етіп жүрген әрбір маманның басты міндеті [3] 
(Кусайынов, 2017: 23). Осыған орай, еліміздегі 
орта білім беру сапасын әлемдік стандарттар 
деңгейіне жеткізу мақсатында 2016 жылдан бері 
жаңартылған білім бағдарламасы енгізілді. Соңғы 
5 жылдағы орта мектепке арналған оқулықтар 
осы бағдарлама негізінде кезең-кезеңімен дай-
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ындалды. Бағдарламада пән бойынша білім 
мазмұны айқын көрсетілген. Білім мазмұны 
нақты бөлімдерге бөлініп, сабақ жүктемесі, 
оқыту мақсаттарының жүйесі берілген. Сондай-
ақ үлгілік оқу бағдарламасын жүзеге асыру бой-
ынша ұзақмерзімді жоспар ұсынылған. Онда 
ұзақмерзімді жоспардың бөлімдері, мазмұны, 
оқыту мақсаттары білім беруді ұйымдастырудың 
кезеңдеріне (әр тоқсанға) сәйкес топтастырылып 
берілген. Бұл – үлгілік оқу бағдарламасының 
жетістіктерінің бірі.

Қазіргі білім беру тәжірибесі көрсеткендей 
оқушылардың түрлі жағдайда, түрлі тәсілдермен 
білім алуына мүмкіндігі бар. Міндетті түрде мек-
тепке барып, белгілі бір сыныпта отырып, нақты 
оқулықпен оқымаса да болады. Білім алу үшін 
түрлі оқу материалдарын пайдаланып та мақсатқа 
жетуге болады [4] (Кусайынов, 2019: 6). Алайда, 
оқулық оқу материалдары жүйелі топтастыры-
лып берілген жалғыз құрал болып саналмаса да, 
жас ұрпаққа білім берудегі ең маңызды дүние бо-
лып табылады [5] (Textbook Committee, 2016). 

Зерттеу мақсаты. Бағдарламаның тиімді 
жү зеге асуы үшін сапалы оқытуға ықпал ете-
тін оқыту құралдарын қалыптастыру керек. 
Кез келген білім бағдарламасы уақыт талабы 
мен келешектің міндетіне сай білім беру мақ-
сатын көздегенімен, кейбірі түрлі себеп тер-
дің салдарынан ол үдеден шыға алмай жата-
ды [6] (Құсайынов, 2016: 43). Соңғы жыл дар-
дағы еліміздегі орта білім беру үдерісін ұйым-
дастырудағы басты құжат – жаңартылған үлгілік 
білім бағдарламасы мен соның негізінде жазы-
лып, қолданыста жүрген оқулықтар жоғарыда 
айтылған міндет, мақсаттарға сай ма? Қоғам 
талаптары мен сұранысына жауап бере ала ма? 
[7] (Құсайынов, 2020: 65). Біз мақаламызда осы 
мәселелерге мүмкіндігінше талдау жасауды 
мақсат еттік. 

Зерттеу болжамы. Оқулық сапасын анықтау 
арнайы сарапшы мамандар мен қоғамдық пікір 
өкілдерімен қатар мектеп мұғалімдері, оқушылар 
мен ата-аналар тарапынан да қарастырылған 
жағдайда объективті пікір мен нақты ұсыныстар 
қамтылады. Оқулықпен тікелей жұмыс жасай-
тын контингент ретінде олардың пікірі мен та-
лаптары аса маңызды болып табылады. 

Әдеби шолу. Теориялық негіздеме

Оқулық – оқу үдерісін ұйымдастырудағы бас-
ты құрал. Оқулық жазу ісі ХVІІ ғасырда бастау 
алып, бүгінгі күнге дейін үзбей жалғасып келе 
жатқан әрі тарихи, әрі жанды құбылыс. Оқулық 

жазған педагог, ғалым, авторлар оны жазуға 
қойылатын талаптарға да аса мән берген. Ол 
талаптардың дидактикалық, ғылыми маңызын 
аса жоғары бағалаған. Оқыту мен тәрбиелеудің 
теориясын алғаш негіздеп, ең бірінші жүйелі 
оқулықтар жазған Я.А. Коменский бұл туралы: 
«Оқыту дегеніміз – оқушыны оқу материалымен 
таныстыру. Сонымен, біздің алдымызда мұғалім, 
оқушы және оқу материалы бар. Мұғалім – 
бұл білімді жеткізетін адам; оқушы – оны 
қабылдайтын адам; оқу материалы – бұл білімнің 
берілуі және оның мұғалімнен оқушыға ауысуы... 
Мұғалім мен оқушылар өзара қарым-қатынаста; 
оқу процесінде біреуі де, екіншісі де болмауы 
мүмкін емес. Мұғалім мен оқушы арасындағы 
байланыс – бұл бір-бірінен екіншісіне ауысатын 
оқу материалы. Жақсы мұғалім, жақсы оқушы 
және жақсы материал білімді тиімді арттырады» 
[8] (Коменский, 1982: 532). 

Әлем картасында жаңа мемлекеттер пайда 
болып, жаңа ұлттар мен ұлыстар қалыптасқан 
сайын бұл үрдіс жаңаша қарқын алып, адам-
зат мәдениетінің асыл мұрасы ретінде дәстүрін 
жалғастыруда. Жалпы білім беру жүйесінің 
теориялық негізіне айналған Ян Амос 
Коменскийдің «Ұлы дидактикасынан» басталған 
оқулық жазу ісі ұлттық оқулықтың бастау 
бұлағы болған ұлт ұстазы Ы. Алтынсариннің 
«Қазақ хрестоматиясынан» үлгі алып, ХХ 
ғасыр басындағы Алаш оқымыстылары жазған 
оқулықтармен дамыды. Олар әр пән бойынша 
оқулық жазумен қатар оқулықты қалай, кімге 
арнап жазу мәселесін де талқыға салып отырған. 
М. Жұмабаев: «...оқу құралдарының құралатын 
негізі – мектеп. Оқу құралдардың мінезі – мектеп 
мінезінің айнасы. Түрлі пәннің (предмет) мек-
тепке қай шамада, қай түрде кіруі де мектептің 
өзінің қандай негізге құрылуына, қандай мінезді 
болуына байлаулы нәрсе. Олай болса, жазылашақ 
біздің оқу құралдарымыздың да мінезі 
мектебіміздің мінезіне байлаулы болуға тиіс» 
[9] (Жұмабаев, 2003:189), – деп, ары қарай оқу 
құралдарын жазып жүрген азаматтардың кейбір 
салғырттықтарына ашынады. Кеңестік кезеңдегі 
оқулық жазу ісінің өзіндік ерекшеліктері мен 
кемшіліктері болғанымен, әлемдік білім беру 
кеңістігінде жетістіктерімен танылған дәстүрлі 
кеңестік оқыту жүйесінің артықшылықтары да 
болды (Кусайынов, 2017: 19).

Зерттеу әдістері

Мақалада келтірілген зерттеу барысында 
мектептегі оқу әдебиеттерін апробациядан өткізу 
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үшін критерийлер жүйесі дайындалды. Қойылған 
міндеттерді кешенді шешу мақсатында мынадай 
зерттеу әдістерін пайдаланамыз: талдау, синтез-
деу, жүйелеу, салыстыру, зерттеу мәселесі бойын-
ша материалдарды іріктеу, зерттеу мәселесі бой-
ынша педагогикалық әдебиетті талдау; дерек терді 
өңдеудің статистикалық әдістері, қорытындыны 
тұжырымдау, педагогикалық эксперимент.

Зерттеу нәтижелері мен талдаулар. 
Талқылау

Тәуелсіздікпен бірге қайта жаңғырған 
оқулық жазу ісі ұлттық руханиятты насихаттап, 
дамытудың басты құралы болуы керек еді. Де-
генмен, әртүрлі жағдаяттарға байланысты бұл 
саладағы жұмыстар әлі де болса таза ұлттық сипат 
ала алмай келеді. Алайда, жиырма-отыз жылда 
қордаланған проблемалар осы уақыт аралығында 
там-тұмдап қалыптасқан тәжірибенің арқасында 
шешімін тауып жатқаны шындық. Соның бірі – 
мектеп оқулықтарына қойылатын талаптардың 
жан-жақты қарастырылып, оның негізгі, басты 
критерийлерінің анықталуы [10] (Рубди, 2003: 
33-56). Осы бағыттағы зерттеулер мен жасалған 
тұжырымдарды жинақтай келіп, қазіргі 
уақыттағы оқулық жазуға қойылатын талаптар 
мен пікірлерді төмендегідей саралауға болады:

- Оқулық – білім бағдарламасының негізін-
де даярланатын құрал. Сондықтан оқулықтың 
сапасына ең алдымен білім бағдарламасының 
мазмұны ықпал етеді.

- Оқулық жазудың теориясы мен техноло-
гиясымен толық қаруланған мамандардың бо-
луы. Ол үшін оқулық жазумен айналысатын 
ғалымдар, әдіскерлер мен мектеп мұғалімдерін 
түгел арнайы дайындықтан өткізіп, тек сертифи-
кат алған мамандарға ғана оқулық жазуға рұқсат 
беру керек. Бұл шара осы күнде толығымен 
жүзеге асты [11] (Бұйрық, 2020). 

- Оқулық мазмұны – ұлттық қауіпсіздікпен 
тікелей қатысы бар үдеріс. Сондықтан бұл 
шараға қауіпсіздік саласының бақылауы да 
қажет деп санаймыз. Өйткені, баламалы сұраныс 
бойынша оқулық әзірлейтін баспалардың өнімін 
қадағалау жан-жақты болуы керек.

- Қазіргі уақытта бастауыш сынып оқулық-
тары «базалық оқулық» принципі бойынша 
жазылуда. Бұл жерде оқулықты пайдалануда 
баламалық тәсіл жүзеге аспайды. Мұның өзі 
оқулық жазу ісін монополияландыруға әкеледі. 
Қоғамдық мәні бар құбылыстардың ішінде осы 
оқулық даярлау ісін бір қолға беріп қою – білім 
сапасының әлсіреуіне апаратын тіке жол.

- Тәуелсіз сарапшылардың болуы.
- Сараптаудың ашық болуы. Сарапшылардың 

кім екендігін баспалар да қоғам да білуі керек 
[13] (Корбин, 2008: 340). 

Бірнеше жылғы үздіксіз жүргізілген бақы-
лау, сараптау жұмыстардың нәтижесінде қалып-
та сқан мұндай талаптар оқулық сапасының 
артуына зор әсерін тигізері сөзсіз. 2019 жылы 
Педагогикалық ғылымдар академиясы мен 
«Оқулық» РҒПО бірлесіп дайындаған оқулық 
жазуға қойылатын критерийлер жаңа буын 
оқу лықтарын жазудағы басты талаптарды ай-
қын дап берді. Бұл критерийлер жекелеген пән-
дік оқулықтың ерекшеліктерін емес, жалпы 
оқулықтарға қойылатын талаптарды қамтиды. 
Аталған критерийлерді оқулық сараптамасын 
жасайтын мамандар ғана емес, оқулық автор-
лары, баспалар, мектеп мұғалімдері де басшы-
лыққа алуда [14] (Құсайынов, 2019: 9-16). Осы 
ба ғыттағы жұмыстарды кешенді жүргізудің 
тиімді әдістерін іздестіру мен жүйелі зерттеу-
лер жасауды жолға қою үшін Педагогикалық 
ғылым дар академиясында «Оқулықтану орта-
лығы» құрылып (2019 жыл), іргелі зерттеулер 
жүр гізілуде. Ал «Мектеп оқулықтарын апроба-
циядан өткізу критерийлері жүйесін әзірлеу мен 
енгізудің ғылыми-әдістемелік негіздері» тақы-
рыбындағы ғылыми жобаның мақсаты – ең алды-
мен мектеп оқулықтарының сапасын анықтауда 
қажетті ғылыми-теориялық, әдістемелік талап-
тарды айқындау. Бұл мақсат мектеп оқулық тары 
мен оқу-әдістемелік кешендерді апробация лау-
дың мониторингтік жүйесін жасау мен өткізу 
мін детін айқындады [15] (Кусаинов, 2019:  
34-53). 

Бұл жұмыс басталмас бұрын шетел мем ле-
кеттерінде апробация процесінің барысы зерт-
телген болатын: мемлекеттік деңгейде өтіл-
генімен, нақты критерийлер жүйесінің жоқтығы 
әлі де осы сұрақ төңірегінде шешімін күткен 
мәселелер жеткілікті екені байқалып отыр.

Оқулық сапасын анықтау арнайы сарапшы 
мамандар мен қоғамдық пікір өкілдерінің ғана 
емес, сондай-ақ мектеп мұғалімдері, оқушылар 
мен ата-аналар тарапынан да қарастырылуы тиіс 
деп санаймыз. Оқулықпен тікелей жұмыс жасай-
тын контингент ретінде олардың пікірі мен талап-
тары аса маңызды. Сол себепті де арнайы таңдап 
алынған тірек мектептердің 8-сынып оқушылары 
мен пән мұғалімдері және ата-аналар арасында 
сауалнама (гуманитарлық, математикалық және 
жаратылыстану бағытындағы пәндер бойынша) 
жүргізілуде. Биылғы оқу жылы сауалнамаға 
99 оқушы, 9 мұғалім және 19 ата-ана қатысып, 
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пікірлерін танытуда (Алматы қаласының №159, 
№15 гимназиялары, Қарағанды қаласы №3 
гимназия өкілдері). Сауалнамадағы сұрақтар 
ғалымдар мен әдіскерлер тобының арнайы 
зерттеу нәтижесінде сұрыпталды. Сауалнамада 
оқулықтың құрылымы мен мазмұны, рәсімделуі 
мен арнайы талаптарға сәйкестілігі де жан-
жақты қамтылуы көзделді. Мектеп оқулығының 
жалпы сапасын айқындау үшін әр сабақтың 
тиімділігі талданады. Мысалы, әр сабақтың са-
пасын анықтау үшін оқушылардан мынадай са-
уалнама алынды:

1. Саған оқулықта берілген материал ұнады 
ма? Ол пәнге деген қызығушылығыңа ықпал ете 
ме. Сенің осы пән бойынша қосымша білім алуға 
деген ниетің бар ма? Өз пікіріңді жаз.

2. Пән бойынша алған білімді бекіту тап-
сырмалары саған қалай көмектесті? Өз ойыңды 
түсіндір.

3. Орындау кезінде қиындық тудырған 
тапсырмалар кездесті ме? Бұл тапсырмада не 
түсініксіз болды?

4. Саған оқулық мәтініндегі барлық нәрсе 
түсінікті болды ма? Нақты нені түсінбедің?

5. Сабақ тақырыбын ашуда схемалар, кесте-
лер, диаграммалар және т. б. қалай көмектеседі?

6. Алған білімің күнделікті өмірде саған 
қаншалықты көмектеседі? Өз пікіріңді жаз.

7. Оқулықтың бұдан да жақсы және қызықты 
болуы үшін қандай ұсыныс айтасың?

Респонденттердің сауалнамаға берген жауап-
тарының нәтижесінің көрсеткіші келесі дей бол-

ды: оқулық сапасына жоғары баға берген оқушы 
саны – 51 % (өте жақсы); жақсы деген баға берген 
оқушы саны – 38 %; қанағат та нарлық баға берген 
оқушы саны – 11 %. Сауалнама нәтижесін оқулық 
мазмұны мен құрылымына саралап айтқанда, 
оқушылар мәтіндердің күрделілігіне, қызықты 
тапсырмалардың аздығына, ережелердің нақты 
еместігіне, суретті есептердің аздығына, оқулық 
көлемінің үлкендігіне көп көңіл бөлген. Әр 
тақы рыптың берілуі және оны оқытудағы 
мүмкін діктер мен талаптарды анықтауда 
оқушы лар дың дербес пікірі маңызды. Сауална-
мадан байқа ға нымыздай, оқушыларды бірінші 
кезекте пәнге деген қызығушылығын оятатын, 
дүниета нымын кеңейтетін, сыни тұрғыдан ойлау 
қабілетін шыңдайтын, шығармашылық қабілетін 
ұштайтын, өз бетімен орындауға бағытталған 
әр деңгейлі тапсырмалар қызықтыратыны 
анықталды. Өйткені респонденттердің тапсыр-
ма күрделілігіне қатысты пікірлері әртүрлі. 
Бірнешеуі күрделі тапсырма қажет десе, енді 
кейбірі тапсырмаларды жеңілдету керек деген 
ұсыныс білдірді. Сонымен қатар оқушыларды 
құр сөзбен берілген ақпараттан гөрі, оқулықтағы 
диаграмма, сызба, кесте, т.б. сияқты формалар-
да берілетін ақпараттар мен тапсырмалардың 
қызықтыратыны байқалды. Бұдан шығатын 
қорытынды, білім нәтижесін оқушының 
оқулықта берілген материалды түсініп қана 
қоймай, күнделікті өмірде қолдануы және нақты 
ой қорытындысы арқылы анықтау ең оңтайлы 
тәсіл екендігі рас.

1-сурет – Оқушылар сауалнамасының нәтижесі
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Оқушыларға білім беруде тікелей оқулықта 
берілген материалға сүйенетін мұғалімдердің де 
сауалнама сұрақтарына жауабы дидактикалық 
мәселелерді шешуге ықпал етеді. Сондықтан да 
пән мұғаліміне қойылатын сұрақтар да ауқымды 
болды.

1. Сабақтың мазмұны тақырыпқа сай келе ме? 
Сіз қандай да бір сәйкессіздікті байқадыңыз ба? 

2. Оқу материалы бір сабаққа жеткілікті ме? 
(Егер шамадан тыс көп болса немесе жеткіліксіз 
болса, көрсету керек)

Тапсырмалар түсінікті және сауатты 
құрастырылған ба? Бағалаңыз.

3. Оқушылар үшін күрделі тапсырмалар бар 
ма? Оның күрделілігі неде?

4. Оңай тапсырмалар бар ма? Көрсетіңіз.
5. Оқушылардың шығармашылық қабілеттері 

мен сыни ойлауын дамытуға бағытталған тапсыр-
малар бар ма? Оларды әзірлеу барысында оқу-
шылардың жас ерекшеліктері ескерілеген бе?

6. Суреттер (иллюстрациялар) бар ма және 
олар моральдық және эстетикалық нормаларға 
сәйкес пе? 

7. Сабақ материалы оқушылардың бойына 
рухани-адамгершілік құндылықтар мен тәрбие 
постулаттарын сіңіруге бағытталған ба? Олар 
сабақ тақырыбымен қалай байланыстырылған? 

8. Сабақ мазмұнында қазақстандық контент 
көрініс тапқан ба? Ол тәрбиелік мақсаттарға 
қалай қызмет етеді? 

9. Сабақ материалында тұтас емес мәтіндер 
(кестелер, сызбалар, графиктер, диаграмма-
лар, инфографикалар) бар ма? Сабақта аталған 
типтегі мәтіндер тым көп емес пе? Олар 
математикалық сауаттылықты қалыптастыруға 
ықпал ете ме (қандай деңгейде)?

10. Сабақта қанша жаңа термин кездеседі? 
Оларды оқушылар игере ме?

11. Мәтіндер мен тапсырмалар пән бойын-
ша жаңа білім алуға ынталандыра ма (пәнге 
қызығушылығын арттыра ма)? Қалай?

12. Сабақтың мәтіндері мен тапсырмала-
ры оқу сауаттылығын қалыптастырудың қай 
деңгейіне жатады? 

13. Сабақтың мәтіндері мен тапсырмалары 
ғылыми-жаратылыстану сауаттылығын қалып-
тастырудың қай деңгейіне жатады? 

14. Мәтіндер мен тапсырмалар нәтижеге, яғни 
тәжірибелік бағдарлы білім алуға бағыт талған ба? 

15. Грамматикалық, орфографиялық және 
стилистикалық қателер бар ма? Көрсетіңіз. 

16. Түзетуді, өңдеуді қажет ететін тапсыр-
малар бар ма? Көрсетіңіз және өз нұсқаңызды 
ұсыныңыз. 

17. Сіздің тағы нені көрсеткіңіз келеді? 
Бұл сұрақтар бір сабақты өту барысында 

қойылған болса, әр бөлімнен соң қорытынды 
сұрақтарға жауап алынып отырды. Бөлімнен 
кейінгі сұрақтар мынадай: 

1. Бөлімнің оқу материалдары теориялық 
және практикалық оқу нәтижелерін алуға бағыт -
талған ба? Өз пікіріңізді қысқаша баяндаңыз. 

2. Бөлімнің мәтіндері мен тапсырмала-
ры оқу сауаттылығын қалыптастырудың қай 
деңгейіне жатады? 

3. Бөлімнің мәтіндері мен тапсырмалары 
ғылыми-жаратылыстану сауаттылығын қалып-
тастырудың қай деңгейіне жатады? 

4. Оқулықтың баяндау тілі мен лексикасы 
оқушылардың жас ерекшеліктеріне сай келе ме? 

5. Денсаулық сақтау қағидасы бұзылмай 
ма? Егер иә десеңіз, онда қай тақырыптарда 
және қалай? 

Сауалнамаға қатысқан мұғалім-респондент -
тердің берген жауаптарының нәтижесінің 
көрсеткіші келесідей болды: оқулық сапасына 
жоғары баға берген мұғалім саны – 35 % (өте 
жақсы); жақсы деген баға берген мұғалім саны – 
47 %; қанағаттанарлық баға берген мұғалім саны 
– 18 %. Пән мұғалімдерінің сауалнамаға жауабы 
практик маман ретіндегі объективті пікір мен 
нақты ұсыныстарды қамтыды. Оқыту бағыттары 
бойынша сауаттылықты қалыптастыруға бай-
ланысты жауаптар оқулықтардағы белгілі бір 
сабақ бойынша кемшіліктерді айқындауға мүм-
кіндік берді. Пәнаралық байланыс ұстаны мын-
дағы кем тұстар да осы жерде көрініс берді. 
Мұғалімдер ең алдымен жаңартылған білім беру 
бағдарламасы бойынша дайындалған оқулық-
тардағы оқу материалдарының берілу сапасы-
на, тапсырмалардың мөлшеріне, тақырыпқа 
қа тысты қызықты деректер мен ақпараттарға 
көп көңіл аударғандары байқалды. Білім беру 
үдерісіндегі басты тұлға ретінде пән мұға-
лімдері оқулық сапасына қойылатын біз айқын-
дап көрсеткен критерийлердің негізділігін өз 
ойлары мен пікірлері арқылы дәлелдеп шықты. 
Атап айтқанда, оқулық мазмұнындағы терми но-
логиялық кемшіліктер, орфографиялық, пунктуа-
циялық, грамматикалық, стильдік қателіктер, 
Блум таксономиясының жоғары сатыларын (жи-
нақ тау және бағалау) меңгеруге ықпал ететін 
тап сыр малардың аздығы, т.б. сияқты елеулі 
кем шіліктерді көрсетті. Бұл өз кезегінде оқулық 
са пасына қойылатын критерийлер мазмұнын 
жетілдіре түсуді қажет ететіндігін айқындап 
берді.
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Осы бағыттағы жұмыстар ата-аналармен де 
жүргізілді. Оқушының білім сапасын қадағалау 
әрі ол білімді практикада қолдану тәжірибесіне 
тікелей араласатын ата-аналардың оқулық тура-
лы пікірі басқа респонденттерден бірде бір кем 
емес.

Оларға арналған сауалнама:
1. Сіздің ойыңызша, оқулықтағы мәтіндер 

мен жаттығулар балаңызды қызықтыра алды ма? 
Оны әрі қарай білім алуға ынталандыра алды 
ма? Өз пікіріңізді жазуыңызды өтінеміз.

2. Балаңыз Сізбен бірге қандай да бір 
тақырыпты талқылап, алған білімі және 
әсерлерімен бөлісті ме? Немесе сабақтағы 
қиындықтар туралы Сізге айтты ма?

3. Сіздің ойыңызша, қандай тапсырмалар 
мен мәтіндер өмірлік тәжірибеге негізделген, 
яғни бала оларды өмірде қолдана ала ма?

4. Сабақ материалдарының басқа пәндердің 
оқу материалдарымен байланысы бар ма? Олар 
баланың ой-өрісін кеңейтуге қалай ықпал етеді? 

5. Заманауи білім берудің міндеттерінің бірі 
– оқу сауаттылығын қалыптастыру. Бала мәтінді 
түсініп қана қоймай, мақсатына жету үшін, 
білімі мен мүмкіндіктерін арттыру, әлеуметтік 
өмірге араласу үшін мәтіндегі ақпаратты пай-
далана білуі керек. Сабақ материалдары оқу 
сауаттылығын қалыптастыруға ықпал ете ме 
және ол қандай деңгейде?

6. Сабақтың материалдары математикалық 
сауаттылықты қалыптастыруға бағытталуы 
керек. Яғни құбылыстарды сипаттау және 
түсіндіру үшін математикалық құралдарды 
пайдалануға, математиканы өмірге қатысты 
әртүрлі жағдайларда қолдануға үйрету керек. 

Бала оқулықта берілген кестелерден, график-
терден, диаграммалардан қажетті ақпаратты 
ала алады ма? Жалпы, оқулық материалдары 
математикалық сауаттылықты қалыптастыруға 
қалай ықпал етеді?

7. PISA талаптарына сәйкес баланың жа-
ратылыстану сауаттылығы да жоғары болу 
керек. Оқушы қоршаған әлемнің процестері 
мен құбылыстарын дұрыс түсініп, берілген 
ақпаратты талдап, қорытынды жасауды білуі 
керек. Сабақ материалдары жаратылыстану 
сауаттылығын қандай деңгейде қалыптастырады 
деп ойлайсыз?

8. Оқулық құндылықтарға бағыттау және 
тәрбиелік қызметін жеткілікті түрде жүзеге 
асырады ма? Рухани-адамгершілік, патриоттық 
және жағымды жеке қасиеттерді қалыптастыруға 
қатысты Сіздің пікіріңізді білгіміз келеді – деген 
мазмұнда болды.

Сауалнамаға қатысқан ата-аналардың бер-
ген жауаптарының нәтижесінің көрсеткіші 
келесідей болды: оқулық сапасына жоғары баға 
берген ата-аналар саны – 38 % (өте жақсы); 
жақсы деген баға берген мұғалім саны – 28 %; 
қанағаттанарлық баға берген мұғалім саны 
– 34 %. Ата-аналардың пікірі оқушылар мен 
мұғалімдердің пікір, ұсыныстарынан аса алшақ 
болмағанмен, олардың өз балаларының әр пән 
бойынша қандай жетістігі мен кемшілігі ба-
рын толық білетіндігі байқалды. Дегенмен, 
басқа респонденттерге қарағанда, ата-аналар 
сауалнамасының нәтижесі аздаған қарама-
қайшылықты көрсетті. Респонденттердің негізгі 
екі тобы «өте жақсы» және «қанағаттанарлық» 
деген нәтиже көрсетуі осыны дәлелдейді. 

2-сурет – Мұғалімдер сауалнамасының нәтижесі
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Қорытынды 

Әр категориядағы респонденттердің сауал-
нама нәтижесі жалпы алғанда жаңартылған білім 
беру бағдарламасы бойынша дайындалған мектеп 
оқулықтарына қойылатын негізгі критерийлердің 
дұрыстығын айғақтады. Респонденттердің әр 
түрлі категорияда болуы әрі оларға арналған 
сауалдардың сапалық деңгейінің де әртүрлілігі 
оқулық сапасына қойылатын критерийлердің 
адекватты екендігін көрсетті. Сонымен бірге 
пән мұғалімдері тарапынан берілген қосымша 
ұсыныстар мен пікірлер негізгі критерийлерді тағы 
да жетілдіре түсу керектігін байқатты. Түбегейлі 
қарастыратын болсақ, апробация критерийлерінің 
өзі сынақтан өтіп, оқулық экспертизасының 
ажырамас бөлігі ретінде оқу әдебиеті сапасын 
жоғарылатуға үлкен септігін тигізер еді.

Қорыта келгенде, бүгінгі күнде белгілі 
бір пән аясында қандай да бір өлшеулі білім 
беріп қана қою жеткіліксіз екен. Өйткені білім 
кеңістігі шексіз. Оқыту нәтижесі алған білімді 
қолдана білумен өлшенетін уақыт жеткен. 
Ол білім оқушының бүкіл өмір бойғы руха-
ни, материалдық қажеттілігін өтей алатын ре-
сурс болуы тиіс. Ал мұндай нәтижеге жету 
үшін мектеп оқулығын пайдалану ең тиімді 
жол екендігі дәлелденіп қойды. Сол себепті де 
мектеп оқулықтарының сапасына қойылатын 
түрлі талаптарды анықтау – бүгінгі күннің кезек 
күттірмес өзекті мәселесінің бірі. Сапа – қандай 
да бір өнімді жасап шығуда қажет болатын 
қасиеттер жиынтығы. Сапалы өнім – адамның 
жасаған еңбегін мәнді ететін, өмірлік мотивация 
қалыптастыратын әрі материалдық, әрі рухани 
құндылық.

3-сурет – Ата-аналар сауалнамасының нәтижесі
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AN ANALYSIS OF ELT COURSEBOOKS IN TERMS  
OF 21ST CENTURY SKILLS

With the advances in innovation in the 21st century, the abilities needed to be effective in life have 
extensively changed. English, as a school subject, has assumed a main part in executing large num-
bers of the instructive changes and new methodologies in teaching since it is a worldwide language. 
Coursebooks, being a significant part of the educating and learning measure, impressively affect joining 
new methodologies into their schedules. Therefore, the current study aims to examine the 4Cs of 21st 
Century Skills – communication, collaboration, critical thinking, creativity, in English language teaching 
coursebooks. In view of this reason, a qualitative method – content analysis design – was employed. 
The data was collected through internal and external evaluation checklists, which were developed based 
on related literature and field experts’ opinions. The scope of the study was three 9th grade coursebook 
series designed by international publishing companies, namely English Plus by Oxford University, Excel 
by Express Publishing and Fall Blast by MM Publications. These coursebooks were chosen because these 
books are chosen by MES of RK and used in all schools. As the researcher works at school and teach-
ers the 9th grade namely the 9th grade is taken for this study. According to the results of the study, it 
has been revealed that each coursebook series includes the 21st century skills to some extent mostly in 
project, speaking and writing tasks. According to the findings it was also revealed that there are limited 
number of outcomes in relation to creativity, responsibility, social and flexibility and adaptability skills. 
Furthermore, there are not any outcomes related to information literacy, innovation, problem-solving, 
media literacy, ICT, cross-cultural skills, productivity and accountability, initiative and self-direction and 
leadership.

Key words: 21st сentury skills, communication, collaboration, critical thinking, creativity, course-
book analysis, evaluation, ELT coursebooks.
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21 ғасырдың 4К дағдылары тұрғысынан ағылшын тіліндегі  
оқу құралдарын талдау

ХХІ ғасырдағы инновация жетістіктері өмірде тиімді болу үшін қажетті қабілеттер 
мен дағдылар кеңінен өзгерді. Ағылшын тілі дүниежүзілік тіл және мектеп пәні ретінде 
оқытудың көптеген әдістемелік өзгерістері мен жаңа әдістемелерін орындауда басты рөл 
атқарады. Ағылшын тіліндегі оқулықтар білім беру мен оқытудың маңызды бөлігі бола 
отырып, оқу бағдарламасына жаңа әдістемелерді қосуға әсерін тигізеді. Сондықтан қазіргі 
зерттеуіміз ағылшын тіліндегі оқулықтардағы 21-ші ғасыр 4К дағдыларын, яғни қарым-
қатынас, ынтымақтастық, сыни тұрғыдан ойлау, шығармашылықты зерттеуге бағытталған. Осы 
себепті сапалылық әдісі қолданылды – контент және анализ дизайны. Деректер іштей және 
сырттай бағалау парақшалары арқылы жинақталды, соған байланысты әдебиеттер мен сол 
саланың сарапшыларының пікірлері негізге алынды. Зерттеу халықаралық баспа компаниялары 
құрастырған 9-сыныптың үш оқулық сериясына бағытталды, атап айтқанда Оксфорд 
Университетінің English Plus, Express Publishing-тің Excel және MM Publications компаниясының 
Fall Blast оқулықтары. Бұл оқулықтар ҚР Білім және ғылым министрлігінің ұсынысы бойынша 
таңдалып, барлық орта мектептерде қолданылады. Зерттеуші орта мектепте 9-шы сыныптарға 
білім бергендіктен, бұл зерттеу үшін 9-шы сынып оқулықтары таңдап алынды. Зерттеу 
нәтижелері бойынша әр курстық топтамада ХХІ ғасыр дағдылары белгілі бір дәрежеде көрініс 
тапты және көбінесе жоба жасау, сөйлеу және жазу тапсырмаларын қамтитындығы анықталды. 
Алынған нәтижелерге сәйкес, шығармашылық, жауапкершілік, әлеуметтік дағдылар, икемділік 
пен бейімділікке қатысты шектеулі нәтижелер бар екендігі анықталды. Сонымен қатар, 
ақпараттық сауаттылыққа, инновацияларға, проблемаларды шешуге, медиа-сауатқа, АКТ-ға, 
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мәдениетаралық дағдыларға, өнімділік пен есеп берушілікке, бастамаға, тәуелсіздікке және 
көшбасшылыққа байланысты нәтижелер анықталмады.

Түйін сөздер: ХХІ ғасыр дағдылары, қарым-қатынас, ынтымақтастық, сыни тұрғыдан ойлау, 
шығармашылық, оқулықты талдау, бағалау, ELT оқулықтары.
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Анализ учебных пособий по английскому языку 
 с точки зрения 4К навыков 21 века 

С развитием инноваций в 21 веке способности, необходимые в жизни, сильно изменились. 
Английский как школьный предмет принял на себя основную роль в выполнении большого 
количества инструктивных изменений и новых методик преподавания, поскольку этот язык 
используется во всем мире. Учебники, являясь важной частью образовательной и обучающей 
программы, влияют на активное использование новых методологий в обучении. Таким образом, 
настоящее исследование направлено на изучение 4К навыков 21 века – общения, сотрудничества, 
критического мышления, творчества – в учебниках по преподаванию английского языка. По этой 
причине был использован качественный метод – дизайн контент-анализа. Данные были собраны 
с помощью контрольных списков внутренней и внешней оценки, которые были разработаны на 
основе соответствующей литературы и мнений экспертов этой сферы. В рамках исследования 
были представлены три серии учебников для 9-х классов, разработанные международными 
издательскими компаниями, как English Plus от Оксфордского университета, Excel от Express Pub-
lishing и Fall Blast от MM Publications. Данные учебники рекомендует Министерство Республики 
Казахстан и используется в обучении английского языка в среднеобразовательных школах. 
Поскольку исследователь работает в средней школе и преподает в 9-ом классе, именно 9-й 
класс был выбран для этого исследования. По результатам исследования было выявлено, что 
каждая серия учебных пособий в той или иной степени включает навыки 21 века, в основном, 
в проектных, устных и письменных заданиях. Согласно полученным результатам, также было 
выявлено, что существует ограниченное число результатов в отношении креативности, 
ответственности, социальных навыков, гибкости и адаптивности. Кроме того, нет никаких 
результатов, связанных с информационной грамотностью, инновациями, решением проблем, 
медиаграмотностью, ИКТ, межкультурными навыками, производительностью и подотчетностью, 
инициативой, самостоятельностью и лидерством.

Ключевые слова: навыки 21 века, общение, сотрудничество, критическое мышление, 
творчество, анализ учебного пособия, оценка, учебные пособия по ELT.

Introduction

In this fast-moving world, society and technol-
ogy has undergone considerable developments and 
changes. Technological developments have caused a 
significant number of jobs to be done by the robots 
and machines, as a result of which 800 million glob-
al workers will be under the threat of losing their 
jobs by 2030 (Global Institute Report, 2017:67) [1]. 

Therefore, the skills distinguishing people from 
robots have been a matter of discussion in the field 
of education as well as in the business world and 
herewith a great deal of attention has recently been 
drawn to the term ‘21st Century Skills’ by educa-
tors and researchers. Some discussions have initi-
ated integrating ‘21st Century Skills’ into the con-
text of English language teaching as well (Bouzid, 
2016:98; Heinrich, 2015:10; Nunan, 2012:25; Sun, 
2016:56) [2,3,4,5].

English, being a global language and gaining 
greater importance as a school subject in Kazakh-
stan, might have a leading role to help develop these 
skills of the students. However, considering the fact 
that most teachers in Kazakhstan take the course-
books as basis of their teaching, the textbooks de-
signed to teach English language have a significant 
influence on developing and fostering 21st Century 
Skills. In this study, the 4Cs of 21st Century Skills, 
namely, ‘Communication’, ‘Collaboration’, ‘Criti-
cal Thinking’ and ‘Creativity’ will be analysed in 
ELT coursebooks.

Purpose of the study

The purpose of this study is to review and 
analyse the coursebooks designed for English lan-
guage teaching purposes in terms of the inclusion 
of the 4Cs (Communication, Collaboration, Critical 
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Thinking, Creativity) of 21st Century skills in the 
syllabus.

Research Questions

With respect to the aim of the study stated above, 
the following questions are aimed to be answered:

1. To what extent are the 21st Century skills in-
cluded in ELT coursebooks?

1.1 To what extent are communication skills in-
cluded in ELT coursebooks?

1.2 To what extent is are collaboration skills in-
cluded in ELT coursebooks?

1.3 To what extent are critical thinking skills in-
cluded in ELT coursebooks?

1.4 To what extent are creativity skills included 
in ELT coursebooks?

Literature review

With the incredible advance in information and 
communications technologies (ICT) in the 21st cen-
tury, machines and robots have expanded their capa-
bilities and been able to accomplish tasks done by 
human, which was not the case in the 20th century 
(Dede, 2010:60) [6].

These improvements have a direct influence on 
what skills people were required to have in the 20th 
century and are required to have in the 21st. The ba-
sic knowledge skills; reading, writing and arithme-
tic (3Rs), were regarded as fundamental in the 20th 
century while the applied skills such as collabora-
tion, communication, creativity and critical think-
ing (4Cs) are ‘very important’ to succeed in the 21st 
century.

In the 20th century, being literate, having very 
good reading and writing skills with a great under-
standing of arithmetic could have been enough to 
be successful in life, and thereby schools offered 
more knowledge-based education, focusing on de-
velopment of 3Rs. However, as Rotherdam and 
Willingham (Rotherdam and Willingham,2009:18) 
[7] claim, in today’s world students need 21st cen-
tury skills to be successful in life and schools should 
prepare students for life by incorporating communi-
cation, collaboration, creativity and critical thinking 
skills in their teaching.

As the term ‘21st century skills’ has become 
more of an issue with the developments and chang-
es in ICT in the present era, some educators and 
researchers have discussed what could be done in 
the field of education. Furthermore, some organisa-
tions and institutions have worked in partnership 
to produce a series of research briefs on key as-

pects of conceptualizing, developing and assessing 
the 4Cs of 21st century skills (Mishra & Kereluik, 
2011:3306) [8].

Communication, collaboration, critical thinking 
and creativity skills, the 4Cs of 21st century, are not 
only to prepare the students for the real life outside 
the classroom, but also for their immediate learn-
ing within the classroom. Being energetic and tech-
savvy; having a short concentration span, the 21st 
century learners desire their learning to be challeng-
ing, inspiring and collaborative. It might be wiser to 
have a deeper understanding of the information age 
and its requirements, to study the general character-
istics of today’s students and then shape the learning 
environment at schools accordingly. 

As for language teaching, for the past century, 
much has been done to make sure that the quality of 
the methods will help improve the quality of teach-
ing and eventually a supermethod will be developed 
to ensure the efficacy of teaching which, once, was 
considered as the Silent Way, Suggestopedia or the 
Natural Approach for some. In the late twentieth 
century, though, the focus of the super-method was 
on meaning rather than the structural knowledge of 
language, which forms the basis of “communicative 
competence”. When it comes to the 21st century, the 
language classroom is quite different from the one 
employed in mid and the late 20th century. The lan-
guage classroom, then, focused mainly on grammar, 
memorization and learning from rote. On the other 
hand, the 21st century language classroom counts 
on language as a means to communicate intercultur-
ally and globally. As a result of increasing mobility, 
the world is becoming a ‘global village’, which also 
has effects on language education regarding what is 
being taught and how it is taught since the methods, 
approaches and new skills applied and found to be 
successful in a part of the world spread around the 
other parts of the world (Dupuy, 2011:28) [9]. 

Thus, people tend to apply what has been tried 
and approved by some other people to be on the 
safe side while trying something new. As suggest-
ed by Taylor (Taylor,2009:7) [10], EFL classrooms 
should avoid traditional methods and include new 
approaches which incorporate content, culture, 
technology and lifelong skills. Fandiño (Fandi-
ño,2013:200) [11], likewise, claims that students 
should be provided with practices and processes of 
fostering creativity, critical thinking, collaboration, 
self-direction and crosscultural skills in EFL class-
rooms.

Considering some of the studies conducted on 
integrating 21st century skills into English language 
teaching, it can obviously be seen that the impor-
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tance of the issue has been realised by some re-
searchers, educators and bodies actively taking part 
in education. However, the fact that teachers are the 
practitioners and facilitators of the systems in the 
classrooms gives higher responsibilities in terms of 
associating their teaching with 21st century skills. 
Despite the fact that teachers should be supported 
by educational policy makers, teacher trainers, ad-
ministrators, researchers and textbook designers and 
be provided with guidance and materials, to ensure 
the best practice of 21st century teaching and learn-
ing, what happens in most cases is that they depend 
on coursebooks to get guidance on what and how to 
teach. From this point of view, it can be inferred that 
coursebooks are influential components of teaching. 
The studies stated above mainly rely on the fact that 
advances in ICT which have changed one’s life rou-
tines and the skills needed to be successful in life 
should be taken into consideration by any parties be-
ing closely associated with education.

The term ‘21st Century Skills’ has become a 
matter of educational discussions due to the fact 
that the advances in the 21st century and the chal-
lenges of the information-age society need to be 
addressed and emphasized, particularly in the field 
of education, to better prepare today’s learners for 
tomorrow. However, before elaborating 21st century 
skills, it would be more sensible to look up what the 
word ‘skill’ actually means. According to European 
Parliament and Council of the European Union’s 
Cedefop glossary (Cedefop, 2008:3782) [12], ‘skill’ 
is defined as “the ability to apply knowledge and use 
know-how to complete tasks and solve problems”.

Merriam-Webster Dictionary, on the other hand, 
defines the word ‘skill’ as “the ability to use one’s 
knowledge effectively and readily in execution or 
performance” (www.merriamwebster.com). With 
regards to these two definitions of the word ‘skill’, 
it can be assumed that ‘21st century skills’ refers to 
the ability of using the knowledge and know-how to 
be able to meet the requirements of the 21st century.

The purposes of education should be develop-
ing learners’ core skills and competencies regarding 
the life they are currently going through or will be 
living in the future no matter where they are in the 
world. In order to achieve this purpose, educational 
systems should make sure that students can solve 
real-world problems by applying their knowledge; 
be innovative, creative and productive; make use of 
digital tools for creating new resources, communi-
cation and discovery of new things (Douglas & Has-
sler, 2016:5)[13].

Having stated the advantages, role and impor-
tance of coursebooks in a language programme, the 

decision as to what makes a coursebook more ben-
eficial for a particular language programme and how 
it should be selected and evaluated is another issue 
to be looked at. As Alemi and Mesbah (Alemi and 
Mesbah,2012:65) [14] suggest, the fact that course-
books have a crucial role in language teaching and 
learning brings an utmost importance and necessity 
to the evaluation of coursebooks in a variety of con-
texts to find out the advantages of choosing one over 
the others.

Knowing that many commercial coursebooks 
are available to the use of learners and teachers to-
day, selecting one that fits the learners current and 
future needs by evaluating them based on systematic 
criteria is essential. 

Teaching materials which reflect “the needs of 
the learners and the aims, methods and values of 
the teaching program” have to be carefully select-
ed. While selecting a coursebook which is appro-
priate for the students’ needs, characteristics and 
preferences, one should make sure that the ultimate 
purpose is to motivate the learners and raise their 
language performance. Hence, a need analysis in-
cluding leaners’ level, language need and interest 
can be applied using questionnaires and/or inter-
views. The need analysis would help one to decide 
on what to include in the criteria of evaluation and 
selection. As Ghorbani (Ghorbani, 2011:515) [15] 
claims coursebook evaluation should be based on 
updated criteria since it does not only reflect on 
the appropriateness of the practice, but also on the 
advances and changes in the field of education. 
Therefore, systematic criteria for coursebook eval-
uation that includes the needs of the local context 
should be defined and applied.

However, before coursebook evaluation, ques-
tions related to the role of the coursebook, the teach-
ers and the learners in the programme should be 
overviewed. These questions might cover the fol-
lowings:

▪ Is there a well-developed curriculum which 
describes the objectives, syllabus and content of the 
program or will this be determined by the textbook?

▪ Will the book or textbook series provide the 
core of the program, or is it one of several different 
books that will be used?

▪ Will it be used with small classes or large ones? 
Will learners be expected to buy a workbook as well 
or should the textbook provide all the practice stu-
dents need?

▪ How experienced are the teachers in the pro-
gram and what is their level of training?

▪ Are they native speakers of English? If not, 
how well they speak English?
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▪ Do teachers tend to follow the textbook closely 
or do they use the book simply as a resource?

▪ Do teachers play a part in selecting the books 
they teach from?

▪ Are teachers free to adapt and supplement the 
book?

▪ Is each student required to buy a book?
▪ What do learners typically expect in a text-

book?
▪ Will they use the book in class and at home?
▪ How will they use the book in class? Is it the 

primary source of classroom activities?
▪ How much are they prepared to pay for a book?
On the other hand, the model proposed by 

McDonough and Shaw (McDonough and Shaw 
2003:50) [16] to evaluate ELT materials consists 
of two stages as “external evaluation” and “internal 
evaluation”. The initial stage of evaluation is per-
formed to get a broader sense of the material organi-
zation that the author or publisher explicitly states.

When it comes to the area of comparisons, the 
goal is to introduce in two parts. Part one allows 
the sections presenting comparisons of the students’ 
own language and the foreign language to be locat-
ed, whereas in part two, sections presenting com-
parisons of the students’ own culture and the culture 
of speakers of the foreign language is to be located 
and if there is any, opportunities of comparing cul-
tures are to be explored. For each part, two yes/no 
questions are included for rating.

Lastly, in rating communities, the goal is to 
locate areas in the texts requiring the language be-
yond the classroom, which is presented in four-yes/
no question items. The model that Rubdy proposes 
for coursebook evaluation includes three categories 
of validity, namely, ‘psychological validity’, ‘peda-
gogical validity’ and ‘process and content validity’. 
Psychological validity is associated with learners’ 
needs, goals and pedagogical requirements while 
pedagogical validity is about teachers’ skills, abili-
ties, theories and beliefs. Process and content valid-
ity, on the other hand, is related to the author’s pre-
sentation of the content and approach to the teaching 
and learning. In this model, Rubdy (Rubdy,2003:39) 
[17] suggests two modes of evaluation as static 
and dynamic. The former mode is used to evaluate 
“tangible” aspects like teacher and learner materials 
while the latter explores abstract aspects like “flex-
ibility, creativityand exploration”.

In another study, Miekley (Miekley, 2005:34) 
[18] introduces a checklist that he assumes to be an 
asset in coursebook evaluation. These evaluative 
criteria comprise of a checklist divided into three 
sections; textbook, teacher’s manual and context. 

Textbook section offers sub-categories of content, 
vocabulary and grammar, exercises and activities, 
attractiveness of the texts and physical make-up 
with elaborating yes/no questions for each category. 
Besides, teacher’s manual section includes general 
features, background information, methodological 
guidance, supplementary exercises and materials 
with underlying yes/no questions. Context section, 
on the other hand is comprised of yes/no questions 
with more elaborative yes/no questions underneath 
signaling the appropriacy for the curriculum, stu-
dents and teachers to be rated in a 5- point Likert 
scale from excellent to totally lacking as well as op-
tions of mandatory, optional and not applicable.

Regarded as one of the 21st Century Skills, the 
ICT tools investigated in each course book were 
audio CDs, CD-ROMs, DVDs, chat, e-mail, social 
software (blog, wiki, podcast), the Internet (web-
page), e-portfolio and internet-based project works. 
The findings showed that few ICT tools were inte-
grated with the course books while most of them 
were ignored. To elaborate, all of the course books 
were supplied with audio CDs and web-page. How-
ever, none of them provided social software, e-mail, 
chat or internet-based project works. Only one of the 
course books had e-portfolio while two of them had 
the components of CD-ROMs and DVDs.

Having seen that most of the ICT tools were ig-
nored in the course books, the researcher concluded 
the study with the pedagogical benefits of integrat-
ing these tools into the course books.

Despite the fact that little research has been done 
to analyse 21st Century Skills in ELT course books, 
some studies were available on the evaluation of 
communication and critical thinking in the course 
books which are two of the 4Cs (communication, 
collaboration, critical thinking and creativity) aimed 
to be investigated in the current study. With respect 
to studies conducted on communication, Faucette 
aimed to identify and analyse the concepts and ex-
amples of communication strategies in ELT mate-
rials. There were eleven communication strategies 
categorised by the researcher as recommended to 
teach, possibly recommended and not recommended 
to teach. The recommended communication strate-
gies were identified as ‘approximation / generalisa-
tion’, ‘circumlocution / paraphrase’, ‘word coinage’ 
and ‘appeal for assistance’. The researcher included 
foreignizing and time-stalling devices in the catego-
ry of possibly recommended. However, the strate-
gies of ‘borrowing’, ‘topic avoidance’, ‘message 
replacement’, ‘abandonment’ and ‘non-verbals’ 
were kept under the category of not recommended 
to teach. All the strategies were investigated in ELT 
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textbooks and teachers’ resource books in another 
study. Over nine ELT textbooks and eight teachers’ 
resource books, communication strategies included 
the most were appeal for assistance and circumlo-
cution /paraphrase. In addition, the findings showed 
that textbooks seemed to promote communication 
strategies less than the teachers’ resource books and 
the activities presented in the textbooks were not ef-
fective as they were desired to be. However, com-
munication strategies introduced in the teachers’ 
resource books were not ideal either, which led the 
researcher to conclude with a request of more high-
quality materials to be designed to teach communi-
cation strategies. Another study that investigated the 
coursebooks used in 11th and 12th grades in Mo-
roccan public schools in terms of critical thinking 
was done by Mrah (Mrah ,2017:230) [19] through 
content analysis. The learning objectives of Bloom’s 
Revised Taxonomy were addressed in each reading 
task of ‘Ticket to English’ Level 1 and 2. In both lev-
els, lower-order thinking skills were more frequent. 
The cognitive category understand was the most 
frequent one while there was no task promoting the 
cognitive category create. The study, also, listed the 
types of reading activities included in both course-
books for each category of the taxonomy. In con-
clusion, the author suggested some reading activity 
types that could be included in the coursebooks to 
foster higher-order thinking skills.

Wu and Pei (Wu and Pei,2018:80) [20], on 
the other hand, analysed three coursebooks used 
for intensive reading purposes in freshman year of 
English Majors. The coursebooks to be analysed 
were English through Culture (2004), Contem-
porary College (2010) and Think English (2015). 
The authors developed their coding scheme based 
on Bloom’s Original Taxonomy with definitions of 
each cognitive level, question words and patterns. 
The questions in each reading task were identified 
as simple and composite questions and they were 
evaluated separately to see how the cognitive lev-
els of Bloom’s Taxonomy were covered in simple 
and composite questions. The study findings indi-
cated that in all three books, the lowest cognitive 
level of the taxonomy ‘knowledge’ was included the 
most while ‘application’ level was the least. Another 
finding revealed from the study was that the more 
recently the book was published, the more activi-
ties that promote higher-order thinking skills were 
included.

Considering the other 2Cs of the 21st Century 
Skills which are creativity and collaboration, the 
current study is unable to present available studies 
since the author could not find any on evaluating 

ELT coursebooks in terms of creativity and collabo-
ration. Moreover, available literature has provided 
no studies regarding the coursebooks to be analysed 
in the current study. As the related studies show, lit-
tle research has been done to investigate the 4Cs of 
the 21st Century Skills in ELT coursebooks. Having 
stated in the previous sections, in the light of this 
research, communication, collaboration, creativ-
ity and critical thinking skills are analysed in ELT 
coursebooks. The following section presents the 
methodology which explains “how” this research 
problem is investigated.

Methodology

The current study employs a qualitative method 
– content analysis design. As a qualitative research 
technique, content analysis is widely used to “in-
terpret meaning from the content of the text data” 
(Hsieh & Shannon, 2005:1279) [21]. Content analy-
sis has often been used in social sciences to explore 
the texts ina systematic way with some alternative 
protocols such as discourse analysis, rhetorical 
analysis, ethnographic analysis and conversation 
analysis.

The scope of this study is limited to the ELT 
coursebooks, recently developed by three interna-
tional publishing companies English Plus by Oxford 
University, Excel by Express Publishing and Full 
Blast by MM Publications. for 9th grade. The course-
book series were chosen from the most widely used 
ones in Kazakhstan based on the information ob-
tained from the representatives of these publishing 
companies.

Results and discussion

The current study intended to answer one main 
question and four sub-questions. In order to answer 
the main question, first the sub-questions will indi-
vidually be addressed. The first sub-question of the 
main research question aimed to investigate the in-
clusion of communication skills in ELT coursebooks. 
For this purpose, a 12-item evaluation checklist was 
used to analyse to what extent communication skills 
are integrated in the student’s book and workbook 
activities as well as the teaching notes presented in 
the teacher’s books. Based on the findings, it was 
shown that communication skills were dealt with 
in each coursebook series and their components to 
some extent. When the overall evaluation of each 
coursebook series was calculated, it was found out 
that the Full Blast contains communication skills 
81,3%; the English Plus 79,3%, the Excel 69,4% .
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In the student’s books, the majority of the tasks, 
which include communication skills were air-work 
speaking activities. In their study, Demirbas (Demir-
bas,2010:10) [22] underline that group and pair 
work activities provide more communication skills 
and are regarded as more entertaining in terms of 
language practice.

Considered as one of the communication skills, 
cultural information presented in every unit of each 
coursebook series was analysed. However, all the 
series provided information regarding world culture 
rather than the culture of native English speakers. 

Appropriate use of language; that is, knowing 
what to say when and to whom and politeness was 
one of the most neglected communication skills in 
ELT coursebooks, which was also in line with the 
findings of Vellenga’s (Vellenga,2004:4) [23] study. 
Although language functions were addressed in ev-
ery student’s book unit, there were not enough ex-
amples showing how to use language appropriately 
in different environments and circumstances. This 
skill is quite important in terms of maintaining ef-
fective and successful communication.

As for the second sub-question, which deals 
with the integration of collaboration skills into the 
coursebooks, analysis was done through a 10-item 
evaluation checklist. The collaboration skills anal-
ysed in the coursebooks were mainly identified as 
knowing when to speak and listen in a group work, 
working on a project task in a group, desired fea-
tures of collaboration (patience, respect, caring etc.), 
responsibility, willingness to collaborate, turntaking 
in shared activities, managing the sharing of tasks 
in a group and evaluating others’ contribution. With 
regards to these collaboration skills, the findings of 
the study have revealed that the Full Blast includes 
87,4% of these skills while it is 64,4% with English 
Plus, 63,3% with Excel.

As is the case with communication skills, there 
was much less emphasis on collaboration skills in 
the workbooks compared to the student’s and the 
teacher’s books, apart from the English Plus series. 
This was mainly because of the fact that group work 
and project tasks were presented in the student’s 
books while the workbooks included more of indi-
vidual works.

However, as it is suggested collaboration skills 
are important in learning together. Therefore, activi-
ties designed to practise what is learned should not 
only include individual works, but pair and group 
works as well.

Based on the collaboration skills analysed in 
the current study, it can be said that the majority of 
them were found in group and pair works, but evalu-

ation of others’ contribution and sharing of tasks in 
a group work were the ones which are included the 
least in the coursebooks, but also were two of the 
collaboration skills identified in Cambridge Frame-
work for Life Competencies in Education .

In order to find an answer to the third sub-
question of the main research question, a 12- item 
evaluation checklist was used. Regarding the critical 
thinking skills identified in the evaluation checklist 
items, all four coursebook series presented exam-
ples to some degree. The overall evaluation of criti-
cal thinking skills found in coursebook series was 
87,3% in Full Blast, 85,4% in English Plus and 82% 
in Excel. 

Proposed in Bloom’s revised taxonomy six cat-
egories of critical thinking which are ‘remember’, 
‘understand’, ‘apply’, ‘analyze’, ‘evaluate’ and ‘cre-
ate’ were analysed in the coursebooks as well as 
skills to develop synthesising information and ideas, 
identifying problems, evaluating options, providing 
reasons to the decisions and reflecting on one’s own 
learning. The findings have shown that all course-
book series included examples of these five critical 
thinking categories in every unit while the ‘evaluate’ 
category was missing in some units. In the available 
literature, the first three categories are regarded as 
‘lower-order thinking skills’ while the last three are 
the examples of ‘higher-order thinking skills’. In 
their study Razmjoo and Kazempourfard (Razm-
joo and Kazempourfard ,2012:175) [24] concluded 
that learners’ language proficiency level affected 
the thinking skills; that is, the higher the language 
level was, the more instances of higher-order think-
ing skills were presented. However, the coursebook 
series analysed in the current study, despite being 
primary coursebooks and having lower language 
proficiency levels, included a great many examples 
of higher-order thinking skills as well as the lower 
ones.

Another critical thinking skill that existed in 
each unit of the coursebooks was reflecting on learn-
ing experiences. Regarded as one of the indicators 
of critical thinking in P21 Framework Definitions 
(2015), learners’ reflection on their learning experi-
ences and processes helps them improve their think-
ing and learning skills. Provided in self-evaluation 
and task evaluation parts in the coursebooks, re-
flection on student’s learning was managed in all 
coursebooks to a certain degree.

The answer regarding the fourth sub-question, 
which aimed to analyse the inclusion of creativity 
skills in the coursebooks, was found out through 
an evaluation checklist that contained 7-items. 
These items mainly intended to look for the ex-
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amples of creative activities and idea creation 
techniques in the coursebooks. In addition to 
these creativity skills, some attitudes and values 
regarding creativity skills were addressed too, 
such as creating new content from one’s own idea 
or other resources, expressing feelings and iden-
tity, providing real-world limits to creative tasks 
and being open to new ideas.

According to the findings of the current study, 
creativity skills are mostly included in the course-
books. The two course book series English Plus 
and Full Blast were found to include the same 
number of examples of creativity skills in over-
all evaluation with 92,5% even though the course 
components showed different results. In the Excel 
series, the overall evaluation of creativity skills 
was 87,8%. Similar to the findings of other skills 
presented previously, creativity skills were dealt 
with less in the workbooks but most in the teach-
er’s books since workbook activities were rather 
mechanical and teacher’s book notes provided idea 
creation techniques and real-world limits to the 
creative tasks.

The analysis has shown that each coursebook 
series provided tasks that students were required to 
use their creativity skills to a certain extent. 

Regarded as the knowledge of creativity in 
KSAVE Framework , using idea creation techniques 
in creative tasks was not addressed in each unit of 
the coursebook series. Some of the coursebooks in-
cluded a few idea creation practices in the student’s 
books while some included guidance in the teach-
er’s book on how to help student’s use idea creation 
techniques. However, being suggested as one of the 
very first knowledge category to create new con-
tent, enough emphasis was placed on idea creation 
techniques in the coursebooks. The other creativity 
skill that was included less in the creative tasks was 
guidance around real-world limits to the task itself. 
This creativity skill was addressed to both in P21 
Framework and KSAVE Framework as a part of the 
creative efforts and knowledge.

Providing model tasks and guiding students 
along the limits of the task with questions were some 
implicit examples of this skill found in the course-
books. However, guiding students with explicit 
instructions would also be needed as suggested in 
these two frameworks.

As for the main research question aiming to find 
out the extent to which the 21st century skills were 
included in ELT coursebooks, two different evalu-
ation types were used; external coursebook evalu-
ation and internal coursebook evaluation. The in-
ternal evaluation findings were gathered after each 
of the 4Cs was analysed. Once ‘communication’, 
‘collaboration’,‘critical thinking’ and ‘creativity’ 
skills were investigated and the examples of these 
skills were calculated, the overall evaluation of the 
21st century skills was done. According to the over-
all evaluation of the findings, the Full Blast series 
included 21st century skills up to 81,3%, which was 
followed by the English Plus series with 79,3%. As 
for the Excel series, the overall inclusion of 21st 
century skills was found to be 69,4%.

Conclusion

The results of the data obtained in the current study 
have shown that each ELT coursebook series includes 
the examples of the 4Cs of 21st century skills (commu-
nication, collaboration, critical thinking and creativity) 
in their tasks and activities. Some of the subskills of 
these 4Cs were found to be present in every unit while 
some of them were missing in the coursebook. Present-
ing how and to what extent the 4Cs were dealt with in 
ELT coursebooks, this study also addresses the signifi-
cance of further research on the 21st century skills in 
ELT program and coursebooks in order to contribute to 
the studies done in the field. 

“The work was carried out with the financial 
support of the Ministry of Education and Science of 
the Republic of Kazakhstan in the framework of the 
scientific project AR09261132“.

Литература

1 Global M. K. Jobs lost, jobs gained: What the future of work will mean for jobs, skills, and wages // Recuperado de: 
https://www. mckinsey. com/featured-insights/future-of-work/jobs-lost-jobs-gained-what-the-future-of-work-will-mean-for-jobs-
skillsand-wages (01/01/2021). – 2017.

2 Bouzid H. A. Boosting 21 st century skills through Moroccan ELT textbooks // Journal of English language teaching and 
linguistics. – 2016. – Т. 1. – №. 2. – С. 97-108.

3 Heinrichs C. R. Exploring the influence of 21st century skills in a dual language program: A case study : дис. – California 
State Polytechnic University, Pomona, 2015.

4 Nunan D. Learner-centered English language education: The selected works of David Nunan. – Routledge, 2012.
5 Sun Y. strategies for 21st-century ELT professionals // TESOL Blog. – 9.



101

M.E. Seitova, M.A. Narymbetov

6 Dede C. Comparing frameworks for 21st century skills //21st century skills: Rethinking how students learn. – 2010. –  
Т. 20. – №. 2010. – С. 51-76.

7 Rotherham A. J., Willingham D. 21st century // Educational leadership. – 2009. – Т. 67. – №. 1. – С. 16-21.
8 Mishra P., Kereluik K. What 21st century learning? A review and a synthesis //Society for Information Technology & 

Teacher Education International Conference. – Association for the Advancement of Computing in Education (AACE), 2011. –  
С. 3301-3312.

9 Dupuy B. CLIL: Achieving its goals through a multiliteracies framework //Latin American Journal of Content & Language 
Integrated Learning. – 2011. – Т. 4. – №. 2. – С. 21-32.

10 Taylor F. Authentic internet in the EFL class //Modern English Teacher. – 2009. – Т. 18. – №. 1. – С. 5-9.
11 Fandiño Parra Y. 21st century skills and the English foreign language classroom: A call for more awareness in Colombia //

Gist Education and Learning Research Journal. – 2013. – Т. 7. – С. 190-208.
12 Centre européen pour le développement de la formation professionnelle, European Centre for the Development of Voca-

tional Training. Terminology of European education and training policy: a selection of 100 key terms. – Office for official publica-
tions of the European communities, 2008. – Т. 4064.

13 Douglas, S. and Hassler, B (2016). Core skills for learning, work and society. Unlocking a World of Potential (pp.4-6). 
British Council. Retrieved August 26, 2018 online from https://schoolsonline.britishcouncil.org/sites/default/files/core_skills_bro-
chure_0.pdf.

14 Alemi M., Tajeddin Z., Mesbah Z. Willingness to Communicate among EFL learners: A Socio-psychological Perspective. 
– LAP LAMBERT Academic Publishing, 2012.

15 Ghorbani M. R. Quantification and graphic representation of EFL textbook evaluation results //Theory and Practice in 
Language Studies. – 2011. – Т. 1. – №. 5. – С. 511-520.

16 McDonough J., Shaw C. Materials and Methods in ELT. – John Wiley & Sons, 2012.
17 Rubdy R. Selection of materials //Developing materials for language teaching. – 2003. – С. 37-57.
18 Miekley J. ESL textbook evaluation checklist //The reading matrix. – 2005. – Т. 5. – №. 2.
19 Mrah I. Developing higher order thinking skills: Towards a rethinking of EFL coursebooks in Moroccan high schools //

Journal of English Language Teaching and Linguistics. – 2017. – Т. 2. – №. 3. – С. 225-243.
20 Wu Y. et al. An investigation of critical thinking manifested in the questions of EFL textbooks for tertiary-level English 

majors of China //American Journal of Education and Learning. – 2018. – Т. 3. – №. 2. – С. 72-84.
21 Hsieh H. F., Shannon S. E. Three approaches to qualitative content analysis //Qualitative health research. – 2005. – Т. 15. 

– №. 9. – С. 1277-1288.
22 Demirbas M. N. A comparison of coursebooks’ time for for English and my English in terms of improving the fifthe grade 

learners’ communicative competence. – 2010.
23 Vellenga H. Learning Pragmatics from ESL & EFL Textbooks: How Likely? //Tesl-Ej. – 2004. – Т. 8. – №. 2. – С. n2.
24 Razmjoo S. A., Kazempourfard E. On the representation of Bloom’s revised taxonomy in Interchange course books. – 

2012.

References

Alemi, M., Tajeddin, Z., & Mesbah, Z. (2012). Willingness to Communicate among EFL learners: A Socio-psychological Per-
spective. LAP LAMBERT Academic Publishing.

Bouzid, H. A. (2016). Boosting 21st century skills through Moroccan ELT textbooks. Journal of English language teaching and 
linguistics, 1(2), 97-108.

Centre européen pour le développement de la formation professionnelle, & European Centre for the Development of Vocational 
Training. (2008). Terminology of European education and training policy: a selection of 100 key terms (Vol. 4064). Office for official 
publications of the European communities.

Dede, C. (2010). Comparing frameworks for 21st century skills. In J. Bellanca and R. Brandt (Eds.), 21st century skills: Rethink-
ing how students learn (pp. 51-76). Solution Tree Press: Bloomington.Casner-Lotto & Barrington, 2006

Douglas, S. and Hassler, B (2016). Core skills for learning, work and society.Unlocking a World of Potential (pp.4-6). British 
Council. Retrieved August 26, 2018 online from https://schoolsonline.britishcouncil.org/sites/default/files/core_skills_brochure_0.
pdf.

Demirbas, M. N. (2010). A comparison of coursebooks’ time for for English and my English in terms of improving the fifthe 
grade learners’ communicative competence.

Dupuy, B. (2011). CLIL: Achieving its goals through a multiliteracies framework. Latin American Journal of Content & Lan-
guage Integrated Learning, 4(2), 21-32.

Fandiño, Y. J. (2013). 21st Century Skills and the English Foreign Language Classroom: A all for More Awareness in Colombia. 
GIST Education and Learning Research Journal, 7,190-208.

Global, M. (2017). Jobs lost, jobs gained: What the future of work will mean for jobs, skills, and wages. Recuperado de: https://
www. mckinsey. com/featured-insights/future-of-work/jobs-lost-jobs-gained-what-the-future-of-work-will-mean-for-jobs-skillsand-
wages (01/01/2021).

Ghorbani, M. R. (2011). Quantification and graphic representation of EFL textbook evaluation results. Theory and Practice in 
Language Studies, 1(5), 511-520.Richards, 2011

https://schoolsonline.britishcouncil.org/sites/default/files/core_skills_brochure_0.pdf
https://schoolsonline.britishcouncil.org/sites/default/files/core_skills_brochure_0.pdf


102

An analysis of elt coursebooks in terms of 21st century skills

Hsieh, H. F., & Shannon, S. E. (2005). Three approaches to qualitative content analysis. Qualitative health research, 15(9), 
1277-1288.Krippendorff, 2018

Heinrichs, C. R. (2015). Exploring the influence of 21st century skills in a dual language program: A case study (Doctoral dis-
sertation, California State Polytechnic University, Pomona).

McDonough, J., & Shaw, C. (2012). Materials and Methods in ELT. John Wiley & Sons.
Mishra, P. & Kereluik, K. (2011). What 21st Century Learning? A review and a synthesis. In M. Koehler & P. Mishra (Eds.), 

Proceedings of SITE 2011--Society for Information Technology & Teacher Education International Conference (pp. 3301- 3312). 
Nashville, Tennessee, USA: Association for the Advancement of Computing in Education (AACE). Retrieved from https://www.
learntechlib.org/primary/p/36828/ on 28 September 2018.Crokett, 2015

Miekley, J. (2005). ESL textbook evaluation checklist. The reading matrix, 5(2).
Mrah, I. (2017). Developing Higher Order Thinking Skills: Towards a Rethinking of EFL Coursebooks in Moroccan High 

Schools. Journal of English Language Teaching and Linguistics, 2(3), 225-243.
Nunan, D. (2012). Learner-centered English language education: The selected works of David Nunan. Routledge.
Rotherham, A. J., & Willingham, D. (2009). 21st century. Educational leadership, 67(1), 16-21.
Rubdy, R. (2003). Selection of Materials. In B. Tomlinson (Ed.), Developing Materials for Language Teaching (pp. 37-57). 

London: Continuum Press.
Razmjoo, S. A., & Kazempourfard, E. (2012). On the representation of Bloom’s Revised Taxonomy in Interchange coursebooks. 

Journal of Teaching Language Skills, 31(1), 171-204.
Sun, Y. (2016). 9 strategies for 21st-century ELT professionals. Retrieved from http://blog.tesol.org/9-strategies-for-21st-centu-

ry-elt-professionals/ on 1 September 2018.
Taylor, F. (2009). Authentic internet in the EFL class. Modern English Teacher,18(1), 5-9.
Vellenga, H. (2004). Learning Pragmatics from ESL & EFL Textbooks: How Likely?. Tesl-Ej, 8(2), n2. 
Wu, Y., & Pei, Z. (2018). An Investigation of Critical Thinking Manifested in the questions of EFL Textbooks for Tertiary-Level 

English Majors of China. American Journal of Education and Learning, 3(2), 72-84.



5-бөлім
САЛЫСТЫРМАЛЫ БІЛІМ БЕРУ  

Sect ion 5
COMPARATIVE EDUCATION

Раздел 5
СРАВНИТЕЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ



ISSN 2520-2634, eISSN 2520-2650                     Педагогикалық ғылымдар сериясы. №4 (69) 2021                    https://bulletin-pedagogic-sc.kaznu.kz

© 2021  Al-Farabi Kazakh National University 104

МРНТИ 14.43.45                                                                       https://doi.org/10.26577/JES.2021.v69.i4.10

П. Ташматова*  , Ма Феньчи  
Институт Образования (Педагогический колледж) Университета Гуанчжоу, 

 КНР, г. Гуанчжоу 
*e-mail:perizhong@gmail.com

КАЧЕСТВЕННОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ  
ВЛИЯНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ В КИТАЕ  
НА ВЫПУСКНИКОВ-ИНОСТРАНЦЕВ  

ИЗ СТРАН ЦЕНТРАЛЬНОЙ АЗИИ 

Китай предоставляет различные стипендиальные программы странам по маршруту «Один 
пояс, один путь». В связи с этим растет количество желающих молодых людей из стран 
Центральной Азии, а также развивающихся стран обучаться в Китае. Имеющаяся тенденция 
по подготовке молодых специалистов в Китае порождает вопрос: как влияет приобретенный 
опыт, полученный во время обучения в вузах Китая, на жизнь и деятельность выпускников из 
стран Центральной Азии? Цель исследования – выявление роли китайской высшей школы в 
подготовке молодых специалистов из стран Центральной Азии. В исследовании был использован 
качественный анализ как основной метод для получения информации, метод интервью в онлайн-
режиме. Участниками мини-исследования были 16 выпускников из стран Центральной Азии: 
Кыргызстана, Казахстана, Узбекистана. На аналитическом этапе исследования был применен 
метод «обоснованной теории» (Grounded theory) Страусса Корбина. В результате исследования 
были определены четыре направления, указывающие на влияние обучения в вузах Китая на 
жизнь и деятельность выпускников из стран Центральной Азии: (1) Межкультурная интеграция; 
(2) Самопознание и самоформирование в окружении международной среды; (3) Языковые 
возможности: повышение языковых данных в изучении китайского языка, так и других языков; 
(4) Влияние на трудоустройство. Авторы исследования выявили, что полученное образование 
в Китае дает студентам из стран ЦА гибкую возможность трудоустройства в международной 
среде или в бизнесе. С другой стороны – способствует подготовке интегрированных лидеров с 
опытом кросс-культурного сотрудничества. Исследование выполнено Университетом Гуанджоу 
при поддержке КНР в рамках проекта «Постдокторантура Международной программы обучения 
для молодых исследователей провинции Гуандун». 

Ключевые слова: образование в Китае, выпускники, центральноазиатские страны, 
международное образование, влияние.
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Qualitative research on the impact of education in China on graduates  
of foreign students from Central Asian countries

China provides various scholarship programs to countries along the Belt and Road route. In this re-
gard, the number of young people from Central Asia and developing countries willing to study in China 
is growing. The current trend in the training of young specialists in China raises the question: : How does 
the experience gained while studying at universities in China affect on the lifestyle and activity of gradu-
ates from Central Asian countries? The purpose of our research is to to help us understand the role of Chi-
nese higher education in the training of young specialists from Central Asian countries. The study used 
qualitative analysis as the main method for obtaining answers. The online interview method was used. 
The mini-research participants were 16 graduates from Central Asian countries: Kyrgyzstan, Kazakhstan, 
Uzbekistan. At the analytical stage of the research, the “Grounded theory” method of Strauss Corbin was 
applied. As a result of the study, four directions were identified that indicate the impact of education in 
Chinese universities on the life and work of graduates from Central Asian countries: (1) Cross-cultural 
integration; (2) Self-knowledge and self-formation in the environment of an international environment; 
(3) Language capabilities: improving language skills in learning Chinese and other languages; (4) Impact 
on employment. The authors of the study found that getting an education in China for graduates from 
Central Asian countries provides a flexible opportunity for employment in an international environment 
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or in business. On the other hand, it contributes to the preparation of integrated leaders with experience 
of cross-cultural cooperation. Research supported by Postdoctoral Program of International Training for 
Young Talents in Guangdong Province and Guangzhou University School of Education. 

Key words: education in China, graduates, Central Asian countries, international education, impact.
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Орталық Азия елдерінен келген шетелдік студент-түлектерге  
Қытайдағы білімнің әсері туралы сапалы зерттеу

 Қытай «Бір белдеу, бір жол» бағдары бойынша елдерге әртүрлі шәкіртақы бағдарламаларын 
ұсынады. Осыған байланысты Орталық Азия, сондай-ақ басқа да дамыған елдерден Қытайда 
білім алуға ниет білдіргендер саны жылдан-жылға артуда. Орталық Азия елдерінің жас 
мамандарын дайындаудың мұндай қарқыны Қытайда мынадай сұрақ туғызады: Қытай ЖОО-да 
оқу кезінде жинақталған тәжірибе Орталық Азия елдері түлектерінің өмірі мен қызметіне қалай 
әсер етеді? Біздің зерттеудің мақсаты қытайлық жоғары мектептің Орталық Азия елдерінің жас 
мамандарын даярлаудағы рөлін танып-білуге әсерін тигізеді.

Аталған жұмыста сұраққа жауап алу үшін сапалы зерттеу негізгі әдіс ретінде қолданылды. 
Онлайн тәртібінде сұхбат алу әдісі пайдаланылды. Осы зерттеуге Орталық Азия елдерінен 16 
түлек қатысты, атап айтқанда, Қырғызстан, Қазақстан, Өзбекстан. Зерттеудің талдау кезеңінде 
Страусс Корбиннің негізделген теория әдісі (Grounded theory) қолданылды. Зерттеу нәтижесінде 
Қытайдағы жоғары оқу орындарында білім алған Орталық Азия елдері түлектерінің өмірі мен 
қызметіне әсер еткенін көрсететін төрт бағыт анықталды: (1) Мәдениетаралық ықпалдастық; (2) 
Халықаралық ортада өзін-өзі тану және өзін-өзі қалыптастыру; (3) Тілдік мүмкіндіктер: қытай 
тілімен бірге басқа тілдерді оқып үйренуде тілдік деректердің артуы; (4) Жұмысқа орналасуға 
ықпалы. Орталық Азия елдерінің түлектеріне Қытай білімінің ықпалы – бұл халықаралық ортада 
немесе бизнесте жұмысқа тұруға аса жақсы мүмкіндік. Басқа жағынан алғанда, кросс-мәдени 
ынтымақтастық тәжірибесі бар интеграцияланған көшбасшыларды дайындауға көмектеседі. 
Зерттеу Гуандун провинциясының халықаралық жас талантты постдокторлық бағдарламасы мен 
Гуанчжоу университетінің білім беру институтының қолдауымен жүзеге асырылды.

Түйін сөздер: Қытайдағы білім, түлектер, Орталық Азия елдері, халықаралық білім, ықпал.

Введение

В последние годы Международная образова-
тельная стипендиальная программа Китая стала 
привлекать большое количество студентов из 
стран-участниц программы «Один пояс -один 
путь» (ОПОП), в том числе и стран Центральной 
Азии. По данным Министерства образования 
КНР (рисунок 1), в период 2013-2018 гг. число 
иностранных студентов из Центральной Азии 
возросло на 32,1%, то есть от 20263 до 29885 
человек (Министерство образования КНР, 2018) 
[1].

По данным китайских источников в от-
чете об иностранных студентах за 2014 год, 
КНР привлекает студентов из стран Азии 
и Африки. В Китай едут 90% студентов из 
развивающихся стран, которые расположе-
ны вдоль маршрута ОПОП (Цай Зонгмо, Ян 
Канкай, 2019:105) [2]. Лу Деянь считает, что: 
«Лучшие студенты из стран Азии и Африки 

предпочитают обучаться либо в западных 
странах, либо остаются у себя в стране и по-
лучают образование в самых лучших вузах. 
В КНР приезжают студенты ниже среднего 
уровня образования (Лу Дэян, 2013: 48) [3]. 
Но есть еще один показатель. Это то, что КНР 
целенаправленно работает для поддержки и 
развития стран программы «ОПОП».

Для обсуждения уровня образования студен-
тов из стран Центральной Азии, обучающихся в 
вузах Китая, посмотрим на данные, предостав-
ленные Всемирным банком. Данные о населении 
с высшим образованием и уровень грамотности 
стран Центральной Азии указывает на то, что 
Кыргызстан отстает от остальных государств 
данного региона. Хотя общая доля населения 
с высшим образованием составляет 48,8%, и 
Кыргызстан лидирует, опережая Казахстан на 
10 % по этому показателю, а также остальные 
страны Центральной Азии (Медушевский Н.А., 
2013а:330) [4].

mailto:perizhong@gmail.com
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Рисунок 1 – Количество студентов из ЦА  
в КНР за 2013-2018 год (человек)

Источник: Министерство образования КНР

Ibrahim Keles, Zakirova (Ibragim Keles, 
2008:191) считают, что экономическое поло-
жение в стране привело к созданию междуна-
родных высших учебных заведений. Это соот-
ветственно привело к оттоку талантов. Ученые 
перечисляют причины, по которым студенты 
выбирают международные высшие учебные за-
ведения: возможность выезда за рубеж; получе-
ние качественного образования; работа в между-
народных компаниях и организациях [5].

Такое положение доказывается количествен-
ным и качественным исследованием авторов 
Tashmatova P., Ke Sen (Tashmatova P., 2019:41). 
Студенты из южного региона Кыргызстана вы-
бирают Институт Конфуция при ОшГУ для того, 
чтобы выехать из страны и в дальнейшем полу-
чать стипендию от правительства Китая. Таких 
слушателей – 73,1% [6]. Данный факт указыва-
ется как самый главный мотиватор при выборе 
обучения в Институте Конфуция при ОшГУ.

В Казахстане эксперты обсудили проблемы 
и перспективы китаеведения. Е. Байдаров, веду-
щий научный сотрудник Казахстанского Инсти-
тута Востоковедения имени Р.Б. Сулейменова, 
заявил о низкой квалификации молодых экспер-
тов по Китаю и другим регионам. Он отметил, 
что зачастую молодые специалисты знают китай-
ский язык, но им не хватает знаний по истории, 
культуре и экономике [7]. Этого же мнения при-
держиваются авторы Линь Дзиень и Ху Десинь  
(林建, 胡德鑫, 2016:9): «Страны, расположенные 
вдоль маршрута, имеют слабую промышленную 
мощь и уровень инженерного образования, ко-
торые не способны удовлетворить потребности 
в подготовке соответствующих кадров высокого 
уровня, кроме Центральной и Восточной Евро-
пы» [8].

Прогрессивное сотрудничество между Кита-
ем и странами Центральной Азии, открытое по 
разным образовательным программам с предо-
ставлением хорошей стипендии, мотивирует 
множество студентов к обучению в Китае. При 
этом требования для поступления в ВУЗы Китая 
невысокие. Студенты, выезжающие для обуче-
ния в Китай, отмечают, что они в большинстве 
случаев изучают китайский язык и культуру. 
Кроме того, во время обучения у студентов при-
ходит понимание, осмысление, усвоение китай-
ских ценностей. Некоторое влияние оказывают 
и сами вузы Китая, школы и Центры Конфуция 
для привлечения студентов. Они формируют об-
разовательное многообразие и плюрализм выбо-
ра в перспективной трудовой деятельности, что 
важно для территорий большинства исследуе-
мых государств (Медушевский Н.А., 2013б:359) 
[9].

Обзор литературы

До сих пор мало изучен феномен влияния 
образования в Китае на будущее выпускников 
из стран Центральной Азии. В исследовании о 
международном образовании в Китае большин-
ство авторов часто фокусируют внимание на 
оценке культурной адаптации иностранных сту-
дентов, а также на качестве и методе препода-
вания. Однако, ни в англоязычных, ни в русско-
язычных и даже ни в китайских источниках не 
было выявлено исследований об иностранных 
студентах-выпускниках из стран Центральной 
Азии, которые окончили вузы Китая.

В то же время в китайских источниках были 
найдены исследования о трудоустройстве ино-
странных выпускников из стран Юго-Восточной 
Азии, таких как Таиланд и Вьетнам. Сю Миньюе 
(徐明月, 2016:26) провел магистерское исследо-
вание о Северо-Вьетнамских выпускниках вузов 
Китая, отмечает, что «...Вьетнамские выпуск-
ники после обучения в Китае обладают такими 
преимущественными характеристиками, как 
знание, уверенность в себе и различные навыки» 
[10]. Сунь Янцзунь (宋杨君, 2018:112) в своей 
докторской работе выявляет факторы влияния 
при трудоустройстве тайских выпускников, 
окончивших вузы Китая. В его исследовании 
были использованы как качественный, так и ко-
личественный методы. В интервью участвовали 
56 выпускников, кроме того, были опрошены 200 
респондентов. В данной работе предлагаются 
эффективные контрмеры для решения текущих 
проблем в ситуации с трудоустройством тайских 
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студентов, приезжающих в Китай. Автор также 
рассказал о проблемах, возникающих при тру-
доустройстве тайских студентов-выпускников 
вузов Китая не только в Таиланде, но в других 
странах. Влияние китайской системы образо-
вания на форму мышления студентов, которая 
неблагополучно влияет на трудоустройство тай-
ских студентов: «...Когда тайские студенты воз-
вращаются в Китай или едут в другие страны для 
трудоустройства, они также испытывают опре-
деленные трудности из-за влияния китайской 
системы образования, отличаясь образом мыш-
ления от других людей» [11].

Simon Marginson (Marginson S., 2013:7) в об-
ласти кросс-культурных отношений междуна-
родного образования, дает четкое понимание о 
том, как культура другой страны влияет на са-
моформирование иностранного студента [12]. 
Понятно, что не все иностранные студенты мо-
гут влиться в китайское общество, о чем выше 
было отмечено в работе Сунь Янцзунь. Также 
канадский ученый Xuemei Li (Li, 2015: 245-246) 
приводит аргументы, что студентам из развитых 
стран, таких, как Израиль и Канада, где уровень 
образования также соответствует статусу раз-
витой страны, трудно приспособиться к китай-
ской системе образования. Это связано с акаде-
мическим уровнем студентов-иностранцев и их 
культурным мышлением, которое отличается от 
китайских преподавателей. Приведенные факты 
показывают, что система китайского образова-
ния оказывает влияние на мышление и адапта-
цию студентов-иностранцев [13].

В книге у китайского ученого Ма Цзяни  
«A qualitative study of international students 
learning experiences in China» (马佳妮, 2020а:109-
146) отражены результаты качественного иссле-
дования среди студентов-иностранцев об опыте 
учебы в Китае. Она раскрывает восприятие по-
лученного опыта студентами-иностранцами во 
время пребывания и обучения в Китае. В ее ис-
следовании участвовали 20 студентов-иностран-
цев из разных стран мира. Путем глубинного 
интервью Ма Цзяни показывает то, что полу-
ченный опыт во время обучения в Китае в раз-
ных сферах может иметь как положительную, 
так и отрицательную сторону. Автор системно 
описывает опыт каждого студента-иностранца 
в Китае. Среди этих студентов были студенты 
из стран Центральной Азии, которые сопостав-
ляли полученный опыт во время обучения в Ки-
тае со своей родной страной [14]. Мы считаем, 
что необходимо дополнить данное исследование 
еще привлечением выпускников студентов-ино-

странцев. Необходимо выяснить как влияет об-
учение в вузах Китая на жизнь и деятельность 
выпускников из стран Центральной Азии.

Цель данного исследования – выяснить, 
какое влияние оказал опыт, приобретенный во 
время обучения в вузах Китая, на дальнейшую 
жизнь специалистов. Как он повлиял на жизнь 
и деятельность выпускников – студентов-ино-
странцев из стран Центральной Азии, в какой 
области жизнедеятельности применяется?

Методы исследования

В работе был использован метод качествен-
ного исследования, как основной механизм для 
получения ответов с использованием интервью. 
В период эпидемии Ковид-19 – в течение двух 
месяцев – с мая по июнь 2021 года, данное ис-
следование проводилось в онлайн-режиме. с ис-
пользованием социальных сетей, как Инстаграм, 
Вичат, и Фейсбук. Участниками данного иссле-
дования являются 16 выпускников – студентов-
иностранцев из стран Центральной Азии: Кыр-
гызстана, Казахстана и Узбекистана. Количество 
интервьюеров из этих трех стран было неодина-
ково. Большинство интервьюеров были из Кыр-
гызстана, затем – Казахстана. 1 интервьюер – из 
Узбекистана. Специального отбора участников 
по специальным параметрам не было. Интервью 
проводилось в индивидуальном порядке, по же-
ланию самих выпускников. Время проведения 
интервью длилось от 15 минут до одного часа. 
Некоторые из них в связи занятостью отвечали 
и отправляли голосовые сообщения. Половина 
участников согласилась отвечать в формате ви-
деозвонка.

Полученные данные были обработаны, отре-
дактированы и переведены в текстовый формат. 
В данной работе анализ был проведен с приме-
нением метода обоснованной теории (Grounded 
theory) Страусса Корбина. «Grounded theory» 
впервые была описана в книге американских со-
циологов Ансельма Страусса (А. Strauss) и Бар-
ни Глезера (В. Glaser) в 1967 году «The Discovery 
of Grounded Theory» (Васильев. Т.С., 2001:256) 
[15]. Данный метод широко используется в каче-
ственных исследованиях. По методу обоснован-
ной теории полученные данные были закодиро-
ваны, затем разделены по категориям.

Результаты исследования

Опираясь на небольшие данные, которые 
были получены во время анализа, установлено: 
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большинство интервьюеров дали положитель-
ную оценку обучению в вузах Китая. В целом 
было определено 4 направления, влияющих на 
жизнь и рабочую деятельность ЦА выпуск ников:

•	 межкультурная интеграция;
•	 самопознание, самоформирование в 

окру жении международной среды;
•	 языковые возможности: повышение язы-

ковых данных как китайского языка, так и дру-
гих языков;

•	 влияние на трудоустройство (рисунок 2).

Рисунок 2 – Основные 4 направления образования в 
Китае, влияющие на жизнь и рабочую деятельность цен-

тральноазиатских выпускников 

1. Межкультурное взаимодействие и инте-
грация

Обучаясь за рубежом, в особенности в та-
кой специфичной культурной стране, как Китай, 
многие студенты-иностранцы сталкиваются с 
особенностями быта и культуры местного насе-
ления. Находясь на обучении за рубежом, ино-
странный студент начинает сопоставлять свой 
быт, уклад, культуру и нормы поведения с той 
страной, куда приехал. По кросс-культурной пси-
хологии в адаптации и трансформации студен-
та-иностранца в другой стране Simon Marginson 
(Marginson S., 2013б:9) утверждает, «по мере 
продолжения пребывания в стране многие меня-
ют образ жизни, модели потребления и местные 
знакомства, образ жизни и даже личные убежде-
ния». В данном исследовании ряд выпускников 
переняли некоторые особенности китайского на-
рода. К примеру, Айзада, студентка PhD, кото-

рая из-за сложившейся ситуации (эпидемии Ко-
вид-19) не смогла вернуться в Китай. На данный 
момент работает в медицинском центре Узбеки-
стана. Со слов Айзады, после обучения в Китае 
стала более организованной, предусмотритель-
ной и практичной. Научилась правильно распре-
делять свое время и свои финансы, копить, что 
больше присуще для китайского населения.

«Учеба в Китае сильно повлияла на меня. По-
сле обучения в Китае я стала быстро думать, 
говорить и стала рассудительной, запасливой. 
До Китая я была медленной во всех сферах 
жизнедеятельности, жила в медленном ритме 
жизни, как это принято в Кыргызстане. Также 
как китайцы стала предусмотрительной, даль-
новидной, грамотно распоряжаться деньгами, 
что не принято для менталитета кыргызского 
населения. Обычно в наших краях при получении 
зарплаты могут все истратить, не думая о за-
втрашнем дне. В этом плане китайцы предус-
мотрительны и расчетливы».

Несколько респондентов отметили, что от-
ношение китайского населения к питанию, к 
здоровому образу жизни изменил их образ жиз-
ни. Масалбек С., директор Института Конфуция 
при КНУ с кыргызской стороны:

«Поменялось мое отношение к еде. Сейчас 
в нашей семье мы часто кушаем отваренный 
рис, морепродукты, лагман. При этом кушаю 
с помо щью палочек, вместо привычных нам ло-
жек и вилок. Мы часто дома готовим китай-
ские блюда».

Также двое выпускников из Узбекистана и 
Кыргызстана после обучения в Китае полностью 
изменили свое отношение к питанию. Дильбора 
из Узбекистана работает переводчиком в Меди-
цинском центре в Узбекистане: «После обучения 
в Китае первое на что начала больше обращать 
внимание – это питание».

Асель А., Кыргызстан: «На мышление и 
мой образ жизни повлияло то, что китайское 
население в основной своей массе ведет здоро-
вый образ жизни (ЗОЖ). Я начала воду пить. 
Во-вторых, в плане ЗОЖ, я стала питаться 
своевременно и правильно. Раньше я могла за-
втракать и обедать в одно время, не ужинать 
вообще. Находясь на обучении в Китае, я нача-
ла вести здоровый образ жизни, поменяла свое 
отношение к питанию, начала правильно пи-
таться, включать в рацион больше фруктов и 
овощей.»

Анара А. из Кыргызстана, когда обучалась в 
Китае столкнулась с проблемой отношения ра-
ботодателя к внешнему виду сотрудника и его 
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отношению к работе. Анара считает, что для ки-
тайского работодателя важнее твое отношение 
к работе и результат работы, нежели внешний 
вид сотрудника. После обучения 6 лет в Китае 
частично ассимилировалась с культурой ки-
тайских рабочих. Поменяла свои убеждения и 
взгляды по отношению к работе.

В исследовании Sumer S. и другие (Sumer S., 
2008: 231) об иностранных студентах указыва-
ется, что окружающая среда и социальная среда 
принимающего вуза являются основным факто-
ром, влияющим на ментальное здоровье студен-
тов-иностранцев [16]. Жыпар С. (Кыргызстан), 
преподаватель китайского языка, отметила, что 
социальная среда вуза благоприятно повлияла 
на адаптацию студентки: «В Китае студенты 
такие любознательные и доброжелательные. 
Для меня было шоком, когда я увидела студен-
тов, которые по утрам сидели под фонарем в 5 
утра. Несмотря на погоду: и в снег, и в дождь, 
они сидели и учили. Чтобы не беспокоить сво-
их соседей по комнате, они выходили на улицу. 
вот таким образом учились с утра. И тогда я 
поняла, что мне тоже нужно также хорошо 
учиться».

Жибек А. (Кыргызстан), преподаватель тан-
цев, волонтер, активный общественный защит-
ник диких животных в Кыргызстане, обучаясь 
в вузе Китае, отметила, как китайская сторона 
предоставляет хорошие условия для создания 
благоприятной учебной атмосферы, способству-
ет самообразованию: «Наверное, одним из таких 
запоминающихся опытов было то, что в Китае 
в целом просто любят учиться. Для них это как 
смысл жизни. Мне показалось, китайские сту-
денты могут сидеть в библиотеке с утра до 
вечера. Это очень классно, потому что библио-
теки открыты до ночи. У нас в Кыргызстане не 
так. Библиотеки работают у нас до 18:00 вече-
ра. Потом всех выгоняют. Это одно из преиму-
ществ того, что дало толчок для саморазвития 
и самоформирования, скажем так».

Дильшат Д. из Кыргызстана – предпринима-
тель, проучился в Китае 4 года и отметил дис-
циплинированность и упорство студентов, по-
чтительное отношение к учителям. «В плане дис-
циплины, упорной учебы, очень уважительного 
отношения к преподавателям изменило мое вос-
приятие самого себя».

В процессе взаимодействия с другой куль-
турой на территории принимающей страны, в 
особенности в образовательной сфере, сопостав-
ление тех или иных особенностей свойственно 
студенту-иностранцу. При этом у студентов-

иностранцев познание той или иной культуры 
происходит через внутреннее самоощущение, 
самовосприятие чувств. Позже путем принятия 
или непринятия происходит влияние той куль-
туры на самого студента-иностранца, где он 
прибывает. Исходя из вышеуказанных кейсов и 
говоря о влиянии обучения в вузах Китая на вы-
пускников-иностранцев из стран Центральной 
Азии, можно отметить, что студенты выделили 
следующие бытовые черты характера китайско-
го народа: правильное питание, ответственное 
отношение к работе и дисциплинированность. 

2. Влияние на самопознание, самоформиро-
вание в окружении международной среды

Некоторые выпускники считают, что обуче-
ние в Китае отразилось на их самовоспитании, 
самопознании и формировании себя как лич-
ности в окружении международной среды. Не-
сколько респондентов во время обучения в Ки-
тае научились самодисциплине, занялись само-
развитием и стали более самостоятельными. В 
последующем самопознание и самовоспитание 
сформировало в них чувство уверенности в себе 
и в своей деятельности. Е Шулань считает, что 
получение гранта на образование помогает по-
высить уверенность иностранных студентов во 
время учебы в Китае (叶淑兰, 2013: 100) [17]. С 
другой стороны, независимость студентов-ино-
странцев в пребывающей стране приносит с со-
бой чувство свободы как самоопределение. 

Как отмечает Батчер (Butcher, A. 2002:365-
367) в исследовании выпускников иностранных 
вузов после их возвращения домой, существует 
множество возможных мультикультурных кон-
фигураций идентичности. В конце пребывания 
студент, вместо того, чтобы вернуться к иден-
тичности родной страны, возвращается домой 
преображенным [18].

В нашем исследовании выпускники, расска-
зывая об обучении в Китае до и после, утверж-
дали о том, что видят себя уже совсем другими 
людьми. Людьми, которые определились в сво-
ем направлении, у которых во время обучения в 
Китае сформировались такие качества характе-
ра, как уверенность в самом себе, в своих знани-
ях, раскрепощенность, самостоятельность, адап-
тированность, креативный подход в жизни и т.д.

Масалбек С. из Кыргызстана отметил сле-
дующее: «Когда я жил в Кыргызстане, у меня 
не было стремлений, не было больших амбиций. 
Приехав в Китай, я столкнулся с большой кон-
куренцией. И я тоже научился конкурировать».

Бекболат из Казахстана, PhD выпускник хи-
мической инженерии, сотрудник МИД РК: «Ну, 
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во-первых, обучение дало большой стимул раз-
вития, обучения, самосовершенствования. Обу-
чение в Китае дало мне огромную уверенность в 
себе и очень повлияло на мою жизнь радикально. 
Я стал думать более обширно, расширился мой 
кругозор, увеличились познания, начал мыслить 
глубоко. Обучение полностью изменило мою 
жизнь в лучшую сторону. И поездка, и обуче-
ние в Китай – это самое лучшее решение в моей 
жизни».

Дильбора из Узбекистана: «Стала думать 
широко. Я была простой, трусливой, наивной. 
Зависела от своих родителей. А сейчас во мне 
есть уверенность в себе, я знаю себе цену. Лю-
блю работать. Умею говорить «НЕТ».

Асем из Казахстана, 2 года в Китае обуча-
лась в магистратуре, сейчас работает перевод-
чиком в российской компании: «Перед тем, как 
приехать в Китай, я ещё не определилась, куда 
поступать и как двигаться дальше. После об-
учения в Китае стала уже более ответствен-
ной, самостоятельной, решительной, с опреде-
лёнными целями и задачами, уверенная в своих 
знаниях и в своем профессионализме. Большая 
роль в становлении и воспитании меня как лич-
ности принадлежит именно моему обучению в 
ВУЗе Китая».

3. Языковые возможности: повышение 
язы ко вых данных как китайского языка, так и  
других.

В новых условиях люди делают новые вещи. 
По сравнению с местными студентами, боль-
шинство студентов-иностранцев сталкиваются 
с более широкими и разнообразными возможно-
стями. Жизненная среда немобильных людей в 
основном предопределена. Как сказала выпуск-
ница Жибек в своем интервью: «...Мне дове-
лось учиться со студентами-иностранцами из 
других стран. Для меня это был большой опыт 
общения. При обучении и изучении китайского 
языка шел еще взаимообмен языков и культур 
других народов. Это вообще по-другому, мне ка-
жется это самый большой опыт в обучении в 
Китае...».

Международное образование в Китае пред-
лагает не только изучение китайского языка и 
культуры, но и возможности для новой деятель-
ности и личностного роста. Кроме знания китай-
ского языка, также в международной среде, где 
все сосредоточено на китайском языке, студенты 
также изучали и другие иностранные языки. Од-
ним из ярких примеров среди выпускников-ино-
странцев вузов Китая является Гульдана. Она 
приехала из Южного Казахстана, город Турке-

стан. В начале приехала обучаться в СУАР, Ки-
тай, где было много студентов-иностранцев из 
стран Центральной Азии. В русскоговорящей 
среде Гульдана научилась говорить на русском 
языке. Затем, поехав в Ухань, на учебу PhD, бла-
годаря англоговорящим студентам-иностранцам 
выучила английский язык. После пребывания и 
обучения в Китае она стала свободно говорить 
на русском, английском и китайском языках: 
«Кстати, английский я выучила в Китае, и по-
высила свои знания по русскому языку. Когда 
я приехала в Китай, мне было всего 19 лет. Я 
приехала из аула. Находясь в Урумчи на обуче-
нии, даже не знала русского языка. В Урумчи я 
изучала русский язык. Приехав в Ухань выучила 
английский язык. В Китае я выучила не только 
китайский язык и китайскую культуру, но так-
же мне представилась возможность выучить 
и другие языки. Влияние окружающего межна-
ционального общения дало возможность повы-
сить свои языковые навыки». В данный момент 
Гульдана получила приглашение поработать в 
Англии преподавателем английского и китай-
ского языков. Она также активно ведет свой 
блог в социальных сетях по изучению китайско-
го и английского языков на казахском языке.

Бакыт из Кыргызстана, в городе Шанхай 
проучилась около 2 лет в магистратуре: «Я в 
Шанхае конкретно улучшила свой английский 
язык. Сейчас без проблем читаю разного рода 
статьи, новости, также расширила свой кру-
гозор в международной среде можно сказать».

4. Влияние на трудоустройство.
Главным показателем влияния образования, 

полученного в вузах Китая, на выпускников 
студентов-иностранцев из стран Центральной 
Азии является их дальнейшее трудоустройство. 
В целом занятость выпускников студентов-ино-
странцев из стран Центральной Азии, окончив-
ших ыузы в Китае, более стабильна, чем у тех, 
кто не владеет китайским языком.

Бекболат, Казахстан, МИД РК: «Я сейчас ра-
ботаю в МИД РК. Учился на химика-инженера. 
Зная китайский язык, меня сразу же взяли на ра-
боту. Со знанием китайского языка и диплома, 
в принципе. можно найти работу в китайских 
компаниях. Многим, кто даже не обучался в Ки-
тае, обычную работу тяжело найти. Здесь уже 
хоть более-менее выбираешь...».

Айзада А., Кыргызстан: «Знание китайского 
языка дает мне больше возможностей найти 
работу. У меня 6 уровень HSK. Во время обуче-
ния я подрабатывала. Занималась переводами в 
медицинской сфере».
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Умут А. (Кыргызстан) работает преподавате-
лем кыргызского языка для студентов-китайцев 
в Университете иностранных языков в Китае: «В 
данный момент работаю в одном из вузов Ки-
тая, преподаю студентам-китайцам кыргыз-
ский язык. Я думаю, что выбрала хорошее на-
правление. Пребывание в Китае помогает мне 
развиваться и преподавать кыргызский язык в 
Китае».

Жылдыз У. (Кыргызстан) работает препода-
вателем китайского языка в Институте Конфу-
ция: «Китай в целом изменил всю мою жизнь: 
я обрела профессию, получила перспективную 
работу, которая очень нравится мне».

Мавлюда А., Кыргызстан, сейчас является 
домохозяйкой: «В целом уровень знания китай-
ского языка у меня вырос после обучения в Ки-
тае. Конечно, у меня не такой шикарный китай-
ский, но с моим уровнем знания китайского язы-
ка могу работать в крупных компаниях, нежели 
быть продавцом консультантом. Могу смело 
работать в разных сферах китайских предпри-
ятий. Для этого достаточно подучить специ-
ализированные слова в той или иной сфере».

Дильшат Д., предприниматель и Анара А. 
во время обучения в Китае получили колоссаль-
ный опыт в сфере продаж, который используют 
в настоящее время в своей профессиональной 
деятельности. «Китай мне дал очень много воз-
можностей, в плане заработка путём «купи-
продай». Также получил огромный опыт в сфере 
логистики» (Дильшат).

Другие оценки студентов-выпускников: 
«Когда во второй раз поехала в СУАР Шиду 

как магистр, я к тому времени была уже препода-
вателем. Проучившись и вернувшись в Кыргыз-
стан, стала зам. декана сразу. Наличие степени 
магистра и то, что человек получил образование 
за рубежом, в дальнейшем влияет на работу и на 
зарплату» (Жыпара С., Кыргызстан)

 «В Китае я начала различать диалекты. Осо-
бенно сейчас, когда я работаю с врачами из Гу-
анджоу, я спокойно их понимаю. И это мне по-
могает в моей работе» (Дильбора, Узбекистан).

Однако, нескольких интервьюеров из Кыр-
гызстана отметили о влиянии эпидемиологиче-
ской ситуации с Ковид-19 на трудоустройство. 
Одна из выпускниц поменяла свою деятель-
ность из-за пандемии. Асель А., Кыргызстан: 
«Оййй, я сейчас вообще не работаю... Вообще 
преподавание было, но сейчас больше как само-
познание и саморазвитие, личностный рост. 
То есть к Китаю я уже никого отношения 
не имею. Это связано с моими внутренними 

трансформациями. Во-первых, произошла пе-
реоценка ценностей. Во-вторых, конечно же, 
большую роль сыграла пандемия. Сейчас ки-
тайцев нет. С кем работать? Кому перево-
дить? Пандемия тоже для меня сыграла роль 
не последнюю роль».

Бакыт из Кыргызстана с 6-летним опытом 
преподавания китайского языка, выпускни-
ца магистратуры Шанхайского транспортного 
университета, который входит в топ-10 луч-
ших вузов КНР, по приезду на родину уже год 
не может найти работу. Однако, она до при-
езда сразу, как только окончила университет, 
работала в одной из перспективных компаний 
в городе Шанхай. Работа была стабильной. «Я 
сейчас н где не работаю. Я без работы. А так 
работала в сфере образования, последнее ме-
сто работы – предприятие тяжелой промыш-
ленности. Это, скорее всего, связано с эпиде-
мией Ковид-19. Из-за сложившейся ситуации 
многие китайские компании были вынужденно 
временно закрыться».

Масалбек С., Кыргызстан: «Знания, которые 
я получил в КНР, а именно в СПУ, я плодотворно 
использую в повседневной жизни. На самом деле 
со знанием китайского языка найти работу не 
так уж трудно, в основном это в области обра-
зования, и в области промышленности, можно 
сказать в бизнесе. В основном найти легко, так 
как в Кыргызстане много китайских компаний и 
приезжает много туристов в Кыргызстан. Но 
из-за пандемии Ковид-19 многие отрасли закры-
ты, не работают. Это, возможно, тоже влия-
ет на трудоустройство выпускников».

Из четверых выпускников с Казахстана трое 
свою деятельность связали с другой сферой де-
ятельности, где китайский язык им не приго-
дился.

Виолетта утверждает, что после окончания 
обучения в Китае диплом пригодился всего 
лишь один раз, когда работала в Генконсуль-
стве КНР в городе Алматы. «Когда я работала в 
Генконсульстве КНР диплом мой мне пригодил-
ся, просто был дополнительным плюсом, но не 
решающим фактором. Сейчас работаю в сфере 
маркетинга. Я стажёр в отделе маркетинга и 
PR-компании Amway Kazakhstan».

Гульдана, студентка PhD, из-за ситуации 
с Ковид-19 не может поехать в Китай, продол-
жить обучение. Сейчас она временно преподает 
английский и китайский языки в личном проекте 
в социальных сетях. Она объясняет это не неже-
ланием преподавать в ВУЗе Казахстана, а пото-
му, что там низкая заработная плата: «Я хотела 
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найти работу, связанную с китайским языком. 
Во-первых, я хотела бы работать в сфере об-
разования. Очень много работы в переводческой 
области, но меня такая работа не устраивает. 
Здесь можно еще работать в вузе, но там низ-
кая ЗП, 80 тысяч тенге. Около 1000 юаней. По-
этому я отказалась».

Обсуждение 

Полученные результаты дают ответ на во-
прос о том, как влияет образование, полученное 
в Китае, на выпускников из стран ЦА. Прежде 
всего, это более гибкая возможность при трудо-
устройстве в международной среде или бизне-
се. В статье Маргинсона (Marginson S., 2013:16) 
объясняется феномен «смешанного влияния 
культур как элементов, способствующих фор-
мированию нового «я», расширяющего охват и 
гибкость иностранного студента во разных сфе-
рах их деятельности. При этом такие иностран-
ные-студенты сохраняют свою прежнюю иден-
тичность. В нашем исследовании почти все вы-
пускники Китайских вузов считают, что получи-
ли положительный опыт, который влияет на их 
жизнь. В основном они отметили саморазвитие, 
самоформирование, идентичность, опыт пребы-
вания в иностранной культурной среде развил у 
студентов уверенность в себе и даже помог ин-
тегрироваться в китайскую культуру, в какой-то 
степени переняв некоторые обычаи и традиции 
китайского народа.

Также обучение в международной среде 
дало отличный толчок не только для изучения 
китайского языка, но и повышения уровня ан-
глийского и русского языков, что в последую-
щем помогло в трудоустройстве даже в других 
странах мира.

По словам участников исследования в сфе-
ре трудоустройства, обучение в Китае дает им 
хорошую новую возможность в рабочей дея-
тельности. Здесь необходимо обратить внима-
ние на то, что во время обучения в Китае мно-
гие студенты получают опыт не только в стенах 
университета, но и в социальной сфере, одно-
временно подрабатывая и обучаясь. Со слов не-
которых выпускников, студенты во время об-
учения в Китае часто брались за подработку, 
что в дальнейшем пригодилось им в жизни. Со 
слов многих выпускников, опыт, полученный в 
Китае, помогает им в текущей нынешней рабо-
чей деятельности. Выпускники-иностранцы ву-
зов Китая со знанием китайского языка, а также 

своего родного и других языков имеют возмож-
ность устроиться на работу не только у себя в 
стране, но и в Китае (Тань Дзе и др., 2019:56) 
[19]. 61,49% выборки думают остаться в Китае 
работать, среди них 54,30% желают работать на 
китайских предприятиях [19]. Hang Gao и Hans 
de Wit（Hang Gao, 2019:5 утверждают, что рас-
тет спрос иностранных студентов из развиваю-
щихся стран для трудоустройства в Китае после 
окончания учебы [20].

Для получения более полного и объектив-
ного результата о влиянии в трудоустройстве 
иностранных студентов – выпускников китай-
ских вузов из ЦА необходимо провести количе-
ственное и качественное исследование на боль-
шой выборке. К сожалению, в связи с внешними 
обстоятельствами, связанными с пандемией, не 
соблюдено требование равного количества вы-
пускников из выбранных стран, что делает дан-
ное исследование менее валидным. Однако, ис-
следование можно считать пилотным в данном 
направлении, которое следует продолжить в бу-
дущем 

Заключение

В заключение отметим, что получение обра-
зования в Китае для выпускников из централь-
ноазиатских стран стало своего рода компасом 
в их жизни. 

В мире западное образование считается наи-
более эффективным и привлекательным для сту-
дентов-иностранцев. Из отчета Американской 
образовательной стипендиальной программы 
«Фулбрайт», к 2019 году около 390 тыс. студен-
тов из 160 стран мира получили образование в 
Америке по стипендиальной линии «Фулбрайт». 
Среди них: 37 выпускников стали государствен-
ными лидерами в своих странах, 60 выпускников 
получили Нобелевскую премию [21]. Конечно, 
пока невозможно сравнивать стипендиальные 
программы Америки и Китая. Однако, можно 
констатировать развитие образовательной по-
литики в сторону интернационализации образо-
вания в Китае, сформировавшуюся нормативно-
правовую базу для осуществления образователь-
ного сотрудничества с другими государствами 
(Васильева Е.А., 2017: 91) [22].

Правительство Китая предоставляет стра-
нам уникальную возможность в получении сти-
пендиальной поддержки. Это дает возможность 
новым студентам из других стран обучаться, 
имея уровень владения китайского языка выше 
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среднего, и получить опыт в разных сферах жиз-
недеятельности выпускников студентов-ино-
странцев. 

Статья подготовлена Университетом Гу-
анджоу 广州大学 при поддержке КНР «广东省
青年优秀人才国际培养计划博士后项目».
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ИССЛЕДОВАНИЕ ПАТРИОТИЗМА И ПРАВ ЧЕЛОВЕКА  
В РАМКАХ КРИТИЧЕСКОЙ ПЕДАГОГИКИ

В статье исследуются моральные, педагогические противоречия, порождаемые сплетением 
патриотизма и прав человека, и предлагается возможный ответ на эти противоречия в контексте 
критического воспитания. Делается обзор форм патриотизма и связанных с ним прав человека. 
Проводится ретроспективный анализ источников. Предлагается краткий обзор критики прав 
человека и дается обоснование, что критическая и неуниверсалистская концепция прав человека 
в сочетании с критическим патриотизмом формулирует стратегию их сближения. В статье также 
обсуждается, как преодолеть проблемы несовместимости патриотизма и прав человека. Вслед 
за этим исследуется педагогический подход к обучению этой концепции, который заключается в 
возникновении нового направления – критической педагогики эмоций, фокусирующейся на том, 
чтобы подвергнуть сомнению эмоциональные обязательства. 

В заключительной части предлагается, чтобы «сближение» между патриотизмом и правами 
человека в контексте критического образования должно учитывать, что патриотические чувства 
(как форма любви к своей стране) составляют особую форму «эмоционального воспитания». 
Таким образом, преподавание патриотизма и прав человека выиграет от концепции «критической 
педагогики эмоций», которая исследует эмоциональные обязательства патриотизма и прав 
человека и последствия этих обязательств. Педагогам надо поощрять такую форму патриотизма 
и прав человека, которая способствует развитию критичности, солидарности и эмоциональных 
взаимоотношений с другими.

Ключевые слова: образование, патриотизм, права человека, критическое воспитание, 
критическая педагогика. 
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A study of patriotism and human rights  
in critical pedagogy

This article explores the moral, pedagogical contradictions generated by the intersection of patrio-
tism and human rights, and offers a possible response to these contradictions in the context of critical 
education. A review of the forms of patriotism and related human rights is provided. A retrospective 
analysis of sources is given. A brief overview of human rights criticism is offered, and the rationale that 
a critical, non-universalist conception of human rights combined with critical patriotism formulates a 
strategy to bring them together. The next part of the article discusses how to overcome the problems of 
incompatibility between patriotism and human rights. This is followed by an exploration of the peda-
gogical approach to teaching this concept, which consists of the emergence of a new strand, the critical 
pedagogy of emotion, which focuses on questioning emotional commitments. 

The final section suggests that the «convergence» between patriotism and human rights in the con-
text of critical education must take into account that patriotic feelings (as a form of love for one’s country) 
constitute a special form of “emotional education.” Thus, the teaching of patriotism and human rights 
would benefit from the concept of a «critical pedagogy of emotions» that explores the emotional com-
mitments of patriotism and human rights and the consequences of these commitments. Teachers should 
encourage a form of patriotism and human rights that promotes the development of criticality, solidarity 
and emotional relationships with others.

Key words: education, patriotism, human rights, critical education, critical pedagogy.
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Сыни педагогика аясында патриотизм  
мен адам құқықтарын зерттеу

Бұл мақалада патриотизм мен адам құқықтарының ұштастыруынан туындаған моральдық, 
педагогикалық қайшылықтар зерттеліп, сыни білім беру контексінде осы қарама-қайшылықтарға 
мүмкін болатын жауап ұсынылады. Патриотизм нысандары мен онымен байланысты адам 
құқықтарына шолу жасалады. Дереккөздерге ретроспективті талдау жүргізіледі. Адам 
құқықтары сынына қысқаша шолу жасалады және адам құқықтарының сыни және әмбебап 
емес тұжырымдамасы сыни патриотизммен бірге оларды жақындастыру стратегиясын 
тұжырымдайды. Мақаланың келесі бөлімінде патриотизм мен адам құқықтарының үйлесімсіздігі 
мәселелерін қалай жеңуге болатындығы талқыланады. Осыдан кейін осы тұжырымдаманы 
оқытуға педагогикалық көзқарас зерттеледі, бұл жаңа бағыт – эмоционалды міндеттемелерге 
күмән келтіруге бағытталған эмоциялардың сыни педагогикасы.

Қорытынды бөлімде сыни білім беру контексіндегі патриотизм мен адам құқықтары арасындағы 
«жақындасу» патриоттық сезімдер (өз еліне деген сүйіспеншілік формасы ретінде) «эмоционалды 
тәрбиенің» ерекше формасын құрайтынын ескеруі керек. Осылайша, патриотизм мен адам 
құқықтарын оқыту патриотизм мен адам құқықтарының эмоционалды міндеттемелерін және 
осы міндеттемелердің салдарын зерттейтін «сыни эмоциялар педагогикасы» тұжырымдамасынан 
пайда көреді. Мұғалімдер патриотизм мен адам құқықтарының сыни, ынтымақтастық және 
басқалармен эмоционалды қарым-қатынасты дамытуға ықпал ететін нысанын ынталандыруы 
керек.

Түйін сөздер: білім, патриотизм, адам құқығы, сыни тәрбие, сыни педагогика.

Введение

Предпосылка, на которой основана эта ста-
тья, – это идея, что любая форма национального 
и патриотического воспитания имеет ценность в 
обстоятельствах, возникающих в рамках реали-
зации прав человека и его гражданской и нрав-
ственной ответственности.

Важным вкладом статьи является анализ 
и предоставление различных аргументов, со-
средоточенных на вопросе о том, можно ли со-
вместить права человека с национальным вос-
питанием и патриотизмом. Чтобы выяснить, 
как эти аргументы работают, чтобы обосновать 
критическую педагогику, сочетающую в себе 
дискурсы патриотизма и прав человека, в статье 
исследуются моральные, политические и педа-
гогические противоречия, которые возникают 
из-за сплетения патриотизма и прав человека, и 
описывается ответ на эти противоречия в кон-
тексте критического воспитания и критической 
педагогики. Наше исследование заслуживает 
внимания по двум причинам: во-первых, несмо-
тря на многочисленные критические замечания, 
которые возникали у представителей различных 
форм патриотизма; и, во-вторых, с педагогиче-
ской точки зрения целесообразности изучения 
способов, которыми критическое образование 
могло бы реагировать на эти противоречия, при-

нимая во внимание различные сложности непро-
стой связи между образованием в области прав 
человека, национальным и патриотическим вос-
питанием. 

Если патриотизм означает особую лояль-
ность по отношению к стране или сообществу, а 
права человека выходят за рамки этой особенно-
сти и применяются ко всем людям, независимо 
от их конкретной лояльности, то как можно при-
мирить эти два понятия? «Обычный» ответ, как 
объясняет (Vincent A., 2009) [1], – это сказать, 
что патриотизм и права человека несовместимы 
ни на моральном, ни на юридическом уровне. 
Но разве это единственно возможный ответ на 
вопрос о совместимости патриотизма и прав че-
ловека? То есть, каковы последствия обучения 
патриотизму и правам человека?

Статья начинается с краткого обзора различ-
ных форм патриотизма, особенно связанных с 
правами человека, и объясняет, почему некото-
рые из этих форм могут иметь моральную или 
политическую ценность. Затем предлагается 
краткий обзор критики прав человека, особенно 
критических юридических исследований и пост-
колониальной теории, и подчеркивается, что 
фундаменталистские взгляды на права человека 
необходимо постоянно оспаривать. В следую-
щей части статьи обсуждается, как преодолеть 
проблемы несовместимости патриотизма и прав 
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человека. В заключительной части предлагает-
ся, чтобы «сближение» между патриотизмом и 
правами человека в контексте критического об-
разования должно учитывать, что патриотиче-
ские чувства (как форма любви к своей стране) 
составляют особую форму «эмоционального 
воспитания». На наш взгляд, изучение патри-
отизма и прав человека выиграет от понятия 
«критической педагогики эмоций», которое мы 
рассмотрим и которое указывает на эмоциональ-
ные обязательства патриотизма и прав человека 
и последствия этих обязательств.

Цель исследования – обосновать возмож-
ность «сближения» патриотизма и прав челове-
ка в контексте критического образования, по-
казать степень изученности данной проблемы в 
научной литературе, раскрыть противоречивый 
характер отношений между различными фор-
мами патриотизма и концепцией прав человека, 
выявить их компонентный состав, взаимосвязь и 
взаимовлияние.

Материалы и методы

На основе анализа источников рассматри-
ваются формы патриотизма и критика прав че-
ловека. При подготовке статьи использованы 
методы, основанные на теоретическом анализе 
научной литературы по проблеме преодоления 
противоречий между национальным воспитани-
ем, патриотизмом и концепцией прав человека, 
обобщение данных педагогических и методиче-
ских работ, передового педагогического опыта в 
данной области знания, анализ объективной де-
ятельности по патриотической работе и реализа-
ции прав человека.

Обзор источников и литературы

Вопрос патриотического воспитания стано-
вится более сложным, если его рассматривать 
в отношении прав человека и образования в об-
ласти прав человека (например, (Кунанбаев А., 
1945, 1961, 1993, 2002) [2-5]; (Нурмукашева 
С.К., 1993) [6]; (Menlibaev K.K., 1995) [7]; (Baxi, 
1997) [8]; (Evans, 1998) [9]; (Douzinas, 2000) 
[10]; (Игнатьев, 2001) [11]; (Mutua M., 2002) 
[12]; (Donnelly, 2003) [13]; (Назарбаев Н.А.) 
[14], 2003; (Fairbrother G. P) [15]. 2003; (Кееt 
2009, 2010, 2012) [16-18]; (Узакбаева С.И., 2014) 
[19])). Эта путаница между патриотизмом и пра-
вами человека создает напряженность в отноше-
нии того, действительно ли можно примирить 
эти два понятия.

Для понимания сути возникновения про-
тиворечий нам необходимо, с одной стороны, 
представить ретроспективный взгляд со сторо-
ны казахстанского общества, с другой стороны, 
увидеть проблему с точки зрения общемировой 
тенденции формирования концепции прав чело-
века и форм патриотизма.

При рассмотрении опыта казахского наро-
да по патриотическому воспитанию поколений 
в историко-педагогическом аспекте будет не-
корректно, если мы начнем со становления (в 
ХІѴ-ХѴ веках) Казахского ханства. Мы все же 
склонны считать, что опыт воспитания берет на-
чало в седой древности времен и имеет место в 
различных культурах. В культурно-историче-
ском плане наша история патриотизма имеет ис-
токи, основанные на деятельности и жизни, бы-
товании живых людей в Великой степи, которая 
сама была источником нашей культуры. Люди 
жили в одном регионе, защищали земли, верили, 
создавали предметы культуры и искусства, от-
стаивали свою независимость. Это запечатлено 
в памятниках культуры и истории и указывает 
на значительный вклад тюркского народа в ста-
новление мировой культуры. Великий Тюркский 
каганат внес большой вклад в формирование ци-
вилизации человечества.

Самые ранние образцы письменности дале-
ких предков называются орхоно-енисейскими 
или древнетюркскими руническими буквами. 
Среди таких письменных памятников наибо-
лее известны надписи на камнях в честь Бил-
легакана и его брата-полководца Кюль-Тегина  
(VI век). В этических взглядах Ю. Баласагуни, 
Х.А. Яссави, Аль-Фараби, М. Кашгари наиболее 
ценны их мысли по проблемам нравственного и 
патриотического воспитания народа. В XV в. воз-
никает и развивается импровизационная поэзия, 
появляется целая галерея жырау – певцов, по-
этов, сказителей. Для молодого поколения слова 
Казыбека, известного в народе как Каз Дауысты 
Казыбек (буквально «Казбек с непревзойденным 
голосом») (1667-1764), являются формирующим 
наследием патриотических чувств к Родине.

Тема патриотического воспитания присут-
ствует в поэтических пособиях великого Абая 
Кунанбаева (1845 – 1904). Казахские ханы, бии, 
батыры, герои также являются носителями па-
триотических чувств, любви к Родине.

Это первый блок источников, раскрываю-
щих связь патриотического воспитания и пони-
мания прав человека и его места в государстве.

Второй блок составляют работы, посвящен-
ные историческим, социальным аспектам па-
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триотизма и патриотическому воспитанию. Это 
работы названных выше авторов: Нурмукаше-
ва С.Н., Менлибаев К.Н., а также Сайдахмето-
ва Л.Т., Мухамединова Н.А., Санындыков А. и 
многие другие.

Третий блок реализован в трудах по патри-
отическому воспитанию писателей, представи-
телей интеллигенции, ветеранов (Жуматаева Е., 
Кусаинова Д.С., Дуйсенбаев А.В., Рысбекова 
Р.М., Иманбетов А.Н., Бекмагамбетов А.Ж., Ка-
зетова А.Х., Еримбетова Г.Х., Утегулов Г.Е.).

Четвертый блок – это методические труды, 
целью которых является выработка умений, на-
выков, приемов, разработка моделей и концеп-
ций (Бельгибаева Г.К., Карпикбаева А.С., Май-
лыбаева Л.С., Ноновалова Г. А., Баева В. И., 
Мешкова А.Е. и др.).

Патриотическое воспитание в различных 
проявлениях существует в Казахстане с древних 
времен и прошло в своем становлении большой 
путь. Однако период последнего десятилетия 
обозначен, с одной стороны, наработкой госу-
дарственных программ и документов, с другой 
– появлением работ, в которых указывается на 
то, что в общественном сознании получили ши-
рокое распространение равнодушие, эгоизм, ин-
дивидуализм, гордыня, агрессивность, неуважи-
тельное отношение к государству и обществен-
ным институтам. (Бекетаева С. С., 2018) [20]). 
(Toleubekova R.K., 2018) [21].

Для понимания форм патриотизма и критики 
прав человека рассмотрим их с точки зрения ми-
ровой научной мысли и Всеобщей декларации 
прав человека (ВДПЧ) Организации Объединен-
ных Наций. 

Во-первых, важно признать, что существу-
ют разные формы патриотизма, некоторые из 
которых нельзя отвергать как морально или по-
литически неприемлемые (Kodelja, 2011) [22]. 
Подробный анализ всех различных форм патри-
отизма не может быть проведен в ограниченном 
пространстве, доступном здесь, но я предложу 
краткий обзор некоторых важных форм и осо-
бенно того, «что» я считаю патриотизмом (и па-
триотическим воспитанием). Патриотизм тесно 
связан с государством (которое часто ассоции-
руется с правительством) или patria (что указы-
вает на родину, отечество); в обычном исполь-
зовании патриотизм означает чувство привязан-
ности (любви) к своей стране (или национально-
му государству). Однако этого определения не 
всегда бывает достаточно [22]. Как утверждает 
(Nathanson S., 1993) [23], помимо любви (или 
чувства привязанности) к своей стране, патри-

отизм также включает в себя чувство личной 
идентификации со страной, особую заботу о 
ее благополучии. Иными словами, в патриоти-
ческих чувствах присутствует некое чувство 
«партикуляризма». В этой статье мы считаем, 
что патриотизм связан с чувством любви и при-
вязанности к своей стране и эмоциями личной 
идентификации со страной.

Как в высшей степени «партикуляристское» 
чувство, связанное с государством, патриотизм 
на первый взгляд кажется противоречащим 
«универсализму», заложенному в понятие прав 
человека [1]. (Согласно Schmitt C., 1996) [24], го-
сударство отличает дихотомия друзья / враги, то 
есть то, как формирование государства основа-
но на различении «мы» и «они». Учитывая, что 
эта дихотомия не имеет никакого отношения к 
уровню прав человека, можно поднять ряд мо-
ральных и политических вопросов, касающих-
ся взаимосвязи между патриотизмом и правами 
человека. С одной стороны, патриотизм связан 
с лояльностью к государству, таким образом, он 
«представляет дискретное партикуляристское 
понимание морали, тесно связанное с общинны-
ми группами» (Vincent, 2009, с. 351) [1]. С дру-
гой стороны, права человека рассматриваются 
как имеющие универсальное или космополити-
ческое измерение; они являются моральными 
сущностями или инструментами международ-
ного права, которые явно независимы от парти-
куляристского определения патриотизма. Каким 
образом партикуляристское понимание патрио-
тизма может быть совместимо с универсалист-
скими рамками прав человека?

Чтобы дать правильный ответ на этот во-
прос, мы должны сначала взглянуть на различ-
ные виды патриотизма, которые существуют 
(Kodelja, 2011, c.129) [22]. Понимание патрио-
тизма в узких терминах – например, как некри-
тичное и монолитное чувство любви и привя-
занности к своей стране – определенно сведет к 
минимуму любую возможность продуктивного 
сближения между патриотизмом и правами че-
ловека. Так, например, (Vincent, 2009, с. 352) 
[1] различает «сильный» и «умеренный» патри-
отизм; аналогичным образом (Kodelja, 2011, c. 
131) [22] ссылается на «крайний» и «умерен-
ный» патриотизм, тогда как (Westheimer, 2006) 
[25], который следует за (Lummis 1996) [26], го-
ворит об «авторитарном» и «демократическом» 
патриотизме. Все эти различия – то есть сильное 
против умеренного, крайнее против умеренно-
го, авторитарное против демократического – 
относятся к различным формам патриотизма в 
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континууме, который имеет два конца. С одной 
стороны, «сильная» версия патриотизма пред-
полагает, что «патриотическая лояльность явля-
ется единственным источником значимых мо-
ральных требований» (Vincent, 2009, с. 352) [1] 
(Kodelja, 2011, c. 134) [22] добавляет, что «край-
ний патриотизм предполагает не только исклю-
чительную заботу об интересах своей страны 
и соотечественников, но также требует, чтобы 
один продвигал интересы своей страны всеми 
средствами и за счет других стран и их народов». 
Также (Westheimer, 2006, с. 612) [25] указывает, 
что авторитарный патриотизм основан на вере 
в то, что одна страна по своей природе превос-
ходит другие. Авторитарный патриотизм тре-
бует беспрекословной лояльности делу (часто 
определяемому централизованным лидером или 
руководящей группой) и, таким образом, слеп к 
недостаткам и социальной розни. Сильная, край-
няя или авторитарная версия патриотизма была 
охарактеризована как морально и политически 
опасная, и дестабилизирующая, и мы разделяем 
эту позицию в этой статье.

С другой стороны, «умеренные» версии па-
триотизма пытаются избежать сильных мораль-
ных и политических претензий, выдвигаемых 
крайним патриотизмом, и пытаются связать кос-
мополитические и универсальные претензии с 
коммунитарными мотивами. В роли (Primoratz 
I., 2007) [27], умеренный патриотизм пытает-
ся избежать ловушек как «космополитизма, не 
допускающего привязанности и лояльности к 
своей стране и соотечественникам, так и край-
него патриотизма, отвергающего универсальные 
моральные соображения (кроме тех, которые 
обязательно были включены в мораль страны)». 
Умеренные варианты патриотизма, такие как 
четыре варианта, которые кратко обсуждаются 
ниже (т.е. неоклассический республиканский 
патриотизм, умеренный коммунитарный патри-
отизм, умеренный либеральный патриотизм и 
конституционный патриотизм), предоставляют 
некоторые возможности примирить патриоти-
ческие чувства с универсальными моральными 
принципами, такими как права человека.

Во-первых, неоклассический республикан-
ский патриотизм (например, Viroli, 1998) [28] 
сосредотачивается на понятиях политической 
свободы и гражданской добродетели. В этом ва-
рианте патриотизм отличается от национализма 
и понимается как любовь к политической сво-
боде и укреплению гражданского сознания, а не 
как любовь к языку или этнической принадлеж-
ности. По словам Viroli M., врагами патриотизма 

являются авторитаризм, тирания, деспотизм и 
угнетение. По его словам, для неоклассических 
республиканцев любовь к родине – это любовь 
к республике и ее гражданам. Это привержен-
ность политическим ценностям республикан-
ской свободы и культуре, основанной на них. 
Иными словами, это «теоретическая альтернати-
ва как гражданскому, так и этническому наци-
онализму» (Viroli, 1998, с. 187) [28]. Таким об-
разом, в то время как патриотизм делает упор на 
свободный образ жизни в республике, национа-
лизм делает упор на установление однородности 
и культурного единства.

Во-вторых, умеренный коммунитарный па-
триотизм (например, Taylor, 1997) [29] пытается 
соединить республиканизм и коммунитаризм. 
Патриотизм понимается как сильное чувство 
отождествления с государством. Согласно ав-
тору, быть гражданином важнее других форм 
идентичности. Хотя он признает, что трудно 
отличить патриотизм от национализма, он, тем 
не менее, утверждает, что это важно. Таким об-
разом, то, что отличает национализм от патри-
отизма, по его мнению, – это претензия нацио-
нализма на существование «предполитической» 
идентичности. Патриотизм не имеет такой пред-
политической ссылки; скорее, патриотизм всег-
да определяется политически – как, например, 
в американской и французской революциях, ни 
одна из которых, по словам Тейлора, не носила 
националистического характера.

В-третьих, умеренный либеральный патри-
отизм (например, Nathanson S., 1993) [23] видит 
определенные либеральные универсалистские 
моральные ограничения, действующие на па-
триотические цели. Другими словами, утверж-
дается, что слишком много патриотизма или 
слишком много либерализма не считается хо-
рошим делом; следовательно, патриотизм дол-
жен быть где-то посередине. Аргумент состоит 
в том, что либеральный универсализм должен 
ограничивать местную солидарность и лояль-
ность членов.

Наконец, четвертая версия умеренного па-
триотизма – это концепция конституционного 
патриотизма (Habermas, 2001) [30]. Эта идея 
подразумевает верность конституции как осно-
ве патриотизма. Таким образом, патриотическая 
лояльность – это универсалистские ценности 
(такие как свобода и демократия), воплощенные 
в конституции. Habermas теоретизирует идею 
конституционного патриотизма на фоне траги-
ческих последствий немецкого национализма во 
Второй мировой войне. Конституционный па-
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триотизм отделяет патриотизм от традиции на-
ционализма и его национальных и культурных 
привязанностей и обеспечивает прочную основу 
для демократических государств, которые явля-
ются культурными и этнически неоднородными. 
В отличие от других версий умеренного патрио-
тизма, описанных выше, (Habermas, 2001, с. 115) 
[30] конкретно занимается формулированием 
сближения между патриотизмом и правами че-
ловека. Однако существует серьезная проблема 
для этих усилий, которая проистекает из того 
факта, что права человека «защищают отдель-
ных лиц только постольку, поскольку послед-
ние принадлежат определенному юридическому 
сообществу – обычно национальному государ-
ству» (Habermas, 2001, с. 118) [30]. Другими 
словами, реализация прав человека происходит 
в судебных партикуляристских условиях.

Habermas пытается разрешить это противо-
речие, утверждая, что индивид существует до 
любой социализации и, таким образом, прихо-
дит в мир уже наделенным врожденными права-
ми. Другими словами, он пытается разработать 
универсалистскую моральную основу прав че-
ловека, которая институционализирует комму-
никативные условия диалога и человеческую 
рациональность. Представление о конституци-
онном патриотизме – это «средство массовой 
информации для примирения права и государ-
ства с моральной универсальностью прав чело-
века» (Vincent A., 2009, с. 354) [1]. Именно права 
человека делают осуществление суверенитета 
возможным и разумным – так объясняет Vincent 
A. и добавляет, что Habermas предлагает твор-
ческое решение противоречия между патрио-
тизмом и правами человека, утверждая, что за-
кон (воплощенный в конституции) должен быть 
признано внутренне правильным. Таким обра-
зом, поскольку конституция воплощает закон, 
который признан правом, она может служить 
примером души универсальных прав человека» 
(Vincent A., 2009, с. 355) [1]. Таким образом, 
конституционный патриотизм сочетает частное 
и универсальное, поскольку конституционный 
патриот – это тот, кто выражает патриотическую 
лояльность конституции, основанной на правах 
человека. Мы вернемся к этому позже, потому 
что в этом аргументе есть проблема: «что» и «по-
чему» патриотического воспитания напрямую 
связаны с тем, «как» патриотизм понимается в 
различных условиях (Vincent A., 2009, с. 359) 
[1]. Например, если патриотизм воспринимается 
как «слепой», то чрезмерный упор на собствен-
ное сообщество, лишенный какой-либо критики, 

с большей вероятностью будет противоречить 
соображениям прав человека. Однако более 
«умеренное» понимание патриотизма может 
оставить некоторые возможности открытыми 
для другого преподавания патриотического вос-
питания. В следующей части статьи мы займем-
ся исследованием прав человека и некоторыми 
из критических замечаний в их отношении, что-
бы показать, что существуют дополнительные 
проблемы с (доминирующей) универсалистской 
концептуализацией прав человека, которые еще 
больше усложняют сближение с патриотизмом.

Результаты исследования и дискуссия

Универсалистская концепция прав человека, 
воплощенная в многочисленных декларациях с 
1948 года, может быть прослежена до идей Про-
свещения и развития национальных государств, 
таких как Американская Конституция и Билль 
о правах, а также Французская декларация прав 
человека и граждан (Donnelly, 2003) [13]. Будь 
то концепции прав Локка и Руссо, проистекаю-
щие из естественного права, или акцент Канта на 
рациональности как основе прав, права человека 
существенны и в конечном итоге кодифициру-
ются в юридических терминах. Мышление Про-
свещения, особенно его предположения об уни-
версальной человеческой природе и суверенном 
субъекте, подвергалось критике за его этноцен-
трические западные представления (Douzinas, 
2000) [10]. Понятие универсальных прав челове-
ка также подвергалось критике со стороны пост-
модернистских и постструктуралистских теорий 
(Keet, 2007) [17].

В рамках постструктуралистского обра-
за мышления особенно ценен вклад (Foucault, 
1994) [31]. Он делает акцент на властных от-
ношениях и дискурсах как средствах истины. 
Учитывая, что в теоретических рамках истина 
и сила являются зеркальным отображением 
друг друга, истины прав человека определяют-
ся властными отношениями, и поэтому права 
становятся идеологическими. Фактически, ут-
верждается, что всеобъемлющая идеологиче-
ская структура, основанная на правах человека, 
использовалась западными государствами или 
западным империализмом для господства или 
колонизации мира. Игнатьева (2001 г.) [11] так-
же признает, что непоследовательное примене-
ние положений о правах человека западными 
государствами подрывает легитимность прав 
человека и превращает их в гуманизм, идоло-
поклонство.
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Foucault связывает права человека с гума-
низмом и его регулирующими режимами дисци-
плины. Как объясняет его последователь Hunt: 
«[F] или права Фуко никоим образом не обеспе-
чивают защиты или сопротивления постоянно 
растущим правам государства направленных 
на регулирование поведения населения; …или 
они являются неотъемлемой частью нового ре-
жима. Если люди не имеют прав, то тюрьма – 
юридическое устранение личной свободы – не 
может служить наказанием» (Hunt, 2004, с 42) 
[32]. Foucault особенно критически относится 
к тому, как права, выраженные в юридических 
терминах, создают дисциплинированное и регу-
лируемое общество, поддерживая современную 
им власть. Это происходит по двум причинам. 
Во-первых, «совокупность институтов, которые 
помогают узаконить права, законы, суды, по-
лицию и тюрьмы, которым поручено защищать 
права граждан, функционируют как система 
господства» (Pickett, 2000) [33]. Другими сло-
вами, Foucault утверждает, что права, по суще-
ству, усиливают базовую тактику власти и, та-
ким образом, являются неотъемлемой частью 
существующей системы «жестокости». Вторая 
причина заключается в том, что права способ-
ствуют «нормализации» личности. Как утверж-
дает Pickett, современный человек, обладающий 
правами, сам является продуктом современной 
власти. Foucault отвергает взгляды на людей как 
на носителей «истинной» природы или разума; 
такие взгляды, на которых основано большин-
ство универсальных деклараций прав человека, 
усиливают процесс нормализации – покорных 
власти государства.

В целом взгляды Foucault вносят два важ-
ных вклада в дискуссии о правах человека. Во-
первых, отвергая сущностную человеческую 
природу, автор этой теории открывает возмож-
ности для признания того, что фундаменталист-
ские категории необходимо постоянно оспари-
вать, а не принимать как должное. Как отмеча-
лось выше, права действуют там, где действует 
власть, и поэтому юридические «истины» всегда 
связаны с властью; то есть права связаны с на-
бором правил и властных отношений, которые 
воплощают эти правила. Эта идея подразумева-
ет, что права человека можно рассматривать как 
случайные, нестабильные и неполные, всегда 
находящиеся в сети властных отношений – прав 
ровно столько и они понимаются так, как это 
удобно государству. Таким образом, обраще-
ние к новым правам означает создание новых 
прав, против существующих уже принятых. 

Во-вторых, автор указывают на ограниченность 
юридической формы прав. Эта идея не подраз-
умевает, что всякая власть – зло или все прави-
ла должны быть отвергнуты как неприемлемые. 
Вместо этого этот исследователь предупреждает 
нас не принимать некритически «юридико-дис-
курсивный» язык легитимации прав, а через них 
подконтрольных государству рычагов воздей-
ствия. Применение юридической формы прав 
для это исследователя, как и все остальное, не 
является добром или злом само по себе; его сле-
дует постоянно критиковать как опасное при 
установлении определенных «фикций». Эта 
критика также побуждает нас не недооценивать 
этические проблемы, связанные с правами чело-
века.

Критические правовые исследования при-
знают, что право неотделимо от политики, по-
тому что закон – это регулирующая система, ко-
торая отражает то, как власть осуществляется в 
определенном контексте. Таким образом, как и 
у Foucault, существует скептицизм в отношении 
закона и прав, поскольку считается, что они под-
держивают структуры и асимметрию власти. Та-
ким образом, в некотором смысле критические 
правовые исследования критикуют представле-
ния о правах человека и доходят до утверждения, 
что права человека – это «иллюзии» и «мифы».

К числу таких идей можно отнести «кри-
тический патриотизм». Использование (Merry, 
2009) [34] термина «критический патриотизм» 
в контексте образования, по сути, является ар-
гументом в пользу введения «непатриотическо-
го патриотизма» в школах. «Лояльный патри-
отизм», по словам автора термина, требует от 
студентов и педагогов часто разделять ложное 
или ошибочное представление об истории и 
слепую лояльность нынешнему политическо-
му руководству и его политике. Таким образом, 
воспитание лояльного патриотизма в школах, 
вероятно, будет способствовать «близорукому 
пониманию как своей национальной истории, 
так и ее современной роли в глобализированном 
обществе; нездоровое превосходство над други-
ми культурами и политиками; и принудительное 
(а не добровольно данное) чувство привязанно-
сти к своей родине» (Merry, 2009, с. 379) [34]. 
Напротив, критический патриотизм включает в 
себя иную лояльность по отношению к стране, 
лояльность к множественности и неопределен-
ности, которая распространяется не только «на 
всех граждан, независимо от цвета кожи, сексу-
альной ориентации, вероисповедания или поли-
тической принадлежности», но также и на «тех, 



125

Ш.Ж. Колумбаева, Т. В. Ланцева

кто находится за пределами страны» (Merry, 
2009, с. 379-380) [34].

Важно отметить, что эта верность челове-
ческому сообществу и неопределенности под-
разумевает эмоциональную приверженность 
конституционности и правам человека, которые 
формируют исторический и политический кон-
текст плюрализма и неопределенности. Другими 
словами, переплетение патриотизма и прав че-
ловека в форме непатриотического или критиче-
ского патриотизма влечет за собой непрерывный 
критический анализ эмоциональных привязан-
ностей и лояльности, которые строятся в отно-
шении гражданской государственности и прав 
человека. Таким образом, педагогическое про-
странство этой запутанности задумано как об-
ласть непрерывных обсуждений и переговоров, 
которая не игнорирует эмоциональную привя-
занность к какой-либо идее (идеям), например, 
правам человека или гражданскому состоянию. 
Это педагогическая основа для личного пони-
мания непатриотического или критического па-
триотизма, а именно пространства, которое во-
площает эмоциональную культуру критических 
возможностей как для любви к своей стране, так 
и для защиты прав человека. Поэтому, если па-
триотизм – это любовь к своей стране, утверж-
дает Hand, то попытка пропаганды его в школах 
должна считаться формой «эмоционального вос-
питания» (Hand, 2011) [35].

Эта идея поддерживает аргумент о том, что 
если какая-то форма патриотизма считается при-
емлемой – например, в случае с «критическим 
патриотизмом», – тем не менее необходимо, что-
бы такое обучение подвергало сомнению свя-
занные с этим эмоциональные составляющие и 
последствия (например, тот факт, что некоторые 
люди и группы могут присоединиться к «сильно-
му» чувству патриотизма, в то время как они не 
заинтересованы в признании прав человека для 
других). «Умеренная» версия патриотизма, кри-
тически относящаяся к эмоциональным привя-
занностям, созданным для своей страны, может 
быть единственным прагматическим решением, 
особенно в ситуациях, когда «сильные» версии 
патриотизма решительно отстаиваются различ-
ными социальными и политическими группами 
в школах и в более широком смысле в обществе. 
Это не аргумент в пользу того, что патриотиче-
ское воспитание следует преподавать, потому 
что оно имеет скорее внутреннюю ценность для 
некоторых групп, но не для всего общества.

Одним из основных противоречий в иссле-
дованиях преподавания патриотизма в органи-

зациях образования было признание того, что 
патриотизм может иметь как положительные, 
так и отрицательные последствия. Как мы пока-
зали выше одно из классических решений этого 
противоречия состояло в том, чтобы провести 
различие между этническим национализмом, 
изображаемым как потенциально вредным ис-
точником несправедливых или нелиберальных 
действий по отношению к другим из-за его по-
зиционирования как категории эссенциализма, 
и умеренным патриотизмом, изображаемым как 
более совместимое с либеральными ценностями 
явлением. В последнее время среди теоретиков 
растет консенсус в отношении того, что дискус-
сии о патриотизме должны выходить за рамки 
гражданской / этнической дихотомии. Тем не 
менее, ее полезность очевидна в том, как она 
продолжает использоваться даже в самых по-
следних исследованиях в области образования 
о национальной идентичности и национализме 
в школах. Однако мы предполагаем, что, вооб-
ражая преподавание патриотизма в постколо-
ниальных контекстах, особенно важно выйти 
за рамки такой дихотомии из-за того, как иден-
тичность и патриотизм обычно переживается в 
обществе.

Но в этом случае проблемой становится ги-
бридность патриотизма. Она выражается в появ-
лении «третьего пространства» в области куль-
туры. 

Такие культуры часто представляются явно 
отличными друг от друга пространствами, насе-
ленными ранее разными, но прибредшими исто-
рическое единство группами населения. Такие 
культуры являются пространствами культурного 
агонизма, переговоров, деконструкции и творче-
ство, которое сопротивляется эссенциалистским 
представлениям о культуре и единстве, общно-
сти и приверженности, сплачивающим или на-
оборот противоречивым идеям (таким, как те, 
которые встречаются как в крайне империали-
стическом, так и в ультранационалистическом 
дискурсе), всегда обнажая амбивалентность и 
нестабильность культурной репрезентации. Про-
тив представлений, что «чистые» и «неповреж-
денные» культуры превосходят «смешанные» 
может и должна применяться идея культурной 
идентичности, возникшей как итог историческо-
го смешения культур и воспитания умеренного 
патриотизма. 

Следуя этим идеям, мы видим, как можно 
представить себе культурную идентичность, 
которая постоянно переделывается, таким об-
разом, все время указывая на презумпцию при-
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надлежности к государственности и верности 
обществу.

С такими временными презумпциями тес-
но связаны презумпции, связанные с идеей ин-
клюзивности и исключительности. Гражданская 
национальная идентичность традиционно рас-
сматривается как более инклюзивная, чем эт-
ническая национальная идентичность, потому 
что маркеры общности считаются более доступ-
ными для всех, чем маркеры этнической наци-
ональной идентичности: потомку иммигранта 
труднее претендовать на общую родословной, 
чем присягнуть на верность политическим прин-
ципам, последний из которых может быть про-
дуктом рационального решения и патриотизма.

Умеренная и критическая версия патриоти-
ческого воспитания вместе с разумной концеп-
цией прав человека и, следовательно, разумной 
педагогикой для ее преподавания может быть за-
служивающим внимания, если образовательная 
система не может избежать преподавания какой-
либо формы патриотического воспитания по по-
литическим причинам или если представители 
органов образования считают, что для пропа-
ганды критического патриотизма действительно 
есть моральные причины. Преподавание крити-
ческой концепции прав человека апеллирует к 
неким критическим патриотическим рамкам об-
разования. Вопрос в том, какая педагогика мог-
ла бы продуктивно ответить на вызовы критиче-
ского понимания патриотизма и прав человека, 
остается открытым.

Заключение и выводы

В свете долгой истории усилий по продви-
жению лояльного патриотизма в школах через 
учебники истории, образовательные програм-
мы, обычаи, практики и церемонии и т.д. задача 
преподавателей-критиков состоит в том, чтобы 
поощрять такую форму патриотизма и прав че-
ловека, которая способствует развитию критич-
ности, солидарности и эмоциональных взаимо-
отношений с другими. Здесь стоит отметить, 
что такие цели согласуются с альтернативными 
представлениями о том, как люди могут рассма-
тривать себя как часть чего-то большего, чем 
просто индивидуальность. Однако такие альтер-
нативы не отвергают автоматически какую-либо 
форму патриотического воспитания, подобную 
тем, которые были определены ранее, в которых 
патриотическое воспитание и нравственное вос-
питание могут рассматриваться как взаимосвя-
занные. Выбор подхода к патриотизму и правам 

человека, основанный на критической педагоги-
ке эмоций, имеет два важных преимущества.

Во-первых, этот подход принимает в каче-
стве отправной точки позицию, согласно кото-
рой при определенных обстоятельствах патри-
отическое воспитание может быть полезным, 
если оно критично и позволяет более детально 
понять последствия эмоциональной привязан-
ности, которую несет аффективное вхождение 
воспитываемых к определенным идеологиям 
(например, крайний патриотизм). Таким обра-
зом, одна из целей этого подхода состоит в том, 
чтобы научить участников процесса видеть, что 
их эмоциональные обязательства не лишены 
сомнений, а подвергаются критическому опро-
су. Это явно отличается от стремления вызвать 
какие-либо определенные эмоции, что является 
формой внушения. Напротив, цель предлагаемо-
го здесь подхода – привить критическое отноше-
ние к тому, чтобы не принимать эмоциональные 
обязательства как должное. Более того, критиче-
ская педагогика эмоций признает, что работа до-
минирующей педагогики эмоции в обществе и в 
школе – например, педагогики слепого патрио-
тизма – оказывает мощное негативное влияние 
на аффективную борьбу за расширение прав и 
возможностей и вызывает сопротивление.

Во-вторых, критическая педагогика эмоций 
поощряет альтернативные связи между права-
ми человека и патриотизмом, которые не оста-
ются привязанными к эмоциональным взглядам 
на патриотизм или права человека. Такие педа-
гогические методы, например, открывают кон-
цептуальные и ориентированные на действия 
пространства, так что опыт прав человека (на-
пример, опыт всех сторон в конфликте) сам по 
себе становится инструментом прав человека. 
Эта идея не подразумевает понимание контек-
стов универсалий прав человека. Педагогам в 
этом смысле скорее всего следовало бы создать 
условия, при которых учащиеся могут начать 
изучать, осознавать последствия того, как пра-
ва человека напрямую влияют на человеческие 
страдания, одновременно поощряя практику, 
которая критически относится к крайним фор-
мам патриотизма. Рассмотрение прав человека 
и патриотизма как целевых проектов, а не как 
моральных идеологий означает признание слож-
ности их интерпретаций и раскрытие как транс-
формирующей, так и консервативной природы 
прав человека и патриотизма. Критическая пе-
дагогика эмоций вовлекает участников в серьез-
ный анализ, который признает эмоциональные 
дилеммы и напряжения, возникающие во взаи-
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модействии между правами человека и патрио-
тизмом.

Одновременно следует осознавать ограни-
чения, пытаясь исследовать возможное разре-
шение взаимосвязи между правами человека и 
патриотизмом в контексте образования. Явными 
и конструктивными остаются важные вопросы, 
на которые нет ответа: на каком уровне образо-
вания следует задействовать это исследование 
патриотизма и прав человека? Какие опасности 
и эмоциональный дискомфорт могут испыты-
вать учащиеся, когда они участвуют в этом ис-
следовании? Насколько далеко могут критиче-
ски настроенные педагоги подтолкнуть своих 

учеников к проблематизации их эмоциональных 
реакций на патриотизм и права человека и к кри-
тике себя и инаковости, особенно в свете (воз-
можных) открытых ран в их сообществах? Как 
это происходит во многих странах, охваченных 
конфликтами? Эти и другие важные вопросы по-
зволяют расширить возможности рассмотрения 
эмоциональных последствий патриотизма и прав 
человека в образовании. Это также с большей 
вероятностью вдохновит учащихся на обновлен-
ное, более критическое чувство эмоциональной 
приверженности гражданской государственно-
сти, принимая во внимание сложность вопросов 
прав человека.
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ҚАЗАҚСТАН МЕН ӘЛЕМНІҢ ТӘРБИЕ ДӘСТҮРЛЕРІНЕ  
САЛЫСТЫРМАЛЫ ТАЛДАУ

Мақалада орта білім беру сапасын арттыру барысындағы рухани-адамгершілік және 
патриоттық тәрбие беру сапасының рөлі, сонымен қатар білім беру сапасы дамыған елдердегі 
тәрбие процесін ұйымдастыру мәселесі қарастырылады. 

Мақалаға арқау болып отырған Оңтүстік Корея, Финляндия, Сингапур және Жапония 
секілді білім беру жүйесі дамыған, озық елдердегі тәрбие процесі мен оның ұйымдастырылу 
ерекшеліктері. Тәлім-тәрбие мәселесі қашан да өзектілігін жоймайтын тақырып. Дамыған озық 
елдердің көбі ұлттық тәрбиеге сүйенетіндігі мақалада нақты дәлелдермен жүйеленген. «Тәрбиесіз 
берілген білім – адамзаттың қас жауы». Сол себепті де балаға біліммен қатар тәрбие де берілу 
қажет. Білім беру мен тәрбие егіз ұғым. Алайда, тәрбие процесін бағалай алмайтындықтан, бұл 
өте нәзік ұғым болып отыр. Баланың тәрбиелік деңгейін нақты бағалау да, біржақты көзқарас 
арқылы баланы нақтылы бір қалыппен тәрбиелеу де қиын. Сол себепті тәрбие беру процесіне 
отбасы да, мектеп те, қоғам да өз үлесін қосып отырады. 

Мақалада Түркістан облысында жүргізілген эксперимент барысында рухани-адамгершілік 
және патриоттық тәрбие беру сапасын арттыру мақсатында жасалған іс-шаралар мен нәтижелері 
берілген.
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The researches examine the role of the quality of spiritual, moral and patriotic education in improv-
ing the quality of secondary education, as well as the organization of the educational process in coun-
tries with a developed quality of education.

The researches examine the educational process, the features and its organization in developed 
countries such as South Korea, Finland, Singapore and Japan. The article reveals the position that the 
traditions of national education are the basis of the traditions of upbringing in most developed countries. 
Revealed the similarity of educational systems: the presence of elements of national education and 
ethnopedagogy; the principles of family education and respect for elders, attention, and care for the 
younger ones; other principles. The upbringing process is complex, and its results are difficult to evalu-
ate. Family, school, and society make a significant contribution to the upbringing and educational pro-
cess. If the influence of family, school, and society is inconsistent, we can get negative results and poor 
quality of education and upbringing. The researches present the results of an experiment in the Turkestan 
region to improve the quality of spiritual, moral, and patriotic education, the criteria and parameters of 
the educational dimension used.
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Сравнительный анализ  
воспитательных традиций Казахстана и мира

В статье исследуется роль духовно-нравственного и патриотического воспитания в 
повышении качества среднего образования, а также организация воспитательного процесса в 
странах с высоким качеством образования. Рассмотрены особенности воспитательного процесса 
и его организации в развитых странах, таких как Южная Корея, Финляндия, Сингапур и Япония. 
Проблема воспитания никогда не теряет свою актуальность. В статье раскрыто положение, что 
в основе традиций воспитания большинства развитых стран лежат традиции национального 
образования. Выявлено сходство воспитательных систем: наличие элементов народного 
воспитания и этнопедагогики; принципы семейного воспитания и уважения к старшим, 
внимание и забота о младших; другие принципы. Процесс воспитания – сложный процесс, и 
его результаты достаточно сложно оценить. Семья, школа и общество вносят значимый вклад 
в воспитание и образовательный процесс. В случае несогласованности влияния семьи, школы и 
общества мы можем получить плохие результаты и низкое качество образования и воспитания. 
В статье приведены результаты эксперимента в Туркестанской области по повышению качества 
духовно-нравственного и патриотического воспитания, используемые критерии и параметры 
воспитательного измерения.

Ключевые слова: среднее образование, образование, духовно-нравственное воспитание, 
патриотическое воспитание, качество образования, эксперимент.

 Кіріспе 

Еліміз тәуелсіздік алғанына 30 жыл толды. 
Елдігін алған әрбір мемлекет үшін ең алдымен 
өзіндік білім беру жүйесін қалыптастыру аса 
маңызды. Бұл тұста біздің еліміз де аянып қал-
мады. Осы 30 жыл ішінде еліміздің білім беру 
жүйесі біршама өзгерістерге ұшырады. Түрлі ре-
формалар бойынша жұмыс жасап, барынша үздік 
білім беру жүйесін, білім беру бағдарламасын 
жасауға ұмтылды. Білім беру жүйесі тек оқыту 
ғана емес, сонымен қатар ел болашағын даярлау, 
ұрпақ тәрбиесін қамтиды. Тәрбие, тәлім-тәрбие 
– жеке тұлғаның адамдық бейнесін, ұнамды 
мінез-құлқын қалыптастырып, өмірге бейімдеу 
мақсатында жүргізілетін жүйелі процесс.

Бесік тәрбиесінен бастау алатын тәрбие 
балдырған тәрбиесі, өрен тәрбиесі, жасөспірім 
тәрбиесі, жастар тәрбиесі болып жалғасып, 
адамның өмір бойына созылатын үздіксіз про-
цесс болып табылады. Әрі оның әр сатысы 
өзіндік ерекшеліктермен жүзеге асырылады. 
Тәрбиенің мақсаты адам бойында адамгершілік 
қасиеттерін қалыптастыру және өмір сүруге 
қажетті дағдылар мен біліктерді қалыптастыру.

Қоғамның дамуына орай әр кезеңнің өзін-
дік сұраныстары мен мәселелері болады. Ал 
қазіргі таңда білім берудің өзекті мәселесі 
жас ұрпақтың бойында ұлттық патриотизмді 
қалыптастыру, адамгершілік-рухани тәрбие 
беру. Бала тәрбиесінің қалыптасуында оның 

туған ұясы, өз отбасындағы тәрбиенің алар 
орны зор. Отбасындағы әрбір бала белгілі бір 
міндетті орындау үшін, оған өзіндік ерекше 
жағдайлар жасалады. Балаға айтылған әрбір 
ақыл, көрсетілген үлгі-өнеге негізінде баланың 
бойында жауапкершілік, адалдық, сыйластық, 
парыз, үлкенді сыйлау, кішіге ізет көрсету, 
бауырмалдық, Отанға деген сүйіспеншілік сын-
ды жағымды қасиеттер қалыптасады.

Бала мектепке бармас бұрын оның бойын-
да адамгершілік қасиетін қалыптастырудың 
негізгі міндеттері мына жайлармен түйінделеді: 
ізгілікке тәрбиелеу, бала мен аға буын арасында 
сабақтастықты қалыптастыру, өзгеге сыйластық 
таныту, құрмет сезімі, қоғаммен бірлесе өмір 
сүруге баулу, жанашырлық, қайырымдылық 
және т. б. ізгі қасиеттерді қалыптастыру.

Білім беру әрдайым тәрбиемен қатар жүреді. 
Себебі, тәрбиесіз білімнің, білімсіз тәрбиенің 
айқын нәтиже бермесі анық. Білім әрдайым 
адамдық қасиеттермен өрнектелгенде, тәрбие 
объективті, ғылыми біліммен көмкерілгенде 
ғана адам жеке тұлға болып, қоғамда өз орын 
таба алады. Сол себепті де білім беру жүйесінің 
сапасы білім беру ұйымындағы тәрбие үдерісінің 
ұйымдастырылуымен де тығыз байланысты. 
Маңызды құрауыш ретінде рухани-адамгершілік 
және патриоттық тәрбие беру сапасы еліміздің 
білім беру жүйесінің дамуына септігін тигізері 
анық. Ендеше әлем бойынша дамыған елдердегі 
тәрбие мәселесіне көз жүгіртсек.
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Қазақстан мен әлемнің тәрбие дәстүрлеріне салыстырмалы талдау

Зерттеудің мақсаты – рухани-адамгершілік 
және патриоттық тәрбие беру сапасын бағалау. 
Өзге елдегі тәрбие мәселесіне салыстырмалы 
талдау жасау.

Зерттеудің әдістері

Білім беру саласындағы тәрбиенің рөлін 
анықтау мақсатында өзге елдегі тәрбие үдерісін 
зерделеу және талдау. Теориялық талдау мен 
жинақтау, индукция мен дедукция, жүйелеу, мо-
дельдеу, түсіндіру.

Әдебиеттерге шолу. Салыстырмалы талдау

Оңтүстік Кореяда балаларды тәрбиелеу 
әр отбасының маңызды міндеті болып сана-
лады. Ұлттық ерекшеліктерінің бірі болып 
табылатын ерекше балажандылық, балаға де-
ген сүйіспеншілік бұл елдің халқының бала 
тәрбиесіне ерекше көңіл бөлуіне әкеледі. Балала-
рын жақсы көріп, мектеп жасына дейін еркелетіп, 
айтқанын екі етпей, еркін тәрбиелеп жүріп, 
мектеп жасына келгенде тәрбие стилін орынды 
өзгерте алу халықтың басты тәрбиедегі жетістігі 
десек те болады. Мектепке барғаннан баласына 
жауапкершілікті, ұстазға деген үлкен құрмет пен 
сыйластықты, тәртіпке бағыну мен ұқыптылықты 
ұғындыра бастайды. Отбасындағы тәртіптің 
қатал болғаны соншалық, бұл елде бастауыш-
та бір сыныпта оқитын 50-60 баланы оқыту, 
тынышталдырып тәрбиеге шақыру ұстаздарға 
еш қиындық тудырмайды. Мұғалім беделі ата-
анасының тәрбиесі арқылы нығайтылғандықтан 
бұл ешқандай мәселе емес. Отбасылық тәрбие 
ұлттық тәрбиемен етене байланысып жатқан 
корейліктер үшін ұлттық тәрбиені бала бойына 
сіңіру парыз болып табылады. Ата-ананы сый-
лау, үлкенді сыйлау тәрбиенің бастауы. Бала-
ларын дәстүр негізінде тәрбиелейді. Осылайша 
бұл елдің тәрбие жүйесі туралы төмендегідей 
қорытынды жасауға болады:

1. Отбасы тәрбиесі;
2. Белгілі бір дәстүрде тәрбиелеу;
3. Өздігімен өмір сүруге тәрбиелеу;
4. Тәртіптілік және конформизм;
5. Мотивацияның жоғары деңгейі;
6. Мектеп және мұғалімге деген сыйластық.
Финляндияда білім беру сапасын жақсарту 

мақсатында тәрбие мен тәртіптің маңызды 
екенін әрбір ата-ана терең түсінеді. Сол себепті 
бұл елде ата-аналардың белсенділігі ерекше 
байқалады. Әр аптаның сәрсенбісінде ашық есік 
күніне келетін ата-аналар балаларының мінез-

құлқы, мектептегі өзін ұстауы, мектептегі аху-
ал мен мектеп саясаты туралы, оқытушылары 
туралы толық ақпарат біліп отырады. Олар 
өз баласының білім сапасын бағалау жөнінде 
үш жақты әңгімеге араласа алады. Фин елінің 
мұғалімдерді таңдауда қатаң ережелерге 
сүйенетіндігі, тек кәсіби шыңдалған маман-
дар, магистр дәрежесі бар ғылыми білікті пе-
дагогтар екенін және де ата-аналар тарапынан 
белсенділікті ескере келе не үшін білім беру 
индексі бойынша Финляндияның тұрақты түрде 
бірінші орын алатындығының сырын ұғыну 
қиын емес. Сонымен қатар, бұл ел еуропалық 
елдер арасында оқушылармен жұмыс жасай-
тын психологтар мен әлеуметтік қызметкерлер 
саны жөнінен бірінші орында. Бұл дегеніміз 
бала лардың рухани жан дүниесіне, үнемі 
мотивациялық деңгейінің артуы мен өзін-өзі та-
нуына, психологиялық тұрғыда қолдау көрсетуге 
жағдай жасалғандығын білдіреді.

Сингапурда бастауыш білім нәтижесінде 
төмендегідей көрсеткіштер алынады:

1. Ойлай білу және өз ойын айта білу;
2. Айналасындағы заттарға қызығушылық 

таныту;
3. Жақсыны жаманнан айыра білу;
4. Достық қарым-қатынас орната білу;
5. Сингапурды жақсы көру;
Байқағаныңыздай, балаларға жастық шағы-

нан рухани азық болар адамгершілік тәрбиені, 
жақсы мен жаманды, адамдармен достық қаты-
насты орната білуді жетілдіре отырып, маңызды 
тәрбиенің бөлігі ретінде патриоттық тәрбиені де 
сырт қалдырмайды. Өз елін, жерін сүюге баули 
отырып, патриот азамат болуға тәрбиелейді.

Жалпы білім беру мен оқыту барысында 
мектеп тәрбиесінде тәрбиенің барлық түрлері 
қамтылған. Сонымен қатар, адамзат денсаулығы 
болмаса еш жетістікке жетпесін де түсінеді. Ба-
лаларды дене тәрбиесіне үйрете отырып, оны 
жетілдіруге шақырады.

1. Тұқым қуалау арқылы берілген денсаулығы 
және оны жақсарту;

2. Адамгершілік және зияткерлік тәрбиесі;
3. Дене тәрбиесі;
4. Әлеуметтік және эстетикалық тәрбие;
5. Еңбек тәрбиесі;
6. Отбасылық құндылықтар;
Міне, осындай тәрбие процесіндегі ерекше-

ліктер білім сапасы бойынша алдыңғы қатарлы 
елдердің бірі болып табылатын Сингапурға тән.

Жапония еліне тоқталар болсақ, Оңтүстік-
Шығыс Азия елдерінде тәрбиенің негізі конфу-
цийлік ілімнен бастау алады. Бұл ілім бойынша 
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тәрбиенің бастапқы көрсеткіші ата-ананы сый-
лау болып табылады, тәрбиенің негізі отбасын-
да қаланады. Баланың алғашқы ұстазы – анасы 
болып табылады. Отбасы тәрбиесі негізінде 
ұлттық санасы қалыптасады. Ата-анасы мектеп 
өмірінің белсенді өкілі. Олар түрлі тапсырма-
лар орындауға қатысады, баланың білім алуы 
мен әлеуметтік тұлға болып қалыптасуында 
маңызды қызмет атқарады. Елдегі бастауыш 
мектептің мақсаты:

1. Өзін адаммын деп терең түсінетін;
2. Мәдениетті жалғастыратын, жасайтын, да-

мытатын;
3. Өзін Жапония азаматымын деп түсінетін;
4. Дені сау және белсенді бала тәрбиелеу.
Көріп отырғаныңыздай, бұл елде руханилық 

пен патриоттық тәрбиенің ұштасып отырғанын 
айқын аңғаруға болады. Ел идеологиясы 
академиялық көрсеткішке емес, адам, тұлға, 
азамат қалыптастыруға бағытталған. Үлкенді 
сыйлайтын, адам екенін түсінетін, өмір сүруге 
икемді, елін сүйетін, жауапкершілікті түсінетін, 
тәртіпке бағынатын, ұлттық құндылықтарды 
сақтайтын, міне мұның бәрі жапондықтардың 
басты назарында. Мектепте оқытылатын пәндер 
жалаң, суық ғылым мен техниканы зерттеп, 
ұғындыруға емес, баланың шығармашылығын 
дамытуға, жан дүниесінің қалауына, эмоцио-
налды дамуына, құрдастарымен қарым-қатынас 
орнатуға, жеке әдеттерін қалыптастыруға, гиги-
ена мен дене тәрбиесіне бағытталған. Теориялық 
білім үшін жылдап оқытудың орнына, аз уақытта 
қолданушы ретіндегі нақтылы дағдыларды 
қалыптастыруды жөн көреді. Пәндердің арасын-
да адамгершілік тәрбиесі, үй шаруашылығы де-
ген пәндер бар. Бұл пәндер бастауыш сыныпта 
емес, негізгі білім беру барысында оқытылады, 
яғни 5-12 сынып аралығында. Эмоционалды 
бет-бейнесін қалыптастыратын пәндер 70%-ды 
құрайды. Қоршаған ортаны қорғап, өмірдің әр 
сәтінен ләззат алуға, әдемілікті көруге баулитын 
бұл елде эстетикалық тәрбиенің де орны зор. 
Осылайша өзімен үйлесімділікте өмір сүруге 
тәрбиелейтін бұл елдің тек тәрбие емес білім 
сапасының көрсеткіші артып, көш бастап отыр. 
(Құсайынов, 2013: 196) [1]

Білім сапасы жағынан алдыңғы орынды ие ле-
ніп отырған Азия өңірінің елдерінде тәрбие ісі:

1. Ұлттық басымдылықтарды сақтауға;
2. Дәстүрлі мәдениетін сақтауға;
3. Ұлттық құндылықтарды сақтап, жаң ғыр туға;
4. Шығармашыл;
5. Бірегей ойлайтын;

6. Үйлесімді және рухани бай жеке тұлғаны 
тәрбиелеуге бағытталған.

Озық елдердің тәрбие ісінде басшылыққа 
алатын ұстанымдарын саралай келе, еліміздің 
тәрбие жүйесімен бірқатар ұқсастықтары мен 
айыр машылықтарын байқай аламыз. Ең алды-
мен ұқсастығы: ұлттық тәрбие мен этнопедагоги-
каның элементтерінің орын алуы; отбасы тәрбиесі 
және үлкенге құрмет көрсету, кішіге ізет білдіру 
үрдісі. Баланы жасында еркелетіп, кейін еңбекке 
баулитынын тіпті халқымыздың «Балаңды бес 
жасқа дейін патшаңдай күт, бес жастан он бес 
жасқа дейін құлыңдай жұмса, он бес жастан асқан 
соң досыңдай сырлас» деген нақылынан аңғара 
аламыз. Ұлттық құндылықтарды тәрбиенің 
қайнар көзіне айналдыра білу тәрбиенің баста-
уы әрі ұлы күш деп сеніммен айтуға болады. 
Ұқсастық пен айырмашылықтың қатар жүруі 
заңдылық: еліміздегі білім ордаларында нақты 
тәрбиеге қатысты ұстанымның, ортақ бір иде-
ология, ереженің жоқтығы, тәлім берудегі 
жүйесіздік еліміздегі тәрбие үрдісінің сапасын 
сынға ұшыратуда. Бұл өз кезегінде еліміздің 
білім сапасының дамыған елдерден кем түсуіне 
әкеліп соғуда.

Нәтижелер мен талдаулар

Қазіргі таңда, жалпы орта мектеп – бола-
шақтың мектебі, жаңа қоғам мектебі. Бұл мек-
теп – халықтық мәдениетпен интеграцияланған, 
баланың тұлғалық дамуына педагогикалық 
жағдай жасайтын, рухани жан-дүниесі таза, 
өмірге тік қарайтын, қоршаған ортамен 
үйлесімді байланысқа түсе алатын, білімнің жаңа 
мазмұнына ие, бәсекеге қабілетті жаңа ұрпақты 
қалыптастыратын, дамытатын мектеп болуы 
тиіс. Әлемге әйгілі ғұлама ұстаз Әл-Фарабидің: 
«Тәрбиесіз берілген білім – адамзаттың қас 
жауы» деген бағдарлы ойын біліп қана қоймай, 
педагогикалық үрдістің негізгі қозғаушы күшіне, 
білім беру ісінің негізгі қағидасына айналдыру-
ымыз қажет. (Таубаева, 2020: 177) [2]

Білім мен тәрбиенің егіз ұғым екенін ескер-
сек, білім беру саласының дамуына білім 
ошақтарындағы тәрбие процесінің ұйымдас-
ты рылу деңгейінің әсері мол. Осы тұста, орта 
білім беру сапасы бойынша алдыңғы қатарлы 
жүлдегер елдер (Финляндия, Сингапур, Жапо-
ния, Оңтүстік Корея) және Азия өңірі мен Қазақ-
стандағы рухани-адамгершілік және патриоттық 
тәрбие беру процесінің негізгі ерекшеліктерін 
ұсынамыз. (1-кесте)
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Қазақстан мен әлемнің тәрбие дәстүрлеріне салыстырмалы талдау

1-кесте – Еуропа, Азия мен Қазақстандағы рухани-адамгершілік және патриоттық тәрбие беру процесінің негізгі 
ерекшеліктер

 
Әлем елдері Рухани-адамгершілік және патриоттық тәрбие беру ерекшеліктері

Финляндия

1. Ата-аналар белсенділігі;
2. Әр сәрсенбі ата-аналар күні;
3. Психологтар мен әлеуметтік қызметкер саны бойынша бірінші орында;

Сингапур

1. Ойлай білу және өз ойын айта білу;
2. Айналасындағы заттарға қызығушылық таныту;
3. Жақсыны жаманнан айыра білу;
4. Достық қарым-қатынас орната білу;
5. Сингапурды жақсы көру (бастауыш білім нәтижесінде);
6. Тұқым қуалау арқылы берілген денсаулығы және оны жақсарту;
7. Адамгершілік және зияткерлік тәрбиесі;
8. Дене тәрбиесі;
9. Әлеуметтік және эстетикалық тәрбие;
10.  Еңбек тәрбиесі;
11.  Отбасылық құндылықтар;

Жапония

Академиялық нәтижеге 10% уақыт бөлінеді;
1. Құрдастарымен қарым-қатынас жасау; 
2. Дене шынықтыру; 
3. Гигиена; 
4. Жеке әдеттер;
5. Адамгершілік тәрбиесі пәні;
6. Үй шаруашылығы пәні (5-12 сынып);
7. Эмоционалды бет-бейнесін қалыптастыратын пәндер 70% құрайды;
8. Жапондық рухты сақтау; 
9. Ұлттық рух негізінде тәрбиелеу;
10.  Рухани тәрбие мен адамгершілік қағидаларын ұстау;
11.  Оқушы бойында ұлттық мінез ерекшеліктерін егіп, дамыту; 
12.  Дене тәрбиесі;
13. Эстетикалық тәрбие;
Бастауыш мектеп мақсаты:
1. Өзін адаммын деп терең түсінетін;
2. Мәдениетті жалғастыратын, жасайтын, дамытатын; 
3. Өзін Жапония азаматымын деп түсінетін;
4. Дені сау және белсенді бала тәрбиелеу;

Оңтүстік Корея

1. Тәртіптілік және конформизм;
2. Мотивацияның жоғары деңгейі;
3. Мектеп және мұғалімге деген сыйластық; 
4. Отбасы тәрбиесі;
5. Белгілі бір дәстүрде тәрбиелеу;
6. Өздігімен өмір сүруге тәрбиелеу;

Азия өңірі

1. Ұлттық басымдылықтарды сақтауға;
2. Дәстүрлі мәдениетін сақтауға;
3. Дәстүрлі құндылықтары мен бағдарын сақтауға;
4. Шығармашыл;
5. Бірегей ойлайтын;
6. Үйлесімді және рухани бай жеке тұлғаны тәрбиелеуге бағытталған;

Қазақстан

1. Тәрбие сағаттары;
2. Сыныптан тыс сабақтар;
3. Мерекелік іс-шаралар;
4. Әкелер мектебі (әр мектептің ұйымдастыруымен);
5. Ашық есік күндері;
6. Ата-аналар жиналысы;
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М.Н. Атем, С.А. Рамазанова

Тәрбие жұмысы – ол арнайы ұйымдас ты-
рылған, ұрпақтан ұрпаққа жалғасатын, аға 
ұрпақтың кішіге берер мұрасы, сонымен қатар 
тұлға қалыптастырушы үрдіс. Қазіргі уақыт та-
лабы жаңаша дүниелік көзқарас тұрғысынан 
жаңаша ойлап, шешім қабылдай алатын, жыл-
дам, мобильді, шығармашылыққа бейім, сыни 
ойлау қабілеті дамыған жан-жақты тұлғаны 
қалыптастыруды, сонымен қатар нағыз патриот  
азаматты, өз елі мен жерінің, туған тілінің 
жанашырын дайындауды міндеттеп отыр. 
(Әлқожаева, 2018: 230) [3]

Жас ұрпақ елдің болашағы болса, тәрбиелеу 
бұл сол болашақты елестету, болашақтың 
іргетасын қалау. Әр ел әрдайым өз құндылықтары 
мен ұлттық ерекшеліктерін бала бойына сіңіруді 
қалайды. Ұлттық идеологиясы басым, ұлттық 
бірегейлік бар ел әрдайым нақты бағдармен 
жүріп, алдыға жылжитынын байқауға болады.

Еліміз білім беру сапасын жақсарту мақса-
тында жүйелі жұмыс пен инновациялық жаңа-
лықтарға, реформаларға ашықтығын байқатып 
жүр. Орта білім беру сапасын арттыру мақсатында 
академик А. Құсайыновтың жетекшілігімен 
«Білім сапасын ғылыми негізде көтеру» атты экс-
перимент жүргізіліп, компоротивист ғалымның 
зерттеушілік тәжірибесі негізінде еліміздің 
орта білім беру жүйесіндегі тәрбие процесіне 
біршама жаңалықтар енгізілген. (Құсайынов, 
2019: 16) [4] Эксперименттің мақсаты орта білім 
беру сапасын ғылыми негізде көтеру. 

Эксперимент аясындағы жұмыстар негізінде 
бірнеше ауыл мектептерінде «Әкелер мектебі» 
ұйымдастырылды. (Құсайынов, 2019: 264) [5] 
Ата-аналармен психологиялық тренингтер 
ұйым дастырылды. (Құсайынов, 2020: 240) [6] 
Бала мен ата-ана арасындағы және де оқытушы 
ара сындағы қарым-қатынастың психологиялық 
жақтары жан-жақты қарастырылып, барын-
ша баланың еркін өсуіне, психологиялық 
ахуалының жақсаруына жағдайлар жасалды.

Қазақстан Республикасында білім беруді 
және ғылымды дамытудың 2020 – 2025 жылдарға 
арналған мемлекеттік бағдарламасындағы 
негізгі мақсаттардың бірі: жалпыадамзаттық 
құн ды лықтар негізінде тұлғаны тәрбиелеу және 
оқытуды басшылыққа ала отырып, еліміздегі 
білім мен ғылымның жаһандық бәсекеге 
қабілеттілігін арттыру. (http://adilet.zan.kz/kaz/
docs/P1900000988) [7] Cол себепті де тәрбие беру 
процесін оқыту процесінен бөлместен, әрқашан 
дамытып отыру қажет. Сонымен қатар, тәрбие 
әдістерін де заман талабына сай, бала психоло-
гиясына негіздеп, жүйелі қолдану маңызды. 

Қорытынды

Қазақстан Республикасының білім беру 
ұйымдарындағы тәрбиенің негізгі мақсаты – 
рухани-адамгершілік және патриоттық тәрбие 
беру. Баланы алдымен адамгершілік нормаларға 
баули отырып, өзінің елін, жерін сүюге үйрету 
тәрбиенің басы. Ел болашағы саналатын жас 
ұрпақтың бойында азаматтық пен қазақстандық 
патриотизмді қалыптастыру – мемлекеттің 
негізгі нышандары саналатын рәміздерімізді 
құр меттеуге, ұлтымыздың сан ғасырдан бері 
келе жатқан ұлттық мұрасы салт-дәстүрлерімізді 
сыйлауға дәріптеу, әлемдік және отандық 
мәдениет жетістіктерімен таныса отырып, сый-
құрмет танытуға баулу, ата заңымызға және 
қоғамға қарама-қайшы келетін әрекеттерге 
төзбеушілікке тәрбиелеу болып табылады. 
Тәрбиенің бағдары қазіргі өзгермелі қоғамда, 
сан салалы, көп мәдениетті, көп ұлттық ор-
тада өмір сүруге бейім тұлға қалыптастыруға 
бағытталады. 

Еліміздегі білім беру жүйесіне қатысты 
мәсе  лелер Білім беру туралы заң негізінде 
қа рас тырылады. Қазақстан Республикасы-
ның Білім беру туралы Заңы – республика 
аза мат тарының білім алуға конституциялық 
құқығын қамтамасыз етуге арналған заң. 
1999 жылғы 7 маусымда қабылданған бұл 
Заңда мемлекеттік саясаттың негізгі прин-
цип тері, орталық және түрлі деңгейдегі жер-
гілікті атқарушы органдар арасының білім 
беру саласындағы құзыретін шектеу белгіленген. 
Заңда білім беру саласындағы қоғамдық қарым-
қатынастарды реттейтін, білім процесі субъек-
тілерінің құқылары мен міндеттері, өкілеттілігі 
мен жауапкершілігі анық берілген. Білім беру 
жүйесінің міндеттері көрсетіліп, осы сала 
ұйымдарының ережелері, бағдарламалары мен 
білім деңгейлері айқындалған. Сондай-ақ, білім 
беру жүйесін басқару мен оның экономикасы, 
білім беру саласындағы халықаралық қызметі 
көрсетілген. ҚР-дың білім беру саласында мұнан 
басқа да жекелеген нормативті актілері бар.

Ел президентінің экономиканың өзі білім 
мен ғылымға тәуелді деген баяндамасын оқи 
отырып, дамыған ел болу үшін инновациялық 
өзгерісті де, қаржыландыруды да, реформалау 
мен ғылыми зерттеуді де білім мен ғылым сала-
сынан бастау керегіне көз жеткіземіз. 

Елдің білім беру жүйесі қарқындап да-
мып тұрса, оның азаматтарының жағдайының 
мүшкіл болуы мүмкін емес. Халықтың жағдайы 
елдің жағдайының негізгі көрсеткіші. Елімізді 

http://adilet.zan.kz/kaz/docs/P1900000988
http://adilet.zan.kz/kaz/docs/P1900000988
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D2%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D2%9B%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD_%D0%A0%D0%B5%D1%81%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%81%D1%8B
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D2%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D2%9B%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD_%D0%A0%D0%B5%D1%81%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%81%D1%8B
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B0%D2%A3
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%82%D1%83%D1%86%D0%B8%D1%8F%D0%BB%D1%8B%D2%9B_%D2%9B%D2%B1%D2%9B%D1%8B%D2%9B
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%82%D1%83%D1%86%D0%B8%D1%8F%D0%BB%D1%8B%D2%9B_%D2%9B%D2%B1%D2%9B%D1%8B%D2%9B
https://kk.wikipedia.org/wiki/1999_%D0%B6%D1%8B%D0%BB
https://kk.wikipedia.org/wiki/7_%D0%BC%D0%B0%D1%83%D1%81%D1%8B%D0%BC
https://kk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9C%D0%B5%D0%BC%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D0%B5%D1%82%D1%82%D1%96%D0%BA_%D1%81%D0%B0%D1%8F%D1%81%D0%B0%D1%82&action=edit&redlink=1
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%96%D0%BB%D1%96%D0%BC_%D0%B1%D0%B5%D1%80%D1%83
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дамыған елдердің қатарына қосу мақсатында 
бірнеше ауқымды жұмыстар атқарылды. Оның 
ішінде білім беру жүйесінде де талай рефор-
малар мен бағдарламалар жүзеге асты. Атап 
айтар болсақ, білім мен ғылым үлкен жүйе. 
Оның өзінің объектісі, субъектісі, ұстаным-
дары, заңдылықтары, мақсаты мен міндеті бар. 
Оқушылардың дарынына қарай, қабілеттілік-
теріне қарай оқыту, педагогтардың мәртебесін 
арттыру, мектеп басшылығын тағайындаудың 
жаңа форматы, кәсіби біліктілікті арттырудың 

жаңа инновациялық жолы, ата-аналар жиналы-
сының жаңа үлгісі, мұның бәрі білім берудегі 
негізгі субъектілерге арналған бастама-
лар. Оқулықтарды сараптау жұмысын тек 
тәуелсіз мамандар атқарады деген өзгеріс, 
мек тептер санын арттыру, интернаттар 
салу, жабдықталған кабинеттер білім беру 
жүйесіндегі объектілерге қатысты енгізіліп 
отырған жаңалықтар болып табылады. Атал-
мыш жетістіктер еліміз Тәуелсіздік алған 30 
жыл көлемін қамтып отыр. 
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ПРОЕКТИРОВАНИЕ ПРОЦЕССА ОБУЧЕНИЯ СТУДЕНТОВ  
ПОСТРОЕНИЮ ПЛОСКИХ СЕЧЕНИЙ  

МНОГОГРАННИКОВ

Задачи на построения сечения многогранников широко используется в архитектурно-
строительном деле, машиностроении, картографии и других многих областях науки и техники. 
В данной статье обосновано, что при решении задач на построение сечений многогранников 
студенты и учащиеся не только выполняют построения, применяют аксиомы, свойства 
планиметрии и стереометрии, но и обучаются дивергентному и алгоритмическому мышлениям, 
умению логически рассуждать, делать правильные аргументации и умозаключения. В работе 
приведены простейшие задачи на построение, которое является основой исследования данной 
работы. Сконструированные задачи позволяют формировать и развивать дивергентные и 
алгоритмические мышления, пространственные представления.

Адаптирована существующая система общих содержательных компонентов готовности 
будущего учителя к системе содержательных компонентов готовности будущего учителя 
математики обучению школьников методам построения сечений многоугольников. Выявлены 
этапы формирования готовности будущих учителей математики к обучению школьников 
построению плоских сечений многогранников. Построена модель процесса формирования 
профессиональной готовности будущих учителей математики обучению школьников построению 
плоских сечений многогранников, развитию их мыслительных способностей, пространственных 
представлений, дивергентных мышлений как целостную систему. В опытно-педагогической 
работе по апробации модели приняли участие 31 студент – будущие учителя математике 
Жетысуского государственного университета им. И. Жансугурова. 

Ключевые слова: этапы процесса обучения, компоненты готовности, дивергентное мышление, 
пространственное представление, сечение многогранников. 
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Designing the process of teaching students  
in construction of flat sections of polyhedrons

The relevance of the research topic lies in the fact that the problem of constructing a cross section of 
polyhedrons is widely used in architecture and construction, mechanical engineering, cartography and 
in many other fields of science and technology. In this article, it is established that when solving prob-
lems involving plotting flat sections of a polyhedron, students perform assignments; apply axioms and 
geometric properties; form and develop spatial representations; and develop divergent and algorithmic 
thinking, the ability to reason logically, and the ability to make the right arguments and inferences. The 
paper presents the simplest construction tasks, which is the basis for the study of this work. The designed 
tasks allow the formation and development of divergent and algorithmic thinking, spatial representa-
tions. 

The existing system of content components of the future teacher’s readiness for the system of content 
components of the readiness of the future mathematics teacher to teach schoolchildren methods of con-
structing sections of polygons has been adapted. The stages of the formation of the readiness of future 
mathematics teachers to teach schoolchildren how to construct flat sections of polyhedron are revealed. 
A model of the process of forming the professional readiness of future mathematics teachers in teaching 
schoolchildren how to construct flat sections of polyhedrons, the development of their thinking abilities, 
spatial representations, divergent thinking as an integral system has been built. In the experimental and 
pedagogical work on approbation of the model, 31 students took part – the future teacher in mathemat-
ics of the Zhetysu State University named after I. Zhansugurova.

Key words: stages of the learning process, components of readiness, divergent thinking, spatial rep-
resentation, cross-section of polyhedron.
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Студенттерге көпжақтардың  
жазық қимасын салуды оқыту процесін құру

Зерттеу тақырыбының өзектілігі көпжақтардың қимасын салу есептері құрылыс-сәулет 
істерінде, машина жасауда, картографияда және ғылым мен техниканың басқа салаларында 
кеңінен пайдаланылумен анықталады.

Бұл мақалада көпжақтардың қимасын салу есептерін шығару барысында студенттер мен 
оқушылардың салуды орындаумен қатар планиметрия мен стереометрияның аксиомалары мен 
қасиеттерін қолданатыны, дивергентті және алгоритмдік ойлайтыны, логикалық талдама және 
дұрыс негіздеме жасайтыны, ой қорытатыны негізделген. Жұмыста зерттеу жүргізуге негіз 
болатын салудың қарапайым есептері қарастырылған. Құрастырылған есептер дивергентті, 
алгоритмді ойлауды, кеңістікті елестете білуді қалыптастыруға және дамытуға мүмкіндіктер 
ашады. 

Болашақ мұғалімдер даярлығының мазмұндық компоненттерінің жалпы жүйесі болашақ 
математика пәні мұғалімдерінің мектеп оқушыларына көпжақтардың қимасын салу әдістерін 
үйрету дайындығының мазмұндық компоненттер жүйесіне бейімделді. Болашақ математика 
мұғалімдерінің мектеп оқушыларына көпжақтардың қималарын салуды үйрету дайындығының 
қалыптастыру кезеңдері анықталды. Болашақ математика мұғалімдерінің мектеп оқушыларына 
көпжақтардың қимасын салуды қалыптастыра алу, олардың ойлау қабілеттерін, кеңістікте 
елестете алуын, дивергентті ойлай алуын дамытудың кәсіби дайындығының моделі біртұтас жүйе 
ретінде құрылды. Модельді апробациялау бойынша эксперименттік-педагогикалық жұмысына 31 
студент қатысты – олар І. Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік университетінің математика 
пәнінің болашақ мұғалімдері. 

Түйін сөздер: оқу процесінің кезеңдері, дайындық компоненттері, дивергентті ойлау, 
кеңістікті бейнелеу, көпжақтың қимасы.

Введение 

Процессы глобализации экономики выдви-
гают все новые требования к профессиональ-
ной подготовленности выпускников вузов, что, 
в свою очередь, требует от вузов немедленной 
реакции на любые изменения в обществе и эко-
номике. Высшее профессиональное образование 
является продуктом высшего учебного заведе-
ния, подготовляемым для выполнения социаль-
ного заказа, что требует от вузов целевой пере-
ориентации всей системы образования, обновле-
ния содержания образования, обеспечения каче-
ства образования и международной интеграции 
образования и науки.

Обновленное содержание среднего образо-
вания в Республике Казахстан, основанное на 
единстве обучения и оценивания учебных до-
стижений учащихся, направлено на всесторон-
нее развитие личности учащихся и требует даль-
нейшего совершенствования процесса подготов-
ки будущих учителей. Под процессом подготов-
ки будущего педагога подразумевается процесс 
формирования и развития их профессиональных 
и личностных качеств. 

Профессиональные качества будущего педа-
гога представляются такими содержательными 

компонентами, как сформированные научные 
знания и умения, ценностные отношения к уче-
нью и учебной деятельности, приобретенные 
способы и навыки ведения педагогической дея-
тельности. 

Под понятием «личностные качества студен-
та» понимается их развитая самостоятельность 
в изучении учебного материала, познании окру-
жающего мира, сформированные мыслительные 
способности, устойчивая мотивация к ученью и 
обучению школьников, ценностные отношения 
к личности, ученью, педагогической деятельно-
сти, обществу.

Следовательно, обучение математике в вузе 
следует ориентировать на формирование готов-
ности будущих педагогов к обучению и воспи-
танию школьников, на развитие их мышлений. 

Описание проблемы. Как известно, «Госу-
дарственная программа развития образования 
и науки Республики Казахстан на 2020 – 2025 
годы» [1] направлена на решение основных 
задач образования и науки в нашей стране. В 
рамках этой программы выделим главные за-
дачи: формирование профессиональных ка-
честв будущих учителей; реализация програм-
мы обновленного содержания среднего обра-
зования.

mailto:kebek.kz@mail.ru
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Сформированная готовность студентов к про-
фессиональной деятельности обеспечивается ка-
чеством приобретенных знаний и умений, сфор-
мированностью мыслительных способностей, 
ценностной ориентацией, навыками введения пе-
дагогической деятельности в контексте програм-
мы обновленного содержания обра зования. 

Вместе с тем практика показала, что процесс 
подготовки будущих учителей в системе выс-
шего педагогического образования РК не всегда 
учитывает особенности реализации программы 
обновленного содержания среднего образова-
ния, причем процесс обучения в вузе в основном 
направлен только на развитие конвергентного 
мышления. 

Следовательно, исследования процесса обу-
чения будущих учителей математики, связанные 
с готовностью студентов к обучению школьни-
ков, приобретают первостепенное значение. 

Однако, проблема проектирования процес-
са обучения будущих учителей математики, 
связанная с готовностью студентов к обучению 
школьников, с вопросами формирования и раз-
вития у студентов дивергентного мышления, 
пространственного представления, математиче-
ских способностей посредством решения задач 
на построение сечений многогранников, остает-
ся недостаточно исследованной.

Такого рода проблемы, прежде всего, яв-
ляются следствиями неэффективного исполь-
зования возможности учебных материалов и 
учебных задач, формирующих мыслительные 
способности студентов. Их значения в связи с 
бурным развитием современной техники, логи-
стики, архитектуры, информационно-коммуни-
кационных технологии, прикладной математики 
постоянно возрастает. 

Таким образом, недостаточная разработан-
ность решения указанных проблем, их теорети-
ческая и практическая значимость в формирова-
нии профессиональных качеств будущих учите-
лей математики определяет актуальность темы 
исследования. 

Цель и задачи исследования. Известно, что 
решение учебных геометрических задач зани-
мает особое место в процессе формирования 
пространственного представления и в развитии 
ментальных способностей как студентов, так и 
школьников. В связи с этим вопросы проекти-
рования процесса обучения будущих учителей 
математики построению плоских сечений мно-
гогранников приобретает особое значение в го-
товности будущих учителей математики к осу-
ществлению педагогической деятельности.

Недостаточная разработанность решения 
указанных вопросов, а также их актуальность 
в образовании предопределили цель исследо-
вания, которая состоит в разработке этапов об-
учения студентов построению плоских сечений 
многогранников в контексте готовности буду-
щих учителей к образовательной и воспитатель-
ной деятельности.

Задачи исследования:
- определить формирующий и развивающий 

потенциал задач на построение сечений много-
гранников;

- адаптировать существующую систему ком-
понентов готовности будущего учителя к педа-
гогической деятельности к компонентам готов-
ности будущего учителя математики к обуче-
нию школьников методам построения сечений 
многоугольников;

- выявить этапы формирования готовно-
сти будущих учителей математики к обучению 
школьников построению плоских сечений мно-
гогранников в контексте развития мышления 
школьников.

Методы исследования:
А) теоретический: анализ научной литерату-

ры по теме исследования; анализ нормативных 
и методических документов, относящихся к об-
учению студентов и школьников и проблеме ис-
следования; 

В) эмпирический: анкетирование, письмен-
ная работа студентов, анализ; 

С) измерение, математическая обработка 
экспериментальных данных. 

Обзор литературы

Проблемы подготовки будущих учителей 
в контексте обновленного содержания образо-
вания были описаны в работах Аймаганбетова 
(2018) [2], Нурова (2011) [3], Мухаметкалиева 
(2012) [4].

Общая готовность будущего учителя к пе-
дагогической деятельности в психолого-педаго-
гической литературе описывается как сложный 
многогранный процесс формирования личности, 
состоящий из взаимосвязанных компонентов го-
товности (Сластенин (2013: 245) [5], Кулибаба 
(2008:93) [6A] и др.). 

Сыдықов (2014:78) [7], Sokolova (2020:115) 
[8], Сергеев (2001:189) [9] в процессах формиро-
вания готовности будущих учителей к социаль-
ной работе, обучения школьников на уроке и во 
внеурочной деятельности выделяют компетент-
ностные и критериально-уровневые подходы.

https://apps.webofknowledge.com/OutboundService.do?SID=F2xxLt12oNUOMiFDFWI&mode=rrcAuthorRecordService&action=go&product=WOS&lang=ru_RU&daisIds=28172837
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 В исследованиях Дьяченко (1976:101) [10], 
Сунгатуллина (2007:154) [11], Polevoy (2020:58) 
[12] Черняева (2003:32) [13], Li  (2020:133) [14], 
Pujawan (2020:463) [15], Gagnier (2020) [16], 
Burte (2020) [17] были обоснованы значимость 
пространственного мышления в достижений 
студентов в области STEM, необходимость об-
учения школьников в раннем возрасте навыкам 
пространственного мышления, а так же были 
выделены взгляды и убеждения учителей мате-
матики по вопросам развития математических 
способностей, пространственного представле-
ния в процессе обучения математике. 

Статьи Ramos (2021) [18], Fernandez-En-
riquez (2020) [19] посвящены разработке педаго-
гических технологий для создания и использова-
ния методологических ресурсов, дидактических 
единиц, связанных с вопросами изучения много-
гранников и их свойств, преподаваемыми в сред-
них школах. 

Naziev (2018) [20] утверждает, что в тео-
рии педагогической технологии не разработана 
общая методика обучения решению задач по-
строения сечений многогранников, и предлага-
ет технологии, основанные на предварительном 
рассмотрении элементарных опорных задач и 
последующем использовании этих опорных за-
дач в процессе решения нестандартных задач. 

Бутырина (2012:88) [21] и Ambrose (2009:161) 
[22] предлагают определенные методические 
подходы в развитии пространственного мышле-
ния школьников посредством построения пра-
вильных многогранников.

В исследовании Kooloos (2020:372) [23] с 
целью развития у школьников дивергентного 
мышления указаны способы смещения обуча-
ющей деятельности учителя от использования 
конвергентных действий к дивергентным дей-
ствиям.

Battista (2010:190) [24], Lee (2007:160) [25] с 
целью выработки учебных программ школьной 
алгебры и геометрии приводят анализ мысли-
тельной деятельности студентов в самостоятель-
ном формулировании определении и свойств 
многогранников. 

Анализ выше указанных и других работ 
показал, что вопросы обучения студентов 
методам построения плоских сечений много-
гранников, формирования и развития у них 
дивергентного мышления, пространственного 
представления, математических способностей 
посредством решения задач на построения се-
чений многогранников остается недостаточно 
исследованным.

Теоретико-методологическую базу исследо-
вания составили:

- системный подход к организации обучения 
в вузе (Данилова [26], Кулибаба [6B], Новикова 
[27] и др.), позволяющий рассматривать процесс 
обучения в контексте взаимообусловленных со-
держательных компонентов готовности будуще-
го учителя математики; 

- компетентностный подход к формирова-
нию профессиональных качеств обучающихся 
(Сыдықов [7B], Сергеев [9B], и др.), предостав-
ляющий возможности рассматривать готов-
ность будущих учителей математики к обуче-
нию школьников построению плоских сечений 
многогранников в рамках общей их готовности 
к профессиональной деятельности;

- деятельностные и ценностные подходы к 
обучению студентов и школьников (Дьяченко 
[10B], Сластёнин [5B] и др.), позволяющие опре-
делить методику обучения и выделить способы 
формирования профессиональных умений буду-
щих учителей математики;

- основные положения теорий рефлексии и 
мотивации (Lobo da Costa[28], Manasia [29]  и 
др.) предоставляют возможности определить 
уровень сформированности у будущих учителей 
умений и навыков самооценки своей деятель-
ности и оценки деятельности учащихся, опреде-
лить уровни осознанности в потребности к педа-
гогической деятельности. 

Результаты исследования и обсуждение 

Проведенный анализ вышеуказанных работ 
и других, посвященных формированию готов-
ности, позволяет определить основные признаки 
готовности будущих учителей математики к об-
учению и воспитанию школьников:

- положительная эмоциональная мотивация 
к педагогической деятельности, самообразова-
нию и познанию;

- сформированные основные компетен-
ции (обладает качественными современными 
математическими знаниями и умениями, спо-
собностью применять приобретенные знания 
и умения в практических задачах, знаниями 
и умениями мотивировать школьников на об-
учение, на самообразование, организовать 
результативное обучение школьников, умеет 
анализировать, диагностировать результаты 
обучения школьников и личностное развитие 
школьников);

- сформированные устойчивые положитель-
ные личностные качества человека.

https://apps.webofknowledge.com/OutboundService.do?SID=F2xxLt12oNUOMiFDFWI&mode=rrcAuthorRecordService&action=go&product=WOS&lang=ru_RU&daisIds=42922100
https://apps.webofknowledge.com/OutboundService.do?SID=F1hX7xIJJeeFGbOmuCL&mode=rrcAuthorRecordService&action=go&product=WOS&lang=ru_RU&daisIds=42567444
https://apps.webofknowledge.com/OutboundService.do?SID=F1hX7xIJJeeFGbOmuCL&mode=rrcAuthorRecordService&action=go&product=WOS&lang=ru_RU&daisIds=6485088
https://apps.webofknowledge.com/OutboundService.do?SID=F1hX7xIJJeeFGbOmuCL&mode=rrcAuthorRecordService&action=go&product=WOS&lang=ru_RU&daisIds=9616426
https://apps.webofknowledge.com/OutboundService.do?SID=F1hX7xIJJeeFGbOmuCL&mode=rrcAuthorRecordService&action=go&product=WOS&lang=ru_RU&daisIds=43137087
https://apps.webofknowledge.com/OutboundService.do?SID=F1hX7xIJJeeFGbOmuCL&mode=rrcAuthorRecordService&action=go&product=WOS&lang=ru_RU&daisIds=40454622
https://apps.webofknowledge.com/OutboundService.do?SID=F1hX7xIJJeeFGbOmuCL&mode=rrcAuthorRecordService&action=go&product=WOS&lang=ru_RU&daisIds=40454622
https://apps.webofknowledge.com/OutboundService.do?SID=F1hX7xIJJeeFGbOmuCL&mode=rrcAuthorRecordService&action=go&product=WOS&lang=ru_RU&daisIds=3918045
https://apps.webofknowledge.com/OutboundService.do?SID=F1hX7xIJJeeFGbOmuCL&mode=rrcAuthorRecordService&action=go&product=WOS&lang=ru_RU&daisIds=41210528
https://apps.webofknowledge.com/OutboundService.do?SID=F1hX7xIJJeeFGbOmuCL&mode=rrcAuthorRecordService&action=go&product=WOS&lang=ru_RU&daisIds=9293813
https://apps.webofknowledge.com/OutboundService.do?SID=F1hX7xIJJeeFGbOmuCL&mode=rrcAuthorRecordService&action=go&product=WOS&lang=ru_RU&daisIds=5299562
https://apps.webofknowledge.com/OutboundService.do?SID=F2xxLt12oNUOMiFDFWI&mode=rrcAuthorRecordService&action=go&product=WOS&lang=ru_RU&daisIds=3572076
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Обобщая выделенные признаки, заключаем, 
что в содержание готовности будущих учителей 
к профессиональной деятельности можно вклю-
чить три взаимосвязанных качества учителя: 
личностный, когнитивный и деятельностный. 
Причем, обоснованное оценивание этих качеств 
обеспечивает определение уровня приобретен-
ных знаний, мыслительных способностей, дея-
тельностных умений, мотивационного настроя 
будущего учителя математики, способствующих 
достижению их успеха в профессиональной де-
ятельности. 

Из работы Бутыриной (2012:88) [5] вытека-
ет, что решение задач на построение плоских 
сечений многогранников обеспечивает форми-
рование и развитие политехнических знаний, 
пространственного представления у учащихся. 
Следовательно, в процессе подготовки будущих 
учителей математики особое место занимает об-
учение решению задач на построение сечений 
многогранников, результатом которого является 
сформированность соответствующих способно-
стей и умений. Формирование и развитие уме-
ний решать задачи на построение – не одноразо-
вый, а циклический взаимосвязанный процесс.

Анализ нормативных документов в области 
образования Республики Казахстан [8, 9, 30] и 
опыт работы преподавателей вузов и учителей 
математики позволяют заключить, что форми-
рование общей готовности будущего учителя 
характеризуется целевым компонентом.

В выше указанных исследованиях (Кули-
баба, Сыдықов, Сергеев и др.) было отмечено, 
что профессиональные компетенции у будущих 
учителей формируются, развиваются в единстве 
и взаимодействии гносеологическим, праксио-
логическим, аксиологическим компонентами го-
товности. 

С учетом выделенных компонентов, а так-
же анализа общеизвестных научных положений 
формирования личности, общих компонентов 
готовности будущих учителей математики к об-
учению мы можем определить готовность сту-
дентов к обучению школьников построению 
плоских сечений многогранников как единую 
систему взаимообусловленных целевого, гносе-
ологического, праксиологического, аксиологиче-
ского компонентов готовности. 

Рассмотрим эти компоненты в контексте об-
новленного содержания образования и готовности 
будущих учителей математики к обучению школь-
ников построению сечений многогранников.

1. Целевой компонент определяется соци-
альным заказом общества, который включает 

цели и задачи процесса обучения, отражает фор-
мирование общей готовности будущих учителей 
математики к обучению школьников. Целевой 
компонент является системообразующим ком-
понентом указанных содержательных компо-
нентов. 

2. Гносеологический компонент готовности 
будущих учителей к обучению школьников по-
строению сечений многогранников включает в 
себя знание содержания учебного материала, ал-
горитма решения задач на построения, содержа-
ния поставленных и решаемых педагогических 
задач. Данный компонент представляет систему 
знаний как синтез взаимосвязанных между со-
бой научно-образовательных контентов, пред-
ставляющих в комплексе целостное профессио-
нальное образование. Обучение студентов будет 
эффективным, если оно формирует системность 
и прочность знаний. 

Итак, гносеологический компонент готовно-
сти будущих учителей математики к обучению 
школьников построению плоских сечений мно-
гогранников определяется знанием методов и 
алгоритмов построения плоских сечений много-
гранников. 

3. Праксиологический компонент готовно-
сти будущих учителей математики определяется 
профессиональным умением, навыками, дей-
ственностью знаний, учебным, научным и жиз-
ненным опытом, сформированностью мысли-
тельных способностей, знанием и применением 
способов формирования и развития методов и 
алгоритмов построения плоских сечений много-
гранников, мышления школьников в процессе 
их обучения.

Действенность знаний проявляется в уме-
ниях и навыках применять приобретенные 
знания при решении практических, научных 
и учебных задач. Обучение будущих учителей 
математики будет результативным, успеш-
ным, если оно формирует и развивает дей-
ственность знаний и соответствующую систе-
му умений и навыков. 

Мыслительная способность включает в себя 
формирование дивергентного, конвергентного, 
алгоритмического, математического мышления, 
пространственного представления. 

Тем самым, праксиологический компонент 
готовности будущих учителей математики к об-
учению школьников построению плоских сече-
ний многогранников определяется:

- умениями анализировать, обобщать, систе-
матизировать, применять знания при решении 
практических, научных и учебных задач;
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- знанием способов формирования у школь-
ников дивергентного, конвергентного, алгорит-
мического, математического мышления, про-
странственного представления;

- знанием методов построения сечений мно-
гогранников и применением методов построе-
ния сечений при решении практических и учеб-
ных задач. 

Кроме того, в этом компоненте можно выде-
лить умение в области школьной психологии и 
педагогики – умение организовать обучающую 
деятельность с учетом возрастных и индивиду-
альных особенностей школьников. 

4. Аксиологический компонент является об-
щественно значимым компонентом готовности 
будущего учителя математики и включает в себя 
формирование и развитие у школьников цен-
ностного отношения, ценностной ориентации, 
готовности к деятельности и самообразованию, 
важных личностных качеств. 

Ценностное отношение является одной из 
важных характеристик личности, так как оно 
определяет её отношение к наивысшим челове-
ческим ценностям: человеку, жизни, обществу, 
труду, познанию, природе, совести и т. д. Цен-
ностные отношения в обучении и воспитании 
школьников выступают как ориентир в управ-
лении школьников, стоящих перед выбором и 
оцениванием важности человеческих ценностей. 

Ценностные ориентации – это включение 
ценностей в содержание личностного качества и 
руководство ими в своей деятельности.

Итак, аксиологический компонент готовно-
сти будущих учителей математики определяется 
сложившимся у них ценностными ориентациями 
и, в частности, интересом к выбранной профес-
сии педагога, удовлетворенностью результатами 
педагогической деятельности, сформированно-
стью мотивации к учению, самообразованию и 
самосовершенствованию. 

Рассмотрим процесс обучения как поле дея-
тельности формирования готовности студентов 
к педагогической деятельности. Такой подход, 
а также анализ выше указанных компонентов 
готовности позволяют выделит этапы процес-
са формирования готовности будущих учителей 
математики к обучению школьников построе-
нию плоских сечений многогранников. 

1. Мотивационный этап. Практика показа-
ла, что у большей части выпускников средней 
школы, поступивших в педагогические вузы, в 
основном не сформирована осознанная потреб-
ность к ученью и педагогической деятельности. 
В результате многие из них после окончания 

обучения идут работать в иную сферу, если вы-
бирают профессию учителя, то дополняют ряд 
педагогов, которые вынужденно занимаются 
педагогической деятельностью. Тогда, важным 
средством организации благоприятных условий 
для успешной реализации всех этапов формиро-
вания готовности будет являться сформирован-
ная мотивация к изучению содержания нового 
учебного материала и обучению школьников.

Известно, что успешность студента в осво-
ении учебного материала зависит не только от 
их мыслительных способностей, но и от сформи-
рованности учебной мотивации. Между мотива-
цией и мыслительной способностью существует 
определенная система взаимосвязей. Например, 
в учебном процессе часто неразвитость мысли-
тельных способностей восполняется развитой 
мотивацией.

Мотивационный этап благоприятствует реа-
лизации целевого компонента готовности буду-
щего учителя математики. 

В связи с этим, выделим приемы, формиру-
ющие осознанный интерес студентов к задачам 
построения сечений многогранников: 

- доступное изложение постановки задачи с 
новым содержанием; 

- показ того, что усваиваемый учебный ма-
териал является дополнением или углублением 
уже приобретенных знаний; 

- раскрытие педагогической, познавательной 
и практической направленности и значимости 
изучаемого учебного материала;

- установление междисциплинарных, вну-
тридисциплинарных связей;

- включение историко-математических све-
дений в процесс обучения учебного материала;

- установление связей изучаемого учебного 
материала с новыми достижениями прикладной 
науки и пр. 

Перечисленные приемы способствуют созда-
нию у студентов новых ощущений, обеспечива-
ют запуск мыслительной деятельности, вызыва-
ют познавательный интерес, удивление. В этом 
случае студенты сталкиваются с противоречи-
ями между усваиваемыми и приобретенными 
знаниями, интеллектуальным багажом и потреб-
ностью общества. Все это вызывает осознанный 
интерес студента к новому учебному материалу, 
к педагогической деятельности.

Существенное влияние на побуждение мо-
тивации оказывают проблемные, алгоритми-
ческие, интерактивные, деятельностные ме-
тоды обучения студентов. Посредством этих 
методов преподаватель может побуждать сту-
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дентов к эффективному усвоению изучаемого 
материала.

Для реализации побуждающих возможно-
стей методов обучения необходимы следующие 
приемы: обоснование выбора вида деятельности, 
разбор постановки задач, составление алгоритма 
решения задачи, разъяснение сложных вопросов 
и утверждений, проведение эвристических бесед 
с целью порождения и разрешения проблемных 
ситуаций, использование новых знаний на прак-
тической основе, использование деятельностной 
формы обучения. А также, побуждающими воз-
можностями методов обучения выступают при-
емы, связанные с использованием наглядных 
изображений многогранников и их сечений.

Как бы ни были сильны мотивы студентов, 
связанные с содержанием учебного материала 
и методами обучения, преподаватель не должен 
забывать об очень действенных приемах, связан-
ных с его собственным отношением к проводи-
мым занятиям, внимательным отношением к со-
стоянию студентов, к их готовности восприятию 
и усвоению новых знаний.

Теперь рассмотрим вопросы выбора учеб-
ных заданий мотивационного этапа. Мотивация 
студентов реализуется с помощью следующих 
заданий: 

- задания и упражнения, формирующие по-
знавательный интерес;

- математические задачи и примеры, фор-
мирующие осознанную потребность в осущест-
влении педагогической деятельности будущего 
учителя математики; 

- задачи, содержащие элементы творчества, 
формирующие устойчивую потребность в фор-
мировании и развитии профессиональных зна-
ний, умений и мыслительных способностей;

- замечания и указания, формирующие моти-
вацию к самообразованию.

К заданиям и упражнениям, формирующим 
познавательный интерес, можно отнести задачи, 
которые удовлетворяют дидактическим принци-
пам наглядности и доступности, задания, вос-
питывающие дивергентное мышление. Заметим, 
что наглядность задачи на построение сечений 
многогранников является средством познания 
нового учебного материала.

К математическим задачам, формирующим 
осознанную потребность в осуществлении пе-
дагогической деятельности будущего учителя 
математики, следует отнести те задачи, которые 
содержат элементы школьного курса геометрии.

Творческие самостоятельные работы по 
геометрии служат формированию интереса к 

дисциплине, воспитанию положительного от-
ношения к учению, развитию математического 
мышления и пространственного воображения. К 
творческим работам по математике относят:

- решение задач новым для студента спо-
собом;

- решение задач несколькими способами;
- многозначность решения задачи;
- составление задач самими студентами и т.п.
К задачам, формирующим мотивацию на 

учение, усвоение и осознанное применение 
знаний и умений, необходимых для обучения 
школьников построению сечений многогранни-
ков, можно отнести простейшие задачи, решае-
мые различными методами построения плоских 
сечений многогранников. 

2. Когнитивный этап формирования готов-
ности будущего учителя математики к профес-
сиональной деятельности является ключевым 
этапом и содержит в себе праксиологический, 
гносеологический, аксиологический компонен-
ты готовности. Это вытекает из того, что от объ-
ема, качества и действенности приобретенных 
знаний, сформированности ментальных способ-
ностей непосредственно зависит их успешность 
в профессиональной деятельности. Цель данно-
го этапа: сформировать у студентов професси-
ональные знания, системность, действенность 
приобретенных ими знаний, ментальных спо-
собностей.

Сущность когнитивного этапа формирова-
ния готовности будущего учителя математики к 
осуществлению обучения школьников постро-
ению сечений многогранников заключается в 
формировании и развитии у студентов систем-
ных знаний по геометрии, методам построения 
сечений многогранников в контексте развития 
мыслительных способностей. 

Рассмотрим содержательное наполнение 
учебными заданиями когнитивного этапа. На 
когнитивном этапе студентам предлагаются сле-
дующие задания:

- задачи, носящие методический характер, 
требующие знания педагогических способов и 
методов обучения школьников элементам по-
строения сечений многогранников;

- задачи, решаемые с соблюдением всех эта-
пов решения задач на построение;

- задачи, требующие применения специаль-
ных методов решения задач на построение сече-
ний многогранников;

- задачи, развивающие у будущих учителей 
математики дивергентное, алгоритмическое, ма-
тематическое и пространственное мышления;
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- задание по составлению глоссария для 
определенной совокупности геометрических по-
нятий, свойств, необходимых для решения за-
дач на построение плоских сечений многогран-
ников;

- задание по составлению задач для осущест-
вления критериальной оценки учебных достиже-
ний учащихся. 

Тем самым, на данном этапе предлагаются 
задания, посредством которых приобретаются 
новые знания и формируются и развиваются 
мыслительная способность, пространственное 
воображение, которые проявляются в задани-
ях, где совершаются мыслительные операции в 
виде взаимодействующих пар.

3. Деятельностный этап является этапом 
формирования профессиональных качеств у бу-
дущих учителей математики. Цель деятельност-
ного этапа: сформировать профессиональные 
умения и навыки, действенность знаний, прак-
тическую обученность будущих учителей мате-
матики.

Главной задачей деятельностного этапа яв-
ляется обучение студентов к осуществлению 
педагогической деятельности, выработке ими 
методических рекомендаций к организации пе-
дагогической деятельности. Выбор деятельност-
ного этапа обучения обосновывается педагоги-
ческой праксиологией.

Исследование показало, что на данном этапе 
деятельностным подходом формируются уме-
ния и навыки, необходимые не только в педаго-
гической деятельности, но и других сферах жиз-
недеятельности человека. 

Педагогическая деятельность преподавателя 
заключается в управлении процессом обучения, 
а именно: 

- подготовка к процессу обучения (мотива-
ция к учению, анализ учебного материала, вы-
бор метода изложения);

- организация учебного процесса (изложение 
и закрепления нового материала); 

- оценка учебных достижений студентов;
- анализ учебных достижений учащихся;
- коррекция и перепланирование учебного 

процесса.
Важность этих взаимосвязанных компонен-

тов педагогической деятельности заключается в 
формировании следующих умений и навыков:

- применять приобретенные знания в практи-
ческих задачах;

- самостоятельно добывать знания;
- организовывать учебно-познавательную 

деятельность учащихся;

- организовывать деятельность учащихся 
приобретать знания самостоятельно;

- организовывать деятельность учащихся 
применять приобретенные знания на практике;

- организовывать свою педагогическую и 
гражданскую деятельность.

Теперь рассмотрим содержательное напол-
нение деятельностного этапа. На данном этапе 
предлагаются задачи, задания и учебно-методи-
ческие работы, посредством которых реализует-
ся следующая совокупность систем последова-
тельных действий:

- студенты учатся применять приобретенные 
знания в учебной, практической, творческой де-
ятельности;

- студенты учатся приобретать знания само-
стоятельно;

- преподаватель организовывает свою дея-
тельность, а также учебную деятельность сту-
дентов;

- студенты учатся излагать свои мысли, до-
казывать свои доводы;

- студенты учатся выделять главное и второ-
степенное в учебных материалах.

Таким образом, на этом этапе студентам 
предлагаются задания, посредством которых ре-
ализуется обучающая деятельность преподава-
теля, формируется и развивается познавательная 
деятельность, умения управлять педагогической 
деятельностью.

4. Ценностно-личностный этап формирова-
ния готовности будущего учителя математики 
к профессиональной деятельности определяем 
как этап формирования ценностного отноше-
ния к человеку, окружающей среде, ученику и 
проявление этих отношений в своей деятельно-
сти и поступках будущего учителя математики. 
На ценностно-личностном этапе формируется 
включенность ценностей в содержание личност-
ного качества, руководства ими в своей деятель-
ности. 

Известно, что ценностное отношение буду-
щих учителей математики определяется через 
их ценностные ориентации, через их отношения 
к педагогической деятельности. При этом цен-
ностное отношение будущих учителей матема-
тики к образовательной и воспитательной дея-
тельности характеризуется одним из следующих 
отношений:

- у студентов не проявляется мотивация к 
профессиональной деятельности, а также гуман-
ное отношение к личности учащегося.

- у студентов проявляются профессиональ-
ное отношение к учащимся только как к участ-
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нику педагогической деятельности, они недоста-
точно мотивированы к осуществлению образо-
вательной и воспитательной деятельности; 

- у студентов проявляются гуманное отноше-
ние к ученику не только как к участнику педа-
гогической деятельности, но и как к личности, 
у них сформирована высокая мотивация к осу-
ществлению образовательной и воспитательной 
деятельности.

Выявленные уровни ценностного отношения 
студентов к педагогической деятельности позво-
ляют заключить о необходимости поиска такой 
методики обучения, которая позволяла бы фор-
мировать у студентов ценностное отношение к 
будущей профессиональной деятельности. 

Исходя из необходимости проектирования 
методики обучения, которая позволяла бы фор-
мировать у студентов ценностное отношение к 
будущей профессиональной деятельности, вы-
делим в содержании ценностно-личностного 
этапа взаимосвязанные компоненты: 

- историко-образовательный;
- психолого-педагогический;
- познавательный.
Историко-образовательный компонент связан 

с началом формирования у студентов понятий 
«ценность», «личностно-ценностное отношение». 

Психолого-педагогический компонент направ-
лен на формирование у студентов личностно-цен-
ностного отношения в процессе осуществления 
деятельностного метода обучения и связан гуман-
ным отношением преподавателя к студенту. 

Познавательный компонент направлен на по-
знание общечеловеческих ценностей, устанав-
ливающих развитие гуманистического поведе-
ния личности студента и на раскрытие значимо-
сти систем ценностей в будущей педагогической 
деятельности студента. Признание студентами 
общечеловеческих ценностей обуславливает их 
представления о профессиональной деятельно-
сти как социально ориентированном педагоги-
ческом феномене.

Таким образом, ценностное отношение буду-
щего учителя к ученью, школьникам, обществу, 
профессии учителя формируется в процессе 
осуществления образовательной деятельности. 
Это является следствием того, что у студентов 
в процессе обучения проявляются положитель-
ные мотивы, связанные со стремлением стать 
полноправным, конкурентоспособным членом 
общества, самооценкой и будущей профессио-
нальной деятельностью.

5. Рефлексивный этап определяем как резю-
мирующий этап. Так как на рефлексивном эта-

пе формируются умения самооценки будущего 
учителя математики своей деятельности и оцен-
ки деятельности обучаемого. Процесс рефлексии 
связан с учебными и воспитательными целями и 
является очень важным фактором в успешности 
подготовки будущего учителя, так как высоко-
организованная рефлексия способствует дости-
жению учебно-воспитательных целей и задач, 
саморазвитию будущего учителя математики. 

Значимость рефлексивного этапа форми-
рования готовности будущего учителя матема-
тики к осуществлению обучения школьников 
построению сечений многогранников заключа-
ется в объективном оценивании учебных и лич-
ностных достижений школьников посредством 
критериального метода оценивания достижений 
учащихся.

Рефлексия обеспечивает преподавателю воз-
можность контролировать студентов группы, 
уже в ходе занятий оперативно определить, что 
было усвоено, где произошли пробелы в зна-
ниях. Рефлексия способствует студенту понять 
содержание и логическую последовательность 
учебного материала, систематизировать приоб-
ретенные знания, сравнить свои учебные дости-
жения с достижениями других студентов.

Рефлексию можно проводить по результатам 
изучения некоторого контента учебного матери-
ала или раздела учебной дисциплины в устной 
или в письменной форме. 

По содержанию участников рефлексия мо-
жет быть групповой, парной, индивидуальной. 

На рефлексивном этапе предлагаются зада-
ния по формированию:

- способности объективно оценивать свои 
личные достижения;

- способности объективно оценивать учеб-
ные и личностные достижения учащихся.

Таким образом, для формирования готов-
ности будущих учителей математики к обуче-
нию школьников мы выделили мотивационный, 
когнитивный, деятельностный, ценностно-лич-
ностный, рефлексивный этапы. Каждый из рас-
смотренных этапов имеет свои определенные 
особенности, все они взаимообусловлены, взаи-
мосвязаны и имеют общую цель – обеспечение 
подготовки высокопрофессионального учителя 
математики. Например, с одной стороны, мотива-
ция студентов является ключевым условием ре-
ализации продуктивной учебно-познавательной 
деятельности. С другой стороны, правильно орга-
низованная учебно-познавательная деятельность 
формирует ценностное отношение к учебной ра-
боте и в целом к педагогической деятельности.



147

Д.Н. Нургабыл, К.С. Нурпеисов

Реализация такого системного подхода обу-
чения обусловлена общими дидактическими 
принципами, а также следующими важными 
принципами: 

- принципом непрерывности, который обес-
печивается преемственностью между всеми 
этапами обучения и воспитания; 

- принципом вариативности, который пред-
полагает формирование у студентов дивергент-
ного мышления, развитие мыслительной дея-
тельности и пространственного мышления; 

- принципом творчества, который предпола-
гает формирование у будущих учителей мате-
матики творческой способности в решении 
учебных задач;  

- принципом целостности. Системная це-
лостность названных этапов обеспечивается 
формированием и развитием всех личностных и 
профессиональных качеств будущего учителя 
математики. На практике целостность прояв-
ляется в умении планировать и осуществлять 
учебно-познавательный процесс как системное 
решение поставленной педагогической про-
блемы; 

- принципом наглядности. Как известно, 
изобразительная наглядность применяется как 
средство познания нового, и для иллюстрации 
алгоритма решения задачи, и для лучшего 
запоминания учебного материала. Роль и значе-
ние принципа наглядности ярко проявляется в 
формировании пространственного представле-
ния при решении задач на построение сечений 
многогранников; 

- принципом осознанности, активности и са-
мостоятельности. Данный принцип обеспечи-
вается осознанным, активным, самостоятель-
ным усвоением, осмыслением, закреплением 
учебного материала и применением приобре-
тенных знаний. 

Владение этими принципами необходимо 
будущим учителям математики для анализа, 
планирования, постановки и решения проблем, 
возникающих при обучении школьников, реше-
ния нестандартных, творческих задач на пост-
роение плоских сечений многогранников, 
объективного оценивания результатов своей 
деятельности. 

Теперь рассмотрим модельные примеры для 
иллюстрации процесса поэтапного формирова-
ния готовности будущих учителей математики 
к обучению школьников построению плоских 
сечений многогранников.  

1. На мотивационном этапе сначала скон-
струируем задания, формирующие мотивацию 
студентов на учение учебных материалов.  

Пример 1. На ребрах куба 1111 DCBABCDA  
даны различные точки KNM ,, . Требуется 
определить возможности построения плоского 
сечения куба секущей плоскостью MNK .  

При внимательном анализе условий задачи 
студенты, работая в паре или в подгруппе, 
убеждаются, что в куб 1111 DCBABCDA  точки 

KNM ,, можно расположить множественным 
образом.  

При этом студенты убеждаются в том, что, 
если данные точки расположены вдоль одной 
прямой, то задача на построение будет 
неразрешимой. Данный пример способствует у 
студентов проявлению мотивации на учение, 
формированию дивергентного мышления. 

Теперь рассмотрим пример на закрепление 
известного свойства плоскости, которое 
является одним основополагающих свойств, 
используемым в построении сечения данного 
многогранника. При этом метод наблюдения и 
сравнения особенно полезен при первоначаль-
ном знакомстве с такими задачами на 
построение. 

Пример 2. Дан куб 1111 DCBABCDA . Необ-
ходимо провести плоскость.  

А) через вершину ;A  Б) через вершины B  и
C ; С) через вершины 111 ,, CBA .  

Наблюдение и сравнение позволяет по не-
скольким частным случаем выявить общую за-
кономерность. А именно, студенты убеждают-
ся, что через данную точку, так же через две 
данные точки можно провести бесконечное 
множество плоскостей, а через три данные точ-
ки можно будет провести одну единственную 
плоскость. Используя результаты работ [17, 22], 
заключаем, что с помощью этого или аналогич-
ного примера можно формировать мотивацию 
на учение учебных материалов, знания и уме-
ния студентов, необходимых для обучения 
школьников построению сечений многогранни-
ков, при этом у студентов развивается прост-
ранственное представление, логические приемы 
мышления (наблюдение и сравнение). 

Анализ примеров 1 и 2 показал, что реше-
ния этих задач способствуют формированию у 
студентов дивергентного мышления, развитию 
мыслительной деятельности и пространствен-
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ного мышления, что удовлетворяет принципам 
вариативности и наглядности.  

После изучения выше рассмотренных при-
меров студентам можно предложить задачу на 
построение сечения многогранника, где секу-
щая плоскость задана тремя разными точками, 
которые принадлежат различным боковым 
граням многогранника. 

2. На когнитивном этапе обучения сначала
предлагаем задачи, носящие методический ха-
рактер, требующие знания о педагогических ме-
тодах обучения школьников элементам пост-
роения сечений многогранников. С этой целью 
приведем разработанные нами задачи на 
построение, которые являются составляющими 
когнитивного этапа.  

Как уже выше было замечено, с помощью 
метода сравнения выявляется сходство и разли-
чие сравниваемых задач. Сказанное проиллюст-
рируем на следующих примерах. 

Пример 3. В прямом параллелепипеде 
1111 DCBABCDA  основание – параллелограмм с 

острым углом 060BAD , причем ,aAB  
,bAD  cAA 1 . На ребрах данной призмы 

следует расположить точки RQP ,, так, что-
бы в результате сечения данного куба плоскос-
тью PQR  получилась треугольная прямая при-

зма с объемом, равным 
12
3abc . Поставьте

вопросы и решите задачу. 
Обращаем внимание студентов на то, что 

наглядность применяется и как средство позна-
ние нового, и для иллюстрации пространствен-
ного представления и условий данной задачи.  

К этой задаче можно поставить следующие 
вопросы: 

1) В результате, какого сечения из данного
параллелепипеда можно получить треугольную 
прямую призму? 

2) Исходя из площади основания и объема
рассматриваемого параллелепипеда, как можно 
расположить точки RQP ,,  так, чтобы в 
результате сечения получилась 

треугольная прямая призма с объемом, равным 

12
3abc ?

Анализируя условие задачи и поставленные 
вопросы, студенты приходят к выводу, что 
плоскость PQR  будет изображена как диаго-
нальная плоскость, а точки RQP ,,  будет распо-
ложены соответственно на вершинах 11,, DBB
(рис. 1). Тем самым, получаем треугольную 
прямую призму 111 DBABDA . Далее, вычисляя 
площадь основания найденной призмы, на-

ходим, что .
4
3 abS ABD   Тогда объем иско-

мой треугольной прямой призмы будет равен 

12
3abcV  .

Пример 4. Дан прямоугольный параллелепи-
пед 1111 DCBABCDA , где ,AB a ,AD b

1AA c . На ребрах данного параллелепипеда 
следует расположить точки RQP ,,  так, что-
бы в результате сечения данного параллеле-
пипеда плоскостью PQR  получилась треуголь-

ная прямая призма с объемом, равным 
36
abc  .

Поставьте вопросы и решите задачу. 
Сравнивая условия задач 3 и 4, приходим к 

выводу, что в обеих задачах рассматривается 
прямая призма, требуется построить сечение 
так, чтобы в результате сечения данной призмы 
плоскостью PQR  получилась треугольная 
прямая призма с конкретным объемом. 

К этой задаче можно поставить следующий 
вопрос: Каким образом следует расположить 
точки RQP ,, , чтобы в результате сечения 
получилась треугольная прямая призма с 

объемом 
36
abc ?

Сравнение подготавливает почву для 
применения аналогии. 

CB

DA

CB

A D
Рисунок -1 
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 Студенты, имея в виду поставленные 
вопросы, а также анализируя условия данной 
задачи, замечают следующее: если точки 

RQP ,,  соответственно расположены на вер-
шинах 11,, DBB  данной призмы, а следова-
тельно плоскость PQR  является диагональной 
плоскостью, то объем искомой треугольной 

призмы будет равен 
2

abcV  . Отсюда, студен-

ты заключают, что площадь основания искомой 
треугольной призмы должна быть меньше 
площади треугольника ABD .  

 Далее, анализируя алгоритм решения 
задачи 3, по аналогии студенты приходят к 
выводу, что плоскость PQR  будет расположена 
параллельно ребру 1AA . Подбирая различные 

варианты, они находят, что 
33

11
1

aBA
PA  , 

,
22

11
1

bDA
QA   

22
bADRA  . В этом случае 

121
abSPQA  , а плоскость PQR  будет распо-

ложена параллельно ребру 1AA  (рис. 2). Тогда 
объем искомой прямой треугольной призмы 

будет равен 
36
abcV  .

Далее, к этой задаче можно поставить 
следующий вопрос: Как вы думаете, данная 
задача разрешима единственным образом? 

Обобщая полученный результат, студенты 
легко заключают, что задача имеет множество 
решений.  

Таким образом, приведенные примеры – 
один из многих иллюстрирующих общие 
логические приемы мышления, такие как ана-
лиз, сравнение, аналогия, обобщение, абстраги-
рование, связанные с методами построения се-
чений многогранников. Осознанное решение 
этих примеров способствует развитию матема-

тического и дивергентного мышления, 
пространственного представления. 

После этого студентам можно предложить 
задачи, решаемые с соблюдением всех этапов 
решения задач на построение.  

В следующей стадии когнитивного этапа 
студентам можно предложить следующие зада-
ния, требующие специальных методов решения 
задач на построение сечений многогранников: 

А) Задачи на построение сечения много-
гранников с использованием простейших 
свойств прямой и плоскости; 

Б) Задачи на построение плоских сечений 
многогранников методом следов;  

В) Задачи на построение сечений много-
гранников методом внутреннего проектиро-
вания; 

- Задачи на построение плоских сечений 
многогранников методом параллельного 
проектирования; 

- Задачи на построение плоских сечений 
многогранников методом центрального проек-
тирования. 

Г) Задачи на построение сечений много-
гранников смешанным методом. 

3. На деятельностном этапе обучения
следует предлагать задания, организовывать 
учебную деятельность будущих учителей, по-
средством которых формируются и разви-
ваются профессиональные умения и навыки: 

- уметь организовывать учебную деятель-
ность учащихся; 

- уметь планировать и организовывать свою 
педагогическую деятельность; 

- уметь организовывать деятельность уча-
щихся приобретать знания самостоятельно; 

- уметь организовывать деятельность уча-
щихся применять приобретенные знания на 
практике. 

Для формирования и развития указанных 
профессиональных качеств будущего учителя 
математики используем деятельностный под-

Рисунок -2 
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ход. В основе такого подхода содержится проб-
лемный метод обучения. Суть проблемного ме-
тода обучения состоит в том, что перед 
студентами ставятся задачи, требующие твор-
ческого похода в решении поставленной задачи. 
Так, например, при решении следующий задачи 
требуется творческий подход. 

Пример 5. Можно ли построить плоское се-
чение пирамиды ABCS  плоскостью  , задан-
ной точками NM , , лежащими во внутренней 
части граней ABSACS,  соответственно и 
точкой ABK  ? 

Для решения этой задачи можно предло-
жить работу в парах. Как известно, обучаю-
щиеся осознанно усваивают тот учебный 
материал, который при изучении и закреплении 
обсуждаются, проговариваются и объясняют 
другим. Студенты, работая в паре, выбирают 
алгоритм и методы решения поставленной 
задачи. Посредством решения этой и подобные 
ему задач формируется и развивается мысли-
тельная деятельность, профессиональные зна-
ния и умения организовывать учебную 
деятельность учащихся, навыки планирования и 
организации своей профессиональной дея-
тельности. 

Таким образом, решения выше указанных и 
подобных задач методом проблемного обуче-
ния обеспечивают реализацию принципов твор-
чества, осознанности, активности и самостоя-
тельности. 

4. На ценностно-личностном этапе обу-
чения предлагаем использовать воспитательные 
технологии формирования общечеловеческих 
ценностей: интерактивная беседа преподавате-
лей и будущих учителей об основных аспектах 
педагогической деятельности; дуальный метод 
формирования ценностей профессии учителя. 

5. На рефлексивном этапе обучения, исходя
из сущности рефлексии, предлагаем следующий 
алгоритм организации рефлексии: 

- остановка процесса познавательной дея-
тельности; 

- воссоздание алгоритма совершенных дей-
ствий в устной или в письменной форме; 

- анализ алгоритма совершенных действий, 
выявление и оценка ее продуктивности, полез-
ности, определение соответствия действий к 
поставленной учебно-воспитательной цели; 

- определение результатов рефлексии.  
Перед решением той или иной учебной за-

дачи полезно провести рефлексию мотивацион-
ного состояния на ученье, настроения с 
группой. Далее предлагается учебная задача для 
самостоятельной работы. Например, после 
самостоятельного решения задачи 6 можно 
провести рефлексию деятельности, алгоритма 
решения этой задачи. 

Пример 6. Постройте сечение пирамиды 
ABCS  плоскостью  , заданной точкой BSN   
и точками M, K, расположенными во внут-
ренней части граней SDC, ADS соответст-
венно. 

Рефлексия дает возможность: 
- оценить эффективность применения сме-

шанного метода построения сечений много-
гранников (используя метод центрального 
проектирования, свойства прямых и плос-
костей); 

- осмыслить важность каждого этапа 
построения сечений многогранников; 

- установить уровень усвоения содержания 
алгоритма решения задачи (например, этого не 
знал, но теперь уже знаю, а этого я узнал более 
глубже, и т.д.); 

- восстановить в памяти известные 
утверждения. 

Таким образом, рефлексия занимает важное 
место в осуществлении образовательно-воспи-
тательного процесса. 

 Заметим, что принципы непрерывности, 
целостности обеспечиваются преемственностью 
между всеми этапами обучения и воспитания. 

В заключение, представим этапы обучения 
студентов построению плоских сечений 
многогранников, формированию и развитию их 
педагогических качеств, пространственного 
представления, дивергентного мышления как 
целостной системы (рис. 3).  
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Заключение, выводы 

 Заключительной работой проведенного 
исследования стало осуществление диагности-
ческого мероприятия, целью которого являлось 
доказательство эффективности разработанной 
методики построения плоских сечений много-
гранников, способствующей формированию и 
развитию дивергентного, алгоритмического 
мышления, пространственного представления у 
будущих учителей математики. На заключи-
тельном этапе исследования с целью выявления 
уровня сформированности дивергентного и 
алгоритмического мышления, умения решать 
задачи на построение плоского сечения 
многогранника у будущих учителей математики 
(31 студент) ЖГУ им. И. Жансугурова была 
проведена контрольная работа. Анализ резуль-
татов контрольной работы выявил, что 85% 
студентов на выходе (0% на входе) правильно, 
обоснованно могли построить плоское сечение 
многогранников, используя простые свойства 
стереометрии. При решении задач из этой кон-
трольной работы 71% респондентов проявили 
способности к дивергентному мышлению на 
высоком уровне, остальные 29% проявили спо-
собности к дивергентному мышлению на сред-
нем уровне, 67% студентов проявили алгорит-
мическое мышление на высоком уровне, 15% 
респондентов показали, что обладают алгорит-
мическим мышлением на низком уровне. 

Полученные результаты доказывают эффектив-
ность предложенной методики построения 
плоских сечений многогранников в контексте 
формирования и развития качественных профе-
ссиональных знаний, пространственного пред-
ставления, дивергентного и алгоритмического 
мышлений у будущих учителей математики. 

Рассматривая процесс обучения как поле 
деятельности для формирования компонентов 
готовности будущего учителя математики, нами 
выявлены мотивационный, когнитивный, 
деятельностный, ценностно-личностный, реф-
лексивный этапы процесса формирования 
готовности будущих учителей математики к 
обучению школьников построению плоских 
сечений многогранников.  

Полученные результаты предопределяют 
направление для дальнейших исследований в 
теории конструирования содержания учебных 
дисциплин, имеют важное прикладное значение 
в процессе формирования профессиональных 
качеств будущих учителей математики.  

Заметим, что сложностью широкого исполь-
зования методики обучения будущих учителей 
математики построению сечений многогран-
ников является отсутствие систем задач в 
школьном курсе геометрии на построение 
сечений многогранников, громоздкость их 
построений, сравнительно большие затраты 
времени, необходимого для обучения студентов 
и школьников способам решения таких задач. 

Деятельностный 

Мотивационный

Рисунок 3 – Этапы обучения студентов построению 
плоских сечений  многогранников
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METHODS OF IMPLEMENTING INTERDISCIPLINARY  
LINKS BETWEEN PHYSICS AND COMPUTER SCIENCE

The article discusses issues related to the training of future teachers through the implementation of 
a transdisciplinary approach to teaching physics in tandem with computer science. The research project 
is analyzed as the main method contributing to the successful mastery of physics and computer sci-
ence by future teachers. General principles and criteria for the selection of educational material for an 
educational program of teaching physics in tandem with computer science have been developed. The 
stages of effective teaching physics together with computer are presented. Recommendations on for the 
implementation of interdisciplinary connections in teaching physics in tandem with computer science for 
the preparation of future teachers have been developed.

The connections between knowledge and the educational process in the preparation of future teach-
ers of the physics course through the actualization of interdisciplinary connections and the develop-
ment of skills to diversify the application of the knowledge gained are considered. The modern stage of 
development of science is characterized by interdisciplinary connections, meta-interaction of sciences, 
therefore the relevance of intersubject and intrasubject connections in the educational process is quite 
high. This contributes to the generalization and deepening of students’ competences in the development 
of skills of independent cognitive activity. Accordingly, intersubject and intrasubject connections are 
the most important condition and result of an integrated approach in teaching students. The methodol-
ogy and the peculiarity of its application for students in the study of information-physical disciplines are 
disclosed, a theoretical basis for constructing a system of tasks is given.

Key words: physics, informatics, methods, research project, modelling, cross-curricular connections, 
approach, principles. 
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Физика және информатика пәндерінің  
пәнаралық байланыстарын жүзеге асырудың әдістері 

Мақалада болашақ мұғалімдерді физика пәнін информатика пәндерімен бірге оқытуда 
пәнаралық көзқарасты жүзеге асыру арқылы дайындауға қатысты мәселелер қарастырылады. 
Зерттеу жобасы болашақ мұғалімдердің физика пәнін информатикамен бірге сәтті игеруіне ықпал 
ететін негізгі әдіс ретінде талданады. Информатикамен бірге физиканы оқытудың білім беру 
бағдарламасы үшін оқу материалын іріктеудің жалпы қағидаттары мен критерийлері әзірленді. 
Физиканы информатикамен бірге тиімді оқыту кезеңдері ұсынылған. Болашақ мұғалімдерді 
даярлау үшін физиканы информатикамен байланыстыра оқытуда пәнаралық байланыстарды іске 
асыру бойынша ұсынымдар әзірленді.

Мaқaлaдa болашақ мұғалімдерді даярлау үшін физика курcындa студенттерге пәнaрaлық 
бaйлaныc aрқылы білім мeн тәрбиe бeру турaлы, aлғaн білімдeрін жaн-жaқты қoлдaна білу дағды-
лары қaрacтырылғaн. Заманауи ғылым дамуының кезеңдері ғылымдардың өзара байланысымен 
сипатталады, сондықтан, оқу процесіндегі пәнаралық және пәнішілік байланыстардың маңыз-
дылығы өзекті мәселе болып отыр. Олар студенттердің білімін жүйелендіруге, тереңдетуге және 
өзіндік танымдық іс-әрекет дағдыларын қалыптастыруға ықпал етеді. Сондықтан да пәнаралық 
және пәнішілік байланыстар болашақ мұғалімдерді даярлау үшін оқыту мен тәрбиелеудегі кешенді 
тәсілдің маңызды шарты мен нәтижесі болып табылады. Coнымeн қaтaр информатика-физи-
ка пәндeрін oқытудa студенттердің білім мeн біліктіліктeрін қoлдaнудың мaңыздылығы, әдіc-
тәcілдeрі, eрeкшeліктeрі қaрacтырылып, eceптeр жүйecін құрудың тeoриялық нeгіздeмecі бeрілгeн.

Түйін cөздeр: физика, информатика, әдістер, зерттеу жобасы, модельдеу, пәнаралық 
байланыстар, көзқарас, принциптер.
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Методы реализации межпредметных связей  
физики и информатики

В статье рассматриваются вопросы подготовки будущих учителей через реализацию 
трансдисциплинарного подхода в преподавании физики в тандеме с информатикой.  Разработаны 
общие принципы и критерии отбора учебного материала для образовательной программы 
обучения физике в тандеме с информатикой. Представлены этапы эффективного обучения 
физике вместе с информатикой. Разработаны рекомендации по реализации межпредметных 
связей в преподавании физики с информатикой для подготовки будущих учителей.

Рассмотрены связи знания и воспитательного процесса в подготовке будущих учителей курса 
физики через актуализацию межпредметных связей и развития умений разносторонне применять 
полученные знания. Современный этап развития науки характеризуется междисциплинарными 
связями, метавзаимодействием наук, поэтому актуальность межпредметных и внутрипредметных 
связей в учебном процессе достаточно высока. Это способствуют обобщению и углублению 
компетенций студентов по развитию навыков самостоятельной познавательной деятельности. 
Соответственно. межпредметные и внутрипредметные связи являются важнейшим условием 
и результатом комплексного подхода в обучении студентов. В статье раскрыты методика и 
особенность ее применения для учащихся при изучении информационно-физических дисциплин, 
дано теоретическое обоснование построения системы задач.

Ключeвыe cлoвa: физика, информатика, методы, исследовательский проект, моделирование, 
межпредметные связи, подход, принципы.

Introduction 

The rapid development of technologies pre-
determines the importance of a unified system in 
education. One of the main conditions for the for-
mation of a unified system is the observance of a 
transdiciplinary approach. This approach is deter-
mined by objectively existing stages. It covers the 
content of teaching, its forms and methods, strate-
gies and tactics of interaction of the participants of 
the educational process. It allows to combine and 
structure the individual educational trajectory in a 
holistic educational process through gradual devel-
opment of natural relations between objects of the 
world. The idea of transdiciplinarity is to ensure 
the gradual clarification of existance by removing 
the contradictions at subsequent levels of educa-
tion. Therefore, students aquire discreet concepts 
then a system of concepts through interelations 
of disciplines (Margaret Somerville and David J. 
Rapport, 2000) [1]

If traditional education was considered as the 
basis for the rest of the life, then in connection with 
the concept of transdiciplinarity, it is a part of the 
cross-cutting lines of the entire system of continuing 
education. From this point of view the essence and 
functions of the higher education must be changed. 
Currently, the education system in the Republic of 

Kazakhstan is in the process of modernization. This 
is primarily related to the useage of trahsdisciplinary 
approach and ensuring its quality in active and de-
veloping mode. For this purpose, updated mandatory 
standards of education should be imposed. Updat-
ing the content and methods of teaching creates the 
need to improve the training of future teachers. The 
responce to this challenge is to ensure the continu-
ity of education, the formation of a national system 
of teaching and learning and the revision of training 
programs for students of pedagogical universities-
future teachers of educational organizations.

Education should be the foundation for ade-
quate society. A new period in the life of the school 
has come and new educational paradigm has 
emerged. The essence and the purpose of modern 
education is the development of basic skills of the 
individual and his activity by means of educational 
subjects. In this regard, the role of the teacher in 
the school is changing. The teacher becomes the 
facilitator, the person who organizers the activities 
of learning process. The values of education are 
changing as well. For successful social adaptation 
of a person to the needs of the contemporary soci-
ety, it is necessary to acquire scientific knowledge 
and ability to apply it in practice, in everyday life. 
The acquisition of Physics with in tandem with In-
formatics is an important factor, which determines 

https://www.kaznu.kz/ru
mailto:sugurzhanova83@mail.ru
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the level of education of society as a whole, the ba-
sic level of education for engineers and specialists 
in the field of Natural Sciences. It is an integral part 
of the training of modern specialists in all fields of 
knowledge.

Physics and informatics retain the role of the 
leaders of natural sciences and determine the level 
and style of scientific thinking. Physics demon-
strates the ability of the human mind to analyze 
any incomprehensible situation, identify its funda-
mental, qualitative and quantitative aspects and to 
predict the results of universe development. Physics 
helps to understand the place of the human being 
in the world, his level of existence, his responsibil-
ity for the future of the biosphere. The acquisition 
of Physics contributes to the creation of conditions 
for the transition to information society, as the con-
tinuous development of Informatics, optical systems 
and the application of information and communica-
tion technologies are being improved and expanded. 
The development of satellite systems, fiber-optic 
communication and improvement of computing 
and robotics, nanotechnology and space exploration 
forecast the scientific and technological progress for 
the next ten years.

The current problems in training teachers of 
physics in tandem with informatics are caused 
by inability to preserve the fundamental nature 
of education. Lack of resources and weak techni-
cal support for teaching physics and informatics 
are the reasons to lose the motivation to acquire 
them. Since knowledge of physics and informat-
ics is an integral part of any technical specialties, 
there is a need to strengthen technical education, 
which should be based on updated approaches and 
technologies of teaching Physics and Informatics. 
Today, it is important to teach physics and through 
modern information technologies, computer cul-
ture. Physics is a fundamental basis for computer 
operation; it is an area of computer technology 
application. The analysis of the specific physical 
object and computer models will allow the expand-
ing of the range of tasks that a student can solve. 
Kazakhstan faces the need to provide a new quality 
of technical education, which will contribute to the 
development of the information society and the so-
ciety of high technologies. The reform of education 
is being implemented. The first stage of reforms 
was a systematic – conceptual, the normative one. 
The subject teacher was forced to work mainly 
on the basement of new documents and new text-
books, however, the contemporary stage demands 
the skills to implement the accepted goals.

Literature review

Nowadays, the unified rules, principles and re-
quirements have not been formulated, according to 
which it would be possible to draw up an education-
al program in teaching physics in tandem with in-
formatics, since the learning process and empirical 
material are constantly changing. Within the frame-
work of the article, we tried to identify principles, 
which help to select the material for educational 
program in the process of future teachers training. 

The material should provide opportunities to 
teach physics in tandem with informatics based on 
the principles «from simple to complex», «from the 
unknown to the known» (David Coghlan, 2019:5) 
[2]. The principle of the scientific nature of the ma-
terial allows us to discard the dubious data, which 
have literally been abundant in the media lately. 
M.N. Skatkin says that the educational material 
should not contradict to the data of science (Juma-
dillayev K.N., Sydykova Zh.K., 2016:312) [3]. L. 
Ya. Zorina came to the conclusion that the princi-
ple of scientific nature was the correspondence of 
educational material to the level of modern devel-
opment of physics and informatics; it is a selection 
of content, contributing to the formation of ideas 
about the methods of scientific cognition and dem-
onstrating the most important laws of the process 
of scientific cognition (Zorina L.Ya.,1978) [4]. The 
educational program should be built on the the prin-
ciple of consistency. As a result of successful assimi-
lation of the program, the student should develop 
a certain system of structural connections between 
the individual components, not an isolated chaotic 
picture. The principle of consistency facilitates the 
transition from learning to self-education, develops 
the creative activity of the participants in the learn-
ing process. The principle of advanced learning al-
lows including into the program of information that 
should be studied later. This principle determines 
the better assimilation of new material.

The developing function of the educational pro-
gram should be realized at the expense of the mate-
rial that requires the activity of students, the prin-
ciple of activity of students saturates the program 
with problematic situations and cognitive tasks. 
Here, interdisciplinary connections play an impor-
tant role, the implementation of which in the pro-
gram expands the possibilities of the learning pro-
cess. The principle of creativity allows students to 
develop independence. At the same time, the diverse 
nature of the content of the material and the variety 
of forms of local history allow students to find the 
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use of creative energy in accordance with their inter-
ests, inclinations and forces. 

The educational function of the program helps 
to create conditions for research, which contributes 
to the development of research initiative and the for-
mation of the positive personality traits of the stu-
dent, such as activity and independence. The moti-
vational function of the program can be considered 
as educational and developmental ones. Motivation 
is the first stage for the assimilation of knowledge 
(Talyzina N.F., 1984) [5]. This principle allows to 
train not only private, but also general human skills 
– hard work, patience and perseverance in achiev-
ing goals.

Moreover, we should consider the principle ac-
cording to which the selected material should use 
cross-curricular connections. The use of interdisci-
plinary connections is one of the most difficult meth-
odological problems for a science teacher in higher 
educational institution. In addition, the teacher needs 
to master the methodology of using cross-curricular 
connections, identify topics in which it is possible 
and advisable to rely on cross-curricular connec-
tions, master the technology of their implementation 
(Hansen K.-H., 1996:669-682) [6]. Cross-curricular 
connections make it possible to plan the study of the 
material, to save precious study time. Knowledge of 
physics in tandem with informatics is concretized, 
deepened and generalized. Interdisciplinary connec-
tions are necessary and important, but the question 
of their qualitative implementation, as one of the as-
pects of the general problem of improving teaching 
methods remains open (Garkunov V.P., Nikolaeva 
E.B., 2008:28) [7]. In this sense, physics with infor-
matics can be a good way to solve the problem of 
integrating knowledge dispersed in different cours-
es. In fact, we are talking about the emergence of 
a new subject, that is, a complex of scientific dis-
ciplines leading to a comprehensive knowledge of 
phenomenon, broadening the horizons of students 
(future teachers), as well as deepening and concret-
izing general knowledge of the basic component of 
the program (Ivanova O.A., 1995) [8]. Lessons with 
interdisciplinary connections can be classified into 
three types. The fragmentary type implies the imple-
mentation of connections with other subjects and is 
carried out at separate stages of the lesson. The core 
type relies on knowledge from other subjects and 
constitutes a prerequisite of the lesson. Integrated 
lesson type synthesizes knowledge from different 
subjects throughout the lesson. 

Each group has its own specifics, which must be 
taken into account when developing an educational 
program for future teachers in higher educational 

institutions. The formation of educational programs 
for groups has certain difficulties. The specificity 
of a particular group of students may not be clearly 
expressed, as a result of which, it will be difficult 
to select the necessary educational material, to set 
various educational tasks and select objects for labo-
ratory work.

Methods of research

Within the frame of our research, we decided to 
find how far future teachers of science at the sec-
ondary school realize the importance of cross-cur-
ricular connections in their professional activities. 
We questioned 60 students of Abai Kazakh National 
Pedagogical University. The results are presented in 
Figure 1. 

The results of the first picture show that 53.8% 
of the students do not realize that cross-curricular 
connections are integral components of their fu-
ture studies and career. Only 15.4% of respondents 
understand that their professional activities will 
certainly include cross-curricular connections and 
30.8% of respondents had difficulties with answer-
ing the question. Old educational program is one of 
the reasons of such results. If schools and teachers 
do not impose the cross-curicular connections, stu-
dents who are highly motivated to study complex 
subjects as physics or informatics and students who 
consider these two subjects as difficult and boring 
ones, lose interest in further studies. 

 When compiling the educational program, two 
main approaches are possible: compact and frac-
tional. The first approach creates a unified multi-
dimensional training course. This approach has a 
number of indisputable advantages in modern con-
ditions of the training system. It is necessary to inte-
grate the content of education through the transition 
to block-modular construction of courses, rational 
use of study time (intensification of the educational 
process, transition to cyclical forms of education). 

The indisputable advantages of the compact 
course include the possibility of free selection and 
submission of material, full reflection of the specif-
ics of subjects. It stipulates the possibility of inten-
sive use of cross-curricular connections; implemen-
tation of a variety of teaching methods; application 
of a wide range of organizational forms of training. 
When considering a compact version of the distribu-
tion of educational material, it is necessary to take 
into account a number of its disadvantages: signifi-
cant time costs; localization of the course at the end 
of the academic module; remoteness of study time 
from theoretical material. Indeed, for the implemen-
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tation of such a course, it is important to allocate 
a certain number of teaching hours with the usual 
chronic lack of time in higher educational institu-

tions. In this case, we are not talking about «in-
terspersed» material, but about the allocation of a 
whole block of classes.
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Figure 1 – The results of the questioning showing how far teachers of science at the secondary  
school realize the importance of cross-curricular connections in their professional activities

In addition, the study of physics in tandem with 
informatics should be based on the knowledge of 
students. In addition, the sufficiently long distance 
of applied material from the theoretical base, re-
duces the effectiveness of students’ understanding 
of the theoretical aspects of the studied material and 
requires the repetition of the fundamental base. For 
students to understand the essence of the discover-
ies of physicists, it is necessary to recall and repeat 
many concepts, phenomena and laws. Without this, 
the efficiency of information perception is decreased 
and the learning goals are not achieved. 

The second approach is the fractional one, 
which implies the distribution and localization of 
knowledge and problems through individual edu-
cational topics at different stages of training. This 
approach has obvious advantages. With uniformed 
supply of material; less time spent; increasing mo-
tivation when studying the correlated phenomenon. 
The fractional version provides close relationship 
between the theoretical materials of program and 
applied ones. Thus, two tasks can be solved at once: 
the studied theory is effectively consolidated and the 
material is perceived with awareness. In addition, 
with the fractional approach, a uniformed and dosed 

supply of local material is carried out throughout the 
entire module. After the presentation of the topic, 
a lesson of physics with elements of informatics is 
held, dedicated to the development of knowledge of 
physics and informatics. The disadvantages of the 
fractional variant of the distribution of the compo-
nents of two different subjects include the limita-
tions of organizational forms of training; temporary 
restrictions; content restrictions and the course loses 
its independence. Indeed, a fractional approach re-
stricts the types of students’ activities. The imple-
mentation of excursions, workshops seems prob-
lematic and difficult due to program and time con-
straints. In addition, it is impossible to reflect all the 
diversity of components. This lack of freedom can 
lead to a tight, truncated and artificial course. To 
overcome the disadvantages of two approaches and 
find reasonable compromises, the following actions 
are possible. It covers the creation of integrated 
course; increasing the share of students’ indepen-
dent design, research project; additional repetition 
and generalization of the main theoretical material; 
conducting the summary lessons at the end of the 
module. It seems effective to create an integrated 
course based on subject modules and interdisciplin-
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ary connections. Thus, the problem of lack of study 
time is partially solved. In addition, it is necessary 
to increase the proportion of students’ independent 
work through project activities and research work. 
Independent work of students allows the solving of 
several interrelated tasks: to increase the awareness 
of the material being studied, to carry out the edu-
cational role of teaching, to save educational time. 
Even the best educational programs, manuals and 
other materials are not enough for the successful 
implementation of the goals of the learning process. 
The learning process is a living organism that func-
tions dynamically and the basic laws of this process 
are determined by the main fundamental elements – 
teaching methods (L.A.Tsvetkova, 1981) [9].

In pedagogical theory, many approaches have 
been developed to consider the concept of teaching 
methods. Our task is to consider the main teaching 
methods and their specific features in relation to the 
physics and informatics course and various forms of 

its distribution in the educational process of a higher 
educational institution. When implementing an edu-
cational program for physics and informatics, one 
cannot rely only on traditional methods (Yakimans-
kaya I.S., 1996) [10]. This problem can be solved by 
such modern methods as differentiated teaching and 
collective peer learning. The introduction of such 
methods into practice assumes that the main result 
of training will be in the transformation of the indi-
vidual picture of the world, which should shape the 
student’s mind.

Results and discussion

Meanwhile, it was decided to analyze the attitude 
of university teachers to cross-curricula connections 
in teaching physics in tandem with informatics. We 
conducted a poll among teaches of physics at Abai 
Kazakh National Pedagogical University. The re-
sults of a poll are demonstrated in Figure 2. 
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52% – Positive attitude to cross-curricula con-
nections in teaching physics in tandem with infor-
matics.

0% – Negative attitude to cross-curricula con-
nections in teaching physics in tandem with infor-
matics.

20% – Programs with cross-curricular connec-
tions and programs without connections in physics 
have the same level.

28% – Difficult to answer the question.
Thus, the analysis allows us to conclude that the 

educational program for teaching physics in tandem 
with informatics in higher educational institutions 
is an important link of the learning process, which 
helps to achieve the educational goals. The princi-
ples and criteria for the selection of educational ma-
terial identified in the research process are reason-
able and make it possible to implement a program in 
accordance with the stated objectives. To implement 
the program, it is necessary to choose a particular 
teaching method. 

The best method to train future teachers of phys-
ics in tandem with informatics is to organize the 
research projects. Nowadays, research and project 
activities are very popular in higher educational in-
stitutions due to their efficiency (Leontovich V. A., 
2006:63-71) [11]. For a full-fledged existence in in-
tensively changing environment, person has to dem-
onstrate the research behavior. 

 Such situation is justified and supported 
by foreign scientists and methodologists as well. 
Bridget Somekh (2006) allocated eight method-
ological principles of research activity: research is 
represented in flexible cycles, involving the collec-
tion of data about the topic of investigation, analysis 
and interpretation of those data, planning of strategy 
in order to bring about positive changes and evalua-
tion those changes through data collection. Research 
is conducted by a collaborative partnership of par-
ticipants and researchers; action research involves 
the development of knowledge and understanding 
of a unique kind; research starts from a vision of 
social transformation and aspiration for grater so-
cial justice for all. Research involves a high level 
of reflexivity and sensitivity in mediating the whole 
research process; Research involves exploratory en-
gagement with a wide range of existing knowledge 
in order to test its explanatory power and practical 
usefulness. Research engenders powerful learning 
for participants through combining research with re-
flection on practice; Research locates the inquiring 
in understanding of broader historical, political and 
ideological contexts that shape and constrain human 
activity (Bridget Somekh., 2006:6-8 [12]. 

Stphen Kemmis, Robin McTaggart and Rhon-
da Nixon (2014) stress that «…research involves 
the investigation of actual practices, not practices 
in the abstract. It involves learning about the real, 
concrete, particular practices of particular people 
in particular places. Through research people can 
come to understand how their educational practices 
produced particular cultural-discursive, material-
economic, and social circumstances that pertain at 
the particular place at a particular moment in a his-
tory, and how their practices are reproduced in inter-
action in a particular setting because of persistence 
of these circumstances and their responses to them» 
(Stephen Kemmis, 2014:21[13]. 

Craig A. Mertler (2017) points out: «…students 
are the consumers of the educational research. It 
is essential for them to have a basic understanding 
of key terms and essential concepts related to the 
notion of research. Research involves the applica-
tion of the scientific method to educational topics, 
phenomena, or questions in research answer. Edu-
cational research is typically carried out through the 
specification of the topic, about which a concern ex-
ists. It clarifies the specific problem, on which the 
research will focus; formulate research questions 
or hypothesis concerning the main problem; carry 
out procedures by which data are collected, ana-
lyzed and interpreted; state the findings determined 
as a result of the data analysis; draw the conclusion 
related the original research question». (Craig A., 
2017:6) [14]. 

David Coghlan (2019) defines research as «…
an emergent inquiry process in which applied be-
havioral science knowledge is integrated with ex-
isting organizational knowledge and applied to ad-
dress real organizational issues. It is simultaneously 
concerned with bringing about change in organiza-
tions, in developing self-help competencies in orga-
nizational members and adding to scientific knowl-
edge» (David Coghlan., 2019:5) [15]. The analysis 
of the works confirms that the research skills are the 
main components of the future professional activity, 
which must be formed and developed for the new 
format of specialists.

This requires the training, which includes the 
motivating factors of research behavior (search 
activity) and the mechanism for its implementa-
tion – thinking. Research activities include not only 
search activity, but also analysis of results, assess-
ment based on the dynamics of the situation, fore-
casting and modeling, testing results in practice, 
new assessment (Savenkov A. I., 2008:11-21) [16]. 
Modernization of the process of teaching physics in 
tandem with informatics requires the acquisition of 
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the theoretical foundations of the subjects, the de-
velopment of methodological competence of future 
teachers, their assimilation of universal skills and 
research activities; the analysis of the material with 
its practical orientation. When the process of teach-
ing physics and informatics is aimed at organizing 
research and project activities, students are facing 
the analysis of their own activities. Achieved result 
generates reflection, which leads to new ideas and 
creative plans. Project activities require different 
styles of communication, new roles and positions. 
It leads to the development of research behavior, the 
emergence of a research life position.

However, not always the positive results can be 
achieved by students. Engaging in research activities 
involves the assimilation of material of a high level 
of difficulty. Students have difficulties with formula-
tion of hypotheses, performing the experimental part 
of the research project. In order to prepare students 
for independent project activities, it is necessary to 
organize project training during lessons of physics 
in tandem with informatics. At the lessons, students 
acquire project skills, gain research experience and 
acquire the skills to plan and monitor research proj-
ects. The future teachers themselves select a topic 
of a research project in accordance with program. 
The lessons devoted to research projects must be 
highlighted in long-term planning. When organiz-
ing research activities, it is important to set the task 
of research skills development, which include the 
analysis of the facts, interpretations of these facts, 
formulation of the research hypothesis, planning the 
method of the hypothesis testing, presentation of the 
results and conclusion drawing. It is revealed that 
the research projects stimulate cognitive activity in 
the classroom, promote interest in additional study 
of theoretical material, involvement of students into 
meaningful learning (Kozlova G. M., 2010: 29-33) 
[17].

To construct a trajectory of using research proj-
ect in teaching physics in tandem with informatics, 
it was important to determine the abilities, which 
must be developed among students – future teach-
ers. The organizational stage of the model gave rise 
to the formation of the ability to define the content 
of the research problem; to determine the focus of 
the research activity; to set the achievable goals. 
To analyze the current state of a problem; to search 
necessary information; to analyze the obtained in-
formation; to highlight the most important facts and 
omit insignificant ones; to systematize knowledge; 
to compare facts and draw conclusions; to evaluate 
critically the information received regional chemis-
try. The input stage was necessary to form instru-

mental and technological abilities, which involved 
the ability to use various technical devices and com-
puter technologies, to extract information from dif-
ferent sources, to represent information in general-
ized form and to use it efficiently. These skills are 
multifaceted. The considerable intellectual devel-
opment, manifestation of such qualities as abstract 
and algorithmic thinking, self-reflection, and self-
determination are required in order to develop such 
abilities (for example, the choice of relevant infor-
mation requires the development of personal quali-
ties such as independence and criticality). Different 
types of actions are necessary as well: the ability to 
act autonomously, to use interactive modes, to enter 
various social groups and to operate within them. 
The output stage was a stage of a pragma-oriented 
nature, which involved the ability to provide an ob-
jective assessment of the problem; to prove the va-
lidity of the obtained results during the research and 
the significance of the results; to use new knowledge 
in practice. 

Experimental verification of the proposed tra-
jectory has been conducted based on Abai Kazakh 
National Pedagogical University. A total number of 
45 academic hours in natural learning environment 
of the university in accordance with the schedule 
have been given. During the planning stage, we 
have identified control and experimental groups 
with 30 students in each. The model constructed 
by us with the use of digital resources and imple-
mented in experimental groups was a variable di-
mension of the experimental work. In experimen-
tal groups, the learning course and content were 
formed in accordance with the model proposed by 
us, which was presented by three stages and set of 
problem tasks. 

During the third stage, the students had to pres-
ent an independent research. The work was carried 
out in mini-groups where each group was engaged 
in implementation of the idea that had been sug-
gested by previous stages. The research work was 
realized with the help of few steps, which included 
the step of planning where the discussion of the 
topic in mini-groups took place in order to deter-
mine the direction of the research work. The or-
ganizational step of the work determined the pe-
riods for the problem implementation, methods of 
the research work; allocation of the responsibilities 
among the students within mini-groups. During 
the analytical step, the students realized the inde-
pendent research activity of the topic using differ-
ent data collection: work with special literature, 
students’ personal experience, consultation with 
experts, observation, questioning, interview and 
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analysis of the information received. Each student 
created a blog of his topic, which served as his per-
sonal diary. 

During the work under the problem, each student 
kept his blog for the analysis of the work and pre-
sentation of the interesting facts he found discussing 
the problem with interested users. Next step was a 
step of information consolidation. The students used 
their wiki page for a collective work, where each 
of them posted necessary information, corrected 
and explained the information already added. The 
result of this work was a collective article on the 
topic of the problem. Here, the students were able to 
apply their creative skills to select the most optimal 

method of presentation, which could have different 
formats: screen, brochure or video. 

After the experimental work, a post-experimen-
tal diagnostics was carried out. The results of the 
post-experimental diagnostics were based on the 
mathematical data processing. The dynamics of re-
search skills development in experimental and con-
trol groups after the finishing of physics in tandem 
with informatics course was notably different. The 
students from experimental groups have demon-
strated the improvement of all testing parameters, 
while the students from control groups have not 
demonstrated significant improvement of the tested 
abilities (Table 1). 

Table 1 – The results of pre and post- experimental diagnostics 

Parameters of research skills assessment 
after the course of physics in tandem with 

informatics 

Cross-
section

EG CG 

Average % Difference in rates 
of growth % Average % Difference in rates 

of growth %
An ability to assess information critically and 
formulate the problem of research

Pre
Post

2.7%
5% +2.3 2.7%

3.3% +0.6

An ability to collect, analyze and interpret data Pre
Post.

2.3%
4.3% +2 2.3%

3.6% +1.3

An ability to draw the conclusion related the 
original research question 

Pre
Post

2.1%
4% +2 2.3%

2.6% +0.3

An ability to apply digital resources for 
generating ideas and reflection

Pre
Post

2.3%
4% +1.7

2.7%
3% +0.3

An ability to prove the significance of the 
obtained results with arguments 

Pre
Post

1.7%%
4.3% +2.6 2.1%

3.3% +1.2

An ability to identify the areas for practical 
application of the results 

Pre
Post

2.1%
4.6% +2.5 2.3%

3.6% +1.3

Average Pre
Post

2.2%
4.3% +2.1 2.4%

3.2% +0.8

Thus, a practical study based on theoretical de-
velopments allows confirming the correctness of tra-
jectory. The paper substantiates that the realization 
of cross-curricular connections is one of the ways 
to improve the educational process and increase its 
efficiency. Therefore, by introducing the program 
of teaching physics in tandem with informatics, it is 
possible to increase the effectiveness of training and 
the quality of material mastering by future teachers 
of science. In addition, the work proved that the pro-
gram makes it possible to expand and deepen the 
knowledge of students of physics and informatics. 
The introduction of the program makes it possible to 
increase the importance of the subjects and increase 
the motivation of students in higher educational in-
stitutions. 

In addition, the results of the study, the main 
goals and objectives of the components of the edu-
cational program for teaching physics in tandem 
with informatics in higher educational institutions 
were analyzed; the need for theoretical justification 
and practical development of the above program 
was identified. Based on the analysis of literary 
sources, as well as on the pedagogical experience, 
the general principles and criteria for the selection 
of educational material for educational program 
have been developed. The compact and fractional 
versions of the localization of the basic components 
of the educational program of physics in tandem 
with informatics in higher educational institutions, 
their positive and negative features are considered. 
The specific features of teaching methodology of the 
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course are revealed, the forms of organizing training 
in higher educational institution are proposed, and 
the features of knowledge testing and assessment 
of the level of assimilation of the course content 
are considered. It was found that by introducing an 
educational program of physics in tandem with in-
formatics, expanding and deepening the knowledge 
of students about different scientific phenomenon. 
It is possible to increase the motivation of students 
and their interest and attention, to implement edu-
cational tasks and develop research skills. The sys-
tem of realization of cross-curricular connections is 
considered; the ways of integrating knowledge are 
proposed and the ways of introduction into the uni-
versity practice of a complex subject – physics in 
tandem with informatics are outlined, which presup-
poses the scientific approach. The effectiveness of 
the proposed trajectory of teaching physics in tan-
dem with informatics in higher educational institu-
tion has been experimentally proved. A promising 
area of   further scientific research is the process of 
development, testing and implementation of a text-
book of phisics and informatics for higher educa-
tional institutions.

Conslusion

Future teachers of science have to experience 
the innovative methods of physics and informatics 
acquisition. We looked into the peculiarities of this 
process, investigated methods of students’ cognitive 
development through research project in the field 
of physics and informatics. In addition, we defined 
the difficulties of physics and informatics learning, 
studied the content of teaching physics in tandem 
with informatics. We have investigated the issues 
connected with organization of research project 
activities in the process of physics and informat-
ics acquisition, which are the most appropriate for 
future teachers of science at the secondary school. 

A researcher focuses attention on a single entity, as 
it exists in its naturally occurring environment. A 
research project may stand alone as a single sub-
stantive study or it may con stitute one portion of a 
larger study employing additional approaches. It can 
carry out an exclusive role of strengthening of in-
formative interest, simplification of difficult process 
of learning, creation of conditions for formation of 
creativity of students. The usage of research project 
technology in learning process promotes comple-
tion of such important methodical tasks as creation 
of psychological readiness of students to scientific 
communication, ensuring natural need of repetition 
of a material by the students, training of students in 
a choice of the necessary material. The form of ac-
tivities is created during the lesson by means of situ-
ations, which act as means of motivation and stimu-
lations for students. The analysis showed that for 
organization of research activities of schoolchildren 
in teaching physics and informatics, it is necessary 
to take a number of steps: allocate special time in 
the curriculum for the organization of research work 
of the teacher with students both in the classroom 
and out of it. It is important to include this time into 
the teacher’s workload; improve the material base 
of universities; create a bank of methodological ma-
terials for research projects. It would be splendid 
opportunity to develop a network interaction be-
tween universities and IT companies and research 
laboratories of the city; organize additional training 
for teachers in terms of organization of research ac-
tivities for students. When organizing research with 
different groups of students, it is important to iden-
tify the functions of research activities for students 
of different groups. In other words, the research ac-
tivities within the frame of physics and informatics 
teaching should differ in their functions. Research 
projects form skills of reflexive thinking, which al-
low future teachers to present a model of the effec-
tiveness of their own actions. 
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CПОСОБЫ ОБУЧЕНИЯ АНГЛИЙСКИМ ИДИОМАМ 
 ПОСРЕДСТВОМ ЛИТЕРАТУРНЫХ ПРОИЗВЕДЕНИЙ

В статье раскрыта методика обучения иностранному языку – обучение идиомам при анализе 
литературных произведений. Идиомы выполняют важную смысловую информационную и 
коммуникативную задачу в процессе познания языка и в процессе общения. Они используются 
для обмена мнениями, образно передают смысл в речи, представляют речь в выразительной 
форме. В статье показано, что исторически сложившиеся ограничения в соотнесении значений 
словосочетаний сохранили свое влияние во времени. Благодаря этим аспектам язык охватил 
разные периоды развития и рассматривается как продукт не только разных исторических периодов 
времени, но и в целом. Идиомы используются как в повседневной, так и в деловой жизни, как в 
бытовом, так и в официальном стиле, а также в научных и других стилях взаимодействия. 

Для обучения английским идиомам, в первую очередь, преподаватели, составляя учебные 
материалы, должны выбирать доступные для восприятия учащимися сами литературные 
произведения и идиоматические выражения: как по отдельности, так и в сочетании. На каждом 
новом занятии рекомендуется повторять предыдущие фразы и вспоминать, в каком контексте 
они были использованы. Каждый урок преподаватель может включать изученные выражения в 
новые сообщения своей речи, чтобы было постоянное повторение, поскольку слышимые в речи 
учителя фразы подсознательно впитываются в память учеников.

Ключевые слова: обучение английскому языку, идиомы, речь, анализ литературных 
произведений, смысловые единицы, художественное творчество.
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Ways to learn english idioms through literary works

The article discloses the method of teaching a foreign language – teaching ideomes in the analysis 
of literary works. Idioms perform a highly communicative task. They are used to exchange opinions, 
figuratively convey meaning in speech, present speech in an expressive form. The article shows that the 
historically established limitations in correlating the meanings of phrases retained their influence from 
time to time. Thanks to these aspects, the language has covered all periods of development and is con-
sidered as a product of different periods, but as a whole. Idioms are used in both everyday and business 
life, both in everyday life and in official style, as well as in scientific and other styles of interaction.

To teach English idioms, first of all, when composing teaching materials, teachers must choose liter-
ary works themselves and idiomatic expressions in it, both individually and in combination, that are 
accessible to students. At each new lesson, it is recommended to repeat the previous phrases, and re-
member in what context they were used. Each lesson, the teacher can include the learned expressions in 
new messages of his speech, so that there is a constant repetition, phrases heard in the teacher’s speech 
are subconsciously absorbed into the students’ memory.

Key words: teaching English, idioms, speech, analysis of literary works, semantic units, artistic cre-
ativity.
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Әдеби шығармалар арқылы ағылшын  
идиомаларын оқыту жолдары

Мақалада шет тілін оқыту әдістемесі – әдеби шығармаларды талдауда идиомаларды оқыту 
қарастырылған. Идиомалар жоғары коммуникативті тапсырманы орындайды. Олар пікір алмасу 
үшін қолданылады, сөйлеудегі мағынаны бейнелі түрде жеткізеді, сөйлеуді экспрессивті түрде 
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білдіреді. Мақалада сөз тіркестерінің мағыналарын байланыстырудағы тарихи қалыптасқан 
шектеулер олардың әсерін мезгіл-мезгіл сақтап қалғаны көрсетілген. Осы аспектілердің арқасында 
тіл дамудың барлық кезеңдерін қамтыды және бірақ тұтастай алғанда әртүрлі кезеңдердің өнімі 
ретінде қарастырылады. Идиомалар күнделікті өмірде де, іскерлік өмірде де, күнделікті және 
ресми стильде де, ғылыми және басқа да өзара әрекеттесу стильдерінде қолданылады.

Ағылшын идиомаларын оқыту үшін, ең алдымен, мұғалімдер оқу материалдарын құрастыра 
отырып, студенттердің қабылдауы үшін қол жетімді әдеби шығармаларды және ондағы 
идиомалық өрнектерді жеке-жеке де, бірге де таңдауы керек. Әрбір жаңа сабақта алдыңғы 
сөз тіркестерін қайталап, олардың қандай контексте қолданылғанын еске түсіру ұсынылады. 
Әр сабақта мұғалім үйренген өрнектерді өз сөйлеуінің жаңа хабарламаларына енгізе алады, 
осылайша үнемі қайталану болады, мұғалімнің сөйлеуінде естілетін тіркестер оқушылардың 
жадына саналы түрде сіңіп кетеді.

Түйін сөздер: ағылшын тілін оқыту, идиомалар, сөйлеу, әдеби шығармаларды талдау, 
мағыналық бірліктер, көркем шығармашылық.

Введение

Обучение английскому языку требует приме-
нения инновационных методик обучения. Одной 
из интересных методик становится обучение иди-
омам. Идиомы – это выражения, возникшие в раз-
личных сферах жизни человека, с незапамятных 
времен в среде физического труда и быта, сфор-
мировавшиеся спустя века, годы в условиях об-
щественной, культурной, научной, политической 
активности и освоившие путь поэтапного разви-
тия. Идиоматические выражения, в свою очередь, 
представляют собой устойчивые словосочетания, 
образованные из фраз на более поздних этапах 
развития человека. Фразы – это прямые средства, 
с помощью которых человек выражает именно 
себя, свои чувства, эмоции и мысли. Идиомы в 
коммуникативном взаимодействии соединяют 
исторически сложившиеся фразы языка и лич-
ностное самовыражение человека. 

Цель статьи – обобщение опыта обучения 
идиомам в английском языке, разработка мето-
дики обучения идиомам. 

Методы исследования

В исследовании использовались методы 
обобщения педагогического опыта обучения 
иностранному языку с использованием идиом, 
рефлексии методического опыта учителя, кон-
струирование методики обучения иностранным 
языкам, анализ, сравнение и сопоставление под-
ходов, наблюдение за учащимися.

Обзор литературы

Человек, являясь, по словам Г.А. Золотовой, 
центральной фигурой языка и главным дей-
ствующим лицом мира, о котором он говорит, 

в процессе семантической интерпретации мира 
(языкового моделирования мира – не того, что 
просто существует он есть, а того, что он есть 
для человека) выражает к его отдельным объ-
ектам, их качествам, свойствам и т. п. свое эмо-
циональное отношение. Оно закрепляется через 
форму их эмоционального отражения в языко-
вых значениях соотносительных с ними слов 
(Шаховский, 1987: 12) [1]. Поясним этот тезис 
подробнее. 

Основным материалом для каждого языка яв-
ляется слово, и каждый, кто хочет изучать язык, 
ежедневно изучает новые слова и сочетания 
слов. В составе этих словосочетаний идиомы за-
нимают своеобразное место. Английский язык – 
это язык, богатый идиомами и идиоматическими 
сочетаниями. Идиомы можно встретить во всех 
стилях языка, в письме, речи, художественной 
литературе. Журналы и газеты тоже богаты иди-
оматическими выражениями. Отдельные слова, 
входящие в состав идиом, при сосуществовании 
теряют свое прежнее значение, а в составе соче-
таний создают новый оттенок значения. 

Например:
● Be a picture of health – быть в отличной 

форме / to look very healthy. He was a picture of 
health. 

● A bag of bones = skin and bone – мешок 
с костями / very thin. He is very thin, just a bag of 
bones.

● Catch a cold – подхватить простуду / to 
become ill with a cold. Don’t go out! You’ll catch 
a cold! 

● Eat like a horse – есть как лошадь / to eat 
large amounts of food. He works like a horse and 
eats like a horse.

● Between life and death – между жизнью и 
смертью / an extremely serious, dangerous situation 
when someone may die if people do not act immedi-
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ately. Phone an ambulance, quickly! She’s between 
life and death. It’s a matter of life and death (Вина-
рева, 2010, с. 56, 255, 256) [2]. 

Любое исследование с необходимостью 
предполагает постановку мелких вопросов, ко-
торые отражают достигнутый уровень в данной 
области. Каждый язык имеет определенное чис-
ло ждущих своего решения проблем, сводящих-
ся к одному центральному вопросу. В. Брожик 
считает, что «чем этот уровень выше, тем глуб-
же может быть вытекающий из него вопрос. И 
наоборот, чем в большей степени вопрос уже за-
ключает в себе ответ, тем в большой мере он яв-
ляется риторическим и утрачивает смысл. Цен-
ность любого научного знания заключается, сле-
довательно, и в том, сколько вопросов оно несет 
с собой и каковы они» (Шаховский, 1987, с. 17).

Так, что же такое идиома? Почему изучение 
идиом так необходимо при обучении английско-
го языка? 

Идиомы – это художественное выражение 
жизненных наблюдений, которые исторически 
испытывал народ. В основе образности лежит 
метафора, т. е. производное значение, возникшее 
на основе первичного значения, имеющее с ним 
историко-смысловую связь. Если выражение от-
ходит от конкретности, широко используется в 
аналогичных ситуациях, оно превращается в об-
разное выражение. Когда такие выражения при-
обретают общность, закрепляются в языке, они 
попадают в словарный фонд, приобретают ста-
тус смысловой единицы, усиливая своеобразие 
и красоту языка, обогащая его. Возникновение 
идиом связано с тем, что широкое распростране-
ние образных поэтических выражений, успешно 
употребляемых в устной и письменной литера-
туре, со временем закрепилось в языке, приобре-
тя самостоятельное значение. Рассмотрим этот 
тезис на конкретных примерах: 

● Bring home the bacon – прокормить се-
мью; добиться успеха, победить.

Meaning: to support a family by working; to 
earn a living; to earn or win something of value; to 
succeed. 

Both Richard and Stephanie got jobs to bring 
home the bacon for their children.

Origin: There are two theories about where this 
expression came from. One was from the contest 
at early American country fairs of chasing after a 
greased pig. If you caught it, you could take it home 
as your prize. Another possibility is that it came from 
a practice in the early 1300s. A baron willed that if 
any married person in Dunmow, England, swore at 
the church door that they had not had a single quar-

rel for a whole year and a day, they would get free 
side bacon to take home.

● Creature comforts – житейские / малень-
кие радости.

Meaning: material things like good food and ac-
commodation which make life pleasant.

I hate camping. I can’t do without my creature 
comforts. 

Origin: It has been a commonplace since the sev-
enteenth century. In “Nicholas Nickleby”, Charles 
Dickens played on the meaning of creature, that is 
alcoholic spirits, to pun that Mr. Squeers, the sadis-
tic schoolmaster, had been seeking forgetfulness in 
creature comforts, which turned out to be brandy 
and water.

● Mind over matter – сила воли.
Meaning: the power of your mind is stronger 

than the body.
Giving up smoking is just a question of mind 

over matter.
Origin: Virgil, a Roman poet who was born in 

70 BC, used this expression in his famous poem, 
“The Aeneid”. Mind means brain, thoughts, and 
willpower. Matter means a physical object, and it 
can also mean trouble or difficulty. Notice also that 
mind and matter both begin with m, and alliteration 
helps make a saying more popular (Шитова, 2011, 
с.20, 32, 79) [3]. 

В современном английском языке больше 
используется переносное значение слов, чем их 
реальное значение. Большинство слов, составля-
ющих идиомы, имеют именно переносное зна-
чение. Многообразие идиоматических единиц 
как по структуре, так и по оттенкам значения 
и выразительности является основным аспек-
том, обеспечивающим богатство возможностей 
их стилистического употребления. Идиомы ис-
пользуются практически во всех стилях лите-
ратурного языка. Но наиболее широкое поле 
использования этих единиц – это, конечно, ху-
дожественный стиль. К примеру, выражающие 
любовь, ненависть, сарказм, насмешку, смех, 
грусть и другие идиоматические единицы, в ко-
торых преобладают оттенки значения, довольно 
распространенные в художественной литерату-
ре. Речевые теги (with light steam – с легким па-
ром), сленги (a bad egg – никудышный человек / 
is not a nice person, she’s as unpleasant and disap-
pointing as a literal bad, or spoiled, egg would be 
when you cracked it open. That’s most likely where 
the figurative phrase came from, and it may have 
started as British public school slang.), даже ис-
пользуемые в языке, относятся к категории иди-
оматических выражений.
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Л.В. Щерба писал, что человеку в процессе 
повседневного общения нет времени для особого 
языкотворчества, и он, как правило, пользуется го-
товыми фразами, мыслями, образами и оборотами, 
которые в изобилии представлены в языке. Иными 
словами, человек не творит речь, но в большинство 
случаев повторяет слышанное (Чиненова, 2009, с. 
51) [4]. Согласно практике многих педагогов-спе-
циалистов, студенты очень активно участвуют в 
подобных разговорах. Подбирая нужные фразы по 
подобным разговорам, преподаватель должен соз-
дать атмосферу простой, непринужденной беседы, 
представляющей неисчерпаемые резервы и воз-
можности для всесторонней работы над языком, 
использования личного опыта в языковой прак-
тике и активизации мыслительной деятельности 
каждого студента. При этом, чтобы обучать сту-
дентов английским идиомам, преподаватель со-
ответственно должен определять направленность 
возможных вопросов, фраз или замечаний, несу-
щих необходимые эмоциональные оттенки. Он 
должен уметь использовать общеупотребитель-
ные идиомы в обычных ситуациях на протяжении 
всего занятия, на более поздних этапах применять 
идиоматические сочетания, даже содержащиеся 
в классических художественных произведениях. 
Регулярное прослушивание студентами идиом по-
может им овладеть английским языком вместе с 
идио мами. 

Например: 
● Time flies – время летит / used to say that 

a period of time passes or something happens in an 
unexpectedly short time. 

 Teacher says: What time is it? Oh, no! We have 
got just 5-6 minutes. How time flies! 

● Morning, noon and night – утром, днем и 
ночью / used to emphasize that something happens 
a lot or continuously. 

 Teacher says: I’m ready to repeat it a hundred 
times – morning, noon and night if you would re-
member it.

● The work shows the workman (saying) – 
дело мастера боится / the result of one’s work de-
pends on his personal qualities.

Teacher says: My dear students, the work shows 
the workman, every of you is known by his or her 
diligence. We can easily determine how skillful is a 
student after we have seen his or her work. 

● Hammer into somebody’s head – вбить 
кому-л. в голову / to keep repeating something 
forcefully so that it will have an effect on people. 

 Teacher says: I am trying to hammer into you 
the importance of writing clearly (Винарева, Ян-
сон, 2010, с. 39).

Каким образом литература иногда рассма-
тривается как весьма важная для преподавания 
английского языка и основным способом при 
обучении английскими идиомами?

Термин «литература» (от латинского 
«Littera», означающего «письма» и относяще-
гося к знакомству с письменным словом) – это 
письменное произведение определенной куль-
туры, субкультуры, религии, философии или из-
учение такого письменного произведения, кото-
рое может появиться в поэзии или в прозе. Те 
сказки, которые сегодня считаются мифом, тог-
да считались такими же истинными и священны-
ми, как и любое из писаний, содержащихся в иу-
део-христианской Библии или мусульманском 
Коране для верующих. Такие обозначения, как 
художественная литература и научно-популяр-
ная литература, являются довольно недавними 
ярлыками, применяемыми к письменным про-
изведениям. Древний ум понимал, что доволь-
но часто истину можно постичь через басню о 
лисе и каком-нибудь недостижимом винограде. 
Современная забота о правдивости истории не 
стала бы касаться никого, важно было то, что 
история пыталась передать (By Joshua J. Mark 
published on 02 September 2009: https://www.
worldhistory.org/literature/) [5].

По словам Г. Лазаря, литература использует-
ся для обозначения своего рода дисциплиниро-
ванной техники для пробуждения определенных 
эмоций. Предполагается, что литература являет-
ся мощным источником материалов, вызываю-
щих эмоциональные реакции у наших студентов. 
Использование литературы на занятиях является 
плодотворным способом вовлечения учащегося 
в процессе обучения как целостной личности и 
дает возможность учащимся выразить свои лич-
ные мнения, реакции и чувства. В литературных 
произведениях как в стихах, романах, рассказах, 
пьесах чаще всего используются идиомы. При 
обучении английским идиомам использовать 
литературные произведения важно, потому что 
они универсальны и c образным выражением 
влияют на читателей. Традиционно утверждает-
ся, что литература и язык тесно связаны друг с 
другом с точки зрения того, что литература со-
стоит из языка и представляет собой одно из са-
мых частых употреблений языка. Прежде всего, 
мы можем начать с роли литературы в традиции 
преподавания английского как второго языка и 
закончить анализом ее современного положения 
в рамках коммуникативного подхода.

Создатели большинства английских идиом 
неизвестны. Во многих идиомах отражаются 

https://www.worldhistory.org/literature/
https://www.worldhistory.org/literature/
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обычаи и традиции, поверья и различные реалии 
английского языка, историческое происхожде-
ние английского народа. Идиомы – это творение 
народа, проявление его мудрости [6] (Абдрахма-
нова, 2018). 

Большинство идиом имеют литературное 
происхождение. Первое место из литературных 
источников по числу английских идиом занима-
ет Библия, второе место – произведения Шек-
спира. Многие другие писатели также являют-
ся источниками английских идиом. Есть много 
идиоматических выражений, которые мы можем 
привести в качестве примера: 

● Thirty pieces of silver – (букв. тридцать 
сребреников) цена предательства. Выражение 
восходит к евангельскому рассказу об Иуде, ко-
торый продал Христа за тридцать сребреников. 
В Евангелиях служение Иисуса начинается с со-
гласия предать его за тридцать сребреников. Со 
временим эта фраза стала актуальным идиома-
тическим выражением предательства или рас-
продажи даже на русском языке. 

In the gospels, the ministry of Jesus starts with 
agrees to betray him for thirty pieces of silver. This 
phrase became an idiomatic expression for betrayal 
or selling out in Russian, similar to thirty pieces of 
silver.

● Cakes and ale – (букв. пирожное и пиво) 
беззаботное веселье, наслаждение жизнью. 
«Twelfth Night», W. Shakespeare. 

Any reasonable person knows that life is not 
all cakes and ale. Better beans and bacon in peace 
than cakes and ale in fear.

● Bite the hand that feeds you – (букв. уку-
сить руку, которая кормит тебя) отплатить чер-
ной неблагодарностью. «Thoughts and Details on 
Scarcity», E. Burke.

Your parents are strict but you’re 25 years old 
and still getting money from them so be careful 
about biting the hand that feeds you (Кунин, 1972, 
c. 34, 60) [7].

Результаты и обсуждение

Мы имеем предельные синтагматические по-
следовательности, которыми человек овладевает 
с раннего детства, они легко и естественно упо-
требляются всеми говорящими или пишущими 
на данном языке, поскольку в них отражаются 
культурно-исторические и социальные особен-
ности народа, пользующегося данным языком, а 
при изучении другого иностранного языка выде-
ляются сугубо личные «цитатные» соединения 
слов, которые отражают специфику мышления 

творческой индивидуальности. Следовательно, 
важно студентам обучаться идиомам или иди-
оматическим выражениям, которые являются 
эмоционально-лексическими единицами, имен-
но через художественные произведения, чтобы 
впитывались в их память. Известно, что данные 
идиоматические единицы преподаются в рамках 
определенных текстов. Эти тексты выдаются в 
соответствии с программой при их выборе. Что 
касается объема идиом в выбранном тексте, то 
этот вопрос должен осуществляться по принци-
пу дидактики от простого к сложному. Идиома-
тические высказывания при изложении в тек-
стах иногда носят случайный характер и не по-
вторяются на будущих уроках. Такие случайные 
фразы также невозможно воспроизвести в ауди-
торных заданиях. Поэтому идиомы не должны 
попадать в тексты случайно. После знакомства 
в тексте с заданными новыми идиоматическими 
выражениями они подкрепляются различны-
ми упражнениями. Поэтому в тексте должны 
быть отработаны такие выражения, чтобы они 
были актуальны, доступны, а также легкие для 
усвоения студентами. Процесс усвоения идиом 
в пределах аудитории, конечно, осуществляет-
ся во многих аспектах. Через преподавателя и 
других товарищей-студентов на слух, чтение на 
основе письменных пособий, зрительное овла-
дение, письмо на основе лексических заданий, 
понимание общего смысла текстов, в которые 
входят идиомы, усваивается передачей смысла 
текста этими эмоциональными сочетаниями. 
Актуальность идиом для цели является одним 
из важных условий их изучения студентами. 
Соответствие цели означает, что предмет тек-
ста и идиоматические выражения, включенные 
в этот текст, должны соответствовать языково-
му уровню учащихся, изучаемому материалу. 
Фразы, которые имеют встречный характер, 
студент не может выучить и не использует в 
устной речи. Следовательно, при составлении 
учебников авторы должны учитывать актуаль-
ность приведенных текстов и применяемых 
идиом.

Каждый студент, если он даже заранее про-
думал свою речь, поставлен перед необходимо-
стью неожиданно для себя менять ход мыслей 
в зависимости от содержания, предложенного 
ему его предшественником. В этом случае всё 
внимание рассказывающего направлено на со-
держание, а на обдумывание и выбор языковых 
средств не остаётся времени. Естественно, что в 
такой спонтанной речи чаще всего реализуются 
целиком автоматизированные конструкции, не-
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однократно повторявшиеся ранее в их речевой 
деятельности.

В основном используются «традиционные» 
стратегии, которые основаны на предположе-
нии, что идиомы не являются композиционными 
и не могут быть проанализированы каким-либо 
образом, а должны быть просто заучены. Неко-
торые студенты пытаются запомнить только пе-
ревод идиомы. Надо поместить идиомы в новый 
контекст, составляя собственные предложения, 
что приводит к овладению идиомами, которые 
студенты смогли бы вспомнить через два-три 
месяца после изучения. Следует включить груп-
повую работу, где они могли бы работать кол-
лективно в поиске значений идиом. Обучение 
идиомам в контексте лучше, чем обучение их по 
одному. Длинные тексты активируют большое 
количество выражений, а короткие контексты 
активируют небольшое количество словосоче-
таний. Вовлечение большого количества темы в 
обработку контекста полезно для изучения и со-
хранения значения идиом. Чтобы применить ме-
тод концептуальной метафоры, изучающие ан-
глийский язык должны получить некоторые зна-
ния о литературных терминах, таких как мета-
фора, метонимия, сравнение и персони фикация.

Какой же должна быть методика идиомати-
ческого анализа при преподавании, если идио-
матические единицы изучаются не отдельно, а 
в составе текста? Ниже приводится отрывок из 
рассказа У.С. Моэма «Дождь» (The story “Rain” 
by W.S. Maugham – to be founded in the 1961 pub-
lication of Modern English Short Stories) и образ-
цы анализа тех словосочетаний, которые требу-
ют особого комментария.

- What’s up? You look so sad!
- I’m nearly out of my mind with worry about that 

younger brother of mine. He doesn’t prepare his lessons 
nowadays and every now and then he cuts his lessons. He 
may have even begun smoking for all I know. The long 
and the short of it is that he has got out of hand. I am at 
my wit’s end. What must I do? 

- Does he have any favorite subjects at school? Sub-
jects that really interest him?

- Nothing apart from mathematics and chess. That’s 
one thing he never tires of. I’m afraid he’ll drive me mad 
if I don’t put my foot down. But how, and when – that’s 
the trouble. He is so touchy.

- You should have it out with him. He’s old enough 
to understand things.

- Well, I tried to. I gave him a good talking to the 
other day, but to no effect. He’ll become even worse, I’m 
sure. He’s nearly always at his friend’s place playing chess, 
doesn’t come home in time for his meals and seems to keep 
himself going on tea and cakes. I can’t put up it any longer 

and that with Mother laid up in hospital. I can’t leave that 
little devil to his own devices.

- Now, now you mustn’t talk like that. You certainly 
can’t leave him all on his own, neither can you complain 
to your mother – that’s out of the question. But then you 
could speak to Victor’s schoolmaster or perhaps to the 
headmaster. Of course, it’s up to you to decide what’s bet-
ter, but I should think you’d better go to school and keep in 
touch with it. If you keep on quarrelling with him, it won’t 
get you anywhere.

- To tell you the truth, I’ve been thinking about it. 
In fact, I shall make a point of doing that first thing next 
week. Yesterday we had an awful row. Victor was all for 
going to Peter’s again and I tried to talk him out of it, but 
I might have spared my breath – he wouldn’t listen. I was 
beside myself with anger, and I told him then and there that 
if he went, I’d wash my hands of him.

- Well? 
- In the end he did go to Peter’s and I had a good cry.
- You poor thing, how I feel for you. But you must 

learn to take the rough with the smooth. That’s all there is 
to it.

- I know. But it’s easier said than done. When I told 
Mother not to worry about us, I had had no idea that it 
would be so difficult. It’s anything but easy to look after 
one’s younger brother. And Victor seemed such an easy-
going sort.

- Don’t take it so hard. Victor is not so bad as you 
imagine. I’m sure you’ll make it, and when your mother 
returns you’ll have nothing to worry about. Only none of 
those foolish rows! Be grown-up about it and keep a hold 
of yourself (Середина, Томлянович, Краснянская, 1971, 
с. 104-105) [8].

Выделенное выражение the long and the short 
of it в шестом предложении обозначает спец-
ифическое обозначение to cut a long story short 
/ в двух словах, короче говоря, вкратце. Второе 
словосочетание рассматриваемого предложения 
представляет собой большой интерес и дает по-
вод для размышления: have got out of hand – to 
become difficult to control / выйти из-под контро-
ля. Является ли это сочетание готовой фразой 
языка восходящей литературному источнику, 
или это авторская инновация? В случаях такого 
рода полезно обратиться к словарям цитат или 
к хорошему фразеологическому словарю типа 
словаря Бруэра (Brewer’s Dictionary of Phrase and 
Fable). Седьмое предложение I am at my wit’s 
end – not to know what to do or say / я на грани 
своего остроумия может рассматриваться как 
готовая фраза. В следующем предложение drive 
me mad – to cause one to become unhinged, insane, 
or mentally unstable / свести с ума не передает 
специфическое обозначение русском переводе. 
В этом же предложение выражение put my foot 
down – to be firm in one’s attitude / опустить ногу 
обладает устойчивый характер в этом тексте. 
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И это соответствует русской фразой. Выраже-
ние to keep himself going – to stop oneself doing 
something / держать себя в руках воплощает в 
себе оттенки современной литературы англий-
ского языка. Мы обнаруживаем в контексте to 
leave that little devil to his own devices / leave 
him all on his own – to leave him alone to do what 
he wishes, giving him no help or advice / оставить 
этого маленького дьявола на произвол судьбы 
словосочетаний внимательное отношение, одно-
временно волнение, беспокойствие к младшему 
брату. В современном английском языке фраза 
it’s up to – depending upon the decision of / это 
зависит от употребляется во всех стилях, а на 
русском языке не обладает идиоматическом ха-
рактером, имеет реальный смысл. Следующее 
словосочетания get you anywhere – to obtain any 
result, make any progress / доставит тебя куда 
угодно употребляется в более серьезных си-
туациях общения. Идиома make a point of – to 
insist on, to lay stress on / настаивать настойчи-
во подчеркивает то, что следует сделать. Wash 
my hands of – to decline responsibility / снимать 
с себя ответственность заставляет понять се-
рьезность этого дело. С этим выражением an 
easy-going sort – a likeable, friendly person / при-
ятный, дружелюбный человек только в конце 
диалога становится ясно, что Виктор на самом 
деле не плохой мальчик. Это образное выраже-
ние дает нам понятие о том, что его нужно про-
сто направить в правильное русло и вдохновить 
на учебу. И в самом конце текста данное автором 
you will make it – to be successful / справиться, 
быть успешном выражает важность экспрессив-
ности этой фразы и представляет значение «все 
в твоих руках» [9-11] (Мюллер, 1978; Магарра-
мов, 1978; Тюрксевер, 2003). 

Когда мы обращаемся к изучению текстов с 
помощи идиом, относящихся к стилю художе-
ственного изложения, мы видим, что здесь вы-
бор словосочетаний представляет собой худо-
жественное творчество, призванное доставить 
эстетическое наслаждение.

Исходя из наблюдений, можно сказать, что 
в английском языке используется больше пере-
носных значений слов. Многообразие идиомати-
ческих единиц встречается во всех стилях лите-
ратурного языка. Основным источником идиом 
считаются Библия, произведения Шекспира и 
творчество других писателей. Используя эти 
ресурсы, каждый ученик может украсить свою 
речь богатыми оттенками. Образные выраже-
ния, периодически впитывающиеся в язык, оста-
вят свой след даже во время спонтанной речи. 
Таким образом, речь говорящего будет беглой, 
плавной, образной и более вырази тельной.

Заключение

Для обучения английским идиомам, в пер-
вую очередь, авторы, составляя учебники, долж-
ны выбирать доступные для восприятия учащи-
мися литературные произведения. Преподава-
тель, в свою очередь, должен объяснять слова, 
составляющие идиоматические выражения в за-
данных текстах, как по отдельности, так и в со-
четании. На каждом новом уроке следует повто-
рять предыдущие фразы и вспоминать, в каком 
контексте они были использованы. Каждый урок 
преподаватель должен уметь употреблять эти 
изученные выражения в своей речи, чтобы эти 
постоянно повторяющиеся, слышимые в речи 
учителя фразы подсознательно впитывались в 
память учеников. 
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ҒАЛЫМНЫҢ МЕРЕЙТОЙЫ
ANNIVERSARY OF THE SCIENTIST

ЮБИЛЕЙ УЧЕНОГО

ДОКТОР ПЕДАГОГИЧЕСКИХ НАУК,  
ПРОФЕССОР ЗАУРЕШ АБДРАЗАКОВНА ИСАЕВА

 
Редакционная коллегия журна-

ла поздравляет с юбилеем доктора 
педагогических наук, профессора  
Зауреш Абдразаковну Исаеву!

Профессор З.А. Исаева является 
основателем Серии «Педагогиче-
ские науки» журнала «Вестник Каз-
НУ им. аль-Фараби».

Такая инициатива возникла в пе-
риод заведования кафедрой общей 
и этнической педагогики. Зауреш 
Абдразаковна Исаева руководила 
кафедрой около 15 лет – с 1996 по 
2010 год. До этого, в 1993-1996 гг. 
она обучалась в очной докторантуре при кафе-
дре педагогики и психологии Высшей школы 
Московского государственного педагогического 
университета (МГПУ) им. В.И. Ленина (Россий-
ская Федерация). В 1997 г. успешно защитила 
докторскую диссертацию на тему «Формирова-
ние профессионально-исследовательской куль-
туры педагога в системе университетского об-
разования». 

В дальнейшем научная, педагогическая и 
управленческая деятельность на кафедре З.А. 
Исаевой была посвящена модернизации педа-
гогического образования в университете и со-
вершенствованию подготовки педагогических и 
научно-педагогических кадров. Она принимала 
непосредственное участие в разработке «Кон-
цепции психолого-педагогического образования 
в университете», утвержденной Ученым советом 
КазНУ в декабре 1996 года. Коллектив кафедры 
под ее руководством в это время направлял свои 
усилия на обеспечение нового качества педаго-
гической подготовки специалистов, эффектив-
ное развитие профессионально значимых ка-
честв обучающихся, соответствующих текущим 
и перспективным потребностям системы образо-
вания, науки и производства.

В целях реализации «Концепции 
психолого-педагогического образо-
вания в университете» под руковод-
ством З.А. Исаевой были открыты 
специальности бакалавриата «Педа-
гогика», «Педагогика и психология», 
то есть кафедра стала выпускаю-
щей кафедрой. В настоящее время 
по этим направлениям современная 
кафедра педагогики и образователь-
ного менеджмента, уже в составе фа-
культета философии и политологии, 
осуществляет многоуровневую под-
готовку специалистов педагогиче-

ского образования – бакалавриат, магистратура, 
докторантура.

В те годы в целях расширения сфер сотруд-
ничества для чтения лекций активно пригла-
шаются специалисты из других университетов, 
сотрудники педагогических ведомств, НИИ, 
Академии образования им. Ы. Алтынсарина, из-
вестные ученые Казахстана и России, доктора 
педагогических наук, профессора.

При кафедре педагогики была открыта Лабо-
ратория проблем педагогики высшей школы. 

Под ее руководством была активизирована 
научная деятельность подразделения. Кафедра 
выполняла фундаментальные и прикладные на-
учно-педагогические исследования: «Научные 
основы развития непрерывного педагогического 
образования в условиях классического универ-
ситета», «Теоретико-методологические основы 
развития модели многоуровневой непрерывной 
подготовки менеджеров образования».

По результатам открытого конкурса по под-
готовке и выпуску учебной литературы МОН 
РК за 2006 год были изданы учебники: «Педа-
гогика (для магистратуры университетов)» (авт. 
Ахметова Г.К., Исаева З.А.), «Педагогика (для 
непедагогических специальностей) на казахском 
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языке (авт. Ахметова Г.К., Исаева З.А., Алгожа-
ева Н.С.).

В 2007 г. была открыта первая в республике 
докторантура PhD по экспериментальной образо-
вательной программе «Менеджмент в образова-
нии». В 2007-2010 гг. открыт междисциплинар-
ный диссертационный совет на базе факультета 
философии и политологии КазНУ по специально-
сти «13.00.01 – общая педагогика, история педа-
гогики и образования, этнопедагогика».

Профессор З.А. Исаева впервые в республике 
основала научное направление «Менеджмента 
образования» и научную школу. Под ее руковод-
ством защитились 7 кандидатов педагогических 
наук и доктор PhD.

До выхода на заслуженный отдых в ка-
честве доктора педагогических наук, про-
фессора она руководила подготовкой и пе-
реподготовкой управленческих кадров для 
государственных структур при Академии Го-
сударственного управления при Президенте 
РК в г. Астане.

Профессор З.А. Исаева – лауреат научной 
Премии имени Ы. Алтынсарина (2005), Облада-
тель республиканского гранта «Лучший препо-
даватель вуза» (2005). Награждена нагрудным 
знаком «Почетный работник образования Респу-
блики Казахстан», медалью «За вклад в развитие 
науки» (2009).

На протяжении всей трудовой и научной де-
ятельности З.А. Исаева внесла весомый вклад в 
развитие системы педагогического образования 
Казахстана, в подготовку научно-педагогиче-
ских кадров, менеджеров образования, а также 
управленческих кадров для государственных 
структур. Сегодня профессор З.А. Исаева нахо-
дится на заслуженном отдыхе, продолжает вы-
полнять свои важные социальные роли, находясь 
во Франции.

Редакционная коллегия журнала, научная 
школа профессора, кафедра педагогики и об-
разовательного менеджмента желает Зауреш 
Абдразаковне Исаевой крепкого здоровья, благо-
получия и новых успехов!
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ҒАЛЫМДАРДЫ, ӘРІПТЕСТЕРДІ ЕСКЕ АЛУ
ПАМЯТИ УЧЕНЫХ, КОЛЛЕГ

IN MEMORY OF SCIENTISTS, COLLEAGUES

 ҚҰБЫҒҰЛ БОЗАЙҰЛЫ ЖАРЫҚБАЕВ 
 (1929-2021) 

Педагогика және психология ғылымдарының докторы, профессор

Қазақстанның педагогика және 
психология ғылымдарынң әдісна-
малық-теориялық негізделуіне және 
қолданбалы-практикалық бағытта 
дамуына зор үлес қосқан танымал 
ғалым, екі ғылым саласының да док-
торы, профессор Құбығұл Бозайұлы 
Жарықбаев осы жылдың қараша 
айында дүниеден өтті. Ғасырға 
жуық ғұмырын ғылым мен білімге 
арнаған көрнекті ғалым, ұлағатты 
ұстаздың өмір жолын өнеге мектебі 
деп білеміз. Абыз ақсақалдың отба-
сына, туған-туыстарына, ізін жалғастырып келе 
жатқан ғылыми ортаға қайғырып көңіл айтамыз. 

Құбығұл Бозайұлы Жарықбаев 1929 жылы 
Ақтөбе облысының Алға ауданында туған. 
1951 жылы Қазақ тың С.М. Киров атындағы 
мем лекеттік университетінің логика және 
психология бөлімін бітір ген соң, оны Қазақ 
ССР оқу ми нистр лігі Қызылорданың Н.В. Го- 
голь атындағы пединститутына қызметке 
жібереді (қазіргі Қор қыт ата атындағы 
мемлекеттік уни вер ситеті). 1958-1977 жылдары 
Шым кент пединститутының педагогика және 
психология кафедрасында қызмет атқарды, 1974 
жылдың соңында психология кафедрасының 
меңгерушісі болды. 1977 жылдан ҚазМУ-де 
доцент, кейін 1980 жылдан бас тап жаңадан 
ұйымдастырылған психология кафедрасының 
меңгерушісі қызметін абыроймен атқарды. 
1961-1967 жылдары М.В. Ломоносов атындағы 
университеттің, В.И. Ленин атындағы Мәскеу 
мемлекеттік пединститутының психология 
кафедраларының аспирантурасында оқыды. 
1967 жылы «Қазақстандағы психологиялық 
ойпікірлердің дамуы» атты кандидаттық диссер-
тация қорғайды.

Мәскеу жоғары оқу орын да ры ның аспи-
рантурасында оқып жүргенде, сондай-ақ одан 
кейінгі кездесулерде ол психология сала сындағы 
белгілі ғалымдармен (Б.Г. Ананьев, В.А. Арте-
мов, П.Я. Гальперин, В.В. Давыдов, Н.Ф. Доб-

рынин, Н.И. Жинкин, П.И. Зинчен-
ко, Н.Д. Левитов, А.Н. Леонтьев,  
Б.Ф. Ломов, А.Р. Лурия, Н.А. Мен-
чинская, В.С. Мерлин, А.А. Смир-
нов, Б.М. Теплов, О.К. Тихоми-
ров, Д.Б. Эльконин т.б.) жүздесті, 
олардың ғылыми ақыл-кеңестерін 
тыңдауға мүмкіндік алады.

Ғылыми жетекшісі Ресей Білім 
акаде мия сының академигі, пси-
хология ғылымдарының докторы, 
профессор Артур Владимирович 
Пет ровский болды. 1982 жылы 

Киев тің М. Горький атындағы мем лекеттік 
педагогикалық институтында «Қазан төңкерісіне 
дейінгі Қазақстандағы педагогикалық ой-
пікірлердің дамуы» тақы рыбында докторлық 
диссертация қорғайды. 

1969-1978 жылдар арасында ол КСРО 
Оқу министрлігінің пси хология Ғылыми-
методикалық кеңесінің мүшесі, ал 1983-1991 
жылдары КСРО Психологтар қоғамының 
Орталық кеңесінің, Одақтық уни вер ситеттердің 
психологиялық ғылыми-мето дикалық кеңесінің 
мүшесі, 1964 жылдан Қазақстан психологтар 
қоғамының төралқа мүшесі. 

1983-2003 жылдары Алматы педагогика 
университеті жанындағы педагогика мен пси-
хологиядан диссертация қорғайтын мамандан-
ды рылған екі ғылыми Кеңестің мүшесі, 
Алматы облыстық «Ұлттық тәлім-тәрбие қауым-
дас  тығының» төрағасы (1991), Әл-Фараби атын-
дағы ҚазҰУ жанынан құрылған академик Т.Т. Тә- 
жібаев атындағы этнопсихология және этнопеда-
гогика Орталығының директоры (1998) болды. 

 Қ.Б. Жарықбаев осы кезге дейін философия 
және саясаттану факультетіндегі жалпы және 
қолданбалы психология кафедрасының профес-
соры болды. Ол 6 монографияның, 54 оқулық 
пен оқу құралының және 800-ден астам ғылыми 
мақалалардың авторы. Ұстаз, ғалым Құбығұл 
Бозайұлы Жарықбаевтың есімі әріптестері мен 
шәкірттерінің жүрегінде мәңгі сақталады.
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«ОТКРЫТАЯ ШКОЛА» – ОТКРЫТОЕ СЕРДЦЕ  
ЛАРИСЫ АЛЕКСЕЕВНЫ ПОПОВОЙ

В августе 2021 года внезапно по-
сле коронавирусной болезни скон-
чалась главный редактор научно-
методического журнала Казахстана 
«Открытая школа», наш друг Лари-
са Алексеевна Попова. Выражаем 
соболезнование родным и близким 
Ларисы Алексеевны, ее друзьям, 
редколлегии журнала «Открытая 
школа».

***
История казахстанского обра-

зования – это история судеб людей, 
прошедших через нее, и людей, внесших вклад 
в ее развитие. Мы можем выделить и отметить 
вклад наших коллег, которые отдавали свой труд, 
свою душу и сердце прогрессивному развитию 
отечественного образования, обогащали нашу 
среду прогрессивными мыслями и идеями, были 
примером любви к профессии, к журналистике и 
педагогике, а через это – любви к детям, любви к 
родине, любви к нашему народу.

Лариса Алексеевна Попова для нас – актив-
ный представитель независимой свободной ду-
мающей общественности и прессы Казахстана, 
которая, с одной стороны, собирала передовой 
инновационный опыт в республике, странах СНГ, 
обобщала их на страницах журнала, наделяла но-
вым дыханием и делала его доступным, объем-
ным и рельефным для других коллег и общества. 
С другой стороны, она, как редактор, подсвечива-
ла его немного по-другому, и давала новую жур-
нальную, электронную, общественную жизнь. 

Проектная деятельность была своеобразным 
«коньком» Ларисы Алексеевны. Она генериро-
вала идеи и умела хорошо их реализовывать, 
последовательно доводить их до конца, смогла 
отразить многие результаты на страницах жур-
нала: «Инклюзивное образование», «Педагоги-
ческая журналистика», «Громкие чтения», кон-
курсы эссе и статей о войне… Сам журнал тоже 

был своеобразным проектом жизни 
Ларисы Алексеевны Поповой. 

В ее журнале царил деловой тон, 
прогрессивный настрой, любовь к 
профессии. Как главный редактор 
она находила интересных авторов и 
предоставляла им трибуну для вы-
ступления… На страницах журнала 
П. Аравин дал свои «Уроки мастер-
ства» (сегодня – это почетный граж-
данин Алматы), мы вспоминали 
отечественные традиции и ученых 
– мэтра педагогической науки Раису 

Лемберг, министров просвещения и иностран-
ных дел КазССР Тулегена Тажибаева и Балжан 
Бултрикову, министра просвещения академика 
Абдихамита Сембаева, других руководителей и 
ученых Казахстана, часто читали колонку редак-
тора и многие другие материалы. 

Редколлегия ежегодно инициировала конфе-
ренции, встречи, круглые столы для обсуждения 
насущных проблем образования. В 2013-2018 
годах на базе факультета философии и полито-
логии КазНУ им. аль-Фараби совместно с жур-
налом «Открытая школа» мы проводили круглые 
столы по «Инклюзивному образованию», «Педа-
гогической журналистике», «Цифровизации об-
разования» и другие.

В канун 30-летия Независимости Казахста-
на следует отметить весомый и значимый вклад 
Л.А. Поповой в развитие казахстанского обра-
зования как главного редактора общественного 
журнала «Открытой школы», инициатора меж-
дународных и отечественных социальных про-
ектов, через журнал объединявшей, консолиди-
ровавшей педагогическое сообщество страны. 

А.К. Мынбаева, научный редактор Вестника, 
д.пед.н., профессор кафедры общей и 

прикладной психологии 
Казахского национального университета  

им. аль-Фараби
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